
 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 
 

  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 
 

1. Identifikační údaje 

Platnost dokumentu:  od 1. 9. 2023 

 

 

 

 ............................................  
 Mgr. Jan Štěrba razítko školy 
 ředitel školy 
  

Název vzdělávacího programu: Škola bez bariér (upraveno dle RVP ZV, RVP G) 
 

 Školní vzdělávací program pro obor  
79-41-K/61 Gymnázium 

 denní forma vzdělávání 

Údaje o škole 

název školy: Gymnázium Boženy Němcové 

REDIZO: 600011666 

IČO: 62690043 

adresa školy: Gymnázium Boženy Němcové, Pospíšilova tř. 
324500 03 Hradec Králové 

ředitel: Mgr. Jan Štěrba 

Kontakty 

 

telefon: 495514691-2 

e-mail: gbn@gybon.cz 

www: www.gybon.cz 

Zřizovatel 

zřizovatel: Královéhradecký kraj 

adresa zřizovatele:                        
 

Pivovarské náměstí 1245 
500 03 Hradec Králové 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 
 

  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 
 

Obsah: 
 
 

1. Identifikační údaje ............................................................................................................................................... 3 

2. Charakteristika školy ........................................................................................................................................... 3 

2.1 Velikost a vybavení školy ............................................................................................................................... 3 

2.2 Charakteristika pedagogického sboru ........................................................................................................... 3 

2.3 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce ............................................................................................ 4 

2.4 Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ................................................................. 4 

3. Charakteristika ŠVP ............................................................................................................................................. 6 

3.1 Zaměření školy .............................................................................................................................................. 6 

3.2 Profil absolventa ........................................................................................................................................... 6 

3.3 Organizace přijímacího řízení ........................................................................................................................ 7 

3.4 Organizace maturitní zkoušky ....................................................................................................................... 8 

3.5 Formy a metody vzdělávání, vzdělávací strategie ......................................................................................... 8 

3.6 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................................................................. 9 

3.7 Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných .......................................................................................... 10 

3.8. Začlenění průřezových témat ..................................................................................................................... 11 

4. Učební plán ....................................................................................................................................................... 15 

4.1. Tabulka ....................................................................................................................................................... 15 

4.2 Poznámky k učebnímu plánu ...................................................................................................................... 15 

5. Učební osnovy ................................................................................................................................................... 19 

5.1.  Český jazyk a literatura .............................................................................................................................. 19 

5.2.   Anglický jazyk ........................................................................................................................................... 50 

5.3. Německý jazyk ............................................................................................................................................ 60 

5.4.  Francouzský jazyk ...................................................................................................................................... 69 

5.5.  Ruský jazyk ................................................................................................................................................ 80 

5.6.  Občanská výchova ..................................................................................................................................... 92 

5.7.  Základy společenských věd ....................................................................................................................... 99 

5.8.  Dějepis ..................................................................................................................................................... 113 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 
 

5.9. Zeměpis .................................................................................................................................................... 134 

5.10.  Matematika ........................................................................................................................................... 148 

5.11.  Fyzika ..................................................................................................................................................... 161 

5.12.  Chemie .................................................................................................................................................. 173 

5.13. Biologie ................................................................................................................................................... 196 

5.14.  Informační a výpočetní technika ........................................................................................................... 211 

5.15.  Výtvarná výchova .................................................................................................................................. 218 

5.16.  Hudební výchova ................................................................................................................................... 226 

5.17.  Tělesná výchova .................................................................................................................................... 240 

6. Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy...................................................................................................... 252 

6.1 Hodnocení žáka ......................................................................................................................................... 252 

6.2.  Vlastní hodnocení školy ........................................................................................................................... 254 

7. Příloha 1 – Projekty, kurzy, semináře, besedy ................................................................................................ 255 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

3 

2. Charakteristika školy 

2.1 Velikost a vybavení školy 

Od školního roku 2012/2013 otevíráme pouze šestileté studium (3 třídy v ročníku). 
Současný stav je 18 tříd šestiletého studia, maximální kapacitu 612 žáků. Naplněnost tříd se 
pohybuje kolem 30. Budova školy je prakticky v centru města, přístupná městskou hromadnou 
dopravou. 

Budova školy je z roku 1898. Naše gymnázium (založené v roce 1978) v ní sídlí od roku 
1980. V roce 1995 byla provedena dostavba šaten, která vyřešila dlouhodobé problémy 
s nevyhovujícími odkládacími prostory. Budova školy má dvě křídla, nazývané část Pospíšilova 
a část Šimkova. V prostoru spojujícím tato dvě křídla jsou umístěny dvě menší tělocvičny. 
Jedna je přednostně využívána ke gymnastice a aerobiku, druhá ke sportovním hrám 
(basketbalu a volejbalu). Obě křídla budovy mají bezbariérové vstupy, v části Pospíšilova je  
k dispozici i výtah. Přes tělocvičny, umístěné v přízemí a v 1. patře, je umožněn i přístup pro 
vozíčkáře do těchto částí v křídle Šimkova. Handicapovaní žáci se tak mohou integrovat mezi 
zdravé vrstevníky.  

Budova školy pojme 20 tříd, disponuje množstvím odborných učeben a splňuje všechny 
hygienické podmínky. Ve škole máme počítačové učebny, 8 jazykových učeben, učebny 
dějepisu, zeměpisu, základů společenských věd, českého jazyka, hudební výchovy, výtvarné 
výchovy, informatiky, matematiky. V učebně českého jazyka je knihovna pro studenty. Seznam 
knih je přístupný na webu školy. Pro výuku přírodovědných předmětů slouží laboratoře  
a odborné učebny fyziky, chemie a biologie. K výuce výtvarné výchovy využíváme také 
modelárnu s hrnčířským kruhem a keramickou pecí. Všechny učebny jsou dobře vybavené, 
 k dispozici pro výuku jsou dataprojektory, počítače a připojení na internet. V řadě tříd jsou 
také nainstalované interaktivní tabule. K výuce tělesné výchovy slouží kromě tělocvičen i dvě 
posilovny v malé budově na dvoře školy a školní hřiště s umělým povrchem pro míčové hry. 

Žáci mohou využívat bufet, který je umístěn v suterénu školy. Stravování máme 
zajištěno v jídelně Hradecká naproti nové budově Univerzity HK a v Hotelové škole Hradec 
Králové, s.r.o. nedaleko naší školy 

 

2.2 Charakteristika pedagogického sboru 

Pedagogický sbor je stabilizovaný, odborně kvalifikovaný. Vedení školy podporuje 
všechny formy dalšího vzdělávání učitelů a řada učitelů této možnosti využívá. V následujících 
letech bude docházet k postupné obměně sboru vzhledem k jeho vyššímu věkovému průměru. 
Ve  škole vyučuje kolem 50 pedagogů. 

Na škole vyučuje rodilý mluvčí v hodinách anglického jazyka, rodilý mluvčí je 
vedoucím maturitních prací z francouzského jazyka. 

Výchovným problémům a kariérovému poradenství se věnuje výchovná poradkyně. Na 
škole působí koordinátor ŠVP, koordinátor ICT, preventista sociálně patologických 
jevů,  pedagog zaměřený na environmentální výchovu a školní psycholog. 
  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

4 

2.3 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 

Dlouhodobě spolupracujeme se školami v Lythamu St. Annes (Anglie) a Würzburgu 
(Německo). S těmito školami se každý rok pravidelně střídáme v pořádání třístranného 
Mezinárodního vědeckého semináře (ISS - od roku 1997). Je zaměřen na komunikaci 
v angličtině prostřednictvím přírodovědných témat, těžištěm jsou praktická měření v laboratoři  
a prezentace výsledků, vše je doplněno přednáškami a doprovodným programem, jako je sport, 
poznávací výlety apod. Iniciativou anglické strany je dlouhodobý projekt Travel Award, který 
odměňuje tři autory nejlepších anglicky psaných esejí pobytem ve Velké Británii. 

Naše spolupráce s Francií je realizována zvláště prostřednictvím francouzského divadla 
(Ateliér Gybon), které je velmi úspěšné a často vyjíždí do zahraničí. Každý rok se členové 
Ateliéru Gybon  účastní  Dnů Frankofonie v Hradci Králové, reprezentují na mezinárodních 
tuzemských i zahraničních studentských divadelních festivalech. 

Naše škola je také partnerem v dalších projektech. Didakticky přínosná je spolupráce 
s UHK (Učit se spolu), MŠMT (šablony) a Alliance française v Pardubicích (mezinárodní 
zkoušky DELF, Festival francouzského filmu v ČR, Francouzské dny v HK).  

Dalšími příklady bilaterálních aktivit jsou projekty s výměnnými pobyty našich  
a francouzských studentů. Velmi přínosné jsou roční studijní pobyty našich žáků v rámci 
projektu Rok ve Francii. 

 Dobrým příkladem mezinárodní spolupráce je náš smíšený pěvecký sbor Gybon, 
který pravidelně vystupuje v zahraničí. Za dobu své existence má za sebou přes 40 zahraničních 
zájezdů po celé Evropě. Každoročně sbor odjíždí na předvánoční koncertní turné do Německa, 
kde už více než 20 let spolupracuje s městem Reinheim a se Sieboldovým gymnáziem ve 
Würzburgu. Další pravidelnou akcí je společný projekt Kulturní léto, kdy sbor dohromady 
s výtvarným seminářem reprezentuje Českou republiku ve sborovém zpěvu a tvorbě akvarelu 
(Chorvatsko, Itálie). 

Škola již několik let realizuje program protidrogové prevence Spolu a zdravě (zejména 
v 1. a 3. ročníku šestiletého studia), který se zaměřuje na vybudování a rozvíjení bezpečného a 
pozitivního sociálního klimatu v kolektivu a na prevenci rizikového chování. Program je 
realizován na adaptačním kurzu (od školního roku 2008/2009 je pořádán pro žáky, kteří 
nastupují na naši školu), částečně na lyžařském kurzu a dále formou besed. 

Do budoucna budeme usilovat i o ekologické programy, v současné době jeden z nich 
probíhá.  

Během studia žáci absolvují adaptační, lyžařský a sportovní kurz. 
 
 

 

2.4 Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními 
partnery 

Na škole působí od roku 2005 školská rada, která velmi úzce spolupracuje s vedením 
školy. Rodiče mají možnost zapojit se do činnosti Klubu rodičů a přátel školy, který podporuje 
sportovní a kulturní zájmy žáků. Podílí se na financování nadstandardních aktivit školy.  

Velký důraz klademe na informování rodičů o prospěchu a absenci žáků. Tyto údaje 
může rodič sledovat na webu školy po zadání přihlašovacího jména a hesla. Pravidelně dvakrát 
ročně (v listopadu a dubnu) organizujeme třídní schůzky. Rodiče mají možnost si také domluvit 
osobní konzultace, využívat emailového a telefonického kontaktu. 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

5 

Při řešení výchovných problémů škola spolupracuje s pedagogicko-psychologickou 
poradnou. Škola je partnerskou školou Masarykovy univerzity v Brně. Naše gymnázium je 
fakultní školou Univerzity Hradec Králové. Studenti učitelských oborů se tak mohou formou 
pedagogických praxí připravovat na své povolání.  
  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

6 

3. Charakteristika ŠVP 

3.1 Zaměření školy 

Za hlavní prioritu školy považujeme spojení vzdělávací a výchovné funkce školy, tedy 
vytváření postojů, získávání dovedností a znalostí žáků v jednotě s výchovou svobodného 
člověka cítícího odpovědnost ke svému okolí. K dosažení těchto cílů je třeba vytvářet pozitivní 
atmosféru ve škole a povědomí společného zájmu učitelů, žáků a rodičů. 

Úkolem učitelů je naučit žáky myslet, formulovat a vyjádřit vlastní názor a pomáhat jim 
při vytváření kvalitní hodnotové orientace. Důležité je také naučit žáky pracovat v týmu, 
rozvíjet schopnosti učit se a motivovat je k tomu, aby sami usilovali o co nejvyšší úroveň svých 
znalostí a dovedností. Přitom je důležité založit vztah mezi žákem a učitelem na vzájemném 
respektu a partnerství. 

Škola nabízí šestileté studium. Do něho přichází žáci po absolvování 7. třídy základní 
školy. Toto studium je všeobecné. Žáci tedy dostanou potřebné základy ze všech povinných 
předmětů a své zaměření si volí v posledních dvou letech studia výběrem volitelných předmětů.  

Prioritními předměty školy jsou matematika (ve světě plném informací je třeba umět 
vybrat podstatné a s tím pracovat), český jazyk a literatura (zvýšení důrazu na zlepšování 
vyjadřovacích schopností a analýzu textu), anglický jazyk (je povinným 1. jazykem pro 
všechny studenty) a druhý cizí jazyk (absolvent gymnázia by měl ovládat dva cizí jazyky). Jako 
druhý cizí jazyk nabízíme německý, francouzský a ruský jazyk. Jazyková výuka je obohacena 
rodilými mluvčími, výměnnými pobyty a poznávacími zájezdy. V přírodovědných předmětech 
jsou alespoň v jednom ročníku pravidelně zařazovány laboratorní práce. 
            V posledních dvou letech studia je kladen důraz na vysokou volitelnost předmětů. 
V předposledním ročníku si žák vybírá 3 předměty – dvouhodinové – v celkové dotaci 6 hodin. 
V těchto předmětech pak pokračuje v posledním ročníku s tříhodinovou dotací na každý z nich 
a navíc si volí 4. předmět, který je dvouhodinový. Žáci si tedy v posledním ročníku volí celkově 
11 hodin. Studijní program bývá doplněn i nepovinnými předměty: keramika, sborový zpěv, 
francouzské divadlo, sportovní hry, dějiny umění, tvůrčí psaní. 

3.2 Profil absolventa 

Absolvent je vybaven znalostmi, které odpovídají všem požadavkům RVP GV ve všech 
vzdělávacích oblastech a odpovídajícím požadavkům RVP ZV pro nižší stupeň šestiletého 
studia.  Je osobností s širokým všeobecným základem, díky velké volitelnosti v posledních 
dvou ročnících studia je kvalitně připraven k vysokoškolskému vzdělávání. 

 Má rozvinuté schopnosti učit se, je motivován k tomu, aby sám usiloval o co nejvyšší 
úroveň svých znalostí a dovedností. Má schopnost vyhledávat, zpracovat a poté správně využít 
informace. Je osobností s vědomým hodnotovým systémem, člověkem cítícím odpovědnost ke 
svému okolí. Dokáže vyjádřit vlastní názor, je schopen pracovat v týmu. Ovládá dva cizí jazyky, 
má možnost přípravy k mezinárodně uznávaným zkouškám. Uvědomuje si zásady zdravého 
životního stylu. Postupně si vytváří soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a 
hodnot, které rozvíjí jeho osobnost a pomohou uplatnit se v životě. 
  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

7 

Kompetence k učení 
 Žák usiluje o získání nových poznatků a dovedností. 
 Žák hodnotí a přijímá hodnocení výsledků svého vzdělávání. 
 Žák vyhledává informace. 
 Žák propojuje a využívá vědomosti. 

Kompetence k řešení problémů 
 Žák se k problému staví jako k výzvě, ne k překážce. 
 Žák analyzuje problém. 
 Žák hledá řešení problému. 
 Žák aplikuje a hodnotí řešení problému. 

Kompetence komunikativní 
 Žák vybírá a třídí informace. 
 Žák využívá různé komunikační prostředky a technologie. 
 Žák se vyjadřuje srozumitelně. 
 Žák naslouchá, navazuje a udrží kontakt při verbální komunikaci. 
 Žák své názory a postoje vysvětluje. 

Kompetence sociální a personální 
 Žák se podílí na přípravě práce ve skupině. 
 Žák ve skupině účinně spolupracuje. 
 Žák je schopen sebereflexe. 
 Žák se rozhoduje samostatně. 

Kompetence občanské 
 Žák hájí svá práva i práva druhých, dodržuje pravidla. 
 Žák toleruje různé názory, odmítá násilí. 
 Žák jedná samostatně a zodpovědně. 
 Žák chrání kulturní dědictví a životní prostředí. 
 Žák pomáhá v krizových situacích. 

Kompetence pracovní 
 Žák pracuje podle předem stanovených kriterií. 
 Žák zodpovídá za svá rozhodnutí. 

Kompetence k podnikavosti 
 Žák posoudí situaci a předvídá rizika. 
 Žák rozvíjí svůj osobní a odborný potenciál. 
 Žák rozhoduje o svém dalším studiu a volbě povolání. 

 

3.3 Organizace přijímacího řízení 

Přijímací řízení se řídí platnou legislativou (školským zákonem a příslušnou vyhláškou 
MŠMT). Počty přijímaných žáků respektují počty určené zřizovatelem. 
O přijetí ke studiu rozhoduje pořadí, které je dáno součtem všech přidělených bodů 
v přijímacím řízení (body za prospěch z předchozího vzdělávání, z jednotlivých přijímacích 
zkoušek, za úspěchy v předmětových soutěžích). Přesné informace o kritériích přijímacího 
řízení včetně počtu přijímaných uchazečů jsou zveřejňovány každoročně v termínu daném 
platnou legislativou na webu školy a nástěnce ve škole.  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

8 

3.4 Organizace maturitní zkoušky 

Organizace maturitní zkoušky se řídí platnou legislativou (školským zákonem 
a příslušnou vyhláškou MŠMT). Maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části. 

Společná část je určena platnou legislativou.  
Profilová část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury 

konané formou písemné práce a formou ústní zkoušky a ze zkoušky z cizího jazyka konané 
formou písemné práce a formou ústní zkoušky, pokud si žák z povinných zkoušek profilové 
části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, a z dvou dalších povinných zkoušek. 

Konkrétní forma profilové zkoušky z jednotlivých předmětů včetně seznamu 
literárních děl bude zveřejněna v termínech určených platnou legislativou na školní nástěnce a 
webových stránkách školy. 

 

3.5 Formy a metody vzdělávání, vzdělávací strategie 

Formy a metody vzdělávání jsou v kompetenci učitelů jednotlivých předmětů. 
Využívají v různé míře frontální, skupinové a projektové vyučování tak, aby žákům s různými 
styly učení umožnili rozvíjení jejich schopností a připravili je ke studiu na vysokých školách. 

Individuální přístup k žákům umožňuje především dělení žáků do menších skupin 
v rámci třídy nebo ročníku. Je tomu tak v některých hodinách předmětů český jazyk a literatura, 
matematika, fyzika, chemie, biologie a ve všech hodinách informatiky. Skupiny podle zájmu 
nebo úrovně jsou vytvářeny v cizích jazycích a estetických výchovách. Některé cíle vzdělávání 
jsou naplňovány v rámci kurzů, besed s odborníky a výukových projektů. 

Profilování jednotlivých studentů napomáhá systém volitelných předmětů ve vyšších 
ročnících. Mají převážně formu seminářů a staví na samostatné i skupinové práci. Doplňujícími 
formami vzdělávání jsou dlouhodobé projekty, na kterých se podílí žáci v případě zájmu, a 
soutěže, do kterých se zapojují žáci podle svých schopností. 

Vzdělávací strategie 

Kompetence k učení 
 Učitel respektuje různé procesy učení, pomáhá žákům tyto procesy ovládat a zlepšit tak 

své studijní výsledky.  
 Zařazuje situace, v nichž žáci uplatní své zkušenosti a předběžné představy. 
 Pochvalou a prožitkem úspěchu pozitivně naladí žáka k dalšímu učení. 
 Pracuje se slovníkem, encyklopedií, internetem. 
 Střídá formy práce. 
 Klade otázky, diskutuje. 
 Vede žáky k soustavné práci. 
 Opakuje, procvičuje a uplatňuje zásady zapamatování. 

Kompetence k řešení problémů 
 Učitel klade úvahové otázky a vede studenty k objevování vztahů a příčin přírodních a 

společenských jevů. 
 Požaduje vlastní formulaci, přesné vyjadřování, obhajobu nebo zdůvodnění vlastních 

postojů, názorů. 
 Navádí k pohledu na problém z různých úhlů. 
 Radí, kde hledat informace. 
 Vede žáky k poučení se z chyb. 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

9 

Kompetence komunikativní 
 Učitel zařazuje samostatná vystoupení žáků - prezentace a referáty. 
 Organizuje práci ve skupinách. 
 Rozvíjí slovní zásobu žáků a učí je vyjadřovat se tak, aby jim ostatní rozuměli. 
 Učí žáky formulovat myšlenky, obhajovat své názory a naslouchat názorům druhých. 
 Dává osobní příklad. 
 Pozitivně motivuje (pochvala, povzbuzení). 
 Vytváří přátelské ovzduší. 
 Využívá konfliktů k sebepoznávání a vzájemnému porozumění. 

Kompetence sociální a personální 
 Učitel využívá skupinové práce, při kterých žáci poznávají a plní různé role a sami 

vytváří pravidla práce v týmu. 
 Vede žáky k tomu, aby hodnotili výkony své i svých spolužáků. 
 Ptá se na názory studentů a je k nim tolerantní. 
 Zadává přiměřeně náročné úkoly a umí žáka pochválit. 
 Vede děti ke spolupráci a toleranci k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 Podporuje účast studentů na charitativních akcích. 

Kompetence občanské 
 Učitel dává svými postoji a jednáním příklad zodpovědného občana. 
 Organizuje a podporuje mimoškolní aktivity žáků, besedy s pamětníky, exkurze 

do historických míst. 
 Stanoví jasná pravidla ve svých hodinách a trvá na jejich dodržování. 
 Dodržováním školního řádu vede studenty k uvědomění si jejich povinností i práv. 

Kompetence pracovní 
 Vede žáky k účelnému využívání PC při prezentaci vlastní práce. 
 V souladu s tematickým plánem zařazuje laboratorní práce. 

Kompetence k podnikavosti 
 Zařazuje do výuky takové aktivity, při kterých má žák příležitost rozvíjet svou 

schopnost rozhodovat, plánovat, připravovat, realizovat a hodnotit vlastní práci. 
 Zadává projekty a skupinové práce, při kterých se rozvíjí praktické využití získaných 

poznatků. 
 Seznamuje žáky s pracovními příležitostmi a možnostmi dalšího studia. 

 

3.6 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami 

Žáci s přiznanými podpůrnými opatřeními  (se zdravotním postižením nebo 
zdravotním znevýhodněním a žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí) jsou individuálně 
integrováni do běžných tříd. Pro každého takového žáka bude vypracováván plán 
pedagogické podpory. 

 Plán pedagogické podpory sestaví výchovný poradce za pomoci třídního učitele a 
školního psychologa ve spolupráci s odborníky z pedagogicko-psychologické poradny, 
speciálně-pedagogického centra a střediska výchovné péče. Bude mít písemnou formu. Před 
jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími s cílem stanovit 
vhodné metody, jak se žákem pracovat, a určit způsoby kontroly osvojení znalostí a 
dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy plánu pedagogické podpory a bude 
organizovat společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

10 

S ohledem na speciální vzdělávací potřeby je žákům s přiznanými podpůrnými opatřeními na 
základě doporučení poradenského pracoviště (nejčastěji pedagogicko-psychologické poradna) 
umožněno studium podle individuálního vzdělávacího plánu, mohou využívat individuálních 
konzultací a mají možnost individuálních zkoušek. Pro tyto žáky může být vhodným 
způsobem, při dodržení platné legislativy, upravena maturitní zkouška. 

V případě úpravy očekávaných výstupů pro žáky s přiznanými podpůrnými 
opatřeními  od třetího stupně podpory bude pro tvorbu individuálního vzdělávacího plánu 
využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci 
podpůrných opatření stanovená v RVP ZV. 

Přínos a účinnost plánu pedagogické podpory a individuálního vzdělávacího plánu 
sleduje třídní učitel ve spolupráci s ostatními pedagogy vyučujícími ve třídě, výchovný 
poradce a školní psycholog. Plány jsou upravovány nebo doplňovány průběžně podle potřeby 
a vyhodnocovány obvykle čtvrtletně k termínu pedagogické rady.  

 

3.7 Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 

Při studiu je věnována individuální péče a podpora žákům s mimořádným nadáním. 
Systém volitelných předmětů umožňuje žákům vybrat si obory podle svých zájmů, předpokladů 
a potřeb. V jazycích a jazykových seminářích dochází k diferenciaci tak, aby výuka byla 
pro každého jedince co nejvíce efektivní. 

Žáci se zapojují do středoškolské odborné činnosti, olympiád a různých soutěží 
pořádaných na krajské či celostátní úrovni. Mají možnost zpracovávat vlastní projekty, podílet 
se na mezinárodních projektech, aktivně se zapojit do projektů, které vysoké školy organizují 
pro žáky středních škol. 

Žáci mimořádně nadaní mohou během studia na gymnáziu využít nabídky ročního 
pobytu v zahraničí nebo složit mezinárodní jazykovou zkoušku.  

Mimořádně nadaný žák může být vzděláván podle individuálního vzdělávacího plánu, 
který je vydáván zpravidla na dobu jednoho školního roku a může být obnovován. Možnost 
studia podle IVP mají také žáci se sportovním a uměleckým nadáním. 

Individuální vzdělávací plán (je-li to účelné, pak plán pedagogické podpory) mimořádně 
nadaného žáka sestavuje výchovný poradce ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve 
kterých žák projevuje mimořádné nadání, dále ve spolupráci s třídním učitelem, školským 
poradenským zařízením a rodiči žáka. Má písemnou podobu. Výchovný poradce zajistí 
písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka.  

Přínos a účinnost plánu pedagogické podpory a individuálního vzdělávacího plánu 
sleduje třídní učitel ve spolupráci s ostatními pedagogy vyučujícími ve třídě, výchovný poradce 
a školní psycholog. Plány jsou upravovány nebo doplňovány průběžně podle potřeby  
a vyhodnocovány obvykle čtvrtletně k termínu pedagogické rady.  
 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

11 

3.8. Začlenění průřezových témat   

Průřezové téma Integrace do předmětu/ročník projekty, kurzy, besedy/ročník 

Osobnostní a sociální výchova (OSV)   

NG 

Rozvoj schopnosti poznávání  CjL/1, 2; Ov/1; Tv/1, 2      

Adaptační kurz /1, 3;  
Základní principy profesní 
orientace /3; Rozhodování o 
profesním  zaměření/6;  
Sexuální výchova a výchova 
k rodičovství /2, 4;  
Příprava na volbu  povolání/2 

Sebepoznání a sebepojetí  ČjL/1, 2; Nj 6/1, 2; M/1; Ov/1;  Fj/1,2 

Psychohygiena Ch/2 

Kreativita ČjL/1; Nj 6/2; Tv/1, 2 

VG Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  
CjL/5, 6; Aj/4, 6; Nj 6/3, 4, 5, 6; Nj 4/3, 4, 5, 6; M/6; Ch/5; Bi/5; 
Zsv/3; Vv/3, 4; Tv/3, 4, 5, 6 ;Fj/3,4,5,6 
 

NG 
Seberegulace a sebeorganizace Tv/1, 2  

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti ČjL/2; Ov/1; Z/1; Tv/1, 2  

VG Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní 
řešení problémů 

ČjL/5, 6; Nj 6/3, 5, 6; Nj 4/3, 4, 5, 6;  Bi/5; Zsv/4, 5; Tv/3, 4, 5, 6  

NG 

Poznávání lidí ČjL/1, 2; Aj/2; Nj 6/1, 2; Ov/1 

Adaptační kurz/1, 3;  
Lyžařský výcvikový kurz/3; 
 Letní sportovní kurz/5 

Mezilidské vztahy ČjL/2; Aj/2; Z/2; Ov/1, 2; Vv/1; Tv/1, 2; Fj/1,2 

Komunikace ČjL/2;  Nj 6/1, 2; Ov/1, 2;  Z/1; Tv/1, 2; Fj/1,2 

VG Sociální komunikace 
ČjL/3, 6; Aj/4, 5, 6; Nj 6/3, 4, 5, 6; Nj 4/3, 4, 5, 6;  Zsv/3, 4; 
Vv/3;  Tv/3, 4, 5, 6;Fj/3,4,5,6 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

12 

NG Hodnoty, postoje, praktická etika ČjL/2; Ov/2; Tv/1, 2; Protidrogová prevence/3;  
Sexuální výchova a výchova 
k rodičovství/2, 4 VG Morálka všedního dne Nj 6/5, 6; Nj 4/5, 6; Ch/4; Zsv/3, 4; Vv/3; Tv/4, 5; 

NG 
VG Spolupráce a soutěž ČjL/2, 6; Nj 6/5; Nj 4/4, 5; Zsv/3; Vv/4; Tv/1, 2, 3, 4; Fj/2,3,4,5 Adaptační kurz/1, 3;  

Výchova demokratického občana (VDO)   

NG 

Občanská společnost a škola ČjL/2; Bi/1, 2; Vv/1, 2 

Seminář k ochraně 
za mimořádných okolností/2 

Občan, občanská společnost a stát ČjL/1, 2; Ch/1; Ov/2; D/1, 2; Vv/1, 2; 

Formy participace občanů v politickém životě ČjL/2; Ov/2; D/1;  

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 
rozhodování 

ČjL/2; D/1, 2; Z/2 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS)  

NG 

Evropa a svět nás zajímá ČjL/1, 2; Ch/1; Aj/1; D/1; Z/1  

Objevujeme Evropu a svět ČjL/1, 2; Aj/1, 2; D/1; Z/1, 2 

 

Jsme Evropané ČjL/1, 2; Aj/1; D/2; Z/1, 2; Fj/1,2 

VG 

Globalizační a rozvojové procesy Bi/4; Zsv/4, 5, 6; D/4, 5  

Globální problémy, jejich příčiny a důsledky Nj 4/5, 6; Nj 6/6; F/5; Ch/3, 4, 5; Bi/3; D/4, 5; Zsv/4, 5 

Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová 
spolupráce 

Zsv/4, 5; Nj 4/5; Ch/5; D/5  

Žijeme v Evropě 
Aj/6; Nj 6/3, 4, 5, 6; Nj 4/3, 5; Ch/4; Bi/3;Zsv/5, 6; D/3, 4, 5; 
Z/3; Vv/3;Fj/3,4,5,6  

Vzdělávání v Evropě a ve světě ČjL/3, 4; Aj/5, 6Nj 6/4, 5, 6; Nj 4/5, 6; Zsv/4; D/4, 5; Vv/3 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

13 

Multikulturní výchova (MKV)   

NG 

Kulturní diferenciace ČjL/1, 2; Aj/1, 2; D/1; Z/2  

 

Lidské vztahy ČjL/1, 2; Aj/1, 2; Z/2  

Etnický původ ČjL/2;  Aj/1; D/1; Z/2 

Multikulturalita ČjL/1, 2; Aj/1, 2; D/1; Ov/2; Z/2 

Princip sociálního smíru a solidarity ČjL/2; Aj/1; Z/2 

VG 

Základní problémy sociokulturních rozdílů ČjL/5; Bi/5; D/3; Zsv/4;Fj/5,6 

Psychosociální aspekty multikulturality Zsv/4 

Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi 
lidmi z různého kulturního prostředí 

Aj/5, 6; D/5;Fj/5,6  

Environmentální výchova (EV)   

NG Ekosystémy Ch/2 

 Lyžařský výcvikový kurz/3;  
 Letní sportovní kurz/5;  
 Energetické zdroje/4 

 Základní podmínky života Aj/2 

 Lidské aktivity a problémy životního prostředí ČjL/2; F/1; Ch/1, 2; D/1; Ov/2; Z/2 

 Vztah člověka k prostředí  Aj/2; F/1; Ch/2; D/1; Z/2  

VG 

Problematika vztahů organismů a prostředí Ch/4; Bi/3, 4; Z/4 

Člověk a životní prostředí ČjL/5, 6; Nj 6/3, 6; Nj 4/5; Ch/3, 4, 5; Bi/3, 4, 5; D/3, 5; Tv/6 

Životní prostředí regionu a České republiky Ch/5; Bi/4; Z/4 

 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

14 

Mediální výchova (MV)   

NG 

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení ČjL/1, 2; Aj/2; Ov/1 

Lyžařský výcvikový kurz/3; 
Seminář k ochraně za 
mimořádných okolností/2; 
Příprava na volbu  povolání/2  

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality ČjL/1, 2 

Stavba mediálních sdělení  ČjL/1, 2 

Vnímání autora mediálních sdělení ČjL/1 

Fungování a vliv médií ve společnosti ČjL/2 

Tvorba mediálního sdělení ČjL/2 

VG 

Media a mediální produkce ČjL/5; Nj 6/5; Nj 4/6; Z/4; Zsv/3; Vv/4 

Mediální produkty a jejich význam ČjL/4, 5; Nj 6/6; Nj 4/6; Ch/5; Zsv/3 

Uživatelé ČjL/3,4; Nj 6/6; Zsv/3; Z/4 

Účinky mediální produkce a vliv médií ČjL/3; Nj 6/6; Ch/4; Bi/3; Zsv/3 

Role médií v moderních dějinách Nj 6/5, 6; Nj 4/5, 6; D/5; Zsv/3; Vv/4   

 
  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

15 

4. Učební plán  

4.1. Tabulka 

 nižší stupeň gymnázia vyšší stupeň gymnázium 

celkem za 
oba stupně 

ročník šestiletého gymnázia 1. 2.   3. 4. 5. 6.   

časová dotace 
název předmětu v ročníku celkem v ročníku celkem 

Český jazyk a literatura 4 5 9 4 4 3 4 15 24 

Anglický jazyk 4 3 7 3 4 3 4 14 21 

Německý jazyk  3 3 6 3 3 3 3 12 18 

Francouzský jazyk  3 3 6 3 3 3 3 12 18 

Ruský jazyk 3 3 6 3 3 3 3 12 18 

Matematika 5 4 9 4 4 4 4 16 25 

Informační a výpočetní 
technika 1 1  2 2 2     4 6 

Dějepis 2 2 4 2 2 3   7 11 

Občanská výchova 1 2 3           3 

Základy společenských věd       2 2 2 2 8 8 

Fyzika 2 2 4 3 2 3   8 12 

Chemie 2 2 4 3 2 2   7 11 

Biologie  2 2 4 2 3 3   8 12 

Zeměpis  2 2 4 2 2     4 8 

Hudební výchova  1 1 2 2 2     4 6 

Výtvarná výchova  1 1 2 2 2     4 6 

Tělesná výchova 2 2 4 2 2 2 2 8 12 

Volitelný předmět 1           2 3 5 5 

Volitelný předmět 2           2 3 5 5 

Volitelný předmět 3           2 3 5 5 

Volitelný předmět 4             2 2 2 

Celkem 32 32 64 34 34 34 30 132 196 

 

4.2 Poznámky k učebnímu plánu 

V prvním ročníku studia žák volí německý jazyk, francouzský jazyk nebo ruský jazyk.  
Ve třetím ročníku si žák volí hudební výchovu nebo výtvarnou výchovu. V pátém ročníku 
studia si žáci volí tři dvouleté volitelné předměty, v posledním ročníku pak jeden jednoletý 
volitelný předmět. Nabídka volitelných předmětů je každoročně aktualizována. Učební plán 
platí od 1.9.2023 pro primy, od roku 2024 pro sekundy, ve vyšším gymnáziu se učební plán 
nemění. 

Osnovy volitelných předmětů tvoří samostatnou přílohu školního vzdělávacího programu. 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

16 

Český jazyk a literatura: 

Na vyšším gymnáziu integruje část vzdělávacího obsahu okruhu Změny v životě člověka oboru 
Výchova ke zdraví. 

Zeměpis: 
Na vyšším gymnáziu předmět integruje podstatnou část vzdělávacího obsahu oboru Geologie z 
okruhů Složení, struktura a vývoj Země, Geologické procesy v litosféře, Voda a Člověk 
a anorganická příroda. 

Biologie: 
Na nižším gymnáziu jsou průběžně zařazovaná praktická cvičení. Předmět realizuje vzdělávací 
obsah okruhu Práce s laboratorní technikou oboru Člověk a svět práce. Na vyšším gymnáziu 
jsou v 1. ročníku součástí výuky laboratorní cvičení s časovou dotací 1 hodina týdně. Předmět 
realizuje část vzdělávacího obsahu okruhu Pracovněprávní vztahy oboru Člověk a svět práce. 
Předmět integruje část vzdělávacího obsahu oboru Geologie z okruhů Složení, struktura a vývoj 
Země a Geologické procesy v litosféře. 

Fyzika: 
Na nižším gymnáziu integruje část vzdělávacího obsahu okruhu Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence oboru Výchova ke zdraví. Na vyšším gymnáziu integruje část vzdělávacího 
obsahu okruhu Ochrana člověka za mimořádných okolností oboru Výchova ke zdraví. 

Chemie: 
Na nižším gymnáziu jsou průběžně zařazovaná praktická cvičení. Předmět realizuje vzdělávací 
obsah okruhu Práce s laboratorní technikou oboru Člověk a svět práce. Na vyšším gymnáziu 
jsou ve 2. ročníku součástí výuky laboratorní cvičení s časovou dotací 2 hodiny týdně. Předmět 
realizuje část vzdělávacího obsahu okruhu Pracovně právní vztahy oboru Člověk a svět práce. 
Předmět integruje část vzdělávacího obsahu okruhu Rizika ohrožující zdraví oboru Výchova ke 
zdraví. 

Tělesná výchova: 
Na nižším gymnáziu integruje část vzdělávacího obsahu okruhu Rizika ohrožující zdraví 
a jejich prevence oboru Výchova ke zdraví. Na vyšším gymnáziu integruje část vzdělávacího 
obsahu okruhů Rizika ohrožující zdraví a Zdravý způsob života a péče o zdraví oboru Výchova 
ke zdraví. 

Hudební výchova: 
Je povinným předmětem v 1. a 2. ročníku, volitelným ve 3. a 4. ročníku. 

Občanská výchova: 
Předmět integruje přiměřenou část vzdělávacího obsahu okruhu Svět práce oboru Člověk a svět 
práce. Předmět integruje přiměřenou část vzdělávacího obsahu okruhu Vztahy mezi lidmi a 
formy soužití oboru Výchova ke zdraví. 

Základy společenských věd: 
Předmět integruje vzdělávací obsah všech okruhů oboru Člověk a svět práce. 

Nabídka volitelných předmětů: 

Konkrétní nabídka volitelných předmětů je uvedena v příloze ŠVP. Žák si volí tři dvouhodinové 
předměty pro 3. ročník vyššího gymnázia. Další ročník se dotace každého z nich zvyšuje o 
hodinu. Pro 4. ročník si volí ještě jeden dvouhodinový předmět. 

Obor Geologie je integrován předměty Biologie a Zeměpis. 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

17 

Obor Člověk a svět práce je integrován v předmětech Biologie, Chemie, Občanská výchova, 
Základy společenských věd. Část obsahu je realizována formou seminářů Příprava na volbu 
povolání – 4. ročník, Základní principy profesní orientace – 5.ročník, Rozhodování o profesním 
zaměření – 6. ročník. 

Obor Výchova ke zdraví je integrován v předmětech Tělesná výchova, Občanská výchova, 
Fyzika, Chemie, Český jazyk a literatura. Část obsahu je nejpozději do 5. ročníku realizována 
adaptačním kurzem zaměřeným na poznávání kolektivu, své role v něm a budování týmu, 
seminářem k ochraně za mimořádných okolností, besedou o sexuální výchově a výchově 
k rodičovství, besedou Protidrogová prevence a projektem Vztahy mezi lidmi a formy soužití. 

Projekty, besedy a semináře jsou popsány v příloze školního vzdělávacího plánu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

19 
 

5. Učební osnovy 

V tabulkách učebních osnov vyučovacích předmětů je používáno označení 1. až 6. ročník. 

5.1.  Český jazyk a literatura 

5.1.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura vychází ze vzdělávacího oboru Český jazyk 
a literatura z RVP ZV a ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura z RVP G.  

Cílem předmětu je dovést žáky k dobrým znalostem mateřského jazyka, k orientaci v různých 
komunikativních situacích, chceme vést své žáky k tomu, aby tyto komunikativní situace 
jazykově zvládli. Žáci by měli dokázat posoudit kvalitu literárního nebo filmového díla 
a divadelního představení, tato díla interpretovat, aktivně vřadit do kulturního kontextu. Žáci 
také získají základní přehled o historickém vývoji literatury, zařadí jednotlivé umělecké směry 
do vývoje lidstva. Zejména literární hodiny také pomáhají tříbit vkus žáka, mohou kladně 
ovlivňovat jeho názory, postoje, hodnotovou orientaci, formovat jeho mravní a sociální cítění, 
spoluvytvářet světový názor. 

Předmět Český jazyk a literatura úzce spolupracuje s celou řadou dalších vyučovacích 
předmětů, s jejichž náplní obsahově souvisí. Jedná se o tyto předměty: 

 dějepis (historický a společenský kontext)  
 cizí jazyky (jazykové jevy příbuzné, odlišné; významné osobnosti světové literatury 

i kultury a jejich dílo)  
 hudební a výtvarná výchova (základní charakteristika uměleckých směrů)  
 společenské vědy (náboženské a filozofické systémy, lidská psychika, sociální i 

politické problémy lidstva)  
 informační a komunikační technologie.  

Časová dotace 

Nižší stupeň šestiletého gymnázia 
  Jazyková výchova Komunikace a slohová výchova Literatura  
Prima 4 hodiny 2 hodiny 1 hodina 1 hodina 
Sekunda 5 hodin 2 hodiny 2 hodiny 1 hodina 

V primě i sekundě využíváme pro 1 vyučovací hodinu týdně formu půlené hodiny. Zvýšíme tak 
efektivitu vyučovacího procesu, žáci mají větší prostor procvičit probrané učivo, prezentovat 
výsledky své práce. Obsahem půlené hodiny je v primě nejčastěji téma jazykové výchovy, v 
sekundě téma jazykové výchovy nebo téma komunikace a slohové výchovy. 

Vyšší stupeň šestiletého gymnázia 

 

 

 

 

  
Český jazyk a komunikace Literatura 

Tercie  3 hodiny 1 hodina 2 hodiny 
Kvarta 4 hodiny 1 hodina 3 hodiny 
Kvinta 3 hodiny 1 hodina 2 hodiny 
Sexta 4 hodiny 1 hodina 3 hodiny 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

20 

 

V tercii a kvintě využíváme pro 1 vyučovací hodinu týdně formu půlené hodiny. Zvýšíme tak 
efektivitu vyučovacího procesu, žáci mají větší prostor procvičit probrané učivo, prezentovat 
výsledky své práce. Obsahem půlené hodiny je nejčastěji téma oblasti Český jazyk a 
komunikace. 

Žáci mají možnosti rozšířit své znalosti a dovednosti také ve dvou volitelných seminářích. 
Nabízíme dvouletý seminář Literatura a styl (2 hodiny v kvintě a 3 hodiny v sextě) a jednoletý 
seminář Literatura a film (2 hodiny v sextě). 

Program předmětu doplňují také pravidelná filmová a divadelní představení. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

K naplnění jednotlivých klíčových kompetencí žáků směřují učitelé prostřednictvím realizace 
následujících výchovných a vzdělávacích strategií: 
Kompetence k učení: 

 frontální, skupinová, individuální výuka  
 referáty, diskuse  
 aktivní práce s různými zdroji informací, jejich porovnávání, zhodnocení přínosu, 

kritické posouzení.  
Kompetence k řešení problémů: 

 samostatná četba, písemné a ústní formulování vlastních čtenářských zážitků a postřehů, 
hodnocení, interpretace díla nebo ukázky, formulace kritických soudů  

 prezentace vlastní práce, referáty  
 diskuse  
 aktivní práce s různými zdroji informací, jejich porovnávání, zhodnocení přínosu, 

kritické posouzení  
 samostatná domácí i školní činnost  
 dramatický přednes, mluvnická a umělecká vystoupení  
 účast v soutěžích  

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

21 
 

5.1.2. Osnovy předmětu Český jazyk a literatura 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Obecné poučení o jazyce 
odlišuje různé varianty národního jazyka a vhodně jich 
využívá ve svém projevu 
v textech vyloží základní rysy češtiny a vysvětlí vývojové 
tendence 
spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 
samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 
odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 
spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru 

národní jazyk: rozdělení nár. jazyka, 
nářečí, obecná čeština, slang, argot 
 
 
 
 

VMEGS                                      
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
 
 
 
 

Tvarosloví 
správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě 
jich používá ve vhodné komunikační situaci 
 
 

slovní druhy, mluvnické významy 
(jména – pád, číslo, rod, vzor; 
slovesa – osoba, číslo, způsob, čas, 
rod, vid), zvláštnosti mluvnického 
čísla, zákl. pojmy tvarosloví 

 

Tvoření slov 
rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby 
obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená 

odvozování, skládání a zkracování                          
přejímání z cizích jazyků 

VMEGS                                  
Objevujeme Evropu a svět               
Jsme Evropané                           
Globalizační a rozvojové procesy 
Vzdělávání v Evropě a ve světě 

Pravopis 
samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 
využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných 
jazykových projevů podle komunikační situace 

opakování pravopisu  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

22 

v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí 
rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a                
v souvětí 

  

Skladba 
rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě        
a v souvětí 

věta jednočlenná a dvojčlenná, věta 
jednoduchá a souvětí, základní a 
rozvíjející větné členy                                       
podmět, přísudek, předmět, 
přívlastek, příslovečné  určení 
(jednotlivé druhy)                                                                 
druhy vět vedlejších                                                          
význ. poměry mezi hlavními větami 
a větnými členy                                                                             
souvětí souřadné i podřadné                                
jazykové rozbory 

 

Popis   
v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický, a to ve větě jednoduché i v souvětí 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky 
vhodnými pro danou komunikační situaci 
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo 
i k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých dispozic a 
osobních zájmů 
v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně 
užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
je schopen rozlišit jednotlivé druhy popisu a vytvořit je 

popis prostý  
charakteristika 
popis subjektivně zabarvený                                                                                                  
popis pracovního postupu         
 

OSV                                             
Rozvoj schopností poznávání            
Sebepoznání a sebepojetí                 
Kreativita                                    
Poznávání lidí 
 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

23 

Práce s odborným textem 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel  
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
využívá základy studijního čtení - vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné 
poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného textu; samostatně 
připraví a s oporou o text přednese referát 

odborný text                                                                                         
výtah                                                                            
výklad 
 
 

MV                                           
Kritické čtení a vnímání mediálních 
sdělení                                       
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality                              
Stavba mediálních sdělení 
 

Komunikační výchova 
spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 
zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a 
pravidel dialogu 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky 
vhodnými pro danou komunikační situaci 
v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně 
užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 
odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 
spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru 

vytváření mluvených a psaných 
projevů           
zásady správné komunikace                                                 
umění argumentace 
 
 
 

MV 
Kritické čtení a vnímání mediálních 
sdělení                                       
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality                            
Stavba mediálních sdělení  
 
 
 

Kontrolní slohová práce 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 

popis prostý 
charakteristika 
popis subjektivně zabarvený 
výklad 

 

Nejstarší literární památky 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 
uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 

báje, mýty, eposy                                                                
Bible 

MKV                                                     
Kulturní diference                                 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

24 

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje světové 
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

 
 
 
 

Lidské vztahy                            
Multikulturalita 
 
 

Antická literatura. Mimoevropské literatury 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 
uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje světové  
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

řecká a římská literatura                                               
indická a čínská literatura                                                  
islám 
 

VMEGS                                             
Evropa a svět nás zajímá                              
Objevujeme Evropu a svět                           
Vzdělávání v Evropě a ve světě   
MKV                                                     
Kulturní diference                                                
Multikulturalita 
 

Středověká evropská literatura 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje světové  
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

hrdinské eposy 
 

VMEGS                                                          
Evropa a svět nás zajímá    
Objevujeme Evropu a svět             
Žijeme v Evropě 
 

 
  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

25 

 
Počátky písemnictví a středověká literatura v českých zemích 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 
uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje české 
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

staroslověnské a latinské 
písemnictví, počátky česky psané 
literatury  

 

Evropská renesanční a barokní literatura 
uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
uvádí základní literární směry a jejich významné představitele             
v české a světové literatuře 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje světové 
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

renesance                                                                                                                
baroko 
 
 
 
 

VMEGS                                                 
Evropa a svět nás zajímá                          
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
Objevujeme Evropu a svět              
 
 
 
 

Renesanční humanismus a baroko v české literatuře 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 

česká humanistická literatura                                           
osobnost a dílo J. A. Komenského 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

26 

uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
uvádí základní literární směry a jejich významné představitele             
v české a světové literatuře 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje české  
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje české  
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

  

Literatura klasicismu a osvícenství 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 
uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
uvádí základní literární směry a jejich významné představitele             
v české a světové literatuře 

klasicismus                                                                
osvícenství                                           
preromantismus 
 

VDO                                          
Občan, občanská společnost a stát 
 

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje světové  
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

27 

Světová literatura 19. století 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 
uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
uvádí základní literární směry a jejich významné představitele             
v české a světové literatuře 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje světové  
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

romantismus                                                                           
realismus 
naturalismus                                                                     
prokletí básníci 
 
 
 
 
 

VMEGS                                      
Evropa a svět nás zajímá  
Objevujeme Evropu a svět             
Žijeme v Evropě 
 
 
 
 
 

České národní obrození a česká literatura 19. století 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 
uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla 
rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
uvádí základní literární směry a jejich významné představitele          
v české a světové literatuře 

národní obrození                                   
romantismus a realismus v české 
literatuře                                             
česká moderna 
 

VMEGS                                    
Evropa a svět nás zajímá                     
Objevujeme Evropu a svět                     
Jsme Evropané                                   
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
  

 

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
vystihne základní rysy jednotlivých period vývoje české 
literatury, představí základní osobnosti jednotlivých období 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

28 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Obecné poučení o jazyce 
samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 
seznámí se s texty ve slovenštině, všimne si shodných i 
rozdílných znaků 

jazykověda, jazykovědné disciplíny                           
jazykové příručky                                                  
 
 

 
 

Obohacování slovní zásoby 
spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 
rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby 
obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště ve frazémech 

druhy obohacování slovní zásoby                                    
význam slov a slovních spojení 
 

VMEGS                                                       
Evropa a svět nás zajímá                                        
Objevujeme Evropu a svět                                          
Globalizační a rozvojové procesy 

Stavba slova 
v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický, a to ve větě jednoduché i v 
souvětí 
správně pojmenovává stavební části slova 

předpona, přípona, kořen, koncovka                         
dělení slov                                                              
zdvojené hlásky, pravopis                                     
střídání souhlásek –ský/-ští apod.                        
předpony 

 

Tvarosloví 
samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se 
Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 
v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický, a to ve větě jednoduché i v 
souvětí 
správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě 
jich používá ve vhodné komunikační situaci 

slovní druhy, slova ohebná a 
neohebná                                
třída a vzor u sloves                                      
nepravidelná slovesa                                                                
základní seznámení s přechodníky         
stupňování příslovcí 
 

 

 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

29 

Zvuková stránka jazyka 
v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně 
užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 
spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

hlásky a hláskové skupiny, 
asimilace  
čtení, slovní a větný přízvuk, větná 
melodie, frázování 

MV                                                                                 
Kritické čtení a vnímání mediálních 
Vnímání autora mediálních sdělení 

Skladba 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický, a to ve větě jednoduché i v 
souvětí 
rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě                
a v souvětí 

druhy vět podle postoje mluvčího                                   
ke skutečnosti                                                                   
slovní a větný zápor                                               
oslovení, řečnická otázka, vsuvka, 
samostatný větný člen                                                                  
interpunkce                                                          
východisko a jádro výpovědi                                        
pořádek slov, rytmus, tempo 

 

Komunikace 
rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr 
partnera v hovoru 
rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj 
zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a 
pravidel dialogu 
v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně 
užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky 
vhodnými pro danou komunikační situaci 
odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 
spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru 
využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných 
jazykových projevů podle komunikační situace 

fakta v. názor, rizika manipulace při 
komunikaci                                       
slohotvorní činitelé 

OSV                                        
Poznávání lidí                    
Komunikace                            
Kooperace a kompetice                 
Hodnoty, postoje, praktická etika  
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů                                    
Sociální komunikace               
Spolupráce a soutěž                       
VDO                                        
Občanská společnost a škola               
MV                                                    
Kritické čtení a vnímání mediálních 
sdělení                                          
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

30 

Funkční styly 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
charakterizuje funkční styly a jednotlivé útvary 

styl prostě sdělovací, odborný, 
administrativní, publicistický, 
umělecký a řečnický 
 

 

Styl prostě sdělovací 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a 
pravidel dialogu 
v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně 
užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky 
vhodnými pro danou komunikační situaci 
odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 
spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru 
předvede praktické využití útvarů prostě sdělovacího stylu 

diskuse, řízení diskuse, účast v ní 
 
 
 
 

 

Vypravování 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo 
i k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých dispozic a 
osobních zájmů 
tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě 
osvojených znalostí literární teorie 
napíše vypravování 
v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický, a to ve větě jednoduché i v souvětí 

reprodukovaný děj                                                  
vypravování se zápletkou, jeho 
kompozice                                                  
mluvené vypravování 

OSV                                                            
Rozvoj schopností poznávání  
Sebepoznání a sebepojetí         
Poznávání lidí            

Mezilidské vztahy 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

31 

Úvaha 
odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a 
hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s 
dostupnými informačními zdroji 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo 
i k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých dispozic a 
osobních zájmů 
vytvoří úvahu 
v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický, a to ve větě jednoduché i v souvětí 
 

zamýšlení se nad problémem                                    
úvaha jako slohový útvar 

OSV                                                              
Komunikace                                     
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                     
Hodnoty, postoje, praktická etika                                   
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti                                      
Sociální komunikace                      
Morálka všedního dne               
Spolupráce a soutěž                              
VDO                                                     
Občanská společnost a škola                   
Občan, občanská společnost a stát 
Evropa a svět nás zajímá   
Formy participace občanů v 
politickém životě                                                 
Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování                        
VMEGS                                        
Objevujeme Evropu a svět               
Jsme Evropané  
Globalizační a rozvojové procesy    
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                                
MKV                                               
Humanitární pomoc a mezinárodní 
rozvojová spolupráce                     
Žijeme v Evropě     
Vzdělávání v Evropě a ve světě          
Kulturní diference                               
Lidské vztahy                           
Etnický původ 
Multikulturalita                                                                



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

32 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Princip sociálního smíru a solidarity                                
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů                                                                       
Vztah k multilingvní situaci a                  
ke spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí                               
Psychosociální aspekty 
interkulturality                                       
EV                                                         
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                           
Člověk a životní prostředí              
Životní prostředí regionu a České 
republiky 
MV                                                   
Fungování a vliv médií                     
ve společnosti                                             
Média a mediální produkce         
Účinky mediální produkce                     
Role médií v moderních dějinách        
Mediální produkty a jejich význam                   

Publicistický styl 
rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr 
partnera v hovoru 
rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj 
odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a 
hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s 
dostupnými informačními zdroji 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
 

útvary publicistického stylu 
(reportáž, komentář, recenze, 
fejeton, …) 

OSV                                                                
Mezilidské vztahy                               
Morálka všedního dne                                             
Občanská společnost a škola    
Žijeme v Evropě                                   
Lidské vztahy                                          
EV                                                     
Člověk a životní prostředí                      
Životní prostředí regionu a České            
republiky                                                       
MV                                                       

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

33 

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo 
i k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých dispozic a 
osobních zájmů 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky 
vhodnými pro danou komunikační situaci 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 
morfologický i syntaktický, a to ve větě jednoduché i 
v souvětí 
napíše texty publicistického stylu 

  Stavba mediálních sdělení                      
Fungování a vliv médií ve 
společnosti                                 
Tvorba mediálního sdělení                                  
Média a mediální produkce                    
Mediální produkty a jejich význam        
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 

Řečnický styl 
rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr 
partnera v hovoru 
uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 
v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně 
užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 
dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky 
vhodnými pro danou komunikační situaci 
odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 
spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru 

útvary řečnického stylu                                           
proslov 
 
 
 
 

MV                                             
Vnímání autora mediálních sdělení 
Účinky mediální produkce a vliv 
médií                                                  
Role médií v moderních dějinách 
 
 
 
 

Kontrolní slohová práce 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 

vypravování 
úvaha 
útvary publicistického stylu 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

34 

Literatura 20. století 
odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a 
hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s 
dostupnými informačními zdroji 
zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a 
pravidel dialogu 
formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké 
dílo 
rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor doloží 
argumenty 
rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich 
funkci, uvede jejich výrazné představitele 
uvádí základní literární směry a jejich významné představitele             
v české a světové literatuře 
porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 
tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě 
osvojených znalostí literární teorie 
seznámí se s texty ve slovenštině, všimne si shodných i 
rozdílných znaků 

umělecké směry 20. století                                                
obraz války ve světové literatuře               
novátoři románové formy                                                   
světová literatura po 2. světové 
válce                                                                      

 

 

obraz války v české literatuře                 
česká literatura po 2. světové válce 
 

 

VDO                                                   
Občanská společnost a škola                  
Občan, občanská společnost a stát 
VMEGS                                      
Evropa a svět nás zajímá                       
Objevujeme Evropu a svět             
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky   
Žijeme v Evropě 
                                    

 
 
 

 

 

 

 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

35 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Obecné poučení o jazyce a řeči 
odlišuje různé variety národního jazyka a vhodně jich využívá              
ve svém jazykovém projevu v souladu s komunikační situací 
při analýze vybraných textů popíše základní rysy češtiny a 
vysvětlí zákonitosti jejího vývoje i současné vývojové 
tendence 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 

jazyk a řeč, jazyk a myšlení                                  
národní jazyk a jeho útvary                                      
čeština a slovanské jazyky 
 
 
 
 

MV                                                      
Stavba mediálních sdělení                     
Uživatelé                                           
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 
 

Studium textu 
tvořivě využívá informací z odborné literatury, internetu, tisku             
a z dalších zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje 
pořizuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 

vyhledávání a zpracování informací                                    
bibliografická citace                                                           
výstavba textu                                                                    
metody studia 
 

 

Grafická stránka jazyka 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 
odlišuje různé variety národního jazyka a vhodně jich využívá           
ve svém jazykovém projevu v souladu s komunikační situací 
při analýze vybraných textů popíše základní rysy češtiny a 
vysvětlí zákonitosti jejího vývoje i současné vývojové 
tendence 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 
ve svém projevu uplatňuje znalosti tvarosloví a slovotvorných 
a syntaktických principů českého jazyka 
pořizuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 

vývoj českého pravopisu                                         
základní principy českého 
pravopisu, nejčastější odchylky od 
nich                                           
charakteristika grafických 
prostředků 
 
 
 
 
 
 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

36 

 

Úvod do stylistiky 
rozliší umělecký text od neuměleckého, nalezne jevy, které 
činí text uměleckým 
rozliší a specifikuje jednotky vyprávění (časoprostor, 
vypravěč, postavy) a zhodnotí jejich funkci a účinek na 
čtenáře 
v mluveném i psaném projevu vhodně využívá slohotvorné 
rozvrstvení výrazových prostředků češtiny 

funkční styly                                                                
slohové postupy a útvary                                        
slohotvorní činitelé objektivní a 
subjektivní                         
styl prostě sdělovací 
 
 

OSV                                        
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti                                           
Sociální komunikace                       
Morálka všedního dne 
 
 

Administrativní styl 
získané vědomosti a dovednosti využívá při tvorbě textu 
administrativního stylu 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 

funkce, znaky a požadavky 
administrativního stylu 
strukturovaný životopis 
motivační dopis 

 

Kontrolní slohová práce 

odlišuje různé variety národního jazyka a vhodně jich využívá           
ve svém jazykovém projevu v souladu s komunikační situací 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy 
účinně využívá možností grafického členění textu 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 

vypravování se zápletkou                                                  
charakteristika 

 

Obecná charakteristika literatury, základy literární vědy 
rozliší umělecký text od neuměleckého, nalezne jevy, které 
činí text uměleckým 
na konkrétních příkladech popíše specifické prostředky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu 

funkce a dělení literatury                                             
literární druhy, základní literární 
žánry     
struktura literárního díla – jazykové, 
kompoziční a tematické prostředky 
výstavby literárního  textu 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

37 

Starověké literatury 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 
vystihne podstatné rysy základních period vývoje světové 
literatury, významných uměleckých směrů, uvede jejich 
představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos pro 
vývoj literatury a literárního myšlení 

nejstarší památky kultur – 
Mezopotámie, Egypt, Indie, Čína, 
Arábie                                                                 
Bible – hebrejské písemnictví                
 

VMEGS                                                                                          
Evropa a svět nás zajímá                
Objevujeme Evropu a svět 
 

Antická literatura 
na konkrétních příkladech popíše specifické prostředky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu 
rozliší a specifikuje jednotky vyprávění (časoprostor, 
vypravěč, postavy) a zhodnotí jejich funkci a účinek na 
čtenáře 

řecká literatura                                                         
mytologie                                                                             
řecké drama                                                                   
římská literatura                                                 
lyrické žánry antické literatury 

 

Středověká literatura v Evropě 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 
vystihne podstatné rysy základních period vývoje české i 
světové literatury, významných uměleckých směrů, uvede 
jejich představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos 
pro vývoj literatury a literárního myšlení 

hrdinská a rytířská epika                                         
dvorská lyrika 
 

 

Česká středověká literatura 

rozliší umělecký text od neuměleckého, nalezne jevy, které 
činí text umělecký 
vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a vyloží její 
postavení v kontextu literatury světové (vzájemná inspirace, 
příbuznost, odlišnosti a jejich příčiny) 

staroslověnské památky                                         
latinská literatura a počátky česky 
psané literatury 
husitská literatura 

 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

38 

Renesance a humanismus v Evropě 
vystihne podstatné rysy základních period vývoje české i 
světové literatury, významných uměleckých směrů, uvede 
jejich představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos 
pro vývoj literatury a literárního myšlení 
na konkrétních příkladech popíše specifické prostředky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu 
tvořivě využívá informací z odborné literatury, internetu, tisku             
a z dalších zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje 

renesanční literatura – Itálie, 
Francie, Španělsko, Anglie 
 
 

VMEGS                                     
Objevujeme Evropu a svět       
Vzdělávání v Evropě a ve světě                                                                                      
 
 

Česká renesance a humanismus 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 
samostatně interpretuje dramatické, filmové a televizní 
zpracování literárních děl 

latinsky a česky psaná literatura 
 

OSV                                        
Morálka všedního dne 
 

Baroko v literatuře 
vystihne podstatné rysy základních period vývoje české i 
světové literatury, významných uměleckých směrů, uvede 
jejich představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos 
pro vývoj literatury a literárního myšlení 
vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a vyloží její 
postavení v kontextu literatury světové (vzájemná inspirace, 
příbuznost, odlišnosti a jejich příčiny) 

významní autoři evropského a 
českého baroka                                             
osobnost J. A. Komenského 
 

VMEGS                             
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
 

Literatura klasicismu a osvícenství 
rozliší umělecký text od neuměleckého, nalezne jevy, které 
činí text uměleckým 
vystihne podstatné rysy základních period vývoje české i 
světové literatury, významných uměleckých směrů, uvede 
jejich představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos 
pro vývoj literatury a literárního myšlení 
tvořivě využívá informací z odborné literatury, internetu, tisku             
a z dalších zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje 

vysoká a nízká literatura v období 
klasicismu                                     
Moliére                                                                
encyklopedisté 
 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

39 

 

Preromantismus 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 
samostatně interpretuje dramatické, filmové a televizní 
zpracování literárních děl 
 

základní znaky preromantismu                                                        
J. J. Rousseau                                                                                                               
Německo a hnutí Sturm und Drang                                      
J. W. Goethe 
 

VMEGS                                     
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
 

Národní obrození   
rozliší umělecký text od neuměleckého, nalezne jevy, které 
činí text uměleckým 
na konkrétních příkladech popíše specifické prostředky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 

historické souvislosti vzniku NO                                        
první fáze NO 
 

 

 

 

 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Tvarosloví 
ve svém projevu uplatňuje znalosti tvarosloví a slovotvorných 
a syntaktických principů českého jazyka 
v mluveném i psaném projevu vhodně využívá slohotvorné 
rozvrstvení výrazových prostředků češtiny 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 

slovní druhy, principy jejich třídění                            
mluvnické kategorie a tvary slov                            
slohová charakteristika 
morfologických prostředků 
 
 

 
VMEGS                                       
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

40 

 

Slovní zásoba a tvoření slov 
tvořivě využívá informací z odborné literatury, internetu, tisku             
a z dalších zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje 
v písemném i mluveném projevu volí vhodné výrazové 
prostředky podle jejich funkce a ve vztahu k sdělovacímu 
záměru, k dané situaci, kontextu a k adresátovi; vysvětlí a 
odůvodní význam slov v daném kontextu 
v mluveném i psaném projevu vhodně využívá slohotvorné 
rozvrstvení výrazových prostředků češtiny 
používá různé prostředky textového navazování vedoucí               
ke zvýšení srozumitelnosti, přehlednosti a logické souvislosti 
sdělení; uplatní textové členění v souladu s obsahovou 
výstavbou textu a rozvíjením tématu 
v mluveném projevu ovládá zásady spisovné výslovnosti                    
a pro účinné dorozumívání vhodně užívá zvukové prostředky 
řeči (modulace síly, výšky hlasu a tempa řeči; umístění 
přízvuků a pauz, správné frázování 
 

slovo a jeho význam                                             
frazeologie   
významové vztahy mezi slovy                             
rozšiřování slovní zásoby                        
způsoby tvoření slov    
vliv cizích slov na slovní zásobu, 
mezinárodní slova                                                       

 

Zvuková stránka jazyka 
zná složky mluvení, soustavu českých hlásek 
popíše, jak vzniká artikulovaná řeč 
rozliší psanou a mluvenou podobu slova, zapíše vyslovovanou 
podobu slova 
v zapsané větě vyznačí větný i slovní přízvuk 
čte věty s ohledem na větný a slovní přízvuk, přiměřeně 
frázuje, vhodně užívá větné melodie 

samohlásky 
dvojhlásky 
souhlásky 
spisovná výslovnost 
česká výslovnost slov přejatých 
přízvuk větný a slovní 

 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

41 

Pravopis 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 
v písemném i mluveném projevu volí vhodné výrazové 
prostředky podle jejich funkce a ve vztahu k sdělovacímu 
záměru, k dané situaci, kontextu a k adresátovi; vysvětlí a 
odůvodní význam slov v daném kontextu 
ve svém projevu uplatňuje znalosti tvarosloví a slovotvorných 
a syntaktických principů českého jazyka 

pravopis velkých písmen 
 
 

 

Administrativní styl 
získané schopnosti a dovednosti tvořivě využívá v 
produktivních činnostech rozvíjejících jeho individuální styl 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 
při tvorbě vlastního textu mluveného i psaného využívá 
základní principy rétoriky 
pořizuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 

úřední písemnosti, doklady, 
formuláře                                                          
jednání s institucemi 
 
 
 
 

 

Odborný styl 
pořizuje z textu výpisky, zpracovává výtahy, konspekty 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 
v mluveném projevu ovládá zásady spisovné výslovnosti                    
a pro účinné dorozumívání vhodně užívá zvukové prostředky 
řeči (modulace síly, výšky hlasu a tempa řeči; umístění 
přízvuků a pauz, správné frázování) 

odborný popis, popis pracovního 
postupu                                    
referát                                                                                 
popis subjektivně zabarvený (líčení) 

VDO                                            
Občanská společnost a škola 
 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

42 

Praktický řečnický výcvik 
v mluveném i psaném projevu vhodně využívá slohotvorné 
rozvrstvení výrazových prostředků češtiny 
při tvorbě vlastního textu mluveného i psaného využívá 
základní principy rétoriky 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 
v mluveném projevu vhodně užívá nonverbálních prostředků 
řeči 
v mluveném projevu ovládá zásady spisovné výslovnosti                    
a pro účinné dorozumívání vhodně užívá zvukové prostředky 
řeči (modulace síly, výšky hlasu a tempa řeči; umístění 
přízvuků a pauz, správné frázování) 
 

základní druhy řečnických útvarů, 
výstavba a přednes krátkého 
mluveného referátu 

MV                                                        
Tvorba mediálního sdělení     
Mediální produkty a jejich význam 
Uživatelé    

Kontrolní slohová práce 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 

popis pracovního postupu                                         
líčení 

 

Národní obrození 
rozliší umělecký text od neuměleckého, nalezne jevy, které 
činí text uměleckým 
na konkrétních příkladech popíše specifické prostředky 
básnického jazyka a objasní jejich funkci v textu 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 

druhá fáze NO – J. Kollár   
pojmy: slovanská vzájemnost, RKZ, 
balada, romance, ústní lidová 
slovesnost 
                                      

 

Česká a světová literatura 
objasní rozdíly mezi fikčním a reálným světem a vysvětlí, 
jakým způsobem se reálný svět promítá do literárního textu, 
jaký vliv může mít svět fikce na myšlení a jednání reálných 
lidí 
rozliší a specifikuje jednotky vyprávění (časoprostor, 
vypravěč, postavy) a zhodnotí jejich funkci a účinek na 
čtenáře 
 

romantismus ve světové literatuře – 
Francie, Anglie, Německo, Rusko, 
USA, …                                                     
romantismus v české literatuře – K. 
H. Mácha, K. J. Erben, J. K. Tyl                                              
počátky realismu u nás – K. H. 
Borovský, B. Němcová                                                              

VMEGS                                      
Objevujeme Evropu a svět            
Vzdělávání v Evropě a ve světě 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

43 

rozezná typy promluv a vyprávěcí způsoby a posoudí jejich 
funkci v konkrétním textu 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 
postihne smysl textu, vysvětlí důvody a důsledky různých 
interpretací téhož textu, porovná je a zhodnotí, odhalí 
eventuální dezinterpretace textu 
samostatně interpretuje dramatické, filmové a televizní 
zpracování literárních děl 
vystihne podstatné rysy základních period vývoje české i 
světové literatury, významných uměleckých směrů, uvede 
jejich představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos 
pro vývoj literatury a literárního myšlení 
vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a vyloží její 
postavení v kontextu literatury světové (vzájemná inspirace, 
příbuznost, odlišnosti a jejich příčiny) 
získané schopnosti a dovednosti tvořivě využívá v 
produktivních činnostech rozvíjejících jeho individuální styl 

realismus ve světové literatuře – 
Anglie, Francie, Rusko, severské 
literatury, USA,…                                            
česká literatura 60. a 70. let 19. stol., 
generace májovců – J. Neruda, …                                      
česká literatura 70. a 80. let 19. stol., 
generace ruchovců a lumírovců – S. 
Čech,  J. Vrchlický,    J. V. Sládek, 
…    
realismus v české próze a dramatu 
80. a 90. let                               
19. stol. – linie historická, městská a 
venkovská                                                                     

 

Literární moderna-světová 
objasní rozdíly mezi fikčním a reálným světem a vysvětlí, 
jakým způsobem se reálný svět promítá do literárního textu, 
jaký vliv může mít svět fikce na myšlení a jednání reálných 
lidí 
rozezná typy promluv a vyprávěcí způsoby a posoudí jejich 
funkci v konkrétním textu 
identifikuje využití jednoho textu v textu jiném 
(intertextovost) a objasní jeho funkci a účinek na čtenáře 
samostatně interpretuje dramatické, filmové a televizní 
zpracování literárních děl 

literární moderna, nové umělecké 
směry, přelom století – 
impresionismus, symbolismus, 
dekadence            
„prokletí básníci“, USA, Anglie, 
Rusko, Belgie 
 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

44 

vystihne podstatné rysy základních period vývoje české i 
světové literatury, významných uměleckých směrů, uvede 
jejich představitele a charakterizuje a interpretuje jejich přínos 
pro vývoj literatury a literárního myšlení 
vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a vyloží její 
postavení v kontextu literatury světové (vzájemná inspirace, 
příbuznost, odlišnosti a jejich příčiny) 
tvořivě využívá informací z odborné literatury, internetu, tisku          
a z dalších zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje 

 

 

 

 

 

 

 
 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Skladba 
využívá znalostí o větných členech a jejich vztazích, o 
aktuálním členění výpovědí a o druzích vět podle záměru 
mluvčího k vhodnému vyjádření myšlenky, k účinnému 
dorozumívání, logickému strukturování výpovědí a k odlišení 
záměru mluvčího 

principy větné stavby                                                    
výpověď jako jednotka                                               
souvětí                                                                   
základy valenční a textové syntaxe                          
aktuální větné členění                                          
stylistické využití syntaktických 
prostředků                                           
význam a úskalí interpretace 

OSV                                                         
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                 
Spolupráce a soutěž 
 

Publicistický styl 
v písemném i mluveném projevu volí vhodné výrazové 
prostředky podle jejich funkce a ve vztahu k sdělovacímu 
záměru, k dané situaci, kontextu a k adresátovi; vysvětlí a 
odůvodní význam slov v daném kontextu 
používá různé prostředky textového navazování vedoucí                   
ke zvýšení srozumitelnosti, přehlednosti a logické souvislosti 
sdělení; uplatní textové členění v souladu s obsahovou 
výstavbou textu a rozvíjením tématu 
napíše reportáž, fejeton, recenzi 

zpravodajské žánry (prostá a 
komentovaná  zpráva, reportáž)                                                                                    
styl reklamy                                                                                                       
styl umělecké publicistiky                                                                 
analytické žánry (recenze, kritika, 
komentář)                                      
umělecké žánry (fejeton, umělecká 
reportáž) 
 

MKV                                       
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů                                                        
MDV                                                
Člověk a životní prostředí              
Média a mediální produkce              
Mediální produkty a jejich význam 
 
 

Úvahový postup 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

45 

posoudí a interpretuje komunikační účinky textu, svá tvrzení 
argumentačně podpoří jeho všestrannou analýzou 
napíše úvahu 

jazykové a stylistické prostředky 
sebevyjádření přesvědčování a 
argumentace v úvaze  
intertextovost v úvaze                                           

OSV                                                       
Sebepoznání a sebepojetí  
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů                                         
VMEGS                                      
Člověk a životní prostředí               

Kontrolní slohová práce 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu 
s oporou příruček řeší složitější případy 
účinně využívá možností grafického členění textu 

útvary publicistického stylu                                             
úvaha 
 

VMEGS                                                            
Žijeme v Evropě 
 

Česká moderna 90. let 19. stol. 
postihne smysl textu, vysvětlí důvody a důsledky různých 
interpretací téhož textu, porovná je a zhodnotí 
odhalí eventuální dezinterpretace textu 

česká moderna, Manifest české 
moderny,  J. S. Machar, A. Sova, O. 
Březina, …    
literární kritika – F. X. Šalda                                                          
anarchističtí buřiči 

 

Světová literatura 1. poloviny 20. století 
posoudí a interpretuje komunikační účinky textu, svá tvrzení 
argumentačně podpoří jeho všestrannou analýzou 
 
 

umělecké směry – vitalismus, 
civilismus, expresionismus, 
dadaismus, surrealismus, kubismus, 
futurismus                                                                            

VMEGS                                     
Žijeme v Evropě 

na základě vlastní četby doloží základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se projevily v různých 
uměních, rozezná zákl. žánry a uvede jejich příklady 
samostatně interpretuje dramatické, filmové a televizní 
zpracování literárních děl 
rozezná typy promluv a vyprávěcí způsoby a posoudí jejich 
funkci v konkrétním textu 

G. Apollinaire                                                                     
metoda proudu vědomí, absurdní 
drama, …                                                      
tematický a výrazový přínos 
velkých autorských osobností – F. 
Kafka, J. Joyce, M. Proust,                          
A. de Saint-Exupéry, H. Barbusse, J. 
Steinbeck, E. Hemingway, … 

 
 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

46 

Česká meziválečná poezie a próza 
na základě vlastní četby doloží základní rysy probíraných 
uměleckých směrů, popíše, jak se projevily v různých 
uměních, rozezná zákl. žánry a uvede jejich příklady 
vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a vyloží její 
postavení v kontextu literatury světové (vzájemná inspirace, 
příbuznost, odlišnosti a jejich příčiny) 
formuluje otázky, vlastní soudy i čtenářské zážitky 
rozliší texty spadající do oblasti tzv. literatury vážné, středního 
proudu a literárního braku a svůj názor argumentačně 
zdůvodní 
rozliší a specifikuje jednotky vyprávění (časoprostor, 
vypravěč, postavy) a zhodnotí jejich funkci a účinek na 
čtenáře 

periodizace české literatury                                     
proletářská poezie, poetismus, 
surrealismus, poezie ohrožení 
republiky – J. Wolker, J. Seifert,                           
V. Nezval, F. Halas, V. Závada, V. 
Holan, F. Hrubín, …                                                         
meziválečná próza, periodizace                                 
obraz první světové války – J. 
Hašek, … demokratický proud – K. 
Čapek, J. Čapek, E. Bass, K. 
Poláček, … 
 
 

VMEGS                                             
Žijeme v Evropě                   
 
 

 
 
 

6.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Rétorika 
volí adekvátní komunikační strategie, zohledňuje partnera a 
publikum; rozeznává manipulativní komunikaci a dovede se jí 
bránit 
připraví si a předvede řečový výstup 
při tvorbě vlastního textu mluveného i psaného využívá 
základní principy rétoriky 

funkce komunikátů (sebevyjádření, 
apel, přesvědčování, argumentace, 
kontakt)  
náhled do historie řečnictví 
 
 

OSV                                         
Komunikace                                 
Kooperace a kompetice                 
Spolupráce a soutěž                         
MV                                                                
Tvorba mediálního sdělení 

Odborný styl 
efektivně a samostatně využívá různých informačních zdrojů 
(slovníky, encyklopedie, internet) 
používá různé prostředky textového navazování vedoucí ke 
zvýšení srozumitelnosti, přehlednosti a logické souvislosti 
sdělení; uplatní textové členění v souladu s obsahovou 
výstavbou textu a rozvíjením tématu 

výklad, výkladový postup                                                      
charakteristické rysy odborného 
vědeckého stylu                                  
práce s rejstříky                                                       
členění textu, koherence textu 
 

OSV                                                   
Sebepoznání a sebepojetí                  
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

47 

 

Umělecký styl 
rozčlení text podle jeho obsahově-tematické složky, posuzuje 
a interpretuje komunikační účinky textu, analyzuje kompletně 
text a svá tvrzení argumentačně zdůvodňuje, rozpozná v textu 
narativní postupy, zvládá je charakterizovat a promýšlí jejich 
účinky na vnímatele 
rozeznává zvláštnosti a kvality osobitých vypravěčských stylů                     
(B. Hrabal, V. Vančura, …) 

narativní postupy (řeč přímá, 
nepřímá, nevlastní přímá, 
polopřímá)                                                                       
monolog a dialog v textu                                                            
subjekty mimotextové a 
vnitrotextové (autor, čtenář, 
vypravěč,lyrický hrdina, postavy)                                        
vzájemné vztahy textů 
(intertextovost)                            
styl výrazných osobností literatury                                 
esej 

OSV                                                                                    
Kreativita 
 
 

Systematizace a opakování učiva 
v písemném projevu dodržuje zásady pravopisu a s oporou 
příruček řeší složitější případy; účinně využívá možností 
grafického členění textu 
rozčlení text podle jeho obsahově-tematické složky, posuzuje 
a interpretuje komunikační účinky textu, analyzuje kompletně 
text a svá tvrzení argumentačně zdůvodňuje 
rozpozná v textu narativní postupy, zvládá je charakterizovat a 
promýšlí jejich účinky na vnímatele 

komplexní posouzení textů po 
stránce jazykové a stylistické 
funkční styly a jejich realizace v 
textech                            
komunikační strategie                                                 
jazyková kultura                                                  
všestranný jazykový rozbor 

 

Česká meziválečná próza 
vysvětlí specifičnost vývoje české literatury a vyloží její 
postavení v kontextu literatury světové (vzájemná inspirace, 
příbuznost, odlišnosti a jejich příčiny) 
 

próza imaginativní, katolicky 
orientovaná, sociální, 
psychologická, ruralisté, …                                                   
V. Vančura, J. Deml, I. Olbracht,                                                            
J. Havlíček, E. Hostovský, …              

VMEGS                                                  
Žijeme v Evropě                                         
Člověk a životní prostředí 

Meziválečné divadlo 
vysvětlí pojem jazyková komika meziválečné drama                                            

Osvobozené divadlo, D 34 – 
J.Voskovec,  J. Werich, E. F. Burian 

VMEGS                                                
Žijeme v Evropě                                      
Člověk a životní prostředí    



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

48 

 

Světová  literatura 2. poloviny 20. století 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 
tvořivě využívá informací z odborné literatury, internetu, tisku                
a z dalších zdrojů, kriticky je třídí a vyhodnocuje získané 
schopnosti a dovednosti tvořivě využívá v produktivních 
činnostech rozvíjejících jeho individuální styl 
identifikuje využití jednoho textu v textu jiném 
(intertextovost) a objasní jeho funkci a účinek na čtenáře 

žánry – válečná tematika, 
neorealismus, magický realismus, 
existencialismus, beatnická 
generace, literární 
postmodernismus, absurdní drama, 
sci-fi, …                      
W. Styron, J. Heller, A. Camus, J. P. 
Sartre, A. Moravia, J. Kerouac,  
S. Becket, G.G.Márquez,               
M.Bulgakov, A. C. Clark,                                                        
J. R. R. Tolkien, U. Eco,  
V. Nabokov, … 

VMEGS                                                     
Evropa a svět nás zajímá 
 
 
 

Česká literatura 2.poloviny 20. stol. 
při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 
získané schopnosti a dovednosti tvořivě využívá v 
produktivních činnostech rozvíjejících jeho individuální styl 

poezie - Skupina 42, Ohnice, 
časopis Květen, Host do domu, …                                                                              
J. Kolář, J. Kainar, J. Zahradníček, 
O. Mikulášek,                     J. 
Skácel, …     
próza – válečná tematika, 
schematismus 50. let, oficiální 
ineditní a samizdatová literatura                                             
A. Lustig, F. L. Fuks, B. Hrabal, O. 
Pavel, V. Páral, M. Kundera,  
J. Škvorecký, M. Viewegh, …    
drama – absurdní drama, divadla 
malých forem, … 

VMEGS                                                   
Jsme Evropané                                             
Žijeme v Evropě 
 
 
 
 

Literatura po roce 1989 
rozliší texty spadající do oblasti tzv. literatury vážné, středního 
proudu a literárního braku a svůj názor argumentačně 
zdůvodní 

trendy české literatury po roce 1989                          
současná tvorba mladých autorů 

VMEGS                                         
Jsme Evropané 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

49 

 

při interpretaci literárního textu ve všech jeho kontextech 
uplatňuje prohloubené znalosti o struktuře literárního textu, 
literárních žánrech a literárněvědných termínech 

  

 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

50 
 

5.2.  Anglický jazyk 

5.2.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Anglický jazyk je vytvořen ze vzdělávacího oboru Cizí jazyk v RVP ZV a 
RVP G. Anglický jazyk navazuje v nižším gymnáziu na úroveň A1 a ve vyšším na úroveň A2. 

Cílem předmětu je osvojování si jazykových prostředků, rozšiřování slovní zásoby a rozvíjení 
schopností žáků dorozumět se v běžných situacích, vyjadřovat vlastní názory. Cílem je dosažení 
úrovně B2 a poznatků pro získání mezinárodně uznávaných zkoušek. 
V rámci vyučovacího procesu jsou zároveň integrována následující průřezová témata: 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  
 Environmentální výchova  
 Mediální výchova  
 Multikulturní výchova  

Časové vymezení předmětu 

Nižší gymnázium: 1. ročník: 4 hodiny týdně a 2. ročník 3 hodiny týdně  
Vyšší gymnázium: 1. ročník: 3 hodiny týdně a 2. ročník 4 hodiny týdně 

3. ročník: 3 hodiny týdně a 4. ročník: 4 hodiny týdně 

Organizační vymezení předmětu 

Na hodiny se třídy dělí ve všech ročnících. Hodiny probíhají v jazykových učebnách 
vybavených audiovizuální technikou. Na předmět navazují volitelné předměty. Škola 
pravidelně organizuje zájezdy do Velké Británie. 

Během studia se studenti mohou zúčastnit několika projektů. Jedním z nich je písemně-
kreativní soutěž s názvem „Travel Award“, v níž studenti ověřují písemné jazykové dovednosti 
a znalost reálií. Soutěž je spoluorganizována bývalými zaměstnanci naší partnerské školy 
v Anglii a je finančně ohodnocena. 

Dalším projektem, kterého se mohou zúčastnit studenti sekund a tercií, je Mezinárodní 
přírodovědný seminář s názvem ISS. Tato unikátní spolupráce tří partnerských škol z Anglie, 
Německa a Hradce Králové umožňuje studentům ověřovat nejen své jazykové a přírodovědné 
znalosti, ale i rozšiřovat povědomí o světových reáliích, kultuře a zvycích. V rámci semináře 
studenti hostí své spolužáky z partnerských škol a poté jsou ubytováni v rodinách svých 
původních hostů.  Obsahovou náplní projektu je spolupráce na přírodovědných experimentech. 
Tento jedinečný projekt podporuje samostatné vystupování studentů v cílovém jazyce a rozvíjí 
kulturně-sociální kompetence. 

Studenti sext navštěvují každoročně divadelní představení v anglickém jazyce. Vybírána jsou 
představení klasických anglických a amerických autorů, která jsou vždy pojata moderně a 
jazykově velmi zajímavě. 

 

Pro studenty ve věku 14-20 let je určena mezinárodní soutěž Best in English, která  poskytuje 
studentům možnost porovnat své znalosti angličtiny s ostatními studenty jak z naší školy, tak 
ze škol po celém světě, zlepšit své dovednosti a získat ocenění za své úspěchy. Soutěž se 
zaměřuje na testování schopností studentů v oblasti gramatiky, slovní zásoby, čtení a poslechu. 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

51 

Každý rok se také mohou studenti účastnit konverzační soutěže v anglickém jazyce ve dvou 
kategoriích – nižší a vyšší gymnázium, tedy pro primy a sekundy, resp. tercie-kvinty. V obou 
kategoriích probíhá soutěž stejně. V prvním kole je poslechový test, který určí postupující do 
dalšího, konverzačního, kola, ve kterém studenti mluví 5-15 min na dané téma. 

 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Základními kompetencemi, které jsou při výuce rozvíjeny, jsou: 
Kompetence k učení: 

 učitel zařazuje práci se slovníky 
 navozuje problémové situace 
 podporuje využívání dalších zdrojů informací  

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel navozuje modelové situace vedoucí k řešení problémů  

Kompetence komunikativní: 
 učitel rozvíjí schopnosti žáků prezentovat své názory a myšlenky  

Kompetence sociální a personální: 
 učitel zařazuje do hodin týmovou práci 
 usiluje o posilování dobrých vztahů mezi žáky  

Kompetence občanská: 
 učitel diskutuje se žáky o odlišnostech způsobu života v anglicky mluvících zemích 
 vede je k zaujímání stanovisek ke společenským, kulturním, geografickým a 

ekologickým odlišnostem 
 vybízí ke sledování aktuálního dění doma i ve světě  

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

52 
 

5.2.2. Osnovy předmětu Anglický jazyk  
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 
Poslech 
porozumí jednoduchým sdělením, otázkám a pokynům 
vysloveným pomalu, zřetelně a s pauzami 
rozumí číslům, údajům o cenách a čase 
Čtení 
čte s porozuměním obraty a výrazy používané v každodenních 
situacích 
rozumí článkům o lidech (dotazníky, formuláře, počítačové 
příkazy) 
rozumí krátkým psaným pokynům a základním informacím 
(dotazníky, formuláře, počítačové příkazy) 
rozumí číslům, údajům o cenách, čase a s pomocí ustálených 
spojení je používá v každodenním životě 
Ústní projev 
umí komunikovat v jednoduché podobě (představí se, 
pozdraví) 
položí a zodpoví jednoduché otázky; reaguje na ně, pokud se 
jedná o známá témata 
dokáže podat informace o sobě (rodina, zájmy, bydliště) a 
zároveň požádat druhou osobu o přizpůsobení hovoru úrovni 
jeho jazykových dovedností (zopakovat, mluvit pomaleji) 
Písemný projev 
napíše jednoduchý text o sobě, svých zájmech (např. dopis) a 
tyto údaje doplnit do formulářů 

Fonetika                                                                       
upevňování základů výslovnosti 
(intonace, přízvuk), fonetické symboly                                                                                  
homonyma                                                          
Gramatika                                                                    
abeceda, spelování                                                
přítomný čas prostý (otázka, zápor)  
přítomný čas průběhový 
vazba going to 
minulý čas prostý, nepravidelná slovesa 
(otázka, zápor)                                                            
vazba there is / are                                                 
modální slovesa can / could                                     
zájmena osobní, přivlastňovací, ukazovací        
pravidelné množné číslo                                                     
počitatelná a nepočitatelná podstatná 
jména  
přídavná jména, příslovce             
základní pravidla o členech                            
základní číslovky                                                              
Slovní zásoba a témata                                                  
rodina (představení sebe i členů)                                        
zaměstnání                                                                        
denní program , volný čas                                                                            
roční období (oslavy a svátky)                                             
počítač 
popis cesty – orientace ve městě                                       
byt (můj pokoj)                                                                 
neformální dopis – osobní údaje                           

VMEGS                                                                
Žijeme v Evropě                             
Vzdělávání v Evropě a ve světě     
MKV                                             
Kulturní diference                              
Lidské vztahy                                     
Etnický původ                                 
Multikulturalita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

53 

 formální dopis – žádost o zaměstnání                                 
popis zajímavého místa, průběhu událostí 
(prázdniny)                                             
vyplnění dotazníku  
Reálie a literatura                                                            
jak se žije u nás a ve světě                                                    
slavné osobnosti anglo-americké historie                                       
oslavy a svátky – srovnání, fakta a tradice 
Komunikační situace                                                              
první setkání (pozdrav, zahájení 
rozhovoru, představení se)                                                                                 
otázky a odpovědi, souhlas / nesouhlas                    
vyjádření vlastního názoru a jeho 
obhajoba ve skupině, diskuze                                                                   
omluva                                                                                
telefonování                                                                      
žádost o pomoc                                                                                
žádost o zopakování                                                                         
základní společenské výrazy v každodenní                           
komunikaci (obchod, restaurace, škola, 
veřejná doprava) 

 
 

 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
porozumí jednoduchým dialogům s tematikou každodenního 
života 
rozpozná téma diskuze, pokud lidé mluví pomalu a zřetelně 
rozumí větám, výrazům a slovům, jedná-li se o věci s 
bezprostředním významem 
rozumí hlavním informacím v jednoduchých sděleních 
dokáže rozpoznat hlavní myšlenku v televizních zprávách 

Fonetika                                                               
procvičování a upevňování správné 
výslovnosti         
Gramatika                                                        
minulý čas prostý (otázka, zápor, časové 
výrazy, nepravidelná slovesa)                                      
počitatelná a nepočitatelná podstatná 
jména             
stupňování přídavných jmen 

OSV 
Poznávání lidí 
Mezilidské vztahy 
MKV 
Multikulturalita 
Vztah člověka k prostředí 
VMGES 
Objevujeme Evropu a svět 
EVO 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

54 

Čtení 
rozumí nejdůležitějším informacím z písemných zpráv a 
novinových článků 
rozumí jednoduchému osobnímu dopisu, jenž se týká aspektů 
každodenního života 
rozumí jednoduchým sdělením a poznámkám svých spolužáků 
dokáže najít v informačních letácích základní informace 
rozumí jednoduchým návodům 
Ústní projev 
umí komunikovat v jednoduché podobě                                                      
adekvátně reaguje v běžných každodenních situacích užitím 
jednoduchých, vhodných výrazů a frazeologických výrazů 
popíše sebe, svou rodinu a místo bydliště 
krátkým a jednoduchým způsobem popíše události 
jednoduše popíše své záliby a zájmy 
popíše aktivity v minulosti a své zážitky 
Písemný projev 
napíše krátký dopis s použitím výrazů pro pozdrav, oslovení, 
dotaz, prosbu nebo poděkování 
představí se v krátkém dopise jednoduchými větami (škola, 
rodina, zájmy....) 
napíše krátké, jednoduché poznámky a vzkazy 
v jednoduchých větách popíše aspekty svého každodenního 
života ( škola, rodina, koníčky...) 

účelový infinitiv                                                                                                            
předpřítomný čas prostý 
výrazy some, any 
Slovní zásoba a témata                                               
jídlo, pití                                                               
nakupování, obchody                                                  
život ve městě a na venkově                                   
oblékání                                                                                      
popis osoby                                                               
počasí, roční období                                               
cestování                                                                 
reálie a literatura                                                                  
napsání krátkého příběhu                                         
napsání krátkého textu na dané téma 
(anglicky mluvící země, česká města,…)                                                     
Komunikační situace                                                       
základní společenské výrazy v každodenní 
komunikaci (obchod, restaurace, škola, 
veřejná doprava...)                                              
komunikační situace (zdvořilá žádost, 
nabídka, dotaz na cestu, objednání jídla..) 
 

Základní podmínky života                                    
MDV                                             
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

 

  



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

55 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
rozumí běžnému rozhovoru, jednoduchým hlášením a 
zprávám, pokud se mluví zřetelně, normální rychlostí  
rozumí krátkému vyprávění a umí předvídat, co bude 
následovat  
Čtení 
čte s porozuměním přiměřené texty, vztahující se k zájmům 
věkové skupiny  
orientuje se v tištěných a psaných projevech různého 
charakteru, vyhledá klíčová slova a žádané informace 
přiřadí nadpis k odstavci, seřadí odstavce v textu do 
myšlenkového celku 
vyhledá potřebné informace a utřídí je 
rozumí jednodušším textům v informačních brožurách a tisku, 
zjistí fakta a informace  
odhadne z kontextu význam neznámých slov  
využívá překladové a jednoduché výkladové slovníky  
Ústní projev 
představí se, zeptá a podá informaci  
vyjádří své pocity, osobní mínění  
zapojí se do jednoduchého rozhovoru, který zahájí, udržuje a 
ukončí  
vypráví krátký příběh, vyjádřit své postoje  
převypráví děj filmu nebo knížky 
předá informace z aktuálního dění ve světě  
Písemný projev 
napíše osobní dopis, odpovědět na inzerát, požádá o bližší 
informace  
napíše fax a e-mail  
napíše strukturovaný životopis  
napíše krátké zprávy, sdělující běžné informace 

Gramatika                                                                          
přítomný čas prostý, otázka, zápor                           
vazba there is, there are                                                   
minulý čas prostý, nepravidelná slovesa, 
otázka, zápor                                                                 
předpřítomný čas prostý                                                   
modální slovesa (can, could) s přít. 
infinitivem 
počitatelná a nepočitatelná podst. jména, 
much, many, some, any 
členy - základní pravidla                                      
pravidelné množné číslo podst. jmen                                  
vazba be going to                                                            
účelový infinitiv                                              
stupňování přídavných jmen                                                           
zájmena osobní, přivlastňovací a 
ukazovací  
základní a řadové číslovky                                                                          
 
 
 
 
 
 
 

VMEGS                                    
Objevujeme Evropu a svět                                          
Evropa a svět nás zajímá             
Objevujeme Evropu a svět                   
Jsme Evropané                               
Globalizační a rozvojové 
procesy                 Globální 
problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                    
Humanitární pomoc a 
mezinárodní rozvojová 
spolupráce      
MKV                                                                     
Multikulturalita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

56 

4.ročník 
 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 
Poslech 
rozumí projevům ve spisovném jazyce týkajícím se jeho oboru 
a zájmů  
identifikuje řečníkovu náladu  
chápe základní slangové a hovorové výrazy a idiomatická 
spojení  
orientuje se v ději divadelních her a chápe motivy jednání 
postav  
Čtení 
čte s porozuměním texty týkající se jeho zájmů a oboru 
rozumí odborným textům s použitím slovníku  
čte a rozumí textům o aktuálních otázkách  
využívá výkladové slovníky při práci s textem  
Ústní projev 
shrnuje obsah článků a uvádí svůj postoj a myšlenky  
převypráví události filmů a jiných pořadů i obsah přečtených 
článků  
vyjadřuje písemně i ústně své názory  
ústně i písemně referuje o reáliích anglicky mluvících zemí  
Písemný projev 
píše dopisy a úvahy na aktuální témata a témata svých zájmů  
píše příběhy ze života i odborné úvahy  
ústně i písemně referuje o reáliích anglicky mluvících zemí  
vyjadřuje písemně i ústně své názory 

 

Gramatika                                                                    
nepravidelné stupňování přídavných jmen                   
vyjádření budoucnosti v angličtině                                           
přítomný čas průběhový, minulý čas 
průběhový                                          
členy u zeměpisných pojmů, podstatná 
jména bez členu                                                      
předložkové vazby                                                            
slovesa s infinitivem a -ing 
množství (little, few, a little, a few, a lot 
of)                                                                  
složeniny some, any a no                                  
modální slovesa (must, have to, may, 
should, might) vedlejší věty časové                                         
vedlejší věty podmínkové I                                
vyjádření opakovaného děje (used to)                  
vztažné věty                                                   
zástupné one, ones 
 
 

OSV                                                   
Poznávání lidí                                     
Rozvoj schopností poznávání        
Sebepoznání a sebepojetí         
VMEGS                                   
Objevujeme Evropu a svět                  
Kulturní diference                         
Lidské vztahy  
EVO                                                      
Vztah člověka k prostředí  
MDV 
Evropa a svět nás zajímá             
MDV 
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 
Stavba mediálních sdělení 
MKV 
Princip sociálního smíru a 
solidarity 
Základní problémy 
sociokulturních rozdílů                                                
Psychosociální aspekty 
interkulturality                                                                             
Vztah k multilingvní situaci a                        
ke spolupráci mezi lidmi z 
různého kulturního prostředí                                 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

57 

 

5.ročník 
 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 
Poslech 
rozumí projevům ve spisovném jazyce týkajícím se jeho oboru 
a zájmů  
identifikuje řečníkovu náladu  
chápe základní slangové a hovorové výrazy a idiomatická 
spojení  
orientuje se v ději divadelních her a chápe motivy jednání 
postav  
Čtení 
čte s porozuměním texty týkající se jeho zájmů a oboru  
rozumí odborným textům s použitím slovníku  
čte a rozumí textům o aktuálních otázkách  
využívá výkladové slovníky při práci s textem  
Ústní projev 
udržuje konverzaci a úspěšně střídá roli posluchače a 
mluvčího 
v konverzaci vyjadřuje své pocity - údiv, soucit, porozumění 
atd., postoje a stanoviska  
do komunikace na jakékoliv téma zahrnuje vedle spisovného 
jazyka také hovorové výrazy a idiomy  
pronese souvislý projev na dané téma 
Písemný projev 
napíše formální a neformální dopisy  
píše eseje na dané téma 

Gramatika                                                                                  
trpný rod                                                                                         
frázová slovesa                                                                           
příslovce                                                      
gerundium/infinitiv                                                    
vedlejší věty podmínkové                                 
souslednost časů, nepřímá řeč                                          
opisné tvary modálních sloves                                           
předminulý čas prostý a průběhový                                   
předpřítomný čas prostý a průběhový                                  
Slovní zásoba a témata                                                            
naše země a anglicky mluvicí země, jejich 
historie, současnost, tradice                                                           
zdraví, jídlo, sport                                                                      
literatura a kulturní život  
Komunikační situace                                             
souhlas, rada, překvapení, žádost, nabídka      
vyjadřování stanoviska a postoje na dané 
téma       
sdělování zážitků  
 
 
 

OSV                                                    
Poznávání lidí                                       
VMEGS                                        
Evropa a svět nás zajímá        
Objevujeme Evropu a svět            
Jsme Evropané                          
Žijeme v Evropě                   
Vzdělávání v Evropě a ve světě                                                   
MKV                                             
Vztah k multilingvní situaci a 
ke spolupráci mezi lidmi z 
různého kulturního prostředí                      
MDV                                             
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení                                
Vztah člověka k prostředí      
 
 
 

 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

58 

 

 

6.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
rozumí projevům ve spisovném jazyce týkajícím se jeho oboru 
a zájmů  
identifikuje řečníkovu náladu  
chápe základní slangové a hovorové výrazy a idiomatická 
spojení  
orientuje se v ději divadelních her a chápe motivy jednání 
postav  
Čtení 
čte s porozuměním texty týkající se jeho zájmů a oboru  
rozumí odborným textům s použitím slovníku  
čte a rozumí textům o aktuálních otázkách  
využívá výkladové slovníky při práci s textem  
Ústní projev 
udržuje konverzaci a úspěšně střídá roli posluchače a 
mluvčího  
v konverzaci vyjadřuje své pocity - údiv, soucit, porozumění 
atd., postoje a stanoviska  
do komunikace na jakékoliv téma zahrnuje vedle spisovného 
jazyka také hovorové výrazy a idiomy  
udržuje konverzaci a úspěšně střídá roli posluchače a 
mluvčího  
vyjadřuje i ústně své názory  
shrnuje obsah článků a uvádí svůj postoj a myšlenky  

Gramatika                                                                            
frázová slovesa                                                     
opakování časů, předbudoucí čas                         
vedlejší věty účelové, přípustkové, přací, 
časové 
 vazby I´d rather, I´d better, it´s time 
modální slovesa s minulým infinitivem                     
inverze                                                                      
vazba 1. a 4. pádu s infinitivem                             
slovesa a výrazy s -ing tvarem                                  
rekce přídavných jmen                                             
Slovní zásoba a témata 
témata týkající se všech oblastí 
společenského života, například 
bezpečnosti práce, pracovní smlouva, 
obchodní dopis, návod                                                           
Ústní projev                                                                        
souvislý projev na libovolné maturitní 
téma a další témata týkajících se 
nejrůznějších oblastí  např. naše země, 
anglicky mluvící země, cestování, škola, 
zdraví, jídlo, ekologie, rovnoprávnost, 
plány do budoucnosti a v oblasti 
společenské - příroda, životní prostředí  

OSV                                                        
Sebepoznání a sebepojetí               
Poznávání lidí                          
Mezilidské vztahy                       
Komunikace                                                                
VMEGS                                            
Žijeme v Evropě                                
Evropa a svět nás zajímá                       
Vzdělávání v Evropě a ve světě                                 
MKV                                                      
Kulturní diference                      
Lidské vztahy                                              
Vztah k multilingvní situaci a                  
ke spolupráci mezi lidmi z 
různého kulturního prostředí                           
EVO                                                   
Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí                                                  
MDV                                             
Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení                                             
Tvorba mediálního sdělení    
 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

59 

převypráví události filmů a jiných pořadů i obsah přečtených 
článků 
 ústně referuje o reáliích anglicky mluvících zemí 
Písemný projev 
vyjadřuje písemně své názory  
píše dopisy a úvahy na aktuální témata a témata svých zájmů  
píše příběhy ze života i odborné úvahy  
písemně referuje o reáliích anglicky mluvících zemí   
logicky a jasně strukturuje odborný popis a esej 

ekologie, globální problémy, věda a 
technika, pokrok                                                                       
Písemný projev                                                                
eseje na dané téma, formální a neformální 
dopisy, žádost, nabídka, údiv, soucit, 
porozumění, vyjádření postoje a 
stanoviska v každodenních situacích 
veřejné instituce, úřady, hlavní politické 
strany a veřejné služby. 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

60 
 

5.3. Německý jazyk 

5.3.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Vyučovací předmět Německý jazyk je od roku 2012/13 vymezen jako součást vzdělávací 
oblasti Jazyk a jazyková komunikace. 

Německý jazyk je možné studovat jako druhý cizí jazyk na nižším i vyšším stupni šestiletého 
gymnázia. Navazuje na poznání mateřského jazyka a má i podobné cíle, tj. jazykové znalosti, 
komunikační dovednosti, ale i některé specifické cíle jen pro cizí jazyk, které vyplývají z potřeb 
současné společnosti. Podle potřeb Společného evropského referenčního rámce má být 
dosaženo jazykové úrovně B1.  

Vzdělání vede k osvojení mluvené i psané podoby jazyka od úplných začátků až po pokročilou 
úroveň s možností složit mezinárodně uznávané zkoušky.  

Na hodiny se ve všech ročnících třídy dělí. Výuka probíhá od primy s následující časovou 
dotací: prima- 3 hodiny, sekunda - 3 hodiny, tercie -3 hodiny, kvarta -3 hodiny, kvinta- 3 
hodiny, sexta- 3 hodiny. Předmět chce prohlubovat znalosti žáků, a proto jim umožňuje rozšířit 
své znalosti ve speciálním semináři Praktická cvičení s hodinovou dotací v kvintě - 2 hodiny, v 
sextě 3 hodiny.  

Při výuce je využívána práce s učebnicí (pracovní sešity, audio- a videonahrávky, hry, hudba). 
Dále pak autentické materiály jako letáky, prospekty, německý tisk, filmy. Hodiny jsou 
doplňovány poznávacími a jazykovými pobyty v německy mluvících zemích, účastí žáků na 
soutěžích, návštěvou divadelních představení, odběrem německého tisku a účastí na 
mezinárodních projektech. Výuka většinou probíhá ve specializovaných učebnách vybavených 
multimediální technikou.  

Do předmětu jsou integrována tato průřezová témata a tematické okruhy: Poznávání a rozvoj 
osobnosti, Globální problémy, jejich příčiny a důsledky, Žijeme v Evropě z průřezového tématu 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, tematické okruhy Základní 
problémy sociokulturních rozdílů a vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z 
různého kulturního prostředí z průřezového tématu Multikulturní výchova, okruh Člověk a 
životní prostředí tématu Environmentální výchova a tematický okruh Média a mediální 
produkce z průřezového tématu Mediální výchova.  

Výchovné a vzdělávací strategie 
Kompetence k učení: 

 učitel nechává prostor pro vlastní postup práce - práce se sešitem, tvorba dotazníků, 
nedokončené příběhy, problémové situace, … 

 zařazuje do výuky práci se slovníkem, jinými informačními zdroji, zadává testy, 
pravidelně zkouší a kontroluje zadané úkoly, pravidelnými poslechovými cvičeními 
cvičí poslechovou paměť  

 žák zpracovává úkoly do podoby referátů, zpráv, prezentací a přednáší je před 
spolužáky, využívaje různých zdrojů informací – internet, cizojazyčný tisk, 
cizojazyčnou literaturu  

 
 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

61 

Kompetence k řešení problémů 
 učitel vede žáky k uplatňování dosud osvojené slovní zásoby a logických úvah 

při odvozování neznámých výrazů v kontextu  
 zařazuje do výuky motivační úkoly, zadává žákům časově náročnější úkoly  

Kompetence komunikativní: 
 učitel vede žáka řízeným dialogem ke komunikaci v cizím jazyce 
 vede žáka k reprodukci slyšeného, ke komunikaci ve dvojici i ve skupině, nacvičuje s 

žáky vystupování před kolektivem nebo rodilým mluvčím  
Kompetence sociální a personální 

 učitel s žáky procvičuje vyjadřování stanovisek a názorů (v diskusi, rozhovoru, přidělí 
role, …)  

 zařazuje práci kooperativní a týmovou, usiluje o vytváření dobrých vztahů v žákovském 
kolektivu (společné řešení problémů, tvorba projektů …)  

 podporuje dotazy, zájem o problémy ostatních a vzájemnou pomoc při výuce 
německého jazyka  

 žák dostává příležitost prezentovat svoji práci před spolužáky  
Kompetence občanské 

 učitel zadává úkoly, ve kterých žák srovnává způsob života v německy mluvících 
zemích a u nás, organizuje setkání s rodilými mluvčími, výměnné či studijní pobyty, 
diskutuje o odlišnostech života v těchto zemích  

Kompetence pracovní 
 učitel napomáhá žákům používat při práci vhodné pomůcky a technologie  
 zadává žákovi domácí úkoly a tak vytváří u žáka pravidelné studijní a pracovní návyky  

 

 

Standardy 
Na základě Opatření ministra č.j.MSMT – 1236/2012-22 ze dne 8.ledna 2012, byly nově 
vytvořené standardy zařazeny do RVP ZV. 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

62 
 

5.3.2. Osnovy předmětu Německý jazyk  
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 
Poslech 
rozumí známým slovům a základním frázím z bezprostředního 
konkrétního okolí, pokud lidé hovoří pomalu a zřetelně. 
Rozliší hlavní a doplňující informace, pochopí hlavní 
myšlenku. 
Čtení   
Přečte foneticky správně jednoduchý text, rozliší chybnou 
výslovnost. Vyhledá v textu odpovědi na otázky a potřebnou 
informaci. Pracuje s dvojjazyčným slovníkem. Užívá různé 
techniky čtení dle typu textu a účelu čtení. 
Samostatný ústní projev                                                                      
Umí jednoduchými frázemi a větami popsat místo, kde žije,. 
Reprodukuje jednoduchý rozhovor, reaguje adekvátně 
v jednoduché konverzaci.  
Písemný projev                                                                                     
Umí napsat stručný jednoduchý text, např. krátké vyprávění, 
pozdrav na pohlednici, krátký dopis, popíše zařízení bytu 
umí jednoduchými frázemi a větami za pomoci slovníku 
popsat místo.  

Fonetika                                                                 
nácvik správné výslovnosti a intonace                                
Gramatika                                                                     
pořádek slov ve větě hlavní                                                
tázací zájmena                                                       
časování sloves v přítomném čase                                   
člen určitý a neurčitý                                                      
substantivum se členem, bez členu                                   
negace nicht, kein                                                         
přivlastňovací zájmena                                                     
tvoření množného čísla podst. jmen                                    
přídavné jméno v přísudku                                                
souřadící spojky                                                    
předložky se 3. a 4. pádem                                           
ich möchte, ja, nein, doch                                                           
modální slovesa 
slovesa s odlučitelnými předponami 
neurčité podměty man a es                                               
časové údaje                                                                     
W-otázky                                                                    
názvy dnů v týdnu                                               
ukazovací zájmena der, die, das                                                                      
složená substantiva                                                      
vazba es gibt 
Lexika                                                                        
první kontakty    
cizí jazyky a jejich význam 
volný čas, situace všedního dne 

OSV:                                                            
Rozvoj schopností poznávání           
Poznávání lidí                                                
Komunikace 

 
OSV: Morálka všedního dne, 
spolupráce a soutěže 
 
VEGS:  žijeme v Evropě, 
německy mluvící země 
 
MDV:staniční výuka, 
miniprojekty, prezentace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

63 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech  
rozumí známým slovům a základním frázím z bezprostředního 
konkrétního okolí, pokud lidé hovoří pomalu a zřetelně 
Dokáže pochopit smysl krátkých jednoduchých zpráv a 
hlášení 
Čtení  
reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně obtížného textu, 
promluvy a jednoduché konverzace 
rozumí známým jménům, slovům a jednoduchým větám.  
vyhledá v textech informace týkající se každodenního života s 
pomocí slovníku 
Samostatný ústní projev                                                                      
jednoduchým způsobem popisuje vlastní rodinu, školu, životní 
podmínky 
Písemný projev                                                                                     
napíše krátké jednoduché poznámky a zprávy týkající se 
žákových základních potřeb. Napíše osobní dopis 
v požadovaném  obsahu  a  rozsahu. 
 

Fonetika                                                             
prohlubování získaných fonetických 
dovedností       
Gramatika  
časování sloves 
užití členů                                                                        
zájmena osobní a přivlastňovací                                         
tvoření otázky, pořádek slov v jednoduché 
větě                    
vedlejší věty                                                                     
časové údaje                                                                
předložky se 3. a 4. pádem, se 3. p, se 4.p. 
modální slovesa                                                                   
zápor                                                                         
odlučitelné a neodlučitelné předpony                        
rozkazovací způsob                                                          
minulý čas                                                                         
Lexika                                                                     
situace všedního dne                                                  
jídlo                                                                     
prázdniny, dovolená, cestování                                 
orientace ve městě                                                   
zdraví                                                                              
životní styl mládeže                                             
německy mluvící země  

OSV:                                               
Komunikace                                 
Rozvoj schopností poznávání     
Kreativita                                    
Poznávání lidí                               
Sociální komunikace 
MDV:Staniční výuka, projekty, 
miniprojekty. 
 
VEGS: žijeme v Evropě, 
německy mluvící země 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

64 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech   
rozumí frázím a nejběžnější slovní zásobě, dokáže pochopit 
smysl krátkých, ale jasných a jednoduchých zpráv a hlášení 
Interakce 
s jistou mírou sebedůvěry komunikuje foneticky správně s 
použitím osvojené slovní zásoby a gramatických prostředků 
umí komunikovat v jednoduchých běžných situacích 
vyžadujících jednoduchou přímou výměnu informací o 
známých tématech a činnostech. Zvládne krátkou 
společenskou konverzaci 
Čtení 
umí číst krátké jednoduché texty, vyhledat konkrétní 
předvídatelné informace v jednoduchých každodenních 
materiálech. Rozumí krátkým jednoduchým osobním dopisům 
- e-mailům 
Písemný projev 
umí napsat krátké jednoduché poznámky a zprávy týkající se 
žákových základních potřeb 
využívá překladové slovníky při zpracování písemného 
projevu na méně běžné téma 

Fonetika                                                                  
upevňování a prohlubování získaných 
fonetických návyků                                                                                                           
Gramatika 
přivlastňovací zájmena                                            
perfektum slabých, silných a smíšených 
sloves i pomocných                                                        
perfektum sloves s předponami                                  
pořádek slov ve větě s perfektem                            
préteritum                                                                 
časové údaje                                                           
osobní zájmena                                                  
předložky se 3. a 4. pádem                                       
dvojice sloves stellen-stehen, legen-liegen                 
slovesné vazby a zájmenná příslovce                        
stupňování příd. jmen a příslovcí                               
spojky souřadící PPS a NPS                                   
řadové číslovky a datum                                                  
tázací zájmeno welcher                                                  
vedlejší věty                                                                   
zvratná slovesa                                                               
Lexika                                                                             
rodina                                                               
mobilita                                                                        
volný čas                                                                             
režim dne, orientace ve městě                                         
zdraví                                                                               
kultura německy mluvících zemí  

OSV :                                           
Rozvoj schopností poznávání         
Sebepoznání a sebepojetí                                  
Psychohygiena    
Kreativita                                    
Poznávání lidí                             
Mezilidské vztahy                          
Komunikace                                    
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                   
Sociální komunikace                    
Morálka všedního dne         
Spolupráce a soutěž                     
VMEGS:                                                 
Evropa a svět nás zajímá                 
Objevujeme Evropu a svět               
Jsme Evropané                          
Žijeme v Evropě                             
MKV:                                          
Multikulturalita                                         
EVO:                                           
Člověk a životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

65 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
rozumí frázím a nejběžnější slovní zásobě, dokáže pochopit 
smysl krátkých, ale jasných a jednoduchých zpráv a hlášení               
Interakce 
umí komunikovat v jednoduchých běžných situacích 
vyžadujících jednoduchou přímou výměnu informací o 
známých tématech a činnostech. Zvládne krátkou 
společenskou konverzaci 
Psaní 
umí napsat krátké jednoduché poznámky a zprávy týkající se 
jeho základních potřeb 
umí napsat velmi jednoduchý osobní dopis, např. poděkování, 
pozvání 

Fonetika                                                                  
upevňování a prohlubování získaných 
fonetických návyků                                                             
přivlastňovací zájmena  
Gramatika                                                                                     
perfektum slabých, silných a smíšených 
sloves i pomocných                                                            
perfektum sloves s předponami                           
pořádek slov ve větě s perfektem                           
préteritum                                                            
časové údaje                                                            
osobní zájmena                                                         
předložky se 3. a 4. pádem                                       
dvojice sloves stellen-stehen, legen-liegen                   
slovesné vazby a zájmenná příslovce                      
stupňování příd. jmen a příslovcí                     
spojky souřadící PPS a NPS                                      
řadové číslovky a datum                                         
tázací zájmeno welcher                                        
vedlejší věty                                                            
zvratná slovesa                                                         
Lexika                                                                 
rodina                                                                  
mobilita                                                                  
volný čas                                                             
režim dne                                                             
orientace ve městě                                                 
zdraví                                                                    
kultura německy mluvících zemí                             
 

OSV:                                           
Rozvoj schopností poznávání      
Kreativita                               
Poznávání lidí                                        
Mezilidské vztahy                
Komunikace                            
Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti                
Sociální komunikace                       
Spolupráce a soutěž                  
VMEGS:                                       
Evropa a svět nás zajímá                     
Objevujeme Evropu a svět                           
Jsme Evropané                                     
Žijeme v Evropě                                   
Vzdělávání v Evropě a ve světě                     
MKV:                                                
Multikulturalita 
 
 
 
 

 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

66 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
rozumí hlavním myšlenkám vysloveným spisovným jazykem                    
o běžných tématech  
rozumí smyslu mnoha rozhlasových a televizních programů 
týkajících se současných událostí nebo témat souvisejících    s 
osobním či pracovním zájmem 
Interakce 
umí si poradit s většinou situací, které mohou nastat při 
cestování v oblasti, kde se mluví německým jazykem 
dokáže se bez přípravy zapojit do hovoru na známá témata 
Samostatný ústní projev 
umí jednoduchým způsobem spojovat fráze, aby popsal své 
zážitky a události 
umí stručně odůvodnit a vysvětlit své názory a plány  
umí vyprávět příběh nebo přiblížit obsah knihy či filmu 
srozumitelně reprodukuje přečtený nebo vyslechnutý, méně 
náročný autentický text se slovní zásobou na běžná témata 
Čtení 
identifikuje strukturu jednoduchého textu a rozliší hlavní 
informace 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
užívá různé techniky čtení dle typu textu a účelu čtení 
využívá různé druhy slovníků při čtení nekomplikovaných 
faktografických textů 
Psaní 
umí napsat souvislé texty na témata, která dobře zná nebo 
která ho zajímají formou úvahy, eseje 
napíše podrobný životopis 

Fonetika                                                                        
výslovnost                                                             
správná intonace                                                         
Gramatika                                                         
srovnávání s als, wie a von                                                
skloňování adjektiv v přívlastku, 
stupňované tvary   
zpodstatnělá přídavná jména                                     
zpodstatnělá příčestí                                               
příčestí přítomné                                                
skloňování zájmen                                             
skloňování adjektiv po zájmenech                                                                
minulé časy                                                               
časová souslednost                                                   
vedlejší věty                                                          
konjunktiv II, kondicionál I                                               
trpný rod a jeho užití                                                        
infinitiv s zu a bez zu                                                        
zkracování vět vedlejších                                            
Lexika                                                                         
vzhled a osobnost                                                     
škola, vzdělání, učení, studium                                        
povolání                                                                          
multimédia                                                                     
kultura                                                                           
zdravý způsob života                                                     
možnosti bydlení                             
 

OSV:                                             
Rozvoj schopností poznávání       
Sebepoznání a sebepojetí             
Psychohygiena                         
Kreativita                                        
Kooperace a kompetice                               
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                 
Hodnoty, postoje, praktická 
etika               
Poznávání a rozvoj vlastní 
osobnosti                                      
Poznávání lidí                          
Mezilidské vztahy                
Komunikace                                    
Sociální komunikace                 
Morálka všedního dne                   
Spolupráce a soutěž                     
Lidské vztahy                                
VMEGS:                                     
Evropa a svět nás zajímá                             
Jsme Evropané                                          
Žijeme v Evropě                                        
Vzdělávání v Evropě a ve světě    
MKV:                                            
Lidské vztahy                        
Multikulturalita                              
EV:                                                      
Vztah člověka k prostředí                
 



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

67 

  Člověk a životní prostředí                                      
MV:                                                    
Tvorba mediálního sdělení                      
Média a mediální produkce                     
Role médií v moderních 
dějinách 
 

 

6.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
rozumí hlavním myšlenkám vysloveným spisovným jazykem             
o běžných tématech 
rozumí smyslu mnoha rozhlasových a televizních programů                       
týkajících se současných událostí nebo témat souvisejících                         
s osobním či pracovním zájmem 
rozumí článkům a zprávám zabývajícím se současnými 
problémy                 
z větší části rozumí i textům prózy 
Interakce 
dokáže se účastnit rozhovoru s rodilým mluvčím.  
dokáže obhajovat své názory 
Samostatný ústní projev 
dokáže se srozumitelněji a podrobněji vyjadřovat k širší škále 
témat, která se vztahují k oblasti jeho zájmu 
dokáže uvést výhody a nevýhody a různá řešení 
Psaní 
logicky a jasně strukturuje středně dlouhý písemný projev, 
formální i neformální text na běžné či známé téma 
podrobně popíše pracovní postup s odbornou terminologií 

Fonetika                                                               
upevňování návyků správné výslovnosti a 
intonace   
Gramatikasrovnávání s als a wie                                          
skloňování adjektiv v přívlastku, 
stupňované tvary    
zpodstatnělá přídavná jména                                  
zpodstatnělá příčestí                                                
příčestí přítomné                                                                                                   
skloňování adjektiv po zájmenech                                                                                             
časová souslednost                                                                  
vedlejší věty                                                                  
konjunktiv II, konjinktiv I, nepřímá řeč                                             
trpný rod a jeho užití                                                       
infinitiv s zu a bez zu                                                     
zkracování vět vedlejších                                                               
Lexika                                                                                                
vzhled a osobnost   
škola, vzdělání, učení, studium                                          
Evropa a svět nás zajímá   
povolání 
multimédia 

OSV :                                                 
Rozvoj schopností poznávání                                        
Kreativita                                                                                                  
Hodnoty, postoje, praktická 
etika                                              
Poznávání lidí                                        
Komunikace                                    
Sociální komunikace                                                      
Morálka všedního dne                   
Spolupráce a soutěž                                             
VMEGS :                                     
Evropa a svět nás zajímá                           
Objevujeme Evropu a svět                         
Jsme Evropané                            
Žijeme v Evropě                          
Vzdělávání v Evropě a ve světě    
MKV:                                                   
Lidské vztahy                                         
Multikulturalita                                                               
EV:                                                                                              
Vztah člověka k prostředí                                      
MV: 
Stavba mediálních sdělení          



 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

68 

 kultura                                                                       
zdravý způsob života                                                
možnosti bydlení                                                                 
pokrok, věda a technika                                                                 
člověk a životní prostředí                                                       
globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky     

Tvorba mediálního sdělení              
Mediální produkty a jejich 
význam        
Uživatelé                                                             
Účinky mediální produkce a 
vliv médií                                                               
Role médií v moderních 
dějinách                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

69 
 

5.4.  Francouzský jazyk 

5.4.1 Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Francouzský jazyk jako další cizí jazyk je zařazen do výuky šestiletého 
gymnázia v 1. až 6. ročníku. Vychází ze vzdělávacího oboru Další cizí jazyk oblasti Jazyk a 
jazyková komunikace RVP ZV a RVP G. 
Integruje část oboru Výchova ke zdraví. 
V předmětu jsou realizována následující průřezová témata: 

• Osobnostní a sociální výchova 
• Multikulturní výchova 
• Mediální výchova 
• Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
• Výchova ke zlepšení čtenářské gramotnosti 
• Environmentální výchova 

Průběžně jsou zařazovány reálie Francie, frankofonních zemí a aktuální informace o zemích 
Evropské unie. 

Časové a organizační vymezení předmětu 

Výuka francouzštiny v šestiletém studiu probíhá tři hodiny týdně v každém ročníku. 
K prohloubení znalostí žáků přispívá volitelný seminář Francouzské reálie v pátém ročníku (2 
hodiny) a v šestém ročníku (3 hodiny). 

Osvojení cizího jazyka navazuje na poznání českého jazyka. Aktivní znalost cizích jazyků je v 
současné době nezbytná a vzhledem k začlenění České republiky do Evropské unie nabývá 
francouzština a její znalost na velkém významu. Z tohoto důvodu má výuka zejména tyto cíle: 
postupné zvládání mluvených a psaných projevů a vytváření komplexní komunikační 
kompetence.  

Podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky má být v případě výuky druhého 
cizího jazyka dosaženo po čtyřech letech studia jazykové úrovně typu B1: „Žák rozumí hlavním 
myšlenkám srozumitelné vstupní informace týkající se běžných témat, se kterými se běžně 
setkává v práci, ve škole, ve volném čase atd. Umí si poradit s většinou situací, jež mohou nastat 
při cestování v oblasti, kde se tímto jazykem mluví. Umí napsat jednoduchý souvislý text na 
témata, která dobře zná nebo která ho osobně zajímají. Dokáže popsat své zážitky a události, 
sny, naděje a cíle a umí stručně vysvětlit a odůvodnit své názory a plány.“ S ohledem na tento 
fakt jsou ve všech ročnících do výuky systematicky zařazovány modelové úkoly mezinárodních 
zkoušek DELF A1, A2 a B1, které mohou žákovi pomoci v samostatné přípravě ke zkouškám 
DELF, k účasti na olympiádách a soutěžích. 

Výuka probíhá ve dvou specializovaných učebnách vybavených multimediální technikou a je 
vedena ve francouzském jazyce. V hodinách se využívají doprovodné autentické učební 
materiály, interaktivní tabule, časopisy, videonahrávky, nástěnné mapy a další obrazový 
materiál. Výuku doplňují aktivity francouzského divadelního ateliéru (nepovinný volitelný 
předmět s dvouhodinovou týdenní dotací), projekce francouzského filmového klubu, tematické 
poznávací zájezdy do Francie, výměnné jazykové pobyty a roční studijní programy. 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

70 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení: 
 učitel zadáváním samostatné práce (projektů) vede žáky k vyhledávání a třídění 

informací z různých zdrojů (učebnice, Internet, literatura, mapa)  
 dohlíží na soustavnou domácí přípravu, která směřuje jak k osvojení správných 

učebních návyků, tak zejména k nezbytné fixaci slovní zásoby  
 důsledným hodnocením práce žáků napomáhá rozvíjet jejich kritický postoj k vlastní 

práci  
Kompetence k řešení problémů: 

 učitel modeluje různé komunikační situace, v nichž se žák může v realitě ocitnout, a 
podněcuje k využívání fantazie, intuice a představivosti při jejich řešení  

Kompetence komunikativní: 
 učitel vybízí žáka k otevřenosti, k tomu, aby při slovním projevu dokázal odlišit 

podstatné informace od nepodstatných, aby své poznatky dokázal srozumitelně 
prezentovat a obhájit v diskusi, aby rozpoznal situaci a zvolil pro ni nejvhodnější 
jazykové vyjádření  

 nacvičuje s žáky vystupování před kolektivem nebo rodilým mluvčím  
Kompetence sociální a interpersonální: 

 učitel zařazuje do vyučování týmovou práci, aby žáci respektovali schopnosti a potřeby 
ostatních členů kolektivu  

 zadáváním skupinové práce podporuje aktivitu žáků, ochotu při řešení problémů a dobré 
vztahy v rámci kolektivu  

 vede žáky k toleranci vůči názorům ostatních  
Kompetence občanské: 

 učitel v písemných cvičeních podporuje zájem žáka o sledování dění ve třídě, škole, v 
místě bydliště a v celé společnosti  

 vybízí žáky ke sledování aktuálního dění ve frankofonních zemích a přivádí je 
k porovnávání jednotlivých kultur  

Kompetence pracovní: 
 učitel vybízí k systematické práci, žáci si vytvářejí základní studijní návyky (pravidelná 

příprava)  
 pozitivním přístupem, zejména stálou hodnotící podporou, pomáhá zvyšovat 

sebevědomí žáka k ústní komunikaci v jazyce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

71 
 

 

5.4.3. Osnovy předmětu Francouzský jazyk  
1 .ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Jazykové prostředky 

vyslovuje a čte foneticky správně jednoduché texty složené                       
ze známé slovní zásoby 
 
 

Fonetika:                                                                             
abeceda                                                                            
fonetická transkripce                                                         
zvuková podoba slova a její 
zvláštnosti 

 

Pravopis 
používá abecední slovník učebnice a dvojjazyčný slovník 
 

základní rozdíly mezi psanou a 
mluvenou podobou slova 

 

Gramatické kategorie 

rozumí základním frázím a jednoduchým větám 
rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně reaguje 
používá abecední slovník učebnice a dvojjazyčný slovník 

podstatná jména a členy 1                                                 
jednoduché slovesné časy                            
otázka a zápor 1                                                                
věta jednoduchá a pořádek slov 

 

Tematické okruhy 
rozumí základním frázím a jednoduchým větám 
rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně reaguje 
rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu vyhledá 
potřebnou informaci a odpověď na otázku 
 
 
 
 
 

rodina                                                                              
škola a místo, kde žije                                                    
volný čas a přátelé                                
svátky, tradice, kulturní dědictví    
Komunikační situace:                                                            
první kontakt -pozdrav, rozloučení 
se                       
poděkování, omluva   

MV- komunikační prostředky, nové 
technologie 
OSV- sebepoznání a sebepojetí, 
mezilidské vztahy, spolupráce a 
lidská komunikace  
VMEGS- Jsme Evropané, 
frankofonní svět 

 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

72 
 

2. ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Jazykové prostředky 

vyslovuje a čte nahlas a foneticky správně jednoduché texty 
složené ze známé slovní zásoby 

Fonetika:                                                                         
složitější hlásky a hláskové skupiny                                       
provazování slov                                                            
intonace v otázce 

 

Pravopis 
používá abecední slovník učebnice a dvojjazyčný slovník 
 

složitější pravopisné jevy  

Gramatické kategorie 

rozumí známým každodenním výrazům, zcela základním 
frázím a jednoduchým větám 
rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně reaguje 
používá abecední slovník učebnice a dvojjazyčný slovník 

podstatná jména a členy 2                                                 
jednoduché slovesné časy                                                  
passé composé 1                                            
blízká budoucnost                                                          
otázka a zápor 2                                                                   
věta jednoduchá a pořádek slov 

 

Tematické okruhy 
rozumí známým každodenním výrazům, zcela základním 
frázím a jednoduchým větám 
rozumí jednoduchým pokynům a adekvátně na ně reaguje 
rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, v textu vyhledá 
potřebnou informaci a odpověď na otázku 
 
 
 
 

rodina                                                                              
škola a místo, kde žije                                                       
volný čas a přátelé                                                         
prázdniny a cestování                                                            
svátky, tradice, kulturní dědictví  
(významné osobnosti) 
Komunikační situace:                                                            
první kontakt -pozdrav, rozloučení 
se                                
poděkování                                                                       
omluva a reakce na ni                                                        
prosba a žádost o pomoc, informaci                                    
poskytnutí informace 

MV- komunikační prostředky, nové 
technologie 
OSV- sebepoznání a sebepojetí  
OSV - mezilidské vztahy, spolupráce 
a lidská komunikace , spolupráce a 
kompetice 
VMEGS- Jsme Evropané, 
frankofonní svět 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

73 
 

3. ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Jazykové prostředky 

rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 

Fonetika:                                                                         
základní druhy intonace a jejich 
význam                             
přízvuk                                                                  
základní fonetické jevy 

 

Pravopis 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
využívá různé druhy slovníků při čtení nekomplikovaných 
faktografických textů 

složitější pravopisné jevy                                                    
správnost v psaném projevu ve 
známých výrazech 

 

Gramatické kategorie 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu na běžné a známé téma 
identifikuje strukturu jednoduchého textu a rozliší hlavní 
informace 
rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
využívá různé druhy slovníků při čtení nekomplikovaných 
faktografických textů 

podstatná jména a členy 3                                                  
jednoduché slovesné časy                                                  
futur simpleimparfait 1                                                                   
modální slovesa                                                               
předmět přímý a nepřímý                      
otázka a zápor 3                                                                  
věta jednoduchá a pořádek slov                                        
přídavná jména a příslovce                                               
modální slovesa                                                              
základní předložkové vazby                                             
jednoduché spojovací výrazy        

 

Tematické okruhy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

74 
 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu na běžné a známé téma 
identifikuje strukturu jednoduchého textu a rozliší hlavní 
informace 
rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
užívá různé techniky čtení dle typu textu a účelu čtení 
 
 

vztah rodiny a školy                                                                           
kulturní zajímavosti o místě, kde 
žije                                                                              
kvalita bydlení                                                                           
orientace ve městě                                                           
volný čas a zájmová činnost                                               
jídlo a zdravá výživa                                                                             
oblékání a životní styl                                                                         
nákupy                                                                             
počasí                                                                            
významné svátky, uctívání tradic                                                      
osobnosti francouzské kultury                                           
Komunikační situace:                                                        
pozvání, přijetí, odmítnutí                                                                      
omluva a reakce na ni                                                             
prosba a žádost                                                                 
žádost o pomoc, službu, informaci                                        
souhlas, nesouhlas   
vyjádření názoru, jednoduchý 
argument 

OSV- sebepoznání a sebepojetí, 
mezilidské vztahy, komunikace, 
kooperace a kompetice, poznávání a 
rozvoj vlastní osobnosti, vztah 
k lidem a okolí 
 
VMEGS – žijeme v Evropě, co je 
Evropa, jazyková rozmanitost 
Evropy, ČR a Evropa 
 
MV – komunikační prostředky a 
nové technologie 

 
4. ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Jazykové prostředky 
rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu na běžné a známé téma 
rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 

Fonetika:                                                                        
složitější fonetické jevy                                                   
provazování slov                                                             
intonace v otázce 
 

 

Pravopis 
využívá různé druhy slovníků při čtení nekomplikovaných 
faktografických textů 

písemná správnost v psaném 
projevu ve známých výrazech 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

75 
 

Gramatické kategorie 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu na běžné a známé téma 
identifikuje strukturu jednoduchého textu a rozliší hlavní 
informace 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
využívá různé druhy slovníků při čtení nekomplikovaných 
faktografických textů 

podstatná jména a členy 4                                                
přídavná jména a příslovce                                               
stupňování                                                                      
jednoduché slovesné časy                               
passé composé a imparfait 2                                            
rod činný a trpný                                                              
otázka a zápor 4                                                                 
věta jednoduchá a pořádek slov                                      
základní předložkové vazby                                             
jednoduché spojovací výrazy                         

 

Tematické okruhy 
rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu na běžné a známé téma 
identifikuje strukturu jednoduchého textu a rozliší hlavní 
informace 
rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
užívá různé techniky čtení dle typu textu a účelu čtení 

rodina, vztahy a výchova                                               
škola a vzdělání, místo, kde žije                                          
volný čas a přátelé                                                            
bydlení                                                                          
jídlo, oblékání, nákupy                                                     
prázdniny a cestování                                                       
svátky, tradice, kulturní dědictví  
příroda a životní prostředí                                                      
frankofonie: základní geografické 
údaje  
ČR vzhledem k Evropě                              
Komunikační situace:                                                                                                         
omluva a reakce na ni                                                     
prosba a žádost o pomoc, informaci                                       
poskytnutí informace                                                               
souhlas, nesouhlas                                        
obava, radost 
 

OSV- sebepoznání a sebepojetí, 
mezilidské vztahy, spolupráce a 
lidská komunikace, kooperace a 
kompetice 
 
VMEGS –jazyková rozmanitost 
Evropy, ČR a Evropa, frankofonní 
svět 
 
 

 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

76 
 

5. ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Jazykové prostředky 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu  
rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 

fonetika 
 

 

Pravopis 
k detailnější analýze textu využívá různé typy slovníků 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
využívá různé druhy slovníků při čtení a psaní 

písemná správnost v psaném 
projevu ve známých výrazech 

 

Gramatické kategorie 
rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu  
k detailnější analýze textu využívá různé typy slovníků 
rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
užívá různé techniky čtení dle typu textu a účelu čtení 
využívá různé druhy slovníků při čtení a psaní 
logicky strukturuje text 
umí argumentovat 

základní zásady při užívání členu                    
podstatná jména 5                                                             
přídavná jména a míra vlastnosti                                        
slovesné časy (jednoduché a 
složené)                                 
gerondif a participe présent 1                                            
slovesné způsoby                                                              
podmínková souvětí                                                        
věta jednoduchá a pořádek slov                 
složité souvětí  
vyjádření příčiny a důsledku 
subjonctif 1,                                                                   
conditionnel présent 1                                                                                  

 

Tematické okruhy 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu 
rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, identifikuje 
různé styly a citová zabarvení promluvy 

jednotlivec a rodina                                                                 
mezilidské vztahy                                                             
kvalita života                                                              
studijní motivace         

OSV – sebepoznání a sebepojetí 
MV – komunikační prostředky, nové 
technologie 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

77 
 

užívá různé techniky čtení dle typu textu a účelu čtení 
logicky strukturuje text 
umí argumentovat 

budoucí povolání                                                                              
význam volného času                                                                          
osobnosti frankofonního světa a 
jejich význam        
významné dny roku, gastronomie                                                                   
vliv médií na jedince                                                                        
Komunikační situace:                                                      
pozdrav, představení, rozloučení se                                         
prosba, poděkování, žádost, omluva                                       
blahopřání při životních situacích                   
vyjádření lítosti a porozumění                                            
odmítnutí, přijetí nabídky                                                  
sdělení stanoviska                                                               
argumentace, přesvědčování                                             
orientace v místě                                                             
kvalita cestování                                                            
nakupování 

OSV- spolupráce a soutěživost, vztah 
k lidem a okolí, běžná lidská 
komunikace 
VMEGS- životní styl v různých 
zemích, Evropská unie, významní 
Evropané 
MKV – francouzsky mluvící země, 
kultura a umění, kulturní různorodost 

 

6. ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Jazykové prostředky 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu  
v mluveném projevu identifikuje různé styly a citová 
zabarvení promluvy 

fonetika 
 

 

Pravopis 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
využívá různé druhy slovníků při čtení a psaní 

písemná správnost v psaném 
projevu ve známých výrazech 

 

Gramatické kategorie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

78 
 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu  
identifikuje a analyzuje strukturu textu a rozliší hlavní 
informace 
v mluveném projevu identifikuje různé styly a citová 
zabarvení promluvy 
odhadne význam neznámých slov na základě již osvojené 
slovní zásoby a kontextu 
využívá různé druhy slovníků při čtení a psaní 
logicky strukturuje text 
umí argumentovat 

základní zásady při užívání členu                                      
podstatná jména                                                             
přídavná jména a míra vlastnosti                                           
slovesné časy - jednoduché a 
složené                               
předminulý čas                                                                 
slovesné způsoby                                                            
subjonctif 2                                             
gerondif a participe présent 2                                               
složité souvětí                                                                
podmínkové a časové věty 
(souslednost)                           
vyjádření příčiny a důsledku 

 

Tematické okruhy 

rozumí hlavním bodům či myšlenkám autentického ústního 
projevu i psaného textu  
identifikuje a analyzuje strukturu textu a rozliší hlavní 
informace 
v mluveném projevu identifikuje různé styly a citová 
zabarvení promluvy 
užívá různé techniky čtení dle typu textu a účelu čtení 
logicky strukturuje text 
umí argumentovat 

„já“  a společnost                                                                  
životní prostředí                                                
studium a pracovní orientace                                                                            
osobnosti frankofonního světa a 
jejich význam                                                                                   
volný čas a lidé v mém okolí                                                                          
kulturní dědictví (literatura, dějiny), 
svátky, gastronomie                                             
veřejné instituce, politické strany, 
státní správa   
integrace do mezinárodních 
společenství                                                                   
vliv tisku a médií ve společnosti  
Komunikační situace: 
pozdrav, představení, rozloučení ve 
formální situaci  

OSV – sebepoznání a sebepojetí 
MV – komunikační prostředky, nové 
technologie 
OSV- spolupráce a soutěživost, vztah 
k lidem a okolí, běžná lidská 
komunikace 
VMEGS- životní styl v různých 
zemích, Evropská unie, významní 
Evropané, mezinárodní spolupráce, 
etnická různorodost, aktuální 
politické události 
MKV – francouzsky mluvící země, 
kultura a umění, kulturní různorodost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

79 
 

 prosba, poděkování, žádost, omluva 
ve formální situaci                                            
blahopřání při životních situacích                         
vyjádření lítosti a porozumění   
sdělení stanoviska                                                            
argumentace, přesvědčování                                   
odmítnutí, přijetí nabídky                                       
orientace v místě                                                           
cestování různými dopravními 
prostředky                             
nakupování                                                                                            
simulace přijímacího pohovoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

80 
 

5.5.  Ruský jazyk 

5.5.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové vymezení předmětu 

Předmět Ruský jazyk se vyučuje jako Další cizí jazyk 3 hodiny týdně. 

Vzdělání v předmětu Ruský jazyk pomáhá získávat zájem o studium ruského jazyka, jeho 
kultury a historie. Znalost ruského jazyka poskytuje jazykový základ pro běžnou komunikaci v 
Evropě i ve světě.  Umožňuje poznávat život a kulturní tradice ruského národa. Přispívá k 
porozumění mezi národy. Umožňuje srovnávat světové jazyky s dalšími slovanskými jazyky, 
vymezit postavení ruštiny v rámci slovanských jazyků. 

Předmět Ruský jazyk porovnává ruštinu se světovými jazyky, hledá odlišnosti, což napomáhá 
snazšímu učení jazyků.  

Předmět Ruský jazyk je úzce spjat s dalšími předměty. V zeměpise si žáci prohlubují své 
znalosti o Rusku, v dějepisu si upevní znalosti týkající se společné historie Čechů a Rusů. 
V literatuře žáci rozšiřují své poznatky o ruské literatuře, stejně jako v hudební a výtvarné 
výchově. 

Časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Ruský jazyk  je od roku 2012/13 vymezen jako součást vzdělávací oblasti 
Jazyk a jazyková komunikace. 

Ruský jazyk je od škol. roku 2013/2014 možné studovat jako druhý cizí jazyk na nižším i 
vyšším stupni šestiletého gymnázia. Navazuje na poznání mateřského jazyka a má i podobné 
cíle, tj. jazykové znalosti, komunikační dovednosti, ale i některé specifické cíle jen pro cizí 
jazyk, které vyplývají z potřeb současné společnosti. Podle potřeb Společného evropského 
referenčního rámce má být dosaženo jazykové úrovně B1.  

Vzdělání vede k osvojení mluvené i psané podoby jazyka od úplných začátků až po pokročilou 
úroveň s možností složit mezinárodně uznávané zkoušky.  

Na hodiny se ve všech ročnících třídy dělí. Výuka probíhá od primy s následující časovou 
dotací: prima -  3 hodiny, sekunda - 3 hodiny, tercie - 3 hodiny, kvarta – 3 hodiny, kvinta - 3 
hodiny, sexta - 3 hodiny. Při výuce je využívána práce s učebnicí (pracovní sešity, audio -  a 
videonahrávky, hry, hudba). Dále pak autentické materiály jako letáky, prospekty, ruský tisk, 
filmy. Výuka probíhá ve specializovaných učebnách vybavených multimediální technikou.  

 

Standardy 

Na základě Opatření ministra č.j. MSMT – 1236/2012-22 ze dne 8.ledna 2012, byly nově 
vytvořené standardy zařazeny do RVP ZV. 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

81 
 

Začlenění průřezových témat 

Do předmětu jsou integrována tato průřezová témata: 

Osobnostní a sociální výchova 
 Rozvoj schopností poznávání 
 Sebepoznání a sebepojetí 
 Poznávání lidí 
 Mezilidské vztahy 
 Komunikace 
 Kooperace a kompetence 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
 Objevujeme Evropu a svět 

Multikulturní výchova 
 Lidské vztahy 

Mediální výchova 
 Tvorba mediálního sdělení 

Environmentální výchova 
 Základní podmínky života 
 Vztah člověka k prostředí. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 
Kompetence k učení: 
Učitel  vede žáky 

 k pevnému osvojení základů mluvené i psané podoby jazyka umožňujícím dorozumění 
v běžných situacích každodenního života 

 k orientaci v obsahu jednoduchého textu 
 k osvojení správných výslovnostních návyků 
 k vytvoření správné vazby mezi zvukovou a grafickou podobou jazyka 
 k osvojení efektivního způsobu studia ruštiny s jistou mírou autokorekce  
 k osvojení různých učebních strategií, především s ohledem na cizojazyčné učení 

 
Kompetence k řešení problémů: 
Učitel vede žáky k tomu, aby  

 se snažili myslet v ruštině 
 se svědomitě připravovali na výuku 
 uměli obhájit svůj názor 
 pracovali s chybou jako s příležitostí, jak najít cestu ke správnému řešení 
 diskutovali v cizím jazyce 
 vyhledávali informace v referenčních zdrojích (především dvojjazyčný slovník a 

internet) 
 v dílčích aktivitách (např. při práci s textem) odhadovali význam neznámých slov 

 
Kompetence komunikativní: 
Učitel vede žáky k tomu, aby 

 komunikovali v cizím jazyce na dané téma na odpovídající úrovni 
 si soustavně rozšiřovali slovní zásobu 
 si osvojovali struktury pro správnou stavbu věty 

Učitel vede žáky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

82 
 

 k postupnému přechodu na myšlení v cizím jazyce 
 k soustavnému rozšiřování slovní zásoby jako základu pro komunikace 
 k dialogu a ke komunikaci 
 k prezentaci textů, obrazových materiálů 

 
Kompetence sociální a personální: 
Učitel vede žáky, aby 

 spolupracovali (ve dvojicích, ve skupině) 
 se podíleli na utváření příjemné atmosféry v týmu 
 v případě potřeby si poskytli pomoc nebo o ni požádali 
 při skupinové práci všichni spolupracovali dle svých možností  
 k toleranci a zdvořilosti 

 
Kompetence občanské: 
Učitel vede žáky k tomu, aby 

 respektovali názory ostatních 
 se zodpovědně připravovali na hodiny 
 pracovali dle svých možností a plnili zadané úkoly 

Učitel vede žáky  
 k toleranci 
 na základě jasných kritérií k hodnocení práce své i svých spolužáků 

 
Kompetence pracovní: 
Učitel vede žáky k tomu, aby 

 si pod dohledem ověřovali výsledky své práce 
 plnili v termínu zadané úkoly 

Učitel vede žáky  
 k ověřování výsledků své činnosti 
 k dodržování termínů pro splnění daného úkolu 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

83 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

84 
 

5.5.2. Osnovy předmětu Ruský jazyk  
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 
Poslech 
Rozumí známým slovům a základním frázím týkajícím se 
osoby žáka, jeho rodiny a bezprostředního okolí, pokud lidé 
hovoří pomalu a zřetelně. 
Čtení  
Rozumí známým jménům, slovům a velmi jednoduchým 
větám, např. na vývěskách, plakátech nebo v katalozích. Čte 
jednoduchý text srozumitelně se správnou intonací a 
přízvukem. Vyhledává informace, vybírá hlavní myšlenky. Při 
práci s textem používá samostatně dvojjazyčný slovník. 
Ústní interakce 
Umí se domluvit v jednoduchých větách, je-li partner ochoten 
zopakovat pomaleji svou výpověď nebo ji přeformulovat. Umí 
klást jednoduché otázky a na podobné otázky odpovídat, 
pokud se týkají základních potřeb nebo jde-li o důvěrně známé 
věci. Jednoduše popíše cestu, místo. Zvládá předání informací 
získaných z textu, promluvy, konverzace. Komunikuje na 
základní úrovni o běžných tématech. Naváže společenský 
kontakt, vyjádří, co smí, co umí, může udělat. 
Písemný projev 
Umí napsat stručný jednoduchý text, např. krátké vyprávění, 
pozdrav na pohlednici, krátký dopis, popíše zařízení bytu. 
Napíše krátký osobní dopis, pozvánku, informuje o událostech 
a zážitcích na základní úrovni. Jednoduše popíše cestu. Chápe 
obvyklá označení a nápisy. 
 

Fonetika   
- slovní přízvuk - větná melodie - intonace 
-výslovnost jednotlivých hlásek - 
výslovnost přízvučných a nepřízvučných 
hlásek - pohyblivý přízvuk  
Pravopis 
- rozdílnost pravopisu- základní pravidla 
psaní ruských písmen - základní pravidla 
psaní dopisu 
Gramatika  
- pořádek slov ve větě -pád podstatných 
jmen - oslovení oficiální/neoficiální - 
číslovky v 1.pádě -časování sloves 1. + 2. 
časování - podstatná jména po číslovkách 
- osobní zájmena - podstatná jména po 
číslovkách -sloveso být a jeho užití - 
přivlastňovací zájmena 
Komunikační situace a funkce 
- práce s textem - porozumění 
poslechovému textu - reprodukce textu - 
popis - vypravování - vyjádření postoje, 
názoru, stanoviska, vyjádření emočního 
stanoviska - vyjádření 
souhlasu/nesouhlasu - vyjádření prosby 
 

MDV -  Tvorba mediálního 
sdělení 
 
OSV- poznávání lidí, 
naslouchání spolužákům, 
schopnost reprodukce textu, 
poslechu 
 
OSV - mezilidské vztahy - 
škola, třída, rodina 
 
 
OSV - komunikace - dialogy, 
monology 
 
OSV - Rozvoj schopností 
poznání předmětů v 
bezprostřední blízkosti 
 
 
OSV - skupinová práce, hry 
 
OSV -  Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 
souvislostech - okruh Žijeme v 
Evropě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

85 
 

 Lexika  
Jak se jmenuješ? Jak se představíte?  
Pozdravy, představení, telefonický 
rozhovor, domluva setkání. Místo 
bydliště, odkud je. Pozvánka na návštěvu. 
Poděkování, omluva. Rodina. Členové 
rodiny, sourozenci. Kdo chodí do školy, 
studuje, pracuje?                         

 

 
2.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech  
Rozumí známým slovům  a základním frázím z 
bezprostředního konkrétního okolí. Dokáže pochopit smysl 
krátkých jednoduchých zpráv a hlášení. Rozliší podstatné 
informace od nepodstatných.                                                                                           
Čtení s porozuměním 
vyhledat v textech informace. Rozumí známým jménům, 
slovům a jednoduchým větám. Umí týkající se každodenního 
života, vybírá hlavní myšlenky, rozumí jednoduchým návodům 
a receptům. Při práci s novou slovní zásobou používá 
samostatně dvojjazyčný slovník.                  
Ústní interakce  
Komunikuje v jednoduchých běžných situacích o známých 
tématech a činnostech. Zvládne krátkou společenskou 
konverzaci. Rozumí pokynům jak se dostat na místo, popíše 
jednoduše cestu, místo, informuje o zážitcích a událostech na 
jednoduché úrovni. Umí vyjádřit, co smí, může, umí a má 
udělat. 
 

Fonetika 
- výslovnost v přejatých slovech, intonace 
otázek, výslovnost zakončení zvratných 
sloves, opakování výslovnost 
Pravopis 
 - rozdílnost pravopisu, základní pravidla 
psaní dopisu, vyplnění formuláře a 
dotazníku. 
Gramatika 
– skloňování podstatných jmen v 7. pádu 
č.j., další typy časování sloves, řadové 
číslovky, vyjadřování data, minulý čas, 
vyjádření vykání, předložkové vazby 
odlišné od češtiny, skloňování neurčitých 
zájmen, infinitivní věty. 
Komunikační situace a funkce 
 - práce s textem, porozumění 
poslechovému textu, reprodukce textu, 
popis, vypravování, vyjádření emočního 
vztahu k situaci, vyjádření souhlasu 
nesouhlasu, vyjádření názoru a postoje k 
dané situaci, vyjádření prosby. 

MDV - tvorba mediálního 
sdělení 
 
OSV - poznávání lidí, 
naslouchání spolužákům, 
schopnost reprodukce slyšeného 
 
OSV -  mezilidské vztahy, 
škola, rodina, třída 
 
OSV - komunikace, dialogy, 
monology 
OSV - rozvoj schopností 
poznávání, označení předmětů 
 
OSV - sebepoznání, jednoduchá 
charakteristika sebe sama 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

86 
 

Písemný projev 
Umí napsat krátké jednoduché poznámky a zprávy týkající se 
žákových základních potřeb. Napíše krátký dopis, vyplní 
jednoduchý formulář a osobní údaje, písemně komunikuje na 
zadané téma. 

Reálie  
- základní informace o Rusku a České 
republice. 
Lexika 
 -moje profese, volný čas. Seznámení. 
Dopisování. Inzerce. Doprava. Orientace 
ve městě. Nákupy. 

MKV - lidské vztahy - vztahy 
mezi kulturami, jazyková 
rozmanitost 
VMEGS - Evropa a svět, naši 
sousedé v Evropě, naše vlast a 
Evropa 

 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Porozumění a poslech 
 - žák rozumí instrukcím a požadavkům se zřetelem k 
organizaci jazykové výuky 
- rozumí hlavním bodům a myšlenkám delšího poslechu 
- pochopí hlavní smysl autentického poslechu  
- postihne různá stanoviska a názory 
- využívá různé typy slovníků 
 
Čtení 
 - čte foneticky správně přiměřeně náročný text 
- postihne strukturu textu 
- vyhledává detailnější informace  
 
Mluvení - ústní interakce 
 -aktivně používá slovní zásobu vztahující se k osvojovaným 
tématům 
- dbá na jazykovou správnost 
- reprodukuje text, v němž byla použita známá slova  
- vyjádří své stanovisko v rámci probíraných témat  
- žák směřuje k již samostatnému monologickému  i 
dialogickému vyjadřování, sestavuje vyprávění 
 

Fonetika 
 - výslovnost v přejatých slovech, - 
intonace otázek 
- důraz na výslovnost a správný přízvuk 
Pravopis – 
 rozdílnost pravopisu  - diktáty 
- orfo - i ortografická správnost v nově 
osvojovaných výrazech 
Gramatika 
 - nácvik od jednotlivostí k obecným 
pravidlům a následné praktické aplikaci 
- další typy skloňování podstatných jmen 
- časování dalších sloves 
- zápor ve větě, použití spojek 
- vyjádření podobnosti  - похож на 
- skloňování přídavných jmen tvrdých, 
měkkých 
- skloňování řadových číslovek 
- vyjádření data, použití zájmen 
- slovesné vazby, předložky 
 

MDV - tvorba mediálního 
sdělení 
 
OSV - poznávání lidí, 
naslouchání spolužákům, 
schopnost reprodukce slyšeného 
 
OSV -  mezilidské vztahy,  
charakteristika osob, kontaktní 
repliky 
OSV - komunikace, dialogy, 
monology 
OSV - rozvoj schopností 
poznávání, označení předmětů 
 
OSV - sebepoznání, vyjádření 
důvěry 
 
MKV - lidské vztahy - vztahy 
mezi kulturami, jazyková 
rozmanitost, odlišný způsob 
života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

87 
 

Písemný projev – 
srozumitelně formuluje svůj názor na běžné téma 
- dbá na jazykovou správnost 
- logicky sestaví text na známé téma 
- spojí řadu kratších úseků do kompaktního celku  
 

Lexika 
 - vyjadřování opisem, práce se slovníkem 
- polysemie čj/ rj, homonyma, synonyma 
- ruská frazeologie 
Tematické okruhy  
- nákupy 
- dům, byt, místo pobytu 
- rodina, společnost   
- charakter člověka 
- počasí, roční období 
Komunikační situace 
 -jak se člověk má 
- kdo co potřebuje, vyjádření souhlasu, 
žádost o pomoc, dotazy na počasí 

VMEGS - Evropa a svět, naši 
sousedé v Evropě, ruská 
literatura a malířství, ruské 
národní zvyky 
 

 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
 - žák rozumí instrukcím v ruském jazyce 
- rozliší jednotlivé mluvčí 
- identifikuje citová zabarvení mluvy 
- odhadne význam neznámých slov 
 
Čtení s porozuměním 
 - žák čte výslovnostně i intonačně dobře 
- identifikuje strukturu textu 
- identifikuje hlavní myšlenky 
- využívá různé druhy slovníků 

 

Fonetika 
 - žák zvládá náročnější fonetické jevy 
Pravopis 
 - žák dodržuje pravidla ruského pravopisu 
Gramatika 
- určování hodin, vyjádření přibližnosti 
- základní číslovky, hromadné, neurčité 
-2.- 3.st. přídavných jmen 
- slovesné vazby 
- další typy skloňování podst. jmen 
- částice ли - если 
 

MDV - tvorba mediálního 
sdělení 
 
OSV - poznávání lidí, 
naslouchání spolužákům, 
schopnost reprodukce slyšeného 
 
OSV -  mezilidské vztahy, 
škola, rodina, třída 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

88 
 

 
Mluvení - ústní interakce 
- žák formuluje svůj názor gramaticky správně 
- snaží se o překlenutí rozporu mezi kvazikomunikací a 
komunikací reálnou 
- tyto obtíže se snaží překonat samostatně 
- sestaví souvislé sdělení 
- práce s autentickými texty 
 

 
- typy vět podle spojek  - podmínkové v. 
- rozkazovací způsob, podmiňovací zp. 
- neurčitá zájmena, tázací, záporná 
- příslovce - stupňování 
 

 
OSV - komunikace, dialogy, 
monology 
OSV - kontaktní repliky 
 

Písemný projev 
 - žák sestaví souvislý text 
jako lineární sled myšlenek 
- logicky a jasně strukturuje písemný projev a užívá složitější 
spojovací výrazy 
- popíše své pocity 
 
 

Lexika 
 - vyjadřování opisem, rozlišování 
významově blízkých slov 
Tematické okruhy 
 - nad mapou Ruska 
- jídlo - stravování, ruská kuchyně 
- Moskva, Sankt - Petěrburg 
- ekologie - OŽP 
- cestování 
 - režim dne 
Komunikační situace 
 - popis přírody, ekologické aktivity - 
popis, jak se informovat na letišti, 
komunikace při nákupu,  jak pomáhat a 
poradit 

MKV - lidské vztahy - vztahy 
mezi kulturami, jazyková 
rozmanitost, řešení problémů 
 
VMEGS - Evropa a svět, naši 
sousedé v Evropě, naše vlast a 
Evropa 
 
MV - četba ruského tisku, četba 
literatury v originálu 
 
Z - SNS 
 

 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

89 
 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

 Poslech 
  -žák rozumí instrukcím v ruském jazyce 
- rozliší jednotlivé mluvčí 
- identifikuje citová zabarvení mluvy 
- odhadne význam neznámých slov z promluvy rodilého 
mluvčího 
- porozumí obtížnějšímu textu 
Čtení s porozuměním 
 - žák čte výslovnostně i intonačně dobře 
- identifikuje strukturu textu 
- identifikuje hlavní myšlenky 
- využívá různé druhy slovníků 
Mluvení - ústní interakce 
- žák formuluje svůj názor gramaticky správně 
- snaží se o překlenutí rozporu mezi kvazikomunikací a 
komunikací reálnou 
- tyty obtíže se snaží překonat samostatně 
- sestaví souvislé sdělení 
- nacvičuje překlad, využívá obrazového materiálu a diskusních 
cvičení 
- učí se základům tlumočení 
Písemný projev 
 - žák sestaví souvislý text 
jako lineární sled myšlenek 
- logicky a jasně strukturuje písemný projev a užívá složitější 
spojovací výrazy 
- popíše své pocity 
- naučí se vysvětlit přísloví 

- formuluje obchodní dopis 

Fonetika 
 -žák zvládá náročnější fonetické jevy 
Pravopis 
 -žák dodržuje pravidla ruského pravopisu, 
procvičuje 
Gramatika 
 -časování sloves, slovesné vazby 
- skloňování zájmen тот - этот, vztažná z., 
určovací 
- věty se spojkou чтобы 
- další typy skloňování podst. jm. a 
přídav.jm. 
- slovesný vid, sl. rod 
Lexika 
 - vyjadřování opisem, rozlišování 
významově blízkých slov 
- systematizace sl. zásoby podle různých 
hledisek 
Tematické okruhy 
 - plány do budoucna 
- naše město - region 
- zdraví, ČR, Praha, 
- škola- školství (ČR - SNS) 
- sport, odpočinek 
Komunikační situace 
 - význam znalosti cizích jazyků 
- když potřebuji byt 
- jak pečujeme o své zdraví 
- průběh obchodního jednání 
- jak se žije v Rusku 

MDV - tvorba mediálního 
sdělení, prezentace 
 
OSV - poznávání lidí, 
naslouchání spolužákům, 
schopnost reprodukce slyšeného 
 
OSV -  mezilidské vztahy, život 
v různých regionech Ruska 
 
OSV - komunikace, dialogy, 
monology 
OSV - kontaktní repliky, 
schopnost vedeni pracovního 
dialogu 
 
MKV - lidské vztahy - vztahy 
mezi kulturami, jazyková 
rozmanitost, řešení problémů 
 
VMEGS - Evropa a svět, 
poznatky z kultury SNS 
 
MV - četba ruského tisku, četba 
literatury v originálu, ruské 
malířství 
 

Z - SNS 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

90 
 

 
 

6.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Poslech 
 -žák je schopen vybrat správnou odpověď na základě poslechu 
- vede diskusi v ruském jazyce na běžná témata 
Čtení s porozuměním 
 -žák čte výslovnostně i intonačně dobře 
- orientuje se v inzerátech 
- dokáže rekonstruovat text 
- vybere správnou odpověď na základě četby 
Mluvení - ústní interakce 
 -žák formuluje svůj názor gramaticky správně 
- snaží se o překlenutí rozporu mezi kvazikomunikací a 
komunikací reálnou 
- sestaví souvislé sdělení, vyprávění 
- samostatně diskutuje na běžná i náročnější témata 
Písemný projev 
 -žák sestaví souvislý text 
jako lineární sled myšlenek 
- logicky a jasně strukturuje krátký vzkaz, sms, e-mail, popis, 
pohlednici, pozvánku, úvahu, vyprávění 
 

 

Fonetika 
 - žák zvládá náročnější fonetické jevy 
Pravopis 
 -žák dodržuje pravidla ruského pravopisu 
Gramatika 
 -opakování skloňování podst. jm, 
přídav.jmen, zájmen  
- příslovce 
- typy vět, nepřímá řeč 
- příčestí  - (všechny typy) 
- přechodníky 
- přídavná jména,  slovesa 
- nepravidelná slovesa 
Lexika 
 - žák dokáže správně použít naučenou 
slovní zásobu 
Tematické okruhy 
 -literatura - moje četba 
- PMK 
- kultura a umění 
- Ruská federace  
- problémy lidstva (věda a technika) 
Komunikační situace 
- žák komunikuje na běžná témata 

MDV - tvorba mediálního 
sdělení, prezentace, práce s PC  
- projekty 
 
OSV - poznávání lidí, 
naslouchání spolužákům, 
schopnost reprodukce slyšeného 
 
OSV -  mezilidské vztahy,  
rozdílnost charakterů  
OSV - komunikace, dialogy, 
monology 
OSV - kontaktní repliky 
 
MKV - lidské vztahy - vztahy 
mezi kulturami, jazyková 
rozmanitost, řešení problémů 
 
VMEGS - Evropa a svět, naši 
sousedé v Evropě, naše vlast a 
Evropa 
 
MV - četba ruského tisku, četba 
literatury v originálu, poslech 
originálních textů, filmy 
 
Z - SNS - reálie 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

91 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

92 
 

5.6.  Občanská výchova 

5.6.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Časové, organizační a obsahové vymezení předmětu  

Vyučovací předmět Občanská výchova vychází ze vzdělávacího oboru Občanský a 
společenskovědní základ RVP ZV. Integruje vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví a 
jednotlivé tematické okruhy průřezových témat Multikulturní výchova, Osobnostní a sociální 
výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Výchova 
demokratického občana, Environmentální výchova a Mediální výchova. 

Smyslem předmětu Občanská výchova je usnadnit žákovi orientaci v současné společnosti, 
připravit ho na samostatný a odpovědný občanský život s aktivním přístupem ke svému 
sociálnímu prostředí. Předmět přináší žákům znalosti a vědomosti o podstatě lidské psychiky, 
o uspořádání společnosti a zákonitostech, na nichž stojí lidská společnost. Umožní mu lépe se 
orientovat a posuzovat různé přístupy k řešení každodenních problémů, uplatňovat svá práva a 
případně hájit i práva druhých. 

Hodinová dotace předmětu je jedna hodina týdně v primě a dvě hodiny týdně sekundě. 

Realizace vzdělávacího obsahu předmětu bude probíhat rozličnými metodami. Frontální výuku 
bude doplňovat skupinová práce, projektové vyučování, přednášky a besedy. 

Výchovné a vzdělávací strategie 
Kompetence k učení: 

 učitel vytváří modelové situace, při nichž mohou žáci aplikovat své znalosti a občanské 
dovednosti  

 pravidelným zadáváním úloh, referátů a projektů vede žáky ke správným studijním 
návykům  

 motivuje žáky k sebevzdělávání sledováním aktuální politické a společenské situace  
Kompetence k řešení problémů: 

 učitel předkládáním problémových situací vede žáka k analyzování, k vyvozování 
závěrů a k obhajování vlastních postojů  

 prostřednictvím skupinové práce či diskuse vytváří příležitosti k tomu, aby žáci 
promýšleli různé životní scénáře k určité modelové situaci a dokázali je svými 
argumenty obhájit nebo vyvrátit  

 uvádí žákům příklady, kde mohou využívat znalosti z jiného předmětu  
Kompetence komunikativní: 

 učitel vede žáky ke správné argumentaci při posuzování aktuálních společenských 
problémů a vytváří prostor k interpretaci vlastních myšlenek  

 vhodnými příklady a úkoly učí žáky klást jasné a srozumitelné dotazy, uvádět 
argumenty a protiargumenty, vyjednávat při řešení problémových nebo konfliktních 
situací  

 vede žáky k vyhledávání potřebných informací a jejich zpracování  
Kompetence sociální a personální: 

 učitel vytváří příležitosti, kde žáci mohou spolupracovat ve skupině, doporučuje 
možnosti, jak jednotlivci se svými schopnostmi mohou být pro skupinovou práci 
přínosem  

 vytváří řízené diskuze či dialogy, v nichž žáci zaujmou opačná stanoviska na určitou 
společenskou otázku  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

93 
 

 seznamuje žáky s různými způsoby sebepoznání, sebehodnocení  
 motivuje žáky k zamyšlení nad osobními morálními pravidly  
 navozuje aktivity, během nichž žák konstruktivně řeší problémy s ostatními  

Kompetence občanské: 
 učitel důslednou a systematickou kontrolou zadaných prací navozuje situace k získání 

vědomí odpovědnosti za vlastní práci  
 vytváří modelové situace, v nichž si žáci osvojují hraní různých rolí, se kterými se 

mohou setkat v reálném životě  
 motivuje žáky ke sledování aktuální společenské, ekonomické, sociální a politické 

situace v ČR i ve světě a vytváří příležitosti k jejich zhodnocení  
 vytváří dostatek příležitostí k získání praktických zkušeností a zejména postojů v oblasti 

ochrany duchovních hodnot a lidských práv  

 
V předmětu jsou realizována následující průřezová témata: 

Výchova demokratického občana: 
 Občanská společnost a škola 
 Občan, občanská společnost a stát 
 Formy participace občanů v politickém životě 
 Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

94 
 

5.6.2. Osnovy předmětu Občanská výchova 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Osobnost 

zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné solidarity 
mezi lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v případě potřeby 
pomáhat lidem v nouzi a v situacích ohrožení 
uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích, případné neshody či konflikty s druhými 
lidmi řeší nenásilným způsobem 
objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní 
osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, 
vztah s druhými lidmi i kvalitu života 
posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních 
i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek 
rozpoznává projevy záporných charakterových vlastností u 
sebe i u druhých lidí, kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 
vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede 
příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska 
prospěšnosti zdraví 
respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery a 
pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v širším společenství (v rodině, 
komunitě) 
rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci 
ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a 
orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů a státu 

sebepojetí                                                           
psychické procesy a stavy                                                  
člověk v sociálních vztazích 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV                                               
Rozvoj schopností poznávání                 
Sebepoznání a sebepojetí                
Poznávání lidí                            
Mezilidské vztahy                
Komunikace                             
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti     
Sociální komunikace               
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

95 
 

přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva a oprávněné 
zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 
objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich 
používání 

  

Hospodaření 
na příkladu kupujících a prodávajících vyloží podstatu 
fungování trhu 
na příkladu vysvětlí, jak nabídka a poptávka ovlivňuje cenu 
na příkladu vysvětlí způsoby, jak se stanovuje cena 

trh  

Rodina 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích, případné neshody či konflikty s druhými 
lidmi řeší nenásilným způsobem 
 

výběr partnera                                                               
právní podmínky manželství, sňatek 
 
 
 

OSV                                          
Mezilidské vztahy                     
Komunikace                                    
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 

Zdravý životní styl 
dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky 
dává do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená 
se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu 
mladého člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy 
ve škole i mimo ni;  v případě potřeby vyhledá odbornou 
pomoc sobě nebo druhým 
vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené 
dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi 

zdravá strava                                                                 
prevence zneužívání návykových                                       
látek                                                                               
šikana 
 
 

OSV                                              
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                          
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
 
 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

96 
 

 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Občan 
vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech 
a uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat 
každodenní život občanů 
popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, 
uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných 
způsobů jejich uplatňování 

občan - obec                                                                 
občan - stát                                                                      
občan - EU 
 

VDO                                            
Občan, občanská společnost a stát        
Formy participace občanů v 
politickém životě                                              
Žijeme v Evropě 

Právo 
zdůvodní nepřijatelnost vandalského chování a aktivně proti 
němu vystupuje 
objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a 
myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k menšinám 
rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, uvede jejich 
příklady 
objasní potřebu dodržování zásad ochrany duševního 
vlastnictví a jejich znalost uplatňuje ve svém jednání 
objasní význam právní úpravy důležitých vztahů - vlastnictví, 
pracovní poměr, manželství 
provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich důsledky, 
uvede příklady některých smluv upravujících občanskoprávní 
vztahy - osobní přeprava; koupě, oprava či pronájem věci 
dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a 
uvědomuje si rizika jejich porušování 
popíše postup při reklamaci výrobku nebo služby 
na příkladu objasní, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele 
 

opakování- pojmy, systém 
občanské právo – vlastnictví, jeho 
druhy, ochrana majetku, reklamace 
smlouvy, soudní řízení                                                       
orgány právní ochrany                                     
trestní právo - přestupek x trestný 
čin                              
pracovní právo - brigády, pracovní 
poměr 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

97 
 

rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, 
uvede příklady jejich činností a spolupráce při postihování 
trestných činů 
rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, 
uvede jejich příklady 

  

Ekonomie 
vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby občanům 
nabízejí 
rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do 
kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede příklady dávek 
a příspěvků, které ze státního rozpočtu získávají občané 
hledá možnosti, jak řešit deficit na straně příjmů a výdajů 
vysvětlí, co je inflace a jaký je její vliv na reálnou hodnotu 
peněz 
na příkladech objasní přednosti a rizika používání platebních 
karet 

státní rozpočet, veřejné rozpočty, 
rodinný rozpočet                                                                                 
banky 
inflace 

 

Globální svět 
uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně 
svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné 
důsledky pro život lidstva 

globální problémy - životní 
prostředí, menšiny atd. 
 
 
 
 

VMEGS                                           
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                      
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                         
MV                                  
Multikulturalita 

Rodina 
uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 
životních situacích, případné neshody či konflikty s druhými 
lidmi řeší nenásilným způsobem 

aktuální problémy rodin - rozvod,…  
rodinný rozpočet 

OSV                                            
Mezilidské vztahy                                              
Komunikace 

Výchova k partnerství 
v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a životními cíli 
mladých lidí přijímá odpovědnost za bezpečné sexuální 
chování 

partnerské vztahy                                                               
plánované rodičovství                                   
zdravý sexuální  život, prevence 

OSV                                             
Mezilidské vztahy                            
Hodnoty, postoje, praktická etika        
Morálka všedního dne 

Prevence zneužívání návykových látek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

98 
 

uvědomuje si rizika návykových látek, jejich společenskou 
nebezpečnost 
uvede, jak jednat s lidmi, kteří jsou pod vlivem drog či 
alkoholu 
vysvětlí, kdo nám může pomoci od závislosti 

rizika návykových látek  

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

99 
 

5.7.  Základy společenských věd 

5.7.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Základy společenských věd vychází ze vzdělávacího oboru Občanský a 
společenskovědní základ RVP G. Integruje vzdělávací obsah oblasti Člověk a svět práce a 
jednotlivé tematické okruhy průřezových témat Multikulturní výchova, Osobnostní a sociální 
výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální 
výchova a Mediální výchova. 

Smyslem předmětu Základy společenských věd je usnadnit žákovi orientaci v současné 
společnosti, připravit ho na samostatný a odpovědný občanský život s aktivním přístupem 
ke svému sociálnímu prostředí. Předmět přináší žákům základní informace z mnoha 
humanitních oborů, žák získá znalosti a vědomosti o podstatě lidské psychiky, o uspořádání 
společnosti a zákonitostech, na nichž stojí lidská společnost, o filozofickém pohledu na život a 
svět. Umožní mu lépe se orientovat na trhu práce, uplatňovat svá práva a případně hájit i práva 
druhých. 

Hodinová dotace předmětu je dvě hodiny týdně v třetím až šestém ročníku šestiletého studia a 
na vzdělávací obsah předmětu navazuje volitelný předmět Společenskovědní seminář s dotací 
2 vyučovacích hodin týdně ve třetím ročníku a 3 vyučovacích hodin ve čtvrtém ročníku. 

Realizace vzdělávacího obsahu předmětu bude probíhat rozličnými metodami. Frontální výuku 
bude doplňovat skupinová práce, projektové vyučování, exkurze, přednášky a besedy. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení: 
 učitel zadáváním vhodných úloh a přípravou dostatečných zdrojů dat motivuje žáky k 

posuzování a vyhodnocování pravdivosti a důležitosti získaných informací  
 vytváří modelové situace, při nichž mohou žáci aplikovat své znalosti a občanské 

dovednosti  
 pravidelným zadáváním úloh, referátů a projektů vede žáky ke správným studijním 

návykům  
 motivuje žáky k sebevzdělávání sledováním aktuální politické a společenské situace  

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel předkládáním problémových situací vede žáka k analyzování, k vyvozování 

závěrů a k obhajování vlastních postojů  
 prostřednictvím skupinové práce či diskuse vytváří příležitosti k tomu, aby žáci 

promýšleli různé životní scénáře k určité modelové situaci a dokázali je svými 
argumenty obhájit nebo vyvrátit  

 uvádí žákům příklady, kde mohou využívat znalosti z jiného předmětu  
Kompetence komunikativní: 

 učitel vede žáky ke správné argumentaci při posuzování aktuálních společenských 
problémů a vytváří prostor k interpretaci vlastních myšlenek  

 vhodnými příklady a úkoly učí žáky klást jasné a srozumitelné dotazy, uvádět 
argumenty a protiargumenty, vyjednávat při řešení problémových nebo konfliktních 
situací  

 vede žáky k vyhledávání potřebných informací a jejich zpracování  
Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

100 
 

 učitel vytváří příležitosti, kde žáci mohou spolupracovat ve skupině, doporučuje 
možnosti, jak jednotlivci se svými schopnostmi mohou být pro skupinovou práci 
přínosem  

 vytváří řízené diskuze či dialogy, v nichž žáci zaujmou opačná stanoviska na určitou 
společenskou otázku  

 seznamuje žáky s různými způsoby sebepoznání, sebehodnocení  
 motivuje žáky k zamyšlení nad osobními morálními pravidly  
 navozuje aktivity, během nichž žák konstruktivně řeší problémy s ostatními  

Kompetence občanské: 
 učitel důslednou a systematickou kontrolou zadaných prací navozuje situace k získání 

vědomí odpovědnosti za vlastní práci  
 vytváří modelové situace, v nichž si žáci osvojují hraní různých rolí, se kterými se 

mohou setkat v reálném životě  
 motivuje žáky ke sledování aktuální společenské, ekonomické, sociální a politické 

situace v ČR i ve světě a vytváří příležitosti k jejich zhodnocení  
 vytváří dostatek příležitostí k získání praktických zkušeností a zejména postojů v oblasti 

ochrany duchovních hodnot a lidských práv  

 

 
V předmětu jsou realizována následující průřezová témata: 

Multikulturní výchova: 
 Kulturní diference 
 Lidské vztahy 
 Etnický původ 
 Multikulturalita 
 Základní problémy sociokulturních rozdílů 
 Princip sociálního smíru a solidarity 
 Psychosociální aspekty interkulturality 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
 Evropa a svět nás zajímá 
 Globalizační a rozvojové procesy 
 Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 
 Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce 

Osobnostní a sociální výchova 
 Rozvoj schopností poznávání 
 Sebepoznání a sebepojetí 
 Seberegulace a sebeorganizace 
 Psychohygiena 
 Poznávání lidí 
 Mezilidské vztahy 
 Komunikace 
 Kooperace a kompetice 
 Hodnoty, postoje, praktická etika 
 Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
 Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 
 Sociální komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

101 
 

 Morálka všedního dne 

Mediální výchova 
 Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
 Fungování a vliv médií ve společnosti 
 Média a mediální produkce 
 Mediální produkty a jejich význam 
 Uživatelé 
 Účinky mediální produkce a vliv médií 
 Role médií v moderních dějinách 

Environmentální výchova 
 Vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

102 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

103 
 

5.7.2. Osnovy předmětu Základy společenských věd 
3.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Úvod do předmětu Základy společenských věd 

zařadí předmět společenských věd do jednotlivých disciplín klasifikace věd, společenskovědní 
disciplíny 

 

Základy psychologie 

vymezí pojem psychologie, popíše vztah psychologie a 
ostatních společenských věd, rozčlení předmět psychologie do 
jednotlivých psychologických disciplín 
objasní, proč a jak se lidé odlišují ve svých projevech chování, 
uvede příklady faktorů, které ovlivňují prožívání, chování a 
činnost člověka 
vyloží, jak člověk vnímá, prožívá a poznává skutečnost, sebe i 
druhé lidi a co může jeho vnímání a poznávání ovlivňovat 
porovnává různé metody učení a vyhodnocuje jejich účinnost                   
pro své studium s ohledem na vlastní psychické předpoklady, 
uplatňuje zásady duševní hygieny při práci a učení 
porovná osobnost v jednotlivých vývojových fázích života, 
vymezí, co každá etapa přináší do lidského života nového a 
jaké životní úkoly před člověka staví 
na příkladech ilustruje vhodné způsoby vyrovnávání se                          
s náročnými životními situacemi 
využívá získané poznatky při sebepoznávání, poznávání 
druhých lidí, volbě profesní orientace 
posoudí úlohu sociálních změn v individuálním i 
společenském vývoji 
rozlišuje změny konstruktivní a destruktivní 
uplatňuje společensky vhodné způsoby komunikace ve 
formálních i neformálních vztazích, případné neshody či 
konflikty s druhými lidmi řeší konstruktivním způsobem 

psychologie, psychologie a ostatní 
společenské vědy, členění 
psychologie                                                            
lidská psychika                                                                   
úvod do dějin psychologie (S. 
Freud, A. Adler,  C. G. Jung, 
psychoanalýza x behaviorismus)                    
poznávací procesy (vnímání, 
představy, fantazie, myšlení, paměť, 
pozornost)                                                            
psychologie osobnosti                                                                  
city                                                                                    
vůle                                                       
náročné životní situace                                                     
mezilidská komunikace                                                            
vývoj lidské osobnosti, problémy 
životního cyklu               
psychologie v každodenním životě                                    
 
 

OSV                                                     
Rozvoj schopností poznávání               
Sebepoznání a sebepojetí                         
Seberegulace a sebeorganizace              
Psychohygiena                                                                                                                       
Poznávání lidí                                       
Mezilidské vztahy                                  
Komunikace                                       
Kooperace a kompetice                         
Hodnoty, postoje, praktická                                            
etika                                                     
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti    
Seberegulace, organizační 
dovednosti  a efektivní řešení 
problémů                                  
Sociální komunikace                               
Morálka všedního dne                                                               
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

104 
 

Mediální výchova 
vytvoří si odstup od podnětů přicházejících z mediálních 
produktů 
 
 

média a mediální produkce                                          
mediální produkty a jejich významy                                        
uživatelé  
účinky mediální produkce a vliv 
médií                                  
role médií v moderních dějinách                                                                

MV                                          
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality                      
Fungování a vliv médií                     
ve společnosti                                      
Média a mediální produkce                     
Mediální produkty a jejich význam                                   
Uživatelé                                              
Účinky mediální produkce a vliv 
médií                                               
Role médií v moderních dějinách 

 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Základy sociologie 
je schopen vysvětlit příčiny vzniku sociologie 
chápe význam sociologie, jejího místa v lidském vědění 

vymezení pojmu                                                            
zařazení do systému věd                                                    
dějiny sociologického myšlení  

 

Člověk, příroda, kultura 

určuje podstatné znaky jednotlivých forem společnosti 
respektuje kulturní odlišnosti a rozdíly v projevu příslušníků 
různých sociálních skupin, na příkladech doloží, k jakým 
důsledkům mohou vést předsudky 
posoudí projevy globalizace, uvede příklady globálních 
problémů současnosti, analyzuje jejich příčiny a domýšlí 
jejich možné důsledky 

vznik a vývoj společnosti                                                           
typy společností                                                                 
soc. změna                                                                       
kultura, její dělení a funkce   

etnické a rasové problémy                                                
diskriminace, soc. nerovnost                                               
globální problémy, životní prostředí 

OSV                                      
Hodnoty, postoje, praktická etika                           
Globalizační a rozvojové procesy                                                                                             
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky           

Struktura společnosti a sociálně patologické jevy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

105 
 

objasní, jaký význam má sociální kontrola ve skupině a                                  
ve větších sociálních celcích 
objasní podstatu některých sociálních problémů současnosti a 
popíše možné dopady sociálně patologického chování na 
jedince a společnost 
 

společenský status a role, normy 
chování                               
rodina                                                                                           
soc. útvary, společenské instituce                                                             
sociální mobilita                                                               
společenská deviace, konformita                                                         
soc. problémy, nezaměstnanost                                              
kriminalita, extremismus                                                                            
sekty 

OSV                                     
Mezilidské vztahy                          
Hodnoty, postoje, praktická etika                                                                                                              
Morálka všedního dne 
 
 
 
 

Základy ekonomie 

kriticky posoudí své zdravotní, osobnostní a kvalifikační 
předpoklady pro volbu dalšího studia a profesní orientace 
posuzuje profesní a vzdělávací nabídku vztahující se k jeho 
profesní volbě a kariéře 
posoudí profesní poptávku na českém i evropském trhu práce 
a pružně na ni reaguje dalším vzděláváním 
vhodně prezentuje vlastní osobu a práci, vhodně vystupuje                                    
při přijímacím pohovoru nebo konkurzu 
reflektuje význam práce pro psychické zdraví člověka, vytvoří 
si vyvážený pracovní rozvrh s ohledem na své osobní vztahy 
vysvětlí na základě konkrétní, reálné a aktuální situace                                     
ve společnosti mechanismy fungování trhu 
stanoví cenu jako součet nákladů, zisku a DPH, vysvětlí, jak 
se cena liší podle typu zákazníků, místa či období, objasní 
důvody kolísání cen zboží či pracovní síly na trhu podle 
vývoje nabídky a poptávky 
rozpozná běžné cenové triky (cena bez DPH aj.) a klamavé 
nabídky 

ekonomie                                                                                                        
předmět, vývoj, základní 
ekonomické pojmy: subjekty,               
základní ek.otázky, ekonomické 
systémy, hospodářský cyklus              
tržní ekonomika                                                                
zákon nabídky a poptávky, tvorba 
ceny                                    
národní hospodářství a úloha státu v 
ekonomice                      
fiskální politika - státní rozpočet, 
daňová soustava                   
monetární politika ČNB - inflace, 
kurz měny, platební                  
bilance, HDP                                                                                                                 
sociální politika - důchodový 
systém, systém sociálních dávek, 
životní minimum, nezaměstnanost, 
státní politika zaměstnanosti                        

OSV                                                  
Řešení problémů a rozhodovací           
dovednosti                                             
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

106 
 

rozlišuje a porovnává praktické využití jednotlivých forem 
podnikání, posoudí, která forma podnikání je v konkrétní 
situaci nejvýhodnější 
posoudí výhody a rizika podnikání v porovnání se 
zaměstnáním 
uvede, jak postupovat při zakládání vlastní podnikatelské 
činnosti a jak zažádat o živnostenské oprávnění 
objasní základní principy fungování systému příjmů a výdajů 
státu 
rozlišuje základní typy daní, rozlišuje, na které jeho činnosti 
se zdaňovací povinnost vztahuje 
uvede, jakým způsobem podá daňové přiznání především                             
k dani z příjmu, jak provede základní výpočty daní a zjistí výši 
sociálního a zdravotního pojištění 
na základě aktuálních mediálních informací posoudí vliv 
nejdůležitějších ekonomických ukazatelů (inflace, úroveň 
HDP, míra nezaměstnanosti) na změny v životní úrovni 
občanů 
vysvětlí podstatu inflace a její důsledky na příjmy 
obyvatelstva, vklady a úvěry, dlouhodobé finanční plánování a 
uvede příklady, jak se důsledkům inflace bránit 
uvede postup, jak vypočítá životní minimum své domácnosti a                    
zažádá o sociální dávku, na niž má nárok 
objasní funkci podpory v nezaměstnanosti, funkci úřadů práce 
a personálních agentur, vyhledá informace  o zaměstnání                          
a rekvalifikaci v různých typech médií 
používá nejběžnější platební nástroje, smění peníze za použití 
kursovního lístku 
uvede principy vývoje ceny akcií a možnosti forem investic                     
do cenných papírů 
rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy a výdaje a na základě 
toho sestaví rozpočet domácnosti 
navrhne, jak řešit schodkový rozpočet a jak naložit s 
přebytkovým rozpočtem domácnosti 
 

bankovní soustava - ČNB a 
komerční banky, specializované 
finanční instituce, bankovní 
produkty (spoření, úvěr, pojištění)                                                    
moderní formy  bankovnictví 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

107 
 

 
 
na příkladu vysvětlí, jak uplatňovat práva spotřebitele                              
(při nákupu zboží a služeb, včetně produktů finančního trhu) 
navrhne způsoby, jak využít volné finanční prostředky 
(spoření, produkty se státním příspěvkem, cenné papíry, 
nemovitosti aj.), vybere nejvýhodnější produkt pro investování 
volných finančních prostředků a vysvětlí, proč se takto 
rozhodl 
vybere nejvýhodnější úvěrový produkt s ohledem na své 
potřeby a zdůvodní svou volbu, posoudí způsoby zajištění 
úvěru a vysvětlí, jak se vyvarovat předlužení 
vysvětlí způsoby stanovení úrokových sazeb a rozdíl mezi 
úrokovou sazbou a RPSN 
vybere nejvýhodnější pojistný produkt s ohledem na své 
potřeby 
objasní funkci ČNB a její vliv na činnost komerčních bank 
využívá moderní formy bankovních služeb, včetně moderních 
informačních a telekomunikačních technologií, ovládá 
způsoby bezhotovostního platebního styku 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

108 
 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Základy politologie 
rozlišuje a porovnává historické i současné typy států (forem 
vlády) 
vymezí, jakou funkci plní ve státě ústava a které oblasti života 
upravuje 
objasní, proč je státní moc v ČR rozdělena na tři nezávislé 
složky, rozlišuje a porovnává funkce a úkoly orgánů státní 
moci ČR 
vysvětlí, čím se zabývá politologie, objasní pojem politika, 
uvede složky politického systému 
 
vyloží podstatu demokracie, odliší ji od nedemokratických 
forem řízení sociálních skupin a státu, porovná postavení 
občana v demokratickém a totalitním státě 
objasní podstatu a význam politického pluralismu pro život                             
ve státě, uvede příklady politického extremismu a objasní,                             
v čem spočívá nebezpečí ideologií 
rozlišuje složky politického spektra, porovnává přístupy 
vybraných politických seskupení k řešení různých otázek a 
problémů každodenního života občanů 
uvede příklady, jak může občan ovlivňovat společenské dění              
v obci a ve státě a jakým způsobem může přispívat k řešení 
záležitostí týkajících se veřejného zájmu 
vyloží podstatu komunálních a parlamentních voleb, na 
příkladech ilustruje možné formy aktivní participace občanů                  
v životě obce či širších společenstvích    
 

základy politologie                                          
politologie jako věda - předmět, 
vývoj        
politologické disciplíny                                         
politika, politický systém - jeho 
složky, politický pluralismus - 
formy participace občanů                   
politické strany - koalice, opozice                                       
volby a volební systémy v ČR                                            
teorie státu, vznik státu, znaky a 
formy státu 
Ústava jako nejvyšší zákon státu                                      
Listina základních práv a svobod                                           
státní moc zákonodárná, výkonná, 
soudní, kontrola státní  moci, 
legislativní proces                                                        
státní symboly                                                                  
demokracie a lidská práva - právní 
stát, funkce ombudsmana                                                                 
vybrané politické ideologie  
mezinárodní vztahy                                                        
mezinárodní organizace, zejména 
NATO, OSN, Rada Evropy             
evropská integrace                                                                                
proces globalizace, globální 
problémy 
                                                        

OSV                                               
Poznávání a rozvoj vlastní                    
osobnosti                                           
Morálka všedního dne                                  
Občan, občanská společnost a stát                                           
Formy participace občanů v 
politickém životě  
Principy demokracie jako formy 
vlády  a způsobu rozhodování                             
VMEGS   
Globalizační a rozvojové procesy                                                      
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                 
Humanitární pomoc a mezinárodní      
rozvojová spolupráce                             
Žijeme v Evropě 
                                             



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

109 
 

obhajuje svá lidská práva, respektuje lidská práva druhých lidí 
a uvážlivě vystupuje proti jejich porušování 
uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan obracet                            
na jednotlivé státní instituce, zvládá komunikaci ve styku                             
s úřady 
uvede příklady projevů korupce, analyzuje její příčiny a 
domýšlí její možné důsledky 
uvede, které státní orgány vydávají právní předpisy i jak a kde 
je uveřejňují                              
rozlišuje náplň činnosti základních orgánů právní ochrany, 
uvede příklady právních problémů, s nimiž se na ně mohou 
občané obracet 
objasní důvody evropské integrace, posoudí její význam                      
pro vývoj Evropy 
rozlišuje funkce orgánů EU a uvede příklady jejich činnosti 
 
posoudí vliv začlenění státu do Evropské unie na každodenní 
život občanů, uvede příklady, jak mohou fyzické a právnické 
osoby v rámci EU uplatňovat svá práva 
uvede příklady činnosti některých významných mezinárodních                  
organizací a vysvětlí, jaký vliv má jejich činnost na chod 
světového společenství, zhodnotí význam zapojení ČR 
uvede příklady institucí, na něž se může obrátit v případě 
problémů při pobytu v zahraničí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

110 
 

Základy práva 
objasní, v čem spočívá odlišnost mezi morálními a právními 
normami, odůvodní účel sankcí při porušení právní normy 
rozlišuje fyzickou a právnickou osobu, uvede jejich příklady 
ve svém jednání respektuje platné právní normy 
vymezí podmínky vzniku a zániku důležitých právních vztahů 
(vlastnictví, pracovní poměr, manželství) i práva a povinnosti 
účastníků těchto právních vztahů 
na příkladu ukáže možné důsledky neznalosti smlouvy včetně 
jejích všeobecných podmínek 
rozlišuje trestný čin a přestupek, vymezí podmínky trestní 
postižitelnosti občanů a uvede příklady postihů trestné 
činnosti 
rozeznává, jaké případy se řeší v občanském soudním řízení a 
jaké v trestním řízení 
uvede svá pracovní práva a vyžaduje jejich respektování             
od ostatních, respektuje své pracovní povinnosti 
uvede postup, jak uzavřít pracovní smlouvu a podat výpověď 
objasní funkci odborů 

základy práva                                                                     
morálka a právo, charakteristika 
morální a právní normy, prameny 
práva                                                              
právní síla, právní řád, právní 
subjektivita, způsobilost k právním 
úkonům,                                                                   
právní vztahy, práva a povinnosti 
účastníků právních vztahů                                                                                
právo soukromé, občanský zákoník 
(vlastnictví, smlouvy), práva 
spotřebitele, zákon o rodině 
(manželství,  náhradní rodinná péče)      
právo veřejné, trestní právo, druhy a 
význam trestů, kriminalita                                                                         
průběh občanského soudního 
jednání, orgány činné v trestním 
řízení                                                                        
státní zastupitelství, soustava soudů, 
právnické profese,   právní 
poradenství  
pracovněprávní vztahy, pracovní 
právo - vznik a zánik pracovního 
poměru   
práva a povinnosti účastníků              
pracovněprávních vztahů                                                                  
odbory a jejich funkce                                            

OSV                                                  
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                              
Morálka všedního dne 

 

 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

111 
 

6.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Základy filosofie a etiky 
objasní podstatu filozofického tázání, porovná východiska 
filozofie, mýtu, náboženství, vědy a umění k uchopení 
skutečnosti a člověka 
rozliší hlavní filozofické směry, uvede jejich klíčové 
představitele a porovná řešení základních filozofických otázek 
v jednotlivých etapách vývoje filozofického myšlení 
eticky a věcně správně argumentuje v dialogu a diskusi, 
uvážlivě a kriticky přistupuje k argumentům druhých lidí, 
rozpozná nekorektní argumentaci a manipulativní strategie                                                            
v mezilidské komunikaci 
zhodnotí význam vědeckého poznání, techniky a nových 
technologií pro praktický život i možná rizika jejich zneužití 
posuzuje lidské jednání z hlediska etických norem a svědomí 
jednotlivce, objasní dějinnou proměnlivost základních 
etických pojmů a norem 
rozlišuje významné náboženské systémy, identifikuje projevy 
náboženské a jiné nesnášenlivosti a rozezná projevy 
sektářského myšlení 
 
 
 
 

podstata filosofie                                                            
předmět filozofie, filozofické 
disciplíny, filozofie a            
náboženství - významné náboženské 
systémy, mýtus,logos                                                                                                                        
Antická filosofie                                                               
nejstarší filozofické školy, arché 
jako počátek světa,  pohyb, atomy, 
dialog jako filozofická metoda, 
Platonův a  Aristotelův filozofický 
systematismus (učení o světě idejí, 
hylemorfismus)                                                                                                                             

filozofické školy období helénismu                                              
Středověká filosofie                                    
křesťanství, Bible, patristika (sv. 
Augustin), scholastika 
(T.Akvinský), spor o universalia 
Renesanční filosofie                                 
heliocentrismus, reformace 
(protireformace), novodobé  pojetí 
vztahu občan a stát                             

OSV                                                                          
Morálka všedního dne                          
VMES                                               
Globalizační a rozvojové procesy                              
Žijeme v Evropě                                    
MV                                                     
Kulturní diference                                  
Vztah člověka k prostředí 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

112 
 

 Novověká filosofie                               
senzualismus, racionalismus (jejich 
pozitiva i negativa),  velké osobnosti 
sledovaného období (Bacon, 
Hobbes, Locke, Descartes, Spinoza, 
Leibniz)                                                         
Osvícenství                                                                   
typické znaky osvícenství, 
společenská smlouva,               
Encyklopedie, osobnostiVoltairova, 
Rousseauova, mechaničtí 
materialisté    
Filosofie 19. století                     
iracionalismus, voluntarismus, 
vitalismus, tři linie                                
německé filozofie (klasická, 
marxistická, německý            
iracionalismus)                                                               
Filosofie 20. století                                    
pragmatismus, fenomenologie, 
existencialismus,                    
pozitivismus, postmodernismus                                             
Česká filosofie                                                                         
Jan Patočka                     
Etická problematika                                                         
etika (etické normy), 
heteronomní/autonomní morálka,        
eudaimonismus, hédonismus, 
utilitarismus, křesťanská         
morálka, problematika odcizení, 
úskalí dialogu věda –                
příroda, člověk – společnost           
 

 
 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

113 
 

5.8.  Dějepis 

5.8.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové vymezení předmětu 

V hodinách dějepisu je realizován obsah vzdělávacího oboru dle RVP ZV a RVP G a tematické 
okruhy průřezových témat, zejména tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech (okruhy Evropa a svět nás zajímá, Žijeme v Evropě, Vzdělávání v Evropě a 
ve světě, Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce, Objevujeme Evropu a svět, 
Globalizační a rozvojové procesy, Globální problémy, jejich příčiny a důsledky, Jsme 
Evropané). 

Dějepis přináší základní poznatky o člověku a jeho činnosti v minulosti. Hlavním posláním 
předmětu je kultivace historického vědomí jedince, zejména ve smyslu předávání historické 
zkušenosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny většiny 
současných společenských jevů, jejich pochopení usnadňuje studentům lepší orientaci nejen 
v minulosti, ale i v současném světovém dění. Předmět zohledňuje základní hodnoty evropské 
civilizace, pomáhá žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů.  

Časové a organizační vymezení předmětu 

Pro výuku je k dispozici odborná učebna vybavená didaktickou technikou. 
Na předmět navazuje a vědomosti žáků dále rozvíjí dvouletý seminář Dějepis volitelný (2 h 
v pátém a 3 h v šestém ročníku) a Moderní dějiny (od roku 1939) pro 6. ročník, 2h týdně. 
Předmět souvisí s dalšími předměty (český jazyk a literatura, zeměpis, výtvarná výchova, 
hudební výchova), do nichž mnohá témata přesahují; daných mezipředmětových vztahů 
využívá. 
Žák je veden k tomu, aby 

 chápal, že historie není uzavřenou minulostí, shlukem faktů a definitivních závěrů, ale 
kladením otázek,  

 chápal historické kořeny společenských jevů, dějů a změn a jejich souvislostí v reálném 
i historickém čase,  

 rozlišoval mýty a skutečnost, objektivně posuzoval společenské jevy současnosti 
i minulosti a rozpoznal myšlenkovou manipulaci,  

 cítil úctu k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům, získal respekt ke kulturním 
či jiným odlišnostem lidí, skupin i různých společenství.  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Učitel vede žáky k používání vhodné literatury a internetu a vede je ke kritickému hodnocení 
pramenů - kompetence k učení, kompetence k řešení problémů. 
Učitel vede žáky k tomu, aby kvalitně prezentovali své znalosti - kompetence komunikativní. 
Učitel organizuje odborné historické exkurze, čímž vede žáky k porovnání a propojení 
teoreticky získaných znalostí s realitou - kompetence k učení a kompetence občanské. 
Učitel žákům zadává referáty a vede je k samostatnému zpracovávání historických partií - 
kompetence k učení, kompetence komunikativní. 
Učitel klade důraz na mezipředmětové vztahy a důsledky lidských činností - kompetence 
k učení, kompetence k řešení problémů a kompetence občanské. 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

114 
 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

115 
 

 

5.8.2. Osnovy předmětu Dějepis  
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Zámořské objevy a první koloniální velmoci 
uvede příčiny a důsledky zámořských objevů 
porozumí hospodářským a mocenskopolitickým změnám 
 

politické, hospodářské a 
společenské příčiny zámořských 
objevů, jejich důsledky; vznik 
prvních koloniálních velmocí 
 

VMEGS                                              
Evropa a svět nás zajímá                         
Kulturní diference                              
Etnický původ                      
Multikulturalita 

Reformace a protireformace, náboženské konflikty 
orientuje se v nové náboženské situaci 
osvojí si pojmy, myšlenky a projevy reformace a 
protireformace 

politické projevy krize při přechodu 
k novověku, reformační hnutí a 
jejich představitelé, katolická 
protireformace; náboženské 
konflikty v Evropě 

VMEGS                                     
Objevujeme Evropu a svět 

České země součástí habsburské monarchie, třicetiletá válka 

vymezí základní znaky stavovství a absolutismu 
posoudí postavení českého státu uvnitř habsburského soustátí 
a analyzuje jeho vnitřní sociální, politické a kulturní poměry 

ovládnutí českých zemí Habsburky, 
zápas o náboženskou toleranci, 
souboj stavovského státu 
s absolutismem; třicetiletá válka 

 

Anglická buržoazní revoluce 
vymezí základní znaky stavovství a absolutismu 
uvede konkrétní projevy v jednotlivých zemích a příklady 
střetů 

konstituční krize, formování 
opozice, boj parlamentu a krále, 
restaurace monarchie 

VMEGS                                                 
Občan, občanská společnost a stát 

Nejvýznamnější vojenské konflikty v 17. a 18. století 
uvede konkrétní projevy v jednotlivých zemích a příklady 
střetů 
 
 

třicetiletá válka jako evropský 
konflikt, války o dědictví španělské, 
slezské války - válka sedmiletá, 
severní válka 

VMEGS                                              
Globalizační a rozvojové procesy 
 

Barokní kultura 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

116 
 

určí základní znaky barokní kultury (architektura, malířství) 
 
 

základní znaky uměleckého slohu, 
architektura, sochařství, malířství, 
hudba a literatura; významné 
osobnosti a jejich díla; důraz na 
baroko v českém prostředí 

MKV                                                    
Kulturní diference 

Osvícenství, osvícenský absolutismus 
určí a zhodnotí hlavní myšlenky osvícenství 
 

hlavní osvícenské ideje, myšlenky 
osvícenského absolutismu, změna v 
pohledu na poddaného 
osvícenské monarchie v Evropě 

 

České země v době pobělohorské a za vlády Marie Terezie a Josefa II. 
určí a zhodnotí hlavní myšlenky osvícenství české země v době pobělohorské - 

rekatolizace, nástup absolutismu, 
vláda a reformy Marie Terezie  a 
Josefa II. 

 

Vznik USA, Velká francouzská revoluce a napoleonské období 
rozpozná jejich uplatnění v revolucích 18. a 19.stol. 
porozumí na vývoji určitých států postupnému rozkladu, 
zániku a proměnám dosavadních systémů 
posoudí význam ústavy a novou organizaci státu (USA,                        
Velká francouzská revoluce a doba Napoleona) 

boj amerických osad o nezávislost, 
vznik USA 
VFR - její průběh, význam a 
důsledky; Napoleon Bonaparte - 
direktorium, konzulát, císařství 

VDO                                                 
Občan, občanská společnost a stát         
Formy participace občanů v 
politickém životě  
Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování                            
VMEGS                                             
Objevujeme Evropu 

Průmyslová revoluce 
charakterizuje proces modernizace, vysvětlí průběh 
industrializace a její důsledky  
určí základní příčiny nestejnoměrného vývoje Evropy a světa 

průmyslová revoluce v Anglii, její 
důsledky; nejvýznamnější vynálezy 
a vynálezci 

VMEGS                                         
Globalizační a rozvojové procesy            
EV 
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                                  
Vztah člověka k prostředí                      
Člověk a životní prostředí 

Evropa po Vídeňském kongresu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

117 
 

vysvětlí emancipační hnutí národů, charakterizuje 
liberalismus, nacionalismus 

Evropa po napoleonských válkách, 
její nové uspořádání, „éra 
Metternichova" a její problémy 

 

 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

První světová válka, české země v době 1.světové války, první odboj   
uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných 
poznatků 
uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje 
instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány 
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní                   
historické epochy v chronologickém sledu 
charakterizuje dvě světové války, vysvětlí sociální, 
hospodářské a politické důsledky 
popíše a zhodnotí životní styl moderní evropské společnosti 

příčiny, průběh a důsledky první 
světové války; české země za války, 
odboj a jeho představitelé 
 

VDO                                                     
Občan, občanská společnost a stát          
Žijeme v Evropě 
 

Revoluce v Rusku, upevňování bolševické moci 
rozpozná změny v politickém vývoji světa, určeného ústupem 
evropských velmocí, vzestupem USA a nastolením bolševické 
moci v Rusku 
vymezí základní znaky hlavních totalitních ideologií a dovede 
je srovnat se zásadami demokracie 

ruské revoluce, bolševizace, 
občanská válka 
 

VMEGS                                               
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky 
 Žijeme v Evropě 

Versailleský systém a jeho vnitřní rozpory   
rozpozná změny v politickém vývoji světa, určeného ústupem 
evropských velmocí, vzestupem USA a nastolením bolševické 
moci v Rusku 
objasní příčiny a podstatu agresivní politiky a porozumí 
politice appeasementu 

versailleský systém - snaha o 
mírové uspořádání poválečného 
světa, konference, německá otázka, 
reparace... 

VMEGS                                               
Jsme Evropané                                   
Žijeme v Evropě 

Vznik Československa, ČSR v meziválečném období   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

118 
 

charakterizuje dvě světové války, vysvětlí sociální, 
hospodářské a politické důsledky 

okolnosti a průběh vzniku 
Československa, „muži 28.října", 
dějiny našeho státu v době mezi 
válkami, 20. léta prosperity, nástup 
ekonomické krize... 

VDO                                                     
Občan, občanská společnost a stát        
Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování        

Evropa a svět ve 20. a 30. letech 
vymezí základní znaky hlavních totalitních ideologií a dovede 
je srovnat se zásadami demokracie 
objasní příčiny a podstatu agresivní politiky a porozumí 
politice appeasementu 
vysvětlí souvislosti mezi světovou hospodářskou krizí a 
nástupem radikálních politických směrů do vrcholné politiky 
států 

léta konjunktury i doba vzniku 
totalitárních hnutí a vlád - 
komunismus, fašismus, nacismus 
 
 

 

Světová hospodářská krize, růst mezinárodního napětí a vznik válečných ohnisek 
vysvětlí souvislosti mezi světovou hospodářskou krizí a 
nástupem radikálních politických směrů do vrcholné politiky 
států 
 
 

„zlatá 20. léta", nástup hospodářské 
krize, možnosti jejího řešení, 
ohniska válečných konfliktů 
(španělská občanská válka, italská 
intervence v Habeši, vývoj  v 
Japonsku); vznik spojeneckých 
smluv 

VMEGS                                           
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky 
Role médií v moderních dějinách 
 
 

Mnichovská krize a její důsledky 
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní 
historické epochy v chronologickém sledu 
charakterizuje dvě světové války, vysvětlí sociální, 
hospodářské a politické důsledky 
objasní příčiny a podstatu agresivní politiky a porozumí 
politice appeasementu 

Mnichovská dohoda - její 
problematika, podpis, důsledky, 
druhá republika 
 
 

 

2.světová válka (globální charakter, věda a technika, holocaust)   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

119 
 

uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných 
poznatků 
uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje 
instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány 
orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní 
historické epochy v chronologickém sledu 
charakterizuje dvě světové války, vysvětlí sociální, 
hospodářské a politické důsledky 
vymezí základní znaky hlavních totalitních ideologií a dovede 
je srovnat se zásadami demokracie 

svět v době největšího dějinného 
konfliktu - globální charakter války, 
její průběh, role vědy a techniky, 
tematika holocaustu 
 
 
 
 

OSV                                                
Morálka všedního dne                       
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky 
 
 
 
 

Protektorát Čechy a Morava, druhý odboj   
charakterizuje dvě světové války, vysvětlí sociální, 
hospodářské a politické důsledky 
popíše a zhodnotí životní styl moderní evropské společnosti 

protektorát Čechy a Morava, jeho 
trvání, druhý odboj, průběh a 
význam operace Anthropoid 

 

Evropa a svět po válce   
charakterizuje vznik, vývoj a rozpad bipolárního světa, jeho 
vojenská, politická a hospodářská seskupení, nejvýznamnější 
konflikty 
vysvětlí problémy vývoje zemí západního a východního bloku 
pochopí vzájemné vztahy supervelmocí USA, SSSR i na 
situaci ve střední Evropě a v naší zemi 
porovná a vysvětlí způsob života lidí na obou stranách železné 
opony 

poválečný svět, jednání o novém 
uspořádání, změny na mapě, sféry 
vlivu vítězných mocností; charakter 
vývoje jednotlivých zemí po válce 
 
 
 

VMEGS                                           
Globalizační a rozvojové procesy              
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky 
Humanitární pomoc a mezinárodní 
rozvojová spolupráce 
 
 
 

Východní blok, jeho politický, hosp. a soc.vývoj   
vysvětlí problémy vývoje zemí západního a východního bloku 
pochopí vzájemné vztahy supervelmocí USA, SSSR i na 
situaci  ve střední Evropě a v naší zemi 
porovná a vysvětlí způsob života lidí na obou stranách železné 
opony 

východní blok - jeho zformování, 
charakteristika,  
vývoj států bloku 
 

 

Integrační tendence   
popíše postupné sjednocování Evropy, rozpad sovětského 
bloku 

vývoj mezinárodních vztahů, 
integrační tendence, hospodářská 
spolupráce 

 

Poválečný vývoj v Československu, stalinismus   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

120 
 

objasní nástup komunismu v Československu poválečný vývoj v Československu, 
Československo jako součást zemí 
sovětského bloku, období stalinismu 

MV                                                     
Role médií v moderních dějinách 

Ohniska konfliktů po 2.světové válce   
pochopí vzájemné vztahy supervelmocí USA, SSSR i na 
situaci ve střední Evropě a v naší zemi 
vysvětlí průběh, projevy dekolonizace 
popíše postupné sjednocování Evropy, rozpad sovětského 
bloku 

ohniska největších konfliktů po 
2. světové válce (korejská válka, 
kubánská krize, arabsko-izraelský 
konflikt, válka ve Vietnamu, války v 
Perském zálivu...) 

 

Dekolonizace, vývoj v ČSR v 60. letech   
vysvětlí průběh, projevy dekolonizace 
vysvětlí problematiku pražského jara a jeho důsledky pro 
československou společnost 

dokončení dekolonizačního procesu, 
vznik nových států, jejich problémy; 
ČSR - reformní snahy v 60. letech, 
pražské jaro, normalizační éra 

MKV                                     
Psychosociální aspekty 
interkulturality 
 

Pád komunistických režimů a jeho důsledky   
popíše postupné sjednocování Evropy, rozpad sovětského 
bloku 
 

pád komunistických režimů, rok 
1989-90 v českých i obecných 
dějinách 

 

 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Definice dějepisu jako vědy   
charakterizuje smysl historického poznání  
definuje jednotlivé historické disciplíny 

charakteristika učebního předmětu  

Význam historických znalostí pro současnost   
definuje jednotlivé historické disciplíny 
vysvětlí metody práce historika 

práce historika, historické 
informace, jejich typy, účel a 
možnost využití 

 

Historické metody   

uvede typy historických pramenů historické prameny, jejich 
charakteristika a členění 

 

Pomocné vědy historické   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

121 
 

vyjmenuje pomocné vědy historické 
 

pomocné vědy historické - význam, 
charakteristika,příklady 
 

 

Periodizace dějin   
určí hlavní mezníky v periodizaci dějin periodizace dějin podle různých 

hledisek 
 

Doba kamenná - paleolit, mezolit, neolit, eneolit   
vysvětlí, podle jakých kritérií rozlišuje archeologie jednotlivé 
pravěké kultury  
popíše jednotlivé etapy pravěku s ohledem na použité 
technologie 

doba kamenná - paleolit, mezolit, 
neolit, eneolit 
 

 

Neolitická revoluce   
vysvětlí zásadní zlom ve vývoji lidstva v důsledku vzniku 
zemědělství a řemesel 

neolitická revoluce a její 
charakteristika 
 
 

EV                                                        
Lidské aktivity a problémy životního     
prostředí                                                 
Člověk a životní prostředí 

Doba bronzová 
popíše jednotlivé etapy pravěku s ohledem na použité 
technologie 
zařadí časově a prostorově hlavní archeologické kultury 
pravěku 

doba bronzová - časové zařazení 
technologie, kultura 
 

 

Doba železná   
popíše jednotlivé etapy pravěku s ohledem na použité 
technologie 
zařadí časově a prostorově hlavní archeologické kultury 
pravěku 

doba železná - časové zařazení, 
technologie, kultura 
 

 

Doba římská   
popíše jednotlivé etapy pravěku s ohledem na použité 
technologie 
 

doba římská - časové 
zařazení,kultura 

MKV                                                   
Etnický původ                                          

zařadí časově a prostorově hlavní archeologické kultury 
pravěku 

 Základní problémy sociokulturních         
rozdílů 

Archeologické kultury Čech a Moravy   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

122 
 

vysvětlí, podle jakých kritérií rozlišuje archeologie jednotlivé 
pravěké kultury  
zařadí časově a prostorově hlavní archeologické kultury 
pravěku 

archeologické kultury Čech a 
Moravy - charakteristika, naleziště 

 

Mezopotámie, Egypt   
vysvětlí příčiny vzniku prvních staroorintálních států, uvede 
předpoklady vzniku 
objasní a dokáže odlišit jednotlivé typy starověkých civilizací 

Mezopotámie, Egypt - vývoj po 
stránce politické, územní a kulturní 
 

 

Syropalestinská oblast   
vysvětlí příčiny vzniku prvních staroorintálních států, uvede 
předpoklady vzniku 
objasní a dokáže odlišit jednotlivé typy starověkých civilizací 

Fénicie - politický vývoj, kulturní 
význam  
 

 

Izrael- kultura, náboženství, společnost 
vysvětlí židovskou otázku, její vztah ke křesťanství Izrael - kultura, náboženství, 

společnost 
 

Malá Asie, Persie   
zdůvodní civilizační přínos vybraných starověkých 
společenství, antiky a křesťanství jako základních fenoménů, z 
nichž vyrůstá evropská civilizace 

státy v Malé Asii - Lýdie, Frýgie, 
Cheticie, Persie 

 

Indie a Čína   
objasní a dokáže odlišit jednotlivé typy starověkých civilizací 
popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 

Indie a Čína - politický vývoj, 
kulturní přínos 
 

 

Antické Řecko – osídlení, kolonizace   
popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 
zdůvodní civilizační přínos vybraných starověkých 
společenství, antiky a křesťanství jako základních fenoménů, z 
nichž vyrůstá evropská civilizace 

Antické Řecko – osídlení, 
kolonizace 
 

VMEGS                                                               
Žijeme v Evropě 
 

Modelové státy – Athény, Sparta   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

123 
 

popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 
zdůvodní civilizační přínos vybraných starověkých 
společenství, antiky a křesťanství jako základních fenoménů, z 
nichž vyrůstá evropská civilizace 

Athény, Sparta - obyvatelstvo, 
politické zřízení, politický a kulturní 
přínos 
 

VMEGS                                                  
Žijeme v Evropě 
 

Konflikty starověkého Řecka   
popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 

řecko- perské války, peloponéská 
válka 

 

Antická polis, společnost, kultura, náboženství, období helénismu   
zdůvodní civilizační přínos vybraných starověkých 
společenství, antiky a křesťanství jako základních fenoménů, z 
nichž vyrůstá evropská civilizace 

antická polis, společnost, kultura 
náboženství, období helenismu 

MKV                                        
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů 

Antický Řím a jeho proměny   
popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 
zdůvodní civilizační přínos vybraných starověkých 
společenství, antiky a křesťanství jako základních fenoménů, z 
nichž vyrůstá evropská civilizace 

antický Řím - periodizace římských 
dějin 
 

 

Etruskové, doba královská   
popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 
zdůvodní civilizační přínos vybraných starověkých 
společenství, antiky a křesťanství jako základních fenoménů, z 
nichž vyrůstá evropská civilizace 

Etruskové - jejich politický vývoj a 
kulturní přínos,  Řím  - doba 
královská - časové vymezení, 
politický vývoj a kulturní přínos 
 

 

Období republiky, její rysy, významné události, punské války   
popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 

období republiky -charakteristika po 
stránce politické, vojenské a 
kulturní, punské války - příčiny, 
průběh, výsledky 

 

Krize a pád republiky   
popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 

krize a pád republiky - příčiny, 
průběh 

 

Období císařství – vzestup, stagnace, zánik   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

124 
 

popíše určující procesy a události, uvede významné osobnosti 
starověkých dějin 

období císařství – rozdělení, 
charakteristika jednotlivých fází, 
rozdělení římské říše, příčiny krize a 
zániku pozdního císařství 

 

Role křesťanství, kultura   
objasní proces christianizace a její vliv na vznik států vznik a vývoj křesťanství, jeho 

kulturní přínos 
 

MKV                                        
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů 

Stěhování národů,romanizace a christianizace barbarů, zrození nové Evropy   
vysvětlí proces formování středověkých států, znaky 
feudalismu 
objasní proces christianizace a její vliv na vznik států 

stěhování národů, romanizace a 
christianizace barbarů, zrození nové 
Evropy - vznik a vývoj jednotlivých 
barbarských států 

 

Byzantskoslovanská oblast, franská říše   
vysvětlí proces formování středověkých států, znaky 
feudalismu 
objasní proces christianizace a její vliv na vznik států 

byzantskoslovanská oblast, franská 
říše - vývoj  po stránce politické, 
vojenské, kulturní přínos 

 

Oblast západní, střední a východní Evropy   
vysvětlí proces formování středověkých států, znaky 
feudalismu 

oblast západní, střední a východní 
Evropy -formování raně feudálních 
států a jejich vývoj a odlišnosti 

 

Islám a arabská říše   
vymezí specifika islámské oblasti vznik islámu a jeho charakteristika, 

kulturní přínos, formování arabské 
říše 

VMEGS                                     
Žijeme v Evropě                         
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů 

Další vývoj křesťanství, románská kultura   
 rozmach křesťanství po stránce 

mocenské,církevní řády, kulturní 
přínos 

 

Raně středověká společnost, zemědělství   
vysvětlí proces formování středověkých států, znaky 
feudalismu 

vývoj středověké společnosti po 
stránce sociální, ekonomické a 
kulturní  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

125 
 

Křížové výpravy, boje o investituru   
objasní proces christianizace a její vliv na vznik států 
objasní problematiku vztahu mezi církevní a světskou mocí 

křížové výpravy - příčiny, průběh, 
výsledky, kulturní přínos, boje o 
investituru - příčiny, průběh, 
výsledek 

 

Formování státních útvarů na našem území     
vysvětlí proces formování středověkých států, znaky 
feudalismu 

formování státních útvarů na našem 
území - charakteristika po stránce 
územní, politické a kulturní 

VMEGS                                     
Žijeme v Evropě 

Přemyslovský stát   
vysvětlí proces formování středověkých států, znaky 
feudalismu 

přemyslovský stát - územní vývoj, 
vláda jednotlivých významných 
panovníků 

 

 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Vývoj států v západní Evropě, stoletá válka 
definuje proměny hospodářského a politického uspořádání 
středověké společnosti 

vývoj Anglie a Francie a jejich 
soupeření, stoletá válka - příčiny, 
průběh, důsledky 

VMEGS                                            
Žijeme v Evropě 

Kolonizace, městská společnost 
definuje proměny hospodářského a politického uspořádání 
středověké společnosti 
vymezí znaky vzniku středověkých měst 
popíše hlavní rysy gotického slohu 

kolonizace - příčiny, typy 
kolonizace, městská společnost - 
vznik a vývoj 
 

VMEGS                                             
Jsme Evropané                                    
Žijeme v Evropě 
 

Svatá říše římská   
definuje proměny hospodářského a politického uspořádání 
středověké společnosti 

svatá říše římská - vznik a vývoj, 
charakteristické rysy 
 

VMEGS                                              
Jsme Evropané                                   
Žijeme v Evropě     

Mongolská a turecká expanze 
vysvětlí důsledky tatarských a tureckých nájezdů pro Evropu ohrožení Evropy mimoevropskými 

civilizacemi 
VMEGS                                              
Evropa a svět nás zajímá 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

126 
 

Vzdělanost vrcholného středověku 
definuje proměny hospodářského a politického uspořádání 
středověké společnosti 
 

vzdělanost vrcholného středověku VMEGS                                                  
Jsme Evropané                                     
Vzdělávání v Evropě a ve světě 

Střední a východní Evropa 
vysvětlí důsledky tatarských a tureckých nájezdů pro Evropu 
zařadí české dějiny do evropských událostí 

střední a východní Evropa - vznik a 
vývoj státu  v Polsku, Uhersku a na 
Balkáně, Kyjevská Rus 
 

VMEGS                                                        
Evropa a svět nás zajímá                                
Objevujeme Evropu a svět                     
Žijeme v Evropě  

Český stát za Lucemburků   
zařadí české dějiny do evropských událostí 
vysvětlí krizi feudalismu a nástup husitství 

český stát za Lucemburků - 
politický a kulturní přínos 
 

VMEGS                                               
Jsme Evropané                                      
Žijeme v Evropě 

Husitské války, vývoj do roku 1526   
vysvětlí krizi feudalismu a nástup husitství  
uvede důsledky husitské revoluce 

husitské války - příčiny, průběh, 
důsledky, další vývoj po husitských 
válkách do roku 1526 

VMEGS                                                            
Jsme Evropané                            
Žijeme v Evropě 

Španělsko a zámořské objevy   
vysvětlí sociální, technologické, hospodářské a mocenské 
důsledky objevných plaveb 

Španělsko a zámořské objevy - 
příčiny, průběh, důsledky, kulturní 
přínos 

VMEGS                                    
Evropa a svět nás zajímá                    
Objevujeme Evropu a svět                     
Globální problémy, jejich příčiny a        
důsledky 

Reformace a protireformace   
popíše základní rysy reformace a vysvětlí její důsledky, uvede 
projevy protireformace 

reformace a protireformace - 
příčiny, průběh,                    
jednotliví reformátoři 

VMEGS                                             
Globální problémy, jejich příčiny a         
důsledky                                                
Žijeme v Evropě 

Konfesijní spory ve střední a západní Evropě   
popíše základní rysy reformace a vysvětlí její důsledky, uvede 
projevy protireformace 

konfesijní spory - náboženské války 
v jednotlivých zemích 

VMEGS                                             
Žijeme v Evropě 

Renesance a humanismus   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

127 
 

rozpozná znaky renesančního umění, vysvětlí nové filozofické 
a vědecké myšlenky 

renesance a humanismus - kulturní 
přínos 

VMEGS                                               
Žijeme v Evropě                                 
Vzdělávání v Evropě a ve světě 

Český stát součástí habsburské monarchie    
vymezí znaky stavovství a absolutismu 
posoudí postavení čs.státu uvnitř habsburské monarchie, 
analyzuje jeho poměry 

vznik a vývoj habsburského soustátí 
Čechy jako součást tohoto celku  
 
 
 

VMEGS                                             
Evropa a svět nás zajímá                     
Jsme Evropané                                   
Žijeme v Evropě                                   
Vzdělávání v Evropě a ve světě 

Stavovské povstání a třicetiletá válka   
vymezí znaky stavovství a absolutismu 
posoudí postavení českého státu uvnitř habsburské monarchie, 
analyzuje jeho poměry 

stavovské povstání a třicetiletá válka 
 
 
 
 

VMEGS                                             
Evropa a svět nás zajímá                      
Jsme Evropané                                   
Globální problémy, jejich příčiny a           
důsledky                                              
Žijeme v Evropě 

Anglická buržoazní revoluce   
vymezí znaky stavovství a absolutismu anglická buržoazní revoluce - 

příčiny, průběh, význam 
VMEGS                               
Evropa a svět nás zajímá                         
Žijeme v Evropě 

Absolutismus a merkantilismus ve Francii     
vymezí znaky stavovství a absolutismu absolutismus a merkantilismus ve 

Francii - vláda Ludvíka XIV. - 
charakteristika absolutismu 

VMEGS                                             
Jsme Evropané                                     
Žijeme v Evropě 

Nejvýznamnější vojenské konflikty v 17. a 18. století   
popíše základní rysy reformace a vysvětlí její důsledky, uvede 
projevy protireformace 
pojmenuje předpoklady vzniku USA, popíše jeho průběh a 
důsledky 

hlavní konflikty  
 

VMEGS                                            
Evropa a svět nás zajímá                       
Objevujeme Evropu a svět 
 

Barokní kultura   
rozpozná znaky barokní kultury barokní kultura - charakteristika, 

znaky, umělci 
VMEGS                                               
Vzdělávání v Evropě a ve světě 

Osvícenství, osvícenský absolutismus   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

128 
 

vysvětlí podstatu osvícenství a jeho vliv na další historický 
vývoj 

osvícenství - charakteristika, znaky, 
významné osobnosti, osvícenský 
absolutismus 

VMEGS                                            
Žijeme v Evropě                                  
Vzdělávání v Evropě a ve světě           

České země ve 2. pol. 17. století - vláda Marie Terezie a Josefa II.   
posoudí postavení čs. státu uvnitř habsburské monarchie, 
analyzuje jeho poměry 
vysvětlí podstatu osvícenství a jeho vliv na další historický 
vývoj 

osvícenství, osvícenský 
absolutismus 

VMEGS                                              
Žijeme v Evropě 

Vznik USA   
pojmenuje předpoklady vzniku USA, popíše průběh a 
důsledky 
vysvětlí emancipační úsilí národů, jeho příčiny a důsledky, 
rozpozná vliv liberalismu a nacionalismu, identifikuje příčiny 
jeho nástupu 

vznik USA -předpoklady, průběh, 
celosvětový přínos 
 

VMEGS                                            
Evropa a svět nás zajímá                        
Objevujeme Evropu a svět 
 

Francouzská revoluce a napoleonské války   
vysvětlí podstatu osvícenství a jeho vliv na další historický 
vývoj 
objasní příčiny a průběh Velké francouzské revoluce 

francouzská revoluce a napoleonské 
války 
 

VMEGS                                               
Jsme Evropané                                   
Žijeme v Evropě 

Rozvoj vědy a výroby - průmyslová revoluce   
charakterizuje proces industrializace a jeho důsledky rozvoj vědy a výroby - předpoklady, 

jednotlivé významné vynálezy 
VMEGS                                               
Globalizační a rozvojové procesy 

Evropa po Vídeňském kongresu   
vysvětlí emancipační úsilí národů, jeho příčiny a důsledky, 
rozpozná vliv liberalismu a nacionalismu, identifikuje příčiny 
jeho nástupu 

Evropa po Vídeňském kongresu - 
charakteristika období, převažující 
tendence 

VMEGS                                            
Jsme Evropané                                 
Globalizační a rozvojové procesy                    
Globální problémy, jejich příčiny a          
důsledky                                                
Žijeme v Evropě 

Rok 1848 v Evropě a Čechách   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

129 
 

posoudí postavení českého státu uvnitř habsburské monarchie, 
analyzuje jeho poměry 
vysvětlí emancipační úsilí národů, jeho příčiny a důsledky,                     
rozpozná vliv liberalismu a nacionalismu, identifikuje příčiny 
jeho nástupu 

Evropa po Vídeňském kongresu - 
charakteristika období, převažující 
tendence 
 
 
 

VMEGS                                            
Jsme Evropané                                 
Globalizační a rozvojové procesy                    
Globální problémy, jejich příčiny a          
důsledky                                                
Žijeme v Evropě 

 

 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Utváření novodobých národních společností a sjednocovací procesy   
vysvětlí emancipační úsilí národů, jeho příčiny a důsledky 
rozpozná vliv liberalismu a nacionalismu 
identifikuje příčiny jeho nástupu 

sjednocení Německa a Itálie - 
příčiny,průběh, občanská válka v 
USA 

VMEGS                                            
Globalizační a rozvojové procesy                  
Žijeme v Evropě 

Vývoj v nejvýznamnějších zemích ve 2. pol.19. století   
vysvětlí emancipační úsilí národů, jeho příčiny a důsledky 
rozpozná vliv liberalismu a nacionalismu 
identifikuje příčiny jeho nástupu 

vývoj v Německu, Francii, VB, 
Rusku a USA 

VMEGS                                              
Evropa a svět nás zajímá                    
ObjevujemeEvropu a svět                   

Konflikty v Evropě a ve světě ve 2. pol. 19. stol., formování vojenských bloků    

vysvětlí emancipační úsilí národů, jeho příčiny a důsledky  
identifikuje příčiny jeho nástupu 
rozpozná vliv liberalismua nacionalismu 

konflikty v Evropě a ve světě ve 2. 
pol. 19.stol., formování vojenských 
bloků  

VMEGS                                     
Evropa a svět nás zajímá 

Česká společnost v habsburské monarchii   
objasní tendence vývoje české společnosti ve 2. pol. 19. stol. česká společnost v habsburské 

monarchii - charakteristika po 
stránce ekonomické,politické  
a kulturní 

VDO                                                             
Občan, občanská společnost a stát 
Formy participace občanů v 
politickém životě 

Konflikty před 1. světovou válkou   
objasní předpoklady vzniku kolonialismu a vysvětlí 
expanzivní záměry evropských mocností 

konflikty před 1. sv.válkou - příčiny, 
průběh, situace na Balkáně 

VMEGS                                            
Jsme Evropané 

Věda, technika a kultura   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

130 
 

uvede proměny životního stylu v 19. stol. 
zhodnotí význam masové kultury 

věda, technika a kultura 
 
 
 
 
 
 
 

VMEGS                                                
Globální problémy, jejich příčiny a        
důsledky                                              
Lidské aktivity a problémy životního     
prostředí                                               
Vztah člověka k prostředí                    
Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

První světová válka, revoluce v Rusku 
charakterizuje dvě světové války 
dokumentuje sociální, hospodářské a politické důsledky 
rozpozná příčiny bolševického převratu 

první světová válka - příčiny, 
průběh výsledky, územní změny, 
revoluce v Rusku 

VMEGS                                           
Evropa a svět nás zajímá                      
Humanitární pomoc a mezinárodní         
rozvojová spolupráce 

České země v době 1. světové  války   
vysvětlí emancipační úsilí národů, jeho příčiny a důsledky, 
rozpozná vliv liberalismua nacionalismu, identifikuje příčiny 
jeho nástupu 

české země v době 1. sv. války - 
situace v Čechách, zahraniční odboj 
- politický i vojenský - legie 

VDO                                                 
Formy participace občanů v 
politickém  životě 

Versailleský systém a jeho rozpory   
charakterizuje dvě světové války, dokumentuje sociální, 
hospodářské a politické důsledky 

versailleský systém  

Evropa a svět ve 20. a 30. letech   
objasní příčiny hospodářské krize a její důsledky 
vymezí základní znaky hlavních totalitních ideologií, srovná je 
se zásadami demokracie 

Evropa a svět ve 20. a 30. letech - 
hlavní tendence vývoje v 
jednotlivých zemích 

VMEGS                                               
Objevujeme Evropu a svět                  
Jsme Evropané                                      
Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

Světová hospodářská krize   
objasní příčiny hospodářské krize a její důsledky světová hospodářská krize - příčiny, 

průběh, důsledky, východiska 
 
 

VMEGS                                            
Globalizační a rozvojové procesy             
Globální problémy a jejich příčiny,  
důsledky 

Vznik Československa, Československo v meziválečném období   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

131 
 

popíše proces vzniku ČR a charakterizuje jeho politický a 
sociální vývoj 

vznik Československa, 
Československo v meziválečném 
období 

VDO                                                  
Občan, občanská společnost a stát 

Komunismus, fašismus, nacismus – vývoj   
rozpozná příčiny bolševického převratu 
vymezí základní znaky hlavních totalitních ideologií, srovná je 
se zásadami demokracie 
objasní podstatu agresivní politiky fašistických států 

komunismus, fašismus, nacismus – 
předpoklady vzniku, společné znaky 
 
 
 

MV                                                       
Kritické čtení a vnímání mediálních 
sdělení                                        
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 

Ohniska mezinárodního napětí   
objasní podstatu agresivní politiky fašistických států ohniska mezinárodního napětí  
Kultura 1. pol. 20.stol. 
zhodnotí význam masové kultury kultura 1. pol. 20.stol. - 

charakteristika jednotlivých 
kulturních směrů 

VMEGS                                                    
Vzdělávání v Evropě a ve světě 
Kulturní diference                               
Multikulturalita 

Mnichov   
objasní podstatu agresivní politiky fašistických států Mnichov - průběh mnichovské 

krize, důvody pro obranu a proti ní 
 

Druhá světová válka – průběh, holocaust, výsledky   
vyloží vývoj v období války, zhodnotí význam 
protifašistického odboje 

druhá světová válka – průběh, 
holocaust, výsledky 

 

II. odboj – zahraniční, domácí, situace v protektorátu   
vyloží vývoj v v období války, zhodnotí význam 
protifašistického odboje 

II. odboj – zahraniční, domácí, 
situace v protektorátu 

 

Bipolární svět po 2. světové válce   
vyloží vznik bipolárního světa po válce, jeho politická 
seskupení, vzájemné konflikty 

bipolární svět po 2. světové válce - 
charakteristika dvou mocenských 
bloků, příčiny rozporů 

VDO                                                  
Formy participace občanů                      
v politickém životě  
Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

Evropa a svět po válce, studená válka   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

132 
 

 

 

Vývoj východního a západního bloku 
vysvětlí metody a projevy sovětizace 
popíše vnitřní problémy východního a západního bloku 
porovná a vysvětlí způsob života a chování lidí na obou 
stranách železné opony 

vývoj východního a západního 
bloku - vývoj jednotlivých států 
 
 

 

Integrační tendence 
vyloží vznik bipolárního světa po válce, jeho politická 
seskupení, Varšavská smlouva a NATO, vzájemné konflikty 

integrace západního i východního 
bloku, rozdíly 

 

Životní podmínky na obou stranách železné opony   
popíše vnitřní problémy východního a západního bloku 
porovná a vysvětlí způsob života a chování lidí na obou 
stranách železné opony 

životní podmínky na obou stranách 
železné opony 
 
 

MV                                                  
Vztah k multilingvní situaci a ke 
spolupráci mezi lidmi z různého 
kulturního prostředí 

Poválečný vývoj v Československu, období stalinismu   
objasní nástup komunismu v Československu 
popíše vývoj a proměny totalitního systému 

poválečný vývoj v Československu, 
období stalinismu - projevy, zločiny 
 

MV                                           
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 

Ohniska konfliktů po 2. světové válce   
vyloží vznik bipolárního světa po válce, jeho politická 
seskupení, vzájemné konflikty,vznik a vývoj státu Izrael 

ohniska konfliktů po 2. světové 
válce, přerůstání studené války ve 
válku horkou 

 

Dekolonizace   
vysvětlí průběh, projevy dekolonizace rozpad koloniálních imperií  
Vývoj v Československu v 60. letech, rok 1968, nástup neostalinismu   

vyloží vznik bipolárního světa po válce, jeho politická 
seskupení, vzájemné konflikty 

Evropa a svět po válce, studená 
válka - charakteristika období, 
průběh a projevy soupeření 

VMEGS                                               
Jsme Evropané 

SSSR jako světová velmoc, východní blok   
vysvětlí metody a projevy sovětizace SSSR jako světová velmoc, 

východní blok 
MV                                               
Kritické čtení a vnímání mediálních 
sdělení   
Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

133 
 

vysvětlí problematiku pražského jara a její důsledky pro 
českou společnost 

vývoj v Československu v 60. 
letech, rok 1968, nástup 
neostalinismu  

EV                                                    
Lidské aktivity a problémy životního      
prostředí                                                  
MDV                              
Role médií v moderních dějinách 

Pád komunistických režimů a jeho důsledky   
objasní proces rozpadu sovětského bloku, vývoj 
v postkoloniálních a rozvojových zemích 

pád komunistických režimů a jeho 
důsledky - vývoj v jednotlivých 
státech 
 

VMEGS                                               
Jsme Evropané                                    
Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

Globální problémy soudobé společnosti   
vymezí základní problémy soudobého světa problémy hospodářské, politické, 

ekologické atd. 
 
 
 

EV                                                  
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                        
Vztah člověka k prostředí                        
Člověk a životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

134 
 

5.9. Zeměpis 

5.9.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Moderní geografie je soubor vědních disciplín studujících krajinnou sféru a její vazbu 
na lidskou společnost v konkrétním prostředí a v daném čase. Úloha školního zeměpisu jako 
specifické modifikace geografických disciplín je nezastupitelná v objasňování složitých vazeb 
mezi přírodou a lidskou společností (integrační a integrující úloha školního zeměpisu v systému 
vyučovacích předmětů). 

Ve vyučovacím předmětu Zeměpis si žáci na gymnáziu osvojují určitý integrovaný systém 
vybraných poznatků z různých oborů současné geografie. 

Předmět Zeměpis (Geografie) je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda s přesahem 
do vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Vzniká ze vzdělávacího oboru Zeměpis v RVP ZV 
a Geografie a Geologie v RVP G. Zahrnuje okruhy z přírodního prostředí, geologie, sociálního 
prostředí, životního prostředí, regionů, kartografie a svým charakterem přesahuje do dalších 
vzdělávacích oborů RVP (matematika, fyzika, dějepis, chemie, biologie, občanský a 
společenskovědní základ). 

Integruje tematické okruhy průřezových témat Environmentální výchova, Multikulturní 
výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova, 
Osobnostní a sociální výchova. 

Zeměpis je určen žákům prvního až čtvrtého ročníku (prima – kvarta) šestiletého gymnázia. 
Zeměpisu jsou věnovány dvě vyučovací hodiny týdně, v kvartě hodiny tři. Pro zájemce o další 
studium jsou pak zařazeny výběrové semináře – pro kvinty 2 hodiny týdně, pro sexty 3 hodiny 
týdně. Součástí výuky jsou např. zeměpisné vycházky, výukové pořady a zeměpisné exkurze 
realizované i mimo budovu školy. 

Zeměpisná učebna je vybavena interaktivní tabulí a další technikou, bohužel ne všechny hodiny 
zeměpisu (geografie) se uskutečňují v této učebně.  

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení: 
 učitel nabízí žákům úlohy, referáty nebo anotace, při jejichž řešení nebo tvorbě žáci 

vyhledávají, zpracovávají, třídí a hodnotí informace z širších informačních zdrojů jako 
např. map, tabulek, grafů, obrázků, filmů, časopisů, internetu, denního tisku televize  

 motivuje žáky k prezentaci krátkých aktualit nebo referátů, ve kterých propojují získané 
poznatky se znalostmi ostatních vzdělávacích oblastí s důrazem na aktuální domácí i 
mezinárodní dění  

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel vytváří s žáky na základě pozorování, osvojených znalostí a dosavadních 

zkušeností předpoklady pro řešení zadávaných zeměpisných témat v podobě úkolů nebo 
formou projektu  

 v rámci exkurze, zeměpisné vycházky či geografického terénního vyučování směřuje 
žáky (podle poznaných jevů) k aplikaci teoretických poznatků do praxe  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

135 
 

Kompetence komunikativní: 
 učitel pracuje se žáky ve skupinách, kde společně komunikují a spolupracují během 

řešení zadaných úkolů  
 zadává vytváření projektů, kdy každý žák uplatňuje své vědomosti a schopnosti  
 hodnotí projev a vystupování žáka v rámci diskuzí, zkoušení nebo příspěvků v podobě 

aktualit, referátů nebo zajímavostí s geografickou tematikou  
Kompetence sociální a personální: 

 učitel vybízí žáky ke sledování aktuálního dění ve světě  
 zadáváním projektů nebo problémových úkolů učí žáka samostatnosti a spolupráci  

Kompetence občanské: 
 učitel organizuje geografické exkurze, přednášky a besedy  
 na dané téma (např. živelné pohromy) vede žáky k zodpovědnému chování v krizových 

situacích  
Kompetence k podnikavosti (pracovní): 

 učitel zařazuje aktivity, které umožní sledovat vlivy lidské společnosti – výlety, exkurze 
atd.  

 vede žáka k podnikavosti, aby dovedl realizovat své nápady v praxi – např. revitalizace 
krajiny  

 podporuje žáky v dovednosti využívat zeměpisné pomůcky, odbornou literaturu apod.  
 důsledným přístupem a systematickou kontrolou vede žáky k zodpovědnosti a vytváří 

v nich pracovní i studijní návyky  
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

136 
 

5.9.2. Osnovy předmětu Zeměpis 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Úvod do zeměpisu  
seznámí se se základními geografickými pojmy 
vymezí FGS, SES a krajinnou sféru 

FGS                                                                                                
SES                                                                       
krajinná sféra     

VMEGS                                               
Objevujeme Evropu a svět 
 

Geografické informace, kartografie, topografie 
používá různé druhy plánů a map k orientaci a k určování 
vzdáleností 
používá zeměpisnou síť k orientaci na mapách, stanovuje 
místní čas 
upevňuje znalosti o kartografii a informuje se o využití 
dálkového průzkumu Země 

mapa                                                                                  
znázornění zemského povrchu na 
glóbu a na mapách, měřítko mapy                           
poledníky, rovnoběžky, zeměpisná 
síť, určování  zeměpisné polohy, čas 
na zeměkouli, kalendáře                  
DPZ (dálkový průzkum Země)     

OSV                                                 
Spolupráce a soutěž                            
Média a mediální produkce                     
Mediální produkty a jejich význam 
 
 
 

Světové hospodářství 
zhodnotí strukturu a funkce světového hospodářství 
porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit 
 
 
 
 

sektorová a odvětvová struktura                                          
ukazatelé hospodářského rozvoje a 
životní úrovně 
 
 
 
 

VMEGS                                                                  
Evropa a svět nás zajímá                       
Jsme Evropané                                  
Globalizační a rozvojové procesy             
Globální problémy, jejich příčiny                    
a důsledky                                          
Žijeme v Evropě 

Evropa - světadíl 
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti (zemědělství, průmysl, 
služby) 

Evropa - poloha a přírodní poměry 
evropského kontinentu                                                                        
Evropa - obyvatelstvo, regiony, 
sídla 

VMEGS                                                  
Jsme Evropané                                    
Žijeme v Evropě 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

137 
 

Česká republika 
na přiměřené úrovni hodnotí a porovnává polohu, poměry a 
přírodní zdroje ČR 

poloha, rozloha a historický vývoj 
ČR                                 
 povrch a jeho členění                                                     
vznik a vývoj reliéfu                                            
horopisné celky    
podnebí a podnebné oblasti           
vodstvo                                                              

OSV                                                  
Řešení problémů a rozhodovací          
dovednosti                               
Spolupráce a soutěž                               
Člověk a životní prostředí 
 

 půdy, rostlinstvo a živočišstvo                                         
ochrana přírody a životní prostředí 

 

Obyvatelstvo a sídla ČR   
posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci české 
populace, její rozložení, strukturu, růst, pohyby a dynamiku 
růstu a pohybů 

počet obyvatel a jeho vývoj                                                
složení obyvatelstva                                                          
města a vesnice                                     
administrativní členění  
 
 

OSV                                                    
Spolupráce a soutěž                            
Jsme Evropané                                    
Žijeme v Evropě                                   
Základní problémy sociokulturních           
rozdílů 

Hospodářství ČR   
zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce českého 
hospodářství  
lokalizuje na mapách hlavní české surovinové zdroje  
porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit 

sektorová a odvětvová struktura 
hospodářství 
 
 
 

VMEGS                                               
Žijeme v Evropě                                  
Člověk a životní prostředí 
 
 

Oblasti České republiky   
rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy  
lokalizuje na mapách regiony podle zvolených kritérií  
přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých oblastí ČR 

regiony ČR                                                                     
charakteristika regionů ČR 
 
 

EV                                                     
Životní prostředí regionu a České           
republiky 
 
 

Místní region   
vymezí a charakterizuje místní region region Severovýchod 

 
 
 

VMEGS                                              
Jsme Evropané                                    
Životní prostředí regionu a České          
republiky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

138 
 

 

Terénní geografická výuka, praxe, aplikace   
ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu  
uplatňuje zásady bezpečného pohybu v přírodě 
 
 
 

cvičení a pozorování v terénu místní 
krajiny, geografická exkurze 
 
 
 

OSV                                                    
Komunikace                                         
Řešení problémů a rozhodovací          
dovednosti                                            
Spolupráce a soutěž 

 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Země - domov lidstva   
objasní pojmy: kontinent (světadíl), oceán a moře; vyhledá na 
mapě 
rozliší a popíše základní pevninské tvary zemského povrchu 

povrch Země  
 
 
 

VMEGS                                             
Objevujeme Evropu a svět                  
Lidské aktivity a problémy životního  
prostředí 

Světový oceán   
porovná oceány, popíše hlavní části oceánů a vlastnosti 
mořské vody, vysvětlí pojmy průliv, průplav 
 
 
 

vertikální a horizontální členitost 
oceánů, částí moří a oceánů                                                                        
vlastnosti mořské vody                                                    
pohyby mořské vody                                      
význam oceánu 

EV                                                       
Vztah člověka k prostředí 
 
 
 

Polární oblasti   

vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti (zemědělství, průmysl, 
služby) 
 

Arktida, Antarktida                                                       
poloha a přírodní poměry Arktidy a 
Antarktidy                    
význam a využití polárních oblastí  

EV                                                           
Člověk a životní prostředí 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

139 
 

Afrika - světadíl   
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti (zemědělství, průmysl, 
služby) 

Afrika                                                                             
poloha a přírodní poměry afrického 
kontinentu                     
přírodní zdroje Afriky                                                   
obyvatelstvo, regiony a sídla Afriky 
 

MKV                                                   
Etnický původ 
Princip sociálního smíru a solidarity 
Vztah člověka k prostředí 
 

Asie - světadíl   
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti (zemědělství, průmysl, 
služby) 

Asie                                                                             
poloha a přírodní poměry asijského 
kontinentu                   
obyvatelstvo                                                        
regiony a sídla Asie 
 

OSV                                                  
Mezilidské vztahy                               
Principy demokracie jako formy 
vlády  a způsobu rozhodování 
Kulturní  diference                                        
Vztah člověka k prostředí 

Amerika - kontinent   
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti (zemědělství, průmysl, 
služby) 

Amerika                                                          
poloha a přírodní poměry 
amerického kontinentu              
přírodní zdroje Ameriky                                                 
obyvatelstvo, regiony a sídla 
Ameriky 
 

OSV                                                
Mezilidské vztahy                               
Kulturní diference                                
Lidské vztahy                                      
Etnický původ                                      
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů  

Oceánie   
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti (zemědělství, průmysl, 
služby) 

Austrálie                                                                           
Nový Zéland                                           
Oceánie  

MKV                                                
Etnický původ                      
Multikulturalita 

Zeměpis o prázdninách   
pokračuje v rozšiřování zeměpisných poznatků i o 
prázdninách 

závěrečné opakování, zadání úkolů 
vedoucích k vyhledávání informací 
o místě prázdninového pobytu 

MKV                                                
Lidské vztahy                                       
Vztah člověka k prostředí 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

140 
 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Polární oblasti   
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti  
 

polární oblasti - Arktida, Antarktida                      
poloha a přírodní poměry Arktidy a 
Antarktidy        
význam a využití polárních oblastí  

 

Afrika - světadíl 
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti 
využívá geologickou mapu 

Afrika - poloha a přírodní poměry 
afrického světadílu  
přírodní zdroje Afriky  
obyvatelstvo, regiony a sídla Afriky                                         

 

Afrika - regiony 
vymezí na mapě danou zeměpisnou oblast, určí její 
geografickou polohu; zhodnotí a popíše fyzickogeografické a 
socioekonomické poměry oblasti, popíše z geografického 
hlediska vybrané modelové státy 
využívá geologickou mapu 

region severní Afriky                                                     
region střední Afriky                                              
region jižní Afriky                                                            
Jihoafrická republika 
 

 

Asie - světadíl  
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti  
 

Asie - poloha a přírodní poměry 
asijského světadílu  
přírodní zdroje Asie                                                         
obyvatelstvo, regiony a sídla Asie 
 

 

Asie - regiony   
vymezí na mapě danou zeměpisnou oblast, určí její 
geografickou polohu; zhodnotí a popíše fyzickogeografické a 
socioekonomické poměry oblasti, popíše z geografického 
hlediska vybrané modelové státy 
využívá geologickou mapu 
 

region jihozápadní Asie                                                      
region Zakavkazsko a střední Asie                                      
region jižní Asie                                                                  
region jihovýchodní Asie                                  
region východní Asie                                            
region severní Asie 
 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

141 
 

Rusko 
vyhledá v mapách světa Rusko, určí jeho geografickou 
polohu; zhodnotí a popíše fyzickogeografické a 
socioekonomické poměry státu 

region severní  Asie 
 

 

Amerika-kontinent 

vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti (zemědělství, průmysl, 
služby) 
 

Amerika - poloha a přírodní poměry 
amerického kontinentu 
přírodní zdroje Ameriky 
obyvatelstvo, regiony a sídla 
Ameriky 

EV, MV, MKV, OSV,  VMEGS 
 

Amerika - regiony 
vymezí na mapě Ameriky zeměpisnou oblast Severní 
Ameriky, určí její geografickou polohu; zhodnotí a opíše 
fyzickogeografické a socioekonomické poměry oblasti 
popíše z geografického hlediska USA, Kanadu 
vymezí na mapě Ameriky zeměpisnou oblast střední Ameriky, 
určí její geografickou polohu; zhodnotí a popíše 
fyzickogeografické a socioekonomické poměry oblasti, popíše 
z geografického hlediska vybrané modelové státy střední  
Ameriky 
vymezí na mapě Ameriky oblast Jižní Ameriky, určí její 
geografickou polohu; zhodnotí a popíše fyzickogeografické a 
socioekonomické poměry oblasti, popíše z geografického 
hlediska vybrané modelové státy Jižní Ameriky 

region Severní Ameriky  
 
 
USA, Kanada   
region Střední Ameriky     
 
 
 
 
region Jižní Ameriky    

EV, MV, MKV, OSV,  VMEGS 

Oceánie 
vymezí na mapě danou zeměpisnou oblast a určí její 
geografickou polohu 
zhodnotí a popíše fyzickogeografické a socioekonomické 
poměry oblasti 
popíše z geografického hlediska vybrané modelové státy 
vymezí na mapě danou zeměpisnou oblast, určí její 
geografickou polohu  
 

Austrálie- poloha, přírodní poměry, 
ekonomika                   
Nový Zéland- poloha, přírodní 
poměry, ekonomika   
Oceánie-poloha, přírodní poměry, 
ekonomika 
 

EV, MV, MKV, OSV, VMEGS 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

142 
 

zhodnotí a popíše fyzickogeografické a socioekonomické 
poměry oblasti 
popíše z geografického hlediska vybrané modelové státy 

  

Evropa - světadíl 
vyhledá na mapě danou oblast a popíše ji z hlediska přírodních 
poměrů i z hlediska lidské společnosti  
 

Evropa - poloha a přírodní poměry 
evropského světadílu                                                                            
Evropa - obyvatelstvo, regiony, 
sídla 

 

Evropa - regiony   
vymezí na mapě danou zeměpisnou oblast a určí její 
geografickou polohu   
zhodnotí a popíše fyzickogeografické a socioekonomické 
poměry oblasti, 
popíše z geografického hlediska vybrané modelové státy 
využívá geologickou mapu 

východní Evropa                                                                
střední Evropa                                                                  
severní Evropa                                                                 
západní Evropa                                                               
alpské země                                                   
jižní Evropa 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

143 
 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Země jako vesmírné těleso   
porovná postavení Země ve vesmíru a podstatné vlastnosti 
Země s ostatními tělesy sluneční soustavy 
analyzuje energetickou bilanci Země 
prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země 
zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a organismů  
objasní stavbu zemského tělesa, porovná složení a strukturu 
jednotlivých zemských sfér a objasní jejich vzájemné vztahy 

Slunce, planety, Měsíc, planetky, 
meteoroidy, komety, satelity                                                                           
tvar a rozměry Země                                                         
pohyby Země, střídání dne a noci, 
střídání ročních období                                                                         
pásmový čas, datová hranice, 
kalendář 

EV                                                      
Základní podmínky života 
 
 
 
 

Geografické informace a terénní vyučování   
používá s porozuměním vybranou geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii, přiměřeně 
hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných 
kartografických produktů 
upevňuje znalosti o kartografii, informuje se o využití DPZ, 
GIS, GPS 
pracuje s mapou, orientuje se s pomocí map v krajině (LVVZ, 
exkurze) 

geografická kartografie a topografie                                
geografický a kartografický 
vyjadřovací jazyk                    
geografické informační a navigační 
systémy - DPZ,              GIS , 
praktické využití GIS, DPZ a GPS                                    
terénní geografická výuka, praxe a 
aplikace, bezpečnost pohybu a 
pobytu v terénu 

MV                                                      
Média a mediální produkce                  
Uživatelé 
 
 

Přírodní prostředí FGS - litosféra, geologie   

vysvětlí pojem krajinná sféra 
analyzuje příčiny geologických procesů a různé druhy poruch                     
v litosféře 
orientuje se v pojmech endogenních vlivů na zemský povrch 
orientuje se v pojmech exogenních vlivů na zemský povrch 
posoudí reliéf jako výsledek složitého působení endogenních a 
exogenních pochodů, objasní i jejich vliv na život lidí 

vymezení krajinné sféry, vymezení 
přírodní a společenské sféry                                                             
Země jako geologické těleso, zemské 
sféry stavba a složení Země 
zvětrávání, magmatický a 
sedimentační proces,             
metamorfóza, deformace litosféry                                                                  

EV                                                             
Vztah člověka k prostředí 

 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

144 
 

 endogenní pochody a jimi vytvořené 
tvary georeliéfu, geologická historie 
Země                                               
exogenní pochody a jimi vytvořené 
tvary georeliéfu           
geomorfologický cyklus, 
antropogenní vlivy                     

 
 
 
 
 
 
 
 

FGS - atmosféra 
uvede stavbu a složení atmosféry, vysvětlí základní 
meteorologické pojmy, funkci klimatogeografických činitelů  
objasní mechanismy všeobecné cirkulace atmosféry a její 
důsledky pro vytváření klimatických pásů 

atmosféra, počasí, podnebí                                               
planetární cirkulace atmosféry, 
monzuny, místní větry        
 

EV                                                    
Člověk a životní prostředí 
 

FGS - hydrosféra 
charakterizuje rozdělení zásob vody v hydrosféře, objasní 
velký a malý oběh vody, zdůvodní vliv oceánů a moří na život 
na Zemi 
uvede základní charakteristiky světového oceánu, popíše 
základní části oceánského dna, popíše základní vlastnosti 
mořské vody, vysvětlí pohyby mořské vody, vysvětlí pojmy 
průliv, průplav a uvede příklady 
vysvětlí pojmy týkající se vodních toků, charakterizuje vodní 
nádrže a uvede příklady, vysvětlí vznik ledovců a jejich 
rozdělení; uvede příklady ledovců na mapě světa, vysvětlí 
vznik podzemních vod, jejich dělení a význam 

hydrosféra                                                                      
oceány a moře, vlastnosti a pohyby 
mořské vody              
vodstvo pevnin - vodní toky, vodní 
nádrže, (jezera, rybníky, přehradní 
nádrže), voda ve sněhu  a                            
ledu, podpovrchová voda 
 
 

EV                                                               
Člověk a životní prostředí 
 
 

FGS - pedosféra 
popíše pedosféru, půdní typy a druhy, vysvětlí vznik půdy 
určí základní vlastnosti půdního profilu 
uvede příklady půdních typů ve světě v závislosti na 
zeměpisné šířce a nadmořské výšce 

pedosféra a základní údaje, 
půdotvorní činitelé, půdní         
druhy, půdní typy 
 

EV Vztah člověka k prostředí              
 
 

FGS - geobiomy 
vysvětlí vznik zonálního a azonálního uspořádání R a Ž na 
Zemi, pomocí atlasu stanoví základní geobiomy na Zemi 
porovná jednotlivé oblasti 

zonalita, azonální jevy, 
bioklimatické pásy, bioklimatické 
výškové stupně              

EV                                                   
Problematika vztahů organismů a          
prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

145 
 

Sociální prostředí  SES- obyvatelstvo a sídla 
posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové 
populace, její rozložení 
charakterizuje věkovou strukturu, dynamiku růstu světové 
populace v závislosti na její geografickém rozložení, vysvětlí 
základní pojmy související s přirozeným a mechanickým 
pohybem obyvatelstva 
prokáže porozumění termínu národ, národnost, zhodnotí 
jazykovou a národnostní strukturu světové populace 
orientuje se v problematice nejvýznamnějších světových 
náboženství, zhodnotí na vybraných příkladech mozaiku 
multikulturního světa 
posoudí souvislosti přírodních podmínek s funkcí lidských 
sídel, pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel 

rozmístění obyvatelstva na světě                                      
nerovnoměrnost růstu populace a 
jeho důsledky, přirozený a 
mechanický pohyb obyvatelstva                    
skladba obyvatelstva - základní 
geografické,                         
demografické, kulturní a 
hospodářské charakteristiky 
příklady obydlí v různých částech 
světa, typy a funkce sídel, 
urbanizace    

MKV 
Kulturní                                     
diference 
Multikulturalita 
 
 
 
 

SES - průmysl     
porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění průmyslové výroby, chápe hlavní změny v 
průmyslové výrobě v současnosti 
zhodnotí přiměřeně strukturu, odvětví a funkce průmyslové 
výroby 
lokalizuje na mapě hlavní surovinové zdroje, chápe vazbu 
mezi průmyslem a nerostnými surovinami 

význam průmyslové výroby, změny 
v průmyslové   výrobě                                                                              
zdroje nerostných surovin: paliva, 
rudy, ostatní suroviny                                                                    
klasické a alternativní zdroje energie                                   
zpracovatelský průmysl 
 

MKV                                                
Lidské vztahy                                       
Vztah člověka k prostředí 

SES - zemědělství   
zhodnotí význam zemědělské výroby pro výživu lidí a 
produkci průmyslových surovin, popíše možnosti lidí zvýšit 
produktivitu zemědělské výroby a důsledky této činnosti 
porovnává přírodní předpoklady a hlavní společenské faktory                
pro produkci hlavních zemědělských komodit 

význam zemědělské výroby, 
intenzivní a extenzivní            
hospodaření                                                                  
pěstování zemědělských plodin a 
chov hospodářských  zvířat v 
jednotlivých regionech světa 

EV                                                               
Vztah člověka k prostředí                        
Člověk a životní prostředí 
 

SES - lesnictví   
porovnává rozdíly v lesním hospodaření v odlišných oblastech lesní hospodářství, produkce dřeva EV                                                        
SES - rybolov   
lokalizuje na mapě nejproduktivnější oblasti světového 
rybolovu, zhodnotí význam rybolovu pro výživu obyvatelstva 

největší světová loviště ryb, 
sladkovodní rybolov, ochrana 
kytovců, obnova rybného bohatství 

EV                                                      
Člověk a životní prostředí                        
Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

146 
 

SES - doprava a služby   
srovnává přednosti a nevýhody jednotlivých druhů dopravy, 
podle mapy popíše důležité dopravní sítě a uzly 
vysvětlí základní termíny v mezinárodním obchodu  
zhodnotí předpoklady rozvoje cestovního ruchu v jednotlivých 
regionech světa 

druhy dopravy, dopravní složky, 
sítě, uzly               
služby, mezinárodní obchod                                               
cestovní ruch, rekreační letoviska 

EV, MV, OSV, VMEGS 

Spolupráce zemí světa   
rozliší a porovnává státy světa a jejich mezinárodní integrační 
uskupení a organizace dle podobných a odlišných kritérií 
lokalizuje na politické mapě světa hlavní aktuální geopolitické 
problémy a změny s přihlédnutím k historickému vývoji 

rozdělení zemí podle vyspělosti, 
ukazatelé, problémy obyvatel 
rozvojových zemí                                     
bezpečnostní a hospodářské světové 
integrace, globalizace a mezinárodní 
pomoc 

VMEGS                            
Objevujeme Evropu a svět                       
Žijeme v Evropě 

Životní prostředí   
porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné 
sféry 
uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních složek 
krajiny, prostorové rozmístění hlavních biomů 
zhodnotí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na přírodní prostředí 
posuzuje geologickou činnost člověka z hlediska dopadu na 
životní prostředí 

krajina                                                                               
interakce příroda a společnost, 
trvale udržitelný rozvoj,            
ochrana přírody a životního 
prostředí, globální problémy 
 
 
 

EV                                              
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 
 
 

Regiony světa - úvod   
rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria                   
pro vymezení regionů světa 
lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa 
dle vybraných kritérií 

mapa světa  
 

VMEGS                               
Objevujeme Evropu a svět 
 

Česká republika- přírodní poměry   
hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní 
poměry, přírodní zdroje České republiky v evropském a 
světovém kontextu 
využívá geologickou mapu ČR k objasnění geologického 
vývoje povrchu ČR 

poloha, rozloha a historický vývoj 
ČR, reliéf a jeho členění, ochrana 
přírody, vznik a vývoj reliéfu, 
geomorfologie, podnebí, vodstvo, 
půdy, rostlinstvo a živočišstvo ČR 

VMEGS                                                   
Žijeme v Evropě                                      
Životní prostředí regionu a České 
republiky 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

147 
 

Obyvatelstvo a sídla ČR   
posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci české 
populace, její rozložení, strukturu, růst, pohyby a dynamiku 
růstu a pohybů 

obyvatelstvo ČR a jeho základní 
demografická charakteristika, sídla, 
administrativní členění        

 

Hospodářství ČR   
zhodnotí strukturu, složky a funkce českého hospodářství, 
lokalizuje na mapách hlavní české surovinové a energetické 
zdroje, porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit 

sektorová a odvětvová struktura 
hospodářství 

 

Oblasti České republiky   
lokalizuje na mapách hlavní jádra a periferní oblasti ČR, 
vymezí regiony ČR dle zvolených kritérií, zhodnotí jejich 
přírodní, hospodářské a kulturní poměry a vazby k vyšším 
územním celkům 

regiony ČR EV                                                      
Životní prostředí regionu a České 
republiky 

Terénní geografická výuka, praxe, aplikace   
ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 
uplatňuje zásady bezpečného pohybu v přírodě 

cvičení a pozorování v terénu 
krajiny, geografická exkurze 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

148 
 

5.10.  Matematika 

5.10.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Matematika je předmětem vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace. Na nižším gymnáziu 
vychází ze vzdělávacího obsahu RVP ZV, na vyšším gymnáziu z RVP G. 

 Je vyučována v obou ročnících nižšího gymnázia s časovou dotací 9 hodin (5-4), přičemž je 
vždy jedna hodina dělená, a po celé čtyři roky vyššího gymnázia s celkovou časovou dotací 15 
hodin (4-4-4-4).  

Výuka probíhá převážně v odborných učebnách, některé hodiny v učebně vybavené počítači s 
matematickým softwarem . 

Je podporována účast žáků v matematické olympiádě a dalších soutěžích matematického či 
logického charakteru. 

Na povinný předmět matematika navazují volitelné předměty Seminář z matematiky (2-3) a 
Cvičení z matematiky (0 – 2). 

Výuka matematiky prohlubuje abstraktní a analytické myšlení, rozvíjí logické usuzování a 
geometrickou představivost. Vytváří předpoklady pro úspěšný rozvoj v dalších oblastech lidské 
činnosti.  

Vzdělávání klade důraz na porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům 
matematiky, pochopení vzájemných vztahů a jejich aplikaci v konkrétních případech. Žáci si 
postupně osvojují terminologii, pojmy, algoritmy, symboliku a způsoby jejich užití.  

Při řešení úloh jsou vedeni k systematičnosti, učí se hledat alternativní postupy a věcně 
argumentovat. Učitel působí na žáky tak, aby chápali neúspěch při řešení jako cennou 
zkušenost. 

Matematické myšlení, deduktivní úvahy, vytváření hypotéz a jejich zdůvodňování napomáhají 
rozvíjet schopnost soustředění, hlubšího porozumění a řešení problému.  

Vzdělávací cíle odrážejí současné pojetí vzdělávacího procesu a rozvíjí schopnost pracovat 
s informacemi, dovednost formulovat a argumentovat. Výuka matematiky zohledňuje současný 
rozvoj výpočetní techniky. Prostřednictvím finanční matematiky jsou žáci nenásilně 
seznamováni se světem financí a vedeni k rozvoji finanční gramotnosti. 

Předmět matematika naplňuje cíle tematického okruhu Rozvoj schopností poznávání 
průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova. 

Výchovné a vzdělávací strategie v matematice  

Při rozvíjení klíčových kompetencí žáků používá učitel různé strategie. 
Kompetence k učení: 

 učitel vede žáky k osvojování si nezbytných matematických vzorců a algoritmů 
 používá při výuce různé metody práce – rozhovor, skupinová práce, samostatná práce, 

řízená diskuse, a dává tak žákům příležitost hovořit o problému, samostatně i ve 
spolupráci s ostatními žáky vyhledávat a třídit informace, rozlišovat podstatné od 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

149 
 

nepodstatného, nalézat souvislosti, navrhovat různé způsoby řešení, vyvozovat 
hypotézy a konečné závěry 

 zadává motivační úlohy a úlohy z praxe, aby žáci používali matematiku jako nástroj pro 
řešení reálných situací 

 vyžaduje, aby žák používal vhodnou matematickou symboliku, vyjadřoval se jasně a 
srozumitelně 

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel zadává problémové úlohy, které žák řeší z více hledisek 
 klade problémové otázky tak, aby žáci sami nalézali různé způsoby řešení 
 o každém předloženém problému s žáky hovoří, kde je to vhodné, nechá žáky provést 

nákres, náčrtek, vymodelovat situaci – umožní jim postupně si osvojovat vhodné 
metody zobrazování řešených situací 

 ve vhodných úlohách, přiměřených věku žáků, vyžaduje důkladnou matematickou 
analýzu problémové situace 

 učitel upozorňuje žáky na chyby, kterých se při práci mohou dopustit, a ukazuje jim 
metody odstranění – systematičnost a zkouška 

 zařazuje úlohy, které mají více nebo žádné řešení  
 požaduje odhad a vyhodnocení správnosti výsledku vzhledem k zadaným podmínkám 

při řešení  
 učitel s žáky odvozuje vzorce a podporuje jejich odvozování během řešení úloh 
 při výkladu nového učiva a při řešení příkladů postupuje od jednoduššího problému 

ke složitějšímu tak, aby žáci sami mohli některé matematické věty vyvodit a 
zformulovat  

Kompetence komunikativní: 
 učitel vede žáky k používání vhodné matematické symboliky a terminologie, k jasnému 

a srozumitelnému vyjadřování a logické argumentaci 
 při řešení příkladu vyžaduje, aby žáci dokázali daný problém slovně přeformulovat 

do matematické terminologie, aby se naučili číst slovní úlohy s porozuměním a dokázali 
slovně interpretovat matematický výsledek 

 řešením úloh ve dvojici nebo menší skupině umožní žákům porovnávat svoje výsledky 
řešení se závěry spolužáků, argumentovat, obhajovat své způsoby řešení, poučit se 
od druhých i naslouchat upřesnění učitele 

Kompetence sociální a personální: 
 učitel umožní žákům, aby při samostatném řešení přiměřeně náročných úkolů 

dosahovali pocitu sebeuspokojení a sebeúcty 
 vybízí žáky k aktivní diskusi, obhajobě svého stanoviska a sebekritice 
 zadává skupinové práce, v nichž žáci spolupracují při řešení příkladů, uplatní svoji 

individualitu, učí se obhajovat svoje názory a tolerovat názory jiných  
 spolu s žáky stanoví pravidla pro práci skupiny i samostatnou práci a dodrží je  

Kompetence občanské: 
 učitel zadává domácí úkoly a kontroluje jejich plnění 
 podporuje tvořivé nápady žáků a pozitivně je hodnotí 
 vedením žáka k soustavné sebekontrole, a to při každém kroku v celém postupu řešení 

Kompetence pracovní: 
 učitel zadáváním vhodných příkladů poukazuje na uplatnění matematiky v různých 

oborech lidské činnosti 
 zařazuje úlohy, na kterých se žáci cvičí v pečlivosti tvorbou náčrtů a přesným rýsováním 

a získávají návyky systematické a pečlivé práce a zlepšují svou schopnost koncentrovat 
se na úkol 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

150 
 

 na základě řešení aplikačních a praktických úloh využívají získané zkušenosti a znalosti 
v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy pro budoucnost 

 zadáváním vybraných úkolů podporuje žáky v dovednosti používat technické pomůcky 
– počítač, kalkulátor, rýsovací pomůcky, tabulky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

151 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

152 
 

5.10.2. Osnovy předmětu Matematika 
 

1.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Číslo a proměnná   
provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel 
zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně 
využívá kalkulátor 
modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru 
přirozených, celých a racionálních čísel 
užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – 
část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, desetinným 
číslem, procentem) 
řeší aplikační úlohy na procenta 
řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; 
pracuje s měřítky map a plánů 
užívá ve výpočtech druhou mocninu a odmocninu  
matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, 
provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců a 
vytýkáním  
formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 

číselné obory, dělitelnost, procenta, 
poměr,  
mocniny a odmocniny: druhá 
mocnina a odmocnina  
výrazy: proměnná, výrazy s 
proměnnými, mnohočleny  
rovnice: lineární rovnice                                                    
nerovnice: lineární nerovnice 

OSV  
Rozvoj schopností poznávání 
 
 

Závislosti a funkční vztahy   
vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 
porovnává soubory dat 
 
 
 

závislosti a data: příklady závislostí 
z praktického života a jejich 
vlastnosti, nákresy, schémata, 
diagramy, grafy, tabulky, četnost 
znaku, aritmetický průměr  

 

Geometrie v rovině a prostoru   

zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a jednoduchých 

rovinné útvary: kružnice, kruh a 
jejich části, shodnost (věty o 
shodnosti trojúhelníků)                                          

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

153 
 

praktických problémů; využívá potřebnou matematickou 
symboliku 
charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti  
odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních rovinných 
útvarů, načrtne a sestrojí je 
určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa),  
a analyzuje jejich vlastnosti; načrtne a sestrojí obraz 
jednoduchých těles v rovině; načrtne a sestrojí sítě základních 
těles, odhaduje a vypočítává objem a povrch těles 
využívá pojem množina daných vlastností k charakteristice 
útvaru a k řešení polohových a nepolohových konstrukčních 
úloh  
načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové 
souměrnosti, určí osově a středově souměrný útvar  
analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu 

metrické vlastnosti v rovině: 
Pythagorova věta     
prostorové útvary: kolmý hranol, 
rotační válec 
 

konstrukční úlohy: množiny všech 
bodů dané vlastnosti (osa úsečky, 
osa úhlu, Thaletova kružnice), 
souměrnosti 

 

Finanční matematika 
vypočte cenu výrobku po slevě ( zdražení), vysvětlí rozdíl 
mezi úrokem ze vkladu a úrokem z úvěru 
pracuje s kurzovním lístkem 

procenta, úroková míra, jednoduché 
a složené úrokování, úrok ze vkladu 
a úvěru, kurz zahraniční měny 

 

Nestandardní aplikační problémy a úlohy  
užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a 
problémů a nalézá různá řešení předkládaných nebo 
zkoumaných situací 

logické a netradiční geometrické 
úlohy 

 

 

 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

154 
 

 
2.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Číslo a proměnná   
sčítá a násobí lomené výrazy  
zjednodušuje lomené výrazy 
formuluje a řeší reálnou situaci pomocí soustav rovnic 
analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní 
situace 
používá rozklad mnohočlenu na součin při řešení 
kvadratických rovnic 
určuje vztah přímé nebo nepřímé úměrnosti 
vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 
matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních 
vztahů 
určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 
užívá goniometrických funkcí při výpočtu délek stran a 
velikostí ostrého úhlu 

výrazy: lomené výrazy   
rovnice: soustava dvou lineárních 
rovnic se dvěma  
neznámými, lineární rovnice s 
neznámou ve jmenovateli, 
kvadratické rovnice                                             
funkce: pravoúhlá soustava 
souřadnic, přímá úměrnost, nepřímá 
úměrnost, lineární funkce, 
kvadratické funkce typu y=ax2, 
goniometrické funkce 

OSV  
Rozvoj schopností poznávání 
 
 

Geometrie v rovině a v prostoru     
užívá k argumentaci a při výpočtech věty o podobnosti  
určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa),  
analyzuje jejich vlastnosti; odhaduje a vypočítává objem a 
povrch těles 

rovinné útvary: podobnost (věty o 
podobnosti trojúhelníků)                                                                                
prostorové útvary: jehlan, rotační 
kužel, koule 

 

Finanční matematika 
odliší hrubou a čistou mzdu, určí mzdové náklady na 
zaměstnance, stanoví cenu jako součet nákladů, zisku a DPH 
uvede možnosti půjčení chybějících finančních prostředků a 
porovná nabídku k tomu určených finančních produktů  
porovná různé typy pojištění 
na příkladech objasní možnosti úspor, investic nebo spotřeby 
při nakládání s volnými finančními prostředky, porovná 
nabídku finančních produktů pro jejich zhodnocení 

hrubá a čistá mzda 
vkladový a úvěrový účet 
bankovní a nebankovní půjčky, 
pojem RPSN, termínované vklady 
typy pojištění 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

155 
 

 

Nestandardní aplikační problémy a úlohy   

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje 
poznatky a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích 
oblastí 

  

 

 
 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Argumentace a ověřování   
čte a zapisuje tvrzení v logickém jazyce matematiky, užívá 
správně logické spojky a kvantifikátory 
užívá správně a účelně symboly množinových operací 
rozliší definici a větu, rozliší předpoklad a závěr věty 
rozliší správný a nesprávný úsudek 
vytváří hypotézy, zdůvodňuje jejich pravdivost a 
nepravdivost, vyvrací nesprávná tvrzení 
zdůvodňuje svůj postup a ověřuje správnost řešení problému 

výroková logika: výrok, 
pravdivostní hodnota výroku, 
negace výroku, logické spojky, 
množiny: inkluze a rovnost množin, 
operace s množinami 
výroková logika: úsudek 
  

OSV       
Rozvoj schopností poznávání    
 

Číslo a proměnná     

odhaduje výsledky numerických výpočtů a efektivně je 
provádí, účelně využívá kalkulátor 
operuje s intervaly, aplikuje geometrický význam absolutní 
hodnoty, provádí operace s mocninami a odmocninami, 
upravuje číselné výrazy 
upravuje efektivně výrazy s proměnnými, určuje definiční 
obor  
aplikuje efektivní úpravy výrazů s proměnnými a určování 
definičních oborů výrazů při řešení rovnic a nerovnic  

číselné obory: přirozená, celá a 
reálná čísla  
mocniny: mocniny s přirozeným, 
celým a racionálním exponentem, 
odmocniny,  
výrazy s proměnnými: mnohočleny, 
lomené výrazy, výrazy s mocninami 
a odmocninami  
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

156 
 

řeší lineární a kvadratické rovnice a nerovnice,  
řeší rovnice s parametrem a diskutuje počet řešení 
diskutuje řešitelnost nebo počet řešení 
rozlišuje ekvivalentní a neekvivalentní úpravy 
geometricky interpretuje číselné, algebraické a funkční vztahy, 
graficky znázorňuje řešení rovnic, nerovnic a jejich soustav 
analyzuje a řeší problémy, v nichž aplikuje řešení lineárních a 
kvadratických rovnic a jejich soustav 

rovnice a nerovnice: lineární 
rovnice, nerovnice a jejich soustavy, 
kvadratická rovnice (diskriminant, 
vztahy mezi kořeny a koeficienty)  
rovnice a nerovnice s absolutní 
hodnotou, rovnice s neznámou ve 
jmenovateli a pod odmocninou, 
rovnice s parametrem     

 

Geometrie 
používá geometrické pojmy, zdůvodňuje a využívá vlastnosti 
geometrických útvarů v rovině, na základě vlastností třídí 
útvary 
určuje vzájemnou polohu lineárních útvarů, vzdálenosti a 
odchylky 
využívá náčrt při řešení rovinného problému 
řeší polohové a nepolohové konstrukční úlohy užitím množiny 
všech bodů dané vlastnosti, pomocí shodných zobrazení a 
pomocí konstrukce na základě výpočtu 
řeší planimetrické problémy motivované praxí 

geometrie v rovině: rovinné útvary 
(klasifikace), obvody a obsahy 
Pythagorova věta a věty Euklidovy, 
shodnost a podobnost trojúhelníků, 
množiny bodů dané vlastnosti, úhly 
v kružnici, shodná zobrazení (osová 
a středová souměrnost, posunutí, 
otočení), stejnolehlost, konstrukční 
úlohy 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

157 
 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Závislosti a funkční vztahy 
načrtne grafy požadovaných funkcí (zadaných jednoduchým 
funkčním předpisem) a určí jejich vlastnosti 
formuluje a zdůvodňuje vlastnosti studovaných funkcí  
využívá poznatky o funkcích při řešení rovnic a nerovnic, při 
určování kvantitativních vztahů 
aplikuje vztahy mezi hodnotami exponenciálních, 
logaritmických a goniometrických funkcí a vztahy mezi těmito 
funkcemi 
modeluje závislosti reálných dějů pomocí známých funkcí 
řeší aplikační úlohy s využitím poznatků o funkcích 

obecné poznatky o funkcích: pojem 
funkce, definiční obor a obor 
hodnot, graf funkce, vlastnosti 
funkcí                     
lineární funkce, kvadratická funkce, 
funkce absolutní hodnota, lineární 
lomená funkce                                                                             
mocninné funkce, funkce druhá 
odmocnina                            
funkce exponenciální, logaritmická 
a goniometrické funkce, vztahy 
mezi goniometrickými funkcemi                                          

 

Geometrie   
používá geometrické pojmy, zdůvodňuje a využívá vlastnosti 
geometrických útvarů v prostoru, na základě vlastností třídí 
útvary 
určuje vzájemnou polohu lineárních útvarů, vzdálenosti a 
odchylky 
využívá náčrt při řešení rovinného nebo prostorového 
problému 
zobrazí ve volné rovnoběžné projekci hranol a jehlan, sestrojí 
a zobrazí rovinný řez těchto těles 
řeší stereometrické problémy motivované praxí 
v úlohách početní geometrie aplikuje funkční vztahy, 
trigonometrii a úpravy výrazů, pracuje s proměnnými a 
iracionálními čísly 

geometrie v prostoru: polohové a 
metrické vlastnosti, základní tělesa, 
povrchy a objemy, volné 
rovnoběžné promítání 

trigonometrie: sinová a kosinová 
věta, trigonometrie pravoúhlého a 
obecného trojúhelníku 

 

 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

158 
 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Geometrie 
užívá různé způsoby analytického vyjádření přímky v rovině a 
roviny v prostoru (geometrický význam koeficientů)  
řeší analyticky polohové a metrické úlohy o lineárních 
útvarech v rovině a v prostoru 
využívá charakteristické vlastnosti kuželoseček k určení 
analytického vyjádření 
z analytického vyjádření (z osové nebo vrcholové rovnice) 
určí základní údaje o kuželosečce 
řeší analyticky úlohy na vzájemnou polohu přímky a 
kuželosečky 

analytická geometrie: vektory a 
operace s nimi, analytická vyjádření 
přímky v rovině, kuželosečky 
(kružnice, elipsa, parabola a 
hyperbola) 
 
 
 
 

 

Závislosti a funkční vztahy 
formuluje a zdůvodňuje vlastnosti studovaných posloupností 
řeší aplikační úlohy s využitím poznatků o posloupnostech  
interpretuje z funkčního hlediska složené úrokování, aplikuje 
exponenciální funkci a geometrickou posloupnost ve finanční 
matematice 

posloupnosti: určení a vlastnosti 
posloupností, aritmetická a 
geometrická posloupnost  
 

 

Práce s daty, kombinatorika 
řeší jednoduché reálné problémy s kombinatorickým 
podtextem (charakterizuje možné případy, vytváří model 
pomocí kombinatorických skupin a určuje jejich počet) 
upravuje výrazy s faktoriály a kombinačními čísly 
 

kombinatorika: kombinatorické 
skupiny bez opakování a  s 
opakováním, binomická věta, 
Pascalův trojúhelník 
 

 

Práce s daty, pravděpodobnost a statistika     

využívá kombinatorické postupy při výpočtu 
pravděpodobnosti,  
diskutuje a kriticky zhodnotí statistické informace a daná 
statistická sdělení  
 

pravděpodobnost : náhodný jev a 
jeho pravděpodobnost, 
pravděpodobnost sjednocení a 
průniku jevů, nezávislost jevů, 
podmíněná pravděpodobnost                                        

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

159 
 

volí a užívá vhodné statistické metody k analýze a zpracování 
dat (využívá výpočetní techniku)  
reprezentuje graficky soubory dat, čte a interpretuje tabulky, 
diagramy a grafy, rozlišuje rozdíly v zobrazení obdobných 
souborů vzhledem k jejich odlišným charakteristikám 

práce s daty:  analýza a zpracování 
dat v různých reprezentacích, 
statistický soubor a jeho 
charakteristiky (vážený aritmetický 
průměr, medián, modus, percentil, 
kvartil, směrodatná odchylka, 
mezikvartilová odchylka)    

 

 

 
6.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Závislosti a funkční vztahy 
vypočítá limity některých funkcí, používá vzorce pro derivace 
základních funkcí a jejich součtu, rozdílu, součinu a podílu  
využívá v úlohách geometrického významu derivace 
vyšetřuje průběh funkce pomocí derivace 
aplikuje výpočet extrémů v praktických úlohách. 
používá vzorce a pravidla pro výpočet primitivních funkcí  
vypočítá jednoduché určité integrály a aplikuje je při výpočtu 
obsahů rovinných útvarů a objemů rotačních těles 

diferenciální počet: spojitost a limita 
funkce, derivace funkce, integrální 
počet, primitivní funkce, určitý 
integrál 
 
 
 
 

 

Číslo a proměnná 

provádí operace sčítání, odčítání, násobení komplexních čísel 
v algebraickém tvaru, znázorňuje komplexní čísla v Gaussově 
rovině, vypočítá absolutní hodnotu komplexního čísla a v 
úlohách využívá její geometrický význam 
vytvoří číslo komplexně sdružené, dělí komplexní čísla 
řeší některé kvadratické rovnice v oboru komplexních čísel 

komplexní čísla: komplexní číslo v 
algebraickém tvaru, rovina 
komplexních čísel, absolutní 
hodnota komplexního čísla, 
kvadratické rovnice s reálnými 
koeficienty 
 

 
 

 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

160 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

161 
 

5.11.  Fyzika 

5.11.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu  

Obsahové vymezení předmětu 

Předmět vychází ze vzdělávacího oboru Fyzika RVP ZV a RVP G. Týká se i výchovy k 
dobrému vztahu k životnímu prostředí, evropské i světové spolupráce a významně rozvíjí 
osobnost studenta. 

Cílem výuky předmětu je osvojení základních fyzikálních pojmů a zákonitostí, jejich použití 
k řešení problémů denního života a rozvíjení přirozeného sklonu k poznávání světa. 

Časové vymezení předmětu 

Fyzika je vyučována jako povinná v šestiletém studiu v 1. a 2. ročníku s dotací 2 hodiny týdně, 
ve 3. ročníku 3 hodiny, z toho jedna dělená jako cvičení v laboratoři fyziky, jehož náplní jsou 
laboratorní měření a řešení úloh k probrané látce. Ve 4. ročníku je časová dotace 2 hodiny a 
v 5. ročníku 3 hodiny týdně.  

Organizační vymezení předmětu 

Fyzika bude vyučována podle aktuálního rozvrhu, alespoň jednou týdně v posluchárně fyziky. 
Během studia se mohou studenti každoročně účastnit fyzikální olympiády. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Pro utváření základních schopností a dovedností studentů využívá učitel následující metody a 
formy práce: 

 Vede studenty k pozitivnímu vztahu k učení, ke kritickému posuzování dosažených 
výsledků.  

 Vede studenty k samostatnosti při řešení jednoduchých problémů.  
 Vede studenty k tvorbě vlastního názoru na řešený problém.  
 Vede studenty k používání správné terminologie a vyžaduje, aby studenti vysvětlovali 

svůj postup pomocí fyzikálních zákonů.  
 Vede studenty k využívání poznatků z jiných předmětů (zejména matematiky).  
 Vyžaduje dodržování stanovených pravidel (provozní řády učeben…).  
 Vyhledává a podporuje talenty pomocí soutěží (fyzikální olympiáda).  
 Motivuje studenty k učení praktickými ukázkami učiva (demonstrační pokusy, příklady 

ze života).  
 Vede ke schopnosti porozumět textu, grafu i mluvenému projevu.  
 Formou diskuse vede studenty ke schopnosti jasně a logicky formulovat svůj názor, 

vhodně argumentovat, vyslechnout jiné názory a vést dialog.  

 

 Výchovné a vzdělávací přístupy 

Pro utváření základních schopností a dovedností studentů využívá učitel následující metody a 
formy práce: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

162 
 

 Vede studenty k pozitivnímu vztahu k učení, ke kritickému posuzování dosažených 
výsledků.  

 Vede studenty k samostatnosti při řešení jednoduchých problémů.  
 Vede studenty k tvorbě vlastního názoru na řešený problém.  
 Vede studenty k používání správné terminologie a vyžaduje, aby studenti vysvětlovali 

svůj postup pomocí fyzikálních zákonů.  
 Vede studenty k využívání poznatků z jiných předmětů (zejména matematiky).  
 Vyžaduje dodržování stanovených pravidel (provozní řády učeben…).  
 Vyhledává a podporuje talenty pomocí soutěží (fyzikální olympiáda).  
 Motivuje studenty k učení praktickými ukázkami učiva (demonstrační pokusy, příklady 

ze života).  
 Vede ke schopnosti porozumět textu, grafu i mluvenému projevu.  
 Formou diskuse vede studenty ke schopnosti jasně a logicky formulovat svůj názor, 

vhodně argumentovat, vyslechnout jiné názory a vést dialog.  
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

163 
 

5.11.2. Osnovy předmětu Fyzika 
 

1.ročník  
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Opakování   
rozumí pojmům fyzikální veličina a její jednotka 
převádí fyzikální jednotky 
používá principu přímočarého šíření světla k hledání plně 
osvětlených míst, polostínu a stínu 
používá zákona odrazu při zobrazení rovinným zrcadlem 
hledá obraz bodu vytvořený čočkou 

fyzikální veličiny, jednotky, 
základní souvislosti z mechaniky, 
optika- světlo, světelné zdroje, 
přímočaré šíření světla, stín a 
polostín, odraz světla, lom světla 
 

 

Práce, výkon, energie   
v konkrétním případě počítá vykonanou práci  
a podávaný výkon 
vysvětlí veličinu energie a její vztah k práci 
na konkrétních případech ukazuje přeměny energie 

práce, výkon, polohová a pohybová 
energie a její přeměny, práce na 
jednoduchých strojích, účinnost                     

 

 

Teplo 

řeší jednoduché příklady na tepelnou výměnu 
na příkladech ukazuje různé druhy přenosu tepla 
řeší jednoduché příklady na změny skupenství 
ukazuje vliv změn skupenství na teplotu okolí 
na modelech ukazuje funkci tepelných motorů 

vnitřní energie, teplo, měření tepla, 
zákon zachování energie pro 
tepelnou výměnu přenos tepla - 
vedení, proudění, záření, skupenství 
a jeho změny (tání a tuhnutí, 
vypařování a kapalnění), vodní pára 
v ovzduší, práce plynu, tepelné 
motory  

 

Akustika 
uvádí z praxe příklady kmitavých pohybů a periodických dějů 
vysvětlí pojem perioda a frekvence 

kmitavý pohyb, periodické děje a 
jejich grafické znázornění  

popisuje šíření vln v prostoru  
rozliší zvuky podle jejich charakteristik 
posoudí vliv nadměrného hluku na člověka 

vznik vlnění, vznik a šíření 
zvukových vln, odraz  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

164 
 

Elektřina, elektrický proud   

vysvětluje pojem elektrické pole, silové působení nabitých 
těles a elektrické napětí 
posuzuje používání různých el. zdrojů pro získání trvalého 
proudu spotřebičem 
v jednoduchých případech spojí součástky podle schématu a 
spočítá výsledný odpor 
vysvětluje způsob ochrany zdroje a obvodu před přetížením 
vysvětluje použití tepelných účinků el. proudu v praxi 

el. náboj a jeho vlastnosti, el. pole - 
siločáry, elektrické napětí, el. 
zdroje, el. proud, obvody , spojování 
součástek, Ohmův zákon, el. odpor, 
pojistka a jistič, tepelné účinky el. 
proudu, práce, výkon  
 

EV               
Vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 
 

2.ročník  
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Souvislost elektrického a magnetického pole     
vysvětlí silové působení magnetu a princip kompasu 
vysvětluje vznik střídavého napětí elektromagnetickou indukcí 
a princip generátoru používaného v elektrárnách 
znalostí o transformátoru využívá k řešení jednoduchých úloh 

magnetické pole magnetu, Země, 
elektromagnet, elektromag. indukce, 
zdroj střídavého napětí, 
transformátor, výroba a přenos el. 
energie, stejnosměrný elektromotor 

 

Elektřina v atmosféře, práce s elektrickým zařízením 
zná zásady chování za bouřky 
při zasažení el. proudem poskytuje první pomoc 

blesk, ochrana zdraví za bouřky, 
bezpečnostní pravidla s el. 
zařízeními, pravidla první pomoci 
při zásahu el. proudem  

 

Elektrický proud v polovodičích 
posuzuje vodivost konkrétního materiálu 
vysvětluje použití polovodičů ke konstrukci diody 

el. proud v různých materiálech, 
kapaliny, polovodiče                      

Optika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

165 
 

zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí;  
využívá zákon o přímočarém šíření světla ve stejnorodém 
optickém prostředí a zákon odrazu světla při řešení problémů a 
úloh  
rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, či od 
kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze průchodu 
světla čočkami 
rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich využití 

vlastnosti světla–zdroje světla; 
rychlost světla ve vakuu a v různých 
prostředích; stín, zatmění Slunce  a  
Měsíce;  zobrazení  odrazem  na  
rovinném,  dutém  a  vypuklém  
zrcadle  (kvalitativně); zobrazení 
lomem tenkou spojkou a rozptylkou 
(kvalitativně); rozklad bílého světla 
hranolem 

 

Jaderná energie 
na základě znalostí o stavbě atomu vysvětlí pojem 
radioaktivita, skládání a štěpení jader 
posoudí, jaký vliv má záření na člověka, a umí se chránit                 
před účinky záření 

stavba atomu, radioaktivita, vliv 
záření na člověka, ochrana člověka, 
skládání a štěpení jader jako zdroj 
energie, reaktor, elektrárna  

EV                     
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 

 
Vesmír 

orientuje se v tělesech sluneční soustavy a jejich pohybech 
určuje základní směry v přírodě podle Slunce a Polárky 
 

sluneční soustava, pohyby Země, 
pohyb Měsíce, hvězdy, orientace na 
obloze 

 

 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Fyzikální veličiny a jejich měření 
používá fyzikální pojmy a jejich veličiny, jednotky a jejich 
značky, převody jednotek 
měří vybrané fyzikální veličiny vhodnými metodami, měří 
délku, hmotnost, čas, sílu 
zpracovává a vyhodnocuje výsledky měření 
rozlišuje skalární veličiny od vektorových a využívá je při 
řešení fyzikálních problémů a úloh 

fyzikální veličiny a jejich jednotky, 
mezinárodní soustava jednotek SI, 
měření fyzikálních veličin, chyby 
měření, absolutní a relativní 
odchylka měření, skalární a 
vektorové fyzikální veličiny, 
operace s vektory    

 

Kinematika   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

166 
 

rozpoznává, jaký druh pohybu koná těleso vzhledem k jinému 
tělesu 
užívá základní kinematické vztahy při řešení problémů a úloh                   
o pohybech rovnoměrných a rovnoměrně zrychlených 
sestrojí grafy závislosti dráhy, rychlosti, zrychlení na čase                        
pro pohyby rovnoměrné a rovnoměrně zrychlené 

vztažná soustava, poloha a změna 
polohy tělesa, rychlost a zrychlení 
tělesa, rovnoměrně přímočarý 
pohyb, rovnoměrně zrychlený 
přímočarý pohyb, rovnoměrný 
pohyb po kružnici  

 

Dynamika   

určí v konkrétních situacích síly působící na těleso a jejich 
výslednici 
rozloží sílu na složky 
využívá Newtonovy pohybové zákony při řešení úloh a                          
k předvídání pohybu těles 
využívá zákon zachování hybnosti při řešení úloh 
posoudí vliv třecích sil na pohyb těles 

síla jako fyzikální veličina, 
Newtonovy pohybové zákony, 
inerciální vztažná soustava, hybnost 
a její změna, třecí síla  
 

 

Práce, výkon, mechanická energie   

v konkrétních případech určí práci vykonanou konstantní silou 
a z ní změnu energie tělesa 
využívá zákon zachování mechanické energie při řešení 
problémů a úloh 
v konkrétních případech vypočítá výkon a účinnost zařízení 

mechanická práce, kinetická a 
potenciální energie, souvislost 
změny mechanické energie s prací, 
zákony zachování energie, 
hmotnosti a hybnosti, výkon a 
účinnost 

 

Gravitační pole  

uvádí konkrétní příklady gravitačního působení těles 
určuje, ve kterých příkladech lze považovat gravitační pole                       
za homogenní 
aktivně objasňuje těles v gravitačním poli Země a pohyb 
planet v gravitačním poli Slunce 

Newtonův gravitační zákon, 
centrální a homogenní gravitační 
pole, gravitační a tíhová síla, 
kosmické rychlosti, Keplerovy 
zákony 

 

Mechanika tuhého tělesa 
určuje v konkrétních situacích momenty sil působících na 
těleso a vypočítá výsledný moment síly 
určuje experimentálně těžiště některých těles 
rozlišuje posuvný a otáčivý pohyb tuhého tělesa 

posuvný a otáčivý pohyb tuhého 
tělesa, moment síly vzhledem k ose 
otáčení, těžiště tuhého tělesa, 
rovnovážná poloha tuhého tělesa 

 

Mechanika tekutin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

167 
 

uvádí společné a rozdílné vlastnosti kapalin a plynů 
využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách                  
při řešení praktických úloh 
využívá rovnici kontinuity při řešení úloh 
objasňuje chování tělesa v klidné tekutině z analýzy sil 
působících na těleso 

vlastnosti kapalin a plynů, tlak v 
tekutinách, Pascalův zákon, 
hydraulická zařízení, Archimédův 
zákon, proudění tekutin, rovnice 
spojitosti toku  
 

 

 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Stavba a vlastnosti látek, kinetická teorie látek, termodynamika   
objasňuje souvislost mezi vlastnostmi látek různých 
skupenství a objasňuje jejich vnitřní strukturu 
převádí Celsiovu teplotu na termodynamickou a naopak 
uvádí konkrétní příklady změny vnitřní energie konáním práce 
a tepelnou výměnou 
určuje v konkrétních případech teplo přijaté či odevzdané při             
tepelné výměně 

pohyb a vzájemné působení částic, 
modely struktur látek různého 
skupenství, Celsiova a 
termodynamická teplota, vnitřní 
energie a její změna, první 
termodynamický zákon, teplo, 
kalorimetrická rovnice, měrná 
tepelná kapacita, různé způsoby 
přenosu vnitřní energie  

 

Vlastnosti plynů, práce plynu   
využívá stavovou rovnici ideálního plynu stálé hmotnosti                              
při předvídání stavových změn plynu 
uvádí konkrétní příklady využití práce plynu 
zhodnotí vliv spalovacích motorů na životní prostředí 

stavová rovnice ideálního plynu, 
jednoduché děje s ideálním plynem 
stálé hmotnosti, práce plynu, druhý 
termodynamický zákon, tepelné 
motory  

EV   
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí   
Vztah člověka k prostředí 
 

Vlastnosti pevných látek   
posoudí vliv struktury krystalu na jeho vlastnosti 
najde v konkrétních případech prodloužení tělesa vlivem síly                       
do meze úměrnosti 
najde změny délky a objemu tělesa při změnách teploty 

struktura krystalických a amorfních  
látek, ideální krystalická mřížka, její 
poruchy, typy vazeb a jejich vliv na 
vlastnosti krystalu, deformace, 
Hookův zákon, teplotní délková a 
objemová roztažnost  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

168 
 

Vlastnosti kapalin   
na konkrétních příkladech ukáže chování povrchové vrstvy 
kapaliny 
předpovídá chování hladiny kapaliny na jejích okrajích 
najde změny objemu a hustoty kapalin vlivem teploty 
(anomálie vody a její praktické důsledky) 

povrchová vrstva kapalin, 
povrchové napětí, jevy na rozhraní 
kapaliny a pevné látky, teplotní 
objemová roztažnost kapalin 

 

Změny skupenství 
popíše jednotlivé změny skupenství a vysvětluje je 
z hlediska kinetické teorie látek 
v konkrétních případech aplikuje zákon zachování energie pro 
mechanické a tepelné děje 

změny skupenství z hlediska 
molekulové fyziky a  z hlediska 
energie (tání, tuhnutí, vypařování, 
kondenzace, sublimace, 
desublimace, var a teplota varu)                                          
sytá pára 

 

Kmitání mechanického oscilátoru 
řeší kvantitativní problémy kmitajícího mechanického 
oscilátoru 
vysvětlí konkrétní skládání harmonických pohybů stejné 
frekvence a téhož směru  
na základě znalostí síly, která způsobuje mechanický pohyb, 
hledá jeho vlastnosti 
vysvětlí přenos energie v mechanickém oscilátoru a příčiny 
tlumení vlastních kmitů 
na konkrétních příkladech ukáže využití nucených kmitů a 
rezonance v praxi 

kmitavý pohyb a jeho popis, 
mechanický oscilátor, skládání 
kmitů se stejnou a opačnou fází, 
dynamika kmitavého pohybu (těleso 
na pružině), energie kmitavého 
pohybu, tlumené a netlumené kmity, 
nucené kmitání, rezonance 
 

 

Mechanické vlnění  
v konkrétních příkladech rozhoduje, o jakou vlnu se jedná 
najde jeho vlnovou délku, frekvenci a fázovou rychlost 
na základě zákona odrazu a lomu najde směr šíření vln 
určí rychlost šíření vln z frekvence a vlnové délky stojaté vlny 
na základě zákonitosti pro stojatou vlnu určí výšku tónu                 
pro strunu, tyč a píšťalu  
v případě vlnění stejných frekvencí a významných fázových 
rozdílů určí výsledek interference 

vznik mechanické vlnění, druhy a 
popis vlnění, interference vlnění, 
vznik stojatého vlnění a jeho 
vlastnosti, šíření vln v izotropním 
prostředí - Huygensův princip, 
odraz, lom a ohyb  
 
 

 

Zvukové vlnění    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

169 
 

na základě znalostí charakteristiky konkrétního zvuku 
posuzuje vliv na člověka 
uvede užití ultrazvuku v přírodě a technické praxi 

zdroje zvuku, šíření zvukových vln 
a jejich popis, charakteristiky zvuku, 
ultrazvuk 

EV    
Vztah člověka k prostředí 

Základní pojmy z optiky 

vysvětluje šíření světla prostředím, jeho rychlost a barvu 
na příkladech ukáže použití zákona odrazu a lomu 
hledá obraz bodu vytvořený čočkou 

světlo a jeho vlastnosti, šíření světla 
v prostoru, odraz a lom světla, 
disperze - spektroskop 

 

Vlnová optika 

na základě zákonitostí interference světla ukáže její praktické 
využití 
pro konkrétní optickou mřížku a světlo laseru určí vlnovou 
délku světla 
vysvětlí praktický význam polarizovaného světla 

interference světla (tenká vrstva), 
ohyb a interference světla (optická 
mřížka), polarizace světla  
 

 

Záření z hlediska energie   
vysvětlí praktické použití jednotlivých druhů 
elektromagnetických vln s ohledem na jejich vlastnosti 
vysvětlí spektra zářících těles a na základě toho vybírá vhodná 
osvětlovací tělesa 

přehled elektromagnetických vln, 
záření infračervené, UV, RTG, 
záření těles, absorpce, přenos 
energie záření, spektra, 
luminiscence 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

170 
 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Zobrazování optickými soustavami   
řeší konkrétní zobrazování předmětu graficky optickými 
soustavami 
vysvětlí korekci očních vad 
vysvětlí použití optických přístrojů v praxi 

optická soustava, optický obraz, 
rovinné zrcadlo, kulová zrcadla, 
čočky, oko jako zobrazovací 
soustava, lupa a dalekohled  

 

Elektrický náboj a elektrické pole   
v konkrétních případech určí silové působení mezi elektricky 
nabitými tělesy  
nachází sílu,kterou na nabité těleso působí el. pole a                         
v jednoduchých případech počítá i práci při přemístění částic              
v elektrickém poli 
umí používat vztahy pro kapacitu kondenzátoru, napětí a náboj                     
při řešení obvodu s kondenzátorem 

elektrický náboj a jeho vlastnosti, 
Coulombův zákon, elektrické pole 
(radiální a homogenní) a jeho popis, 
vliv materiálu na elektrické pole, 
kondenzátor  
 
 

 

Elektrický proud v látkách 
rozhoduje, zda v obvodu s danými součástkami bude 
procházet elektrický proud a jaká bude jeho velikost 
umí používat potenciometr a reostat k regulaci napětí a proudu 
posuzuje vhodnost el. zdrojů při napájení el. spotřebičů 
uvádí a řeší příklady využití el. energie v průmyslu a denním 
životě 
posoudí el. vodivost el. materiálu na základě znalostí jeho 
struktury 
rozhoduje, zda daná dvojice materiálu bude mít vlastnosti 
polovodičové diody 
navrhuje a zapojuje jednocestný usměrňovač 
zná využití polovodičů v elektronice a výpočetní technice 
v konkrétních případech popisuje průchod el. proudu 
elektrolytem a chemické změny na elektrodách  
vysvětluje výhody a nevýhody primárních a sekundárních 
článků 
na konkrétních příkladech uvádí použití el. výbojů v plynech                          
v technické praxi 

el. proud - jev a veličina, Ohmův 
zákon, vliv tvaru vodiče a teploty na 
el. odpor, spojování rezistorů, 
reostat, potenciometr, Ohmův zákon 
pro uzavřený obvod, práce a výkon 
v obvodech el. proudu, polovodič 
vlastní a příměsový, polovodičová 
dioda a její použití v 
usměrňovačích, složitější 
polovodičové součástky, elektrolyt, 
elektrolýza, galvanický článek, el. 
výboj v plynu, samostatný a 
nesamostatný výboj, katodové 
záření a jeho vlastnosti  
 

EV  
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí    
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

171 
 

Stacionární magnetické pole   
na konkrétních příkladech ukazuje silové působení mezi 
magnety a vodiči s proudem 
řeší úlohy na pohyb částice v mg. poli i jeho praktické použití 
vysvětlí některé způsoby záznamu informací (magnetický 
záznam) 

magnety a vodiče s el. proudem – 
mg. pole v jejich okolí, magnetická 
síla, magnetická indukce, působení 
mg. pole na vodič s proudem a 
pohybující se nabitou částici, 
magnetické vlastnosti látek a užití 
magnetických materiálů v praxi 

 

Nestacionární magnetické pole   

v konkrétních příkladech hledá indukované napětí 
vysvětluje, jak se projevuje cívka zapojená v el. obvodu                          
při změnách el. proudu 

elektromagnetická indukce, 
Faradayův zákon elmg. indukce, 
vlastní indukce 

 

Střídavý elektrický proud   
v případech jednoduchých obvodů střídavého proudu hledá 
elektrický proud a činný výkon 
vysvětluje způsoby získávání a přenosu el. energie, 
minimalizace ztrát a omezování nepříznivého vlivu na životní 
prostředí 
zvažuje, jaké možnosti pro úsporu surovin mohou 
představovat alternativní zdroje 

vznik střídavého napětí a proudu, 
jednoduché obvody střídavého 
proudu, výkon střídavého proudu,  
generátory, transformátor, výroba a 
přenos el. energie, bezpečnost práce 
s el. zařízeními  
 

VMEGS     
Globální problémy, jejich příčiny a  
důsledky  
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 

Elektromagnetické kmitání a vlnění 
ukáže činnost elmg. oscilátoru 
uvádí příklady elmg. vln, funkci sdělovacího vedení, vysílače 
a přijímače 

elmg. oscilátor a jeho funkce, 
vlastní a nucené kmity, vznik elmg. 
vln na vedení a v prostoru, 
vlastnosti a použití elmg. vln k 
přenosu informací 

 

Základy speciální teorie relativity 
vysvětlí důsledky konstantní rychlosti světla pro chování 
hmotných těles 
určuje energii rychle se pohybujícího tělesa 

hmotnost v klasické fyzice a STR, 
vztah mezi hmotností a energií  
 

 

Kvantová fyzika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

172 
 

pro konkrétní případ rozhoduje, zda probíhá vnější fotoefekt 
vysvětluje částicovou a vlnovou povahu objektů mikrosvěta 
na základě kvantově – mechanického modelu vysvětluje 
spektrum atomu vodíku 

vnitřní a vnější fotoefekt, vysvětlení, 
foton, částice a záření v kvantové 
fyzice  
 

 

Fyzika atomového obalu   
na základě kvantově – mechanického modelu vysvětluje 
spektrum atomu vodíku 
vysvětluje vznik čarových spekter látek (emisní a absorpční) 
vysvětluje princip funkce a užití laseru 

atom a jeho stavba, model atomu 
vodíku, Schrodingerův model, 
spektrum vodíku, laser  
 

 

Fyzika atomového jádra 
vysvětluje stabilitu jádra s pomocí vazebné energie a 
hmotnostního schodku 
vysvětluje nebezpečnost jednotlivých druhů radioaktivního 
záření 
na základě současných znalostí porovnává možnosti získávání 
energie pomocí skládání a štěpení jader 
hodnotí použití jaderné energetiky ve srovnání s jinými zdroji 
vysvětluje použití radionuklidů v praxi 
zná způsoby ochrany a jednání člověka v případě havárie nebo 
teroristického útoku 

složení jádra, hmotnostní schodek, 
vazebná energie, jaderné síly, 
radioaktivita, skládání a štěpení 
jader a jejich význam, jaderný 
reaktor, elektrárna, užití 
radionuklidů, ochrana před 
ozářením  
 

VMEGS   
Evropa a svět nás zajímá 
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

173 
 

5.12.  Chemie 

5.12.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Obsahové vymezení předmětu: 

Předmět zahrnuje vzdělávací obsah oboru Chemie ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda RVP 
ZV a RVP G. Dva ročníky nižšího gymnázia představují ucelený základní kurz od obecné 
chemie až po základní poznatky z biochemie. Na vyšším gymnáziu jsou žáci vedeni k hlubšímu 
poznávání struktury látek, k rozsáhlejšímu využití chemických výpočtů, k výraznějšímu 
přiblížení k současným představám o složení a přeměně látek. Rozšiřují své poznání fyzikální, 
analytické chemie a biochemie. 

Časové vymezení předmětu: 

V šestiletém studiu je chemie vyučována v 1. a 2. ročníku dvě vyučovací hodiny týdně, ve 3. 
až 5. ročníku vždy 2 hodiny týdně. Ve 3.ročníku jsou zařazeny 1 x za 14 dní 2 hodiny 
laboratorních cvičení. 

Organizační vymezení předmětu: 

Výuka probíhá převážně v odborné učebně chemie s možností experimentální činnosti a využití 
projekční techniky. Laboratorní cvičení probíhají v chemické laboratoři. Žáci se mohou 
zúčastnit chemické olympiády příslušných kategorií D, C, B, A. 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení: 
 učitel vede žáky k samostatnému vyhledávání a třídění informací, systemizaci poznatků 

a hledání souvislostí    
 rozvíjí v žácích schopnost pozorovat přírodní děje a experimenty, získané poznatky 

kriticky posuzovat a vyvozovat závěry  

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel zařazuje vhodné problémové úlohy 
 podporuje žáky ve vytváření hypotéz, vede debatu ke konečným řešením 

Kompetence komunikativní: 
 učitel dbá na přesné a srozumitelné formulace 
 umožňuje žákům vysvětlit a obhájit svůj názor 
 zadává samostatné úkoly s diferencovanou obtížností, požaduje písemnou i ústní 

prezentaci jejich řešení 

Kompetence sociální a personální: 
 učitel zařazuje skupinovou práci 
 rozvíjí u žáků schopnost sebereflexe a schopnost hodnotit výsledky své práce 

Kompetence pracovní: 
 učitele vede žáky k posuzování chemických experimentů a chemických výrob z hlediska 

bezpečnosti práce a ochrany zdraví  
 vytváří u žáků základní návyky pro bezpečnou práci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

174 
 

Kompetence občanské: 
 učitel směruje žáky k pochopení základních ekologických souvislostí  
 vede žáky ke sledování médií a aktuálnímu posuzování ekologických problémů v 

běžném životě  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

175 
 

5.12.2. Osnovy předmětu Chemie 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Chemie pro a proti   
posoudí na konkrétních případech, kdy je chemie prospěšná, 
kdy škodí zdravému životu 
vysvětlí, co chemie zkoumá, které jevy jsou předmětem jejího 
zájmu 

konkrétní příklady dějů, které 
zkoumá chemie, příklady 
pozitivního a negativního vlivu na 
člověka  

VDO               
Občan, občanská společnost a stát 
 

Pozorování, měření, pokusy   
určí společné a rozdílné vlastnosti látek 
pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost 
posoudí nebezpečnost látek, se kterými zatím pracovat nesmí 
objasní nejefektivnější jednání v modelových příkladech 
havárie s únikem nebezpečných látek 
roztřídí fyzikální a chemické změny látek 
zhodnotí význam experimentu a měření 
zpracuje protokol a formuluje v něm závěry 
vybere a prakticky využívá vhodné pracovní postupy, 
přístroje, pomůcky pro konání konkrétních pozorování, 
experimentů 
dodržuje pravidla bezpečné práce při experimentální práci 
poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři 

látka, vlastnosti látek, fyzikální 
změna, chemická změna, 
pozorování, pokus, měření, zásady 
bezpečné práce ve školní laboratoři, 
nebezpečné látky a přípravky – H 
věty, P-věty, piktogramy a jejich 
význam, mimořádné události, 
havárie chemických provozů  
 

 

Čistá látka nebo směs 
rozlišuje směsi a chemické látky 
prakticky připraví roztok daného složení 
vysvětlí základní faktory ovlivňující rozpouštění pevných 
látek 
 

různorodá a stejnorodá směs, složky 
směsi, roztok, rozpustnost látek, 
roztok nasycený, nenasycený, vliv 
teploty, míchání a plošného obsahu 
pevné složky na rychlost jejího 
rozpouštění do roztoku 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

176 
 

navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsí 
uvede příklady oddělování složek v praxi 
pojmenuje základní chemické nádobí a pomůcky 

 složení roztoku, filtrace, destilace, 
krystalizace, sublimace 

 

Atom, prvek, molekula 
používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech 
rozlišuje chemické prvky a chemické sloučeniny a pojmy 
užívá ve správných souvislostech 
orientuje se v periodické soustavě, rozpozná vybrané kovy a 
nekovy 
usuzuje na možné vlastnosti kovů a nekovů 

částice, atom, jádro, obal, elektron, 
proton, neutron, protonové a 
nukleon. č., valenční elektron, 
chemický prvek, izotopy, molekula, 
chemická sloučenina,  
značky vybraných prvků, vzorce 
sloučenin, periodická soustava  

 

Vzduch a voda   
uvede příklady znečišťování vzduchu a vody v pracovním 
prostředí a domácnosti 
navrhne nejvhodnější preventivní opatření a způsoby likvidace 
znečištění 
interpretuje látky vzduch a voda jako základní látky života 
objasní výjimečnost vody jako chemické sloučeniny 
zdůvodní ekologické problémy současnosti týkající se 
vzduchu a vody 

složení vzduchu, zkapalňování, 
kyslík, hoření, hašení, dýchání, 
ozon, smog, skleníkový efekt, 
freony, koloběh vody, voda 
povrchová, spodní, měkká, tvrdá, 
destilovaná, pitná, užitková, 
odpadní, výroba pitné vody, čistírna 
odp. vod, zákl. rozpouštědla 

VMEGS                                                  
Evropa a svět nás zajímá 
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky 
Ochrana člověka za běžných rizik a 
mimořádných událostí 
 
 
 
 

Dvouprvkové sloučeniny   
popíše postup při sestavování vzorce a názvu sloučeniny 
určí oxidační číslo prvku v molekule či iontu 
určí podle vzorce nebo názvu druh anorganické sloučeniny 
porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných 
oxidů, sulfidů a halogenidů  
posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní 
prostředí 

kation, anion, chemická vazba, 
vlastnosti iontových sloučenin, 
oxidy, oxidační číslo, názvy a 
vzorce chemických sloučenin, oxidy 
nekovů a kovů, sulfidy, sulfan, 
halogenidy, chlorid sodný jako 
průmyslová surovina  

EV     
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí  
Člověk a životní prostředí 
 
 
 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

177 
 

Kyselé a zásadité   
porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných 
kyselin a hydroxidů 
vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní 
prostředí, uvede opatření, kterými jim lze předcházet  
orientuje se na stupnici pH, změří reakci indikátorů 
uvede příklady uplatnění neutralizace v praxi 
popíše postup tvorby vzorce a názvu kyselin a hydroxidů 

kyselé, zásadité a neutrální roztoky, 
indikátory, pH, kyseliny, vodíkový a 
oxoniový kation, důležité kyseliny, 
hydroxidy, hydroxidový anion, 
vzorce a názvy kyselin a hydroxidů, 
neutralizace    
 

EV             
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 

Chemické reakce   
rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí 
uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí 
provede klasifikaci chemických reakcí a vyhodnotí jejich 
využívání v praxi 
přečte chemické rovnice, rozliší vnější vlivy na rychlost 
reakce 

reaktanty a produkty, slučování a 
rozklad, chemické rovnice, zákon 
zachování hmotnosti, látkové 
množství, mol, molární hmotnost, 
tepelné změny při chemických 
reakcích, rychlost reakce, možnosti 
ovlivnění rychlosti, katalyzátory  

 

Soli   
porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných 
solí 
dokáže vytvořit k názvu vzorec a ke vzorci název soli 
zhodnotí využití solí v běžném životě 

sůl, anion kyseliny, kation kovu, 
názvy a vzorce solí, uhličitany, 
tvrdost vody, některé další důležité 
soli a jejich využitelnost   

EV                 
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 

 
2.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Základní chemické výpočty   
vypočítá složení roztoků, prakticky připraví roztok daného 
složení 
s užitím zákona zachování hmotnosti vypočítá hmotnost 
výchozí látky nebo produktu  
objasní pojem látkové množství, mol a molární hmotnost 
použije uvedené veličiny k základním chemickým výpočtům 

hmotnostní zlomek, směšovací 
pravidlo, jednoduché výpočty z 
chemických rovnic 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

178 
 

Obecná chemie 
podle chemické reakce určí a schematicky zapíše oxidaci a 
redukci, pojmenuje prvek, který působí jako oxidační a který 
jako redukční činidlo, vysvětlí výrobu a úpravy železa a zapíše 
procesy, které tuto výrobu provází, definuje elektrolýzu a 
objasní její aplikaci v praxi 

redoxní reakce, vysvětlení pojmů 
oxidace, redukce, oxidační a 
redukční činidlo, získávání kovů 
z rud, elektrolýza, pokovování 

EV             
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 

Organická chemie   
rozčlení uhlovodíky do hlavních skupin a charakterizuje je, 
aplikuje pravidla názvosloví a píše jejich vzorce a názvy (i 
triviální), sestavuje modely uhlovodíků, uvádí praktické 
využití uhlovodíků v běžném životě 
vyjmenuje základní zdroje uhlovodíků v přírodě a popíše 
jejich význam pro člověka, vysvětlí jejich možný negativní 
vliv na životní prostředí (benzín, havárie ropných tankerů atd.) 
zhodnotí užívání fosilních paliv a vyrábění paliv jako zdrojů 
energie a uvede příklady produktů průmyslového zpracování 
ropy 
podle zapsaného vzorce určí název sloučeniny a rozhodne, o 
který derivát se jedná a naopak podle názvu sloučeniny napíše 
vzorec, charakterizuje jednotlivé skupiny derivátů, vysvětlí 
jejich využití a objasní jejich negativní vliv na životní 
prostředí a na lidský organismus, provede destilaci jako jednu 
z možných separačních metod 

uhlovodíky, alkany, cykloalkany, 
alkeny, alkadieny, alkyny, areny, 
charakteristika, třídění, názvosloví, 
využití v praxi, vlivy na životní 
prostředí, deriváty uhlovodíků a 
jejich klasifikace, kyslíkaté deriváty, 
dusíkaté deriváty, přírodní zdroje 
uhlovodíků, uhlí, chemické složení, 
karbonizace a vznik svítiplynu, 
uhelného dehtu a koksu, využití, 
ropa, chemické složení, frakční 
destilace a vznik petroleje, 
plynového oleje, mazutu, 
uhlovodíkových plynů a benzínu, 
oktanové číslo, krakování, využití, 
zemní plyn, chemické složení, 
využití 

VMEGS                                                
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                                 
EV                                                    
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                                  
Člověk a životní prostředí                            
Životní prostředí regionu a České 
republiky 
 
 
 

Biochemie   
orientuje se ve výchozích látkách a produktech fotosyntézy a 
koncových produktů biochemického zpracování, především 
bílkovin, tuků a sacharidů, určí podmínky postačující pro 
aktivní fotosyntézu, uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitamínů, provede reakce pro důkaz bílkovin a 
sacharidů 
 

přírodní látky, bílkoviny, struktura, 
biologická aktivita, důkazy, tuky, 
struktura, funkce tuků v živých 
organismech, vlastnosti tuků, 
žluknutí, mýdla, sacharidy, vznik, 
struktura, dělení sacharidů, jejich 
využití a důkazové reakce, 

VMEGS                                                
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                                  
EV                                                
Ekosystémy                                        
Člověk a životní prostředí 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

179 
 

popíše zapsanou chemickou reakci, klasifikuje ji a zhodnotí 
její využití, aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi 
určí podmínky postačující pro aktivní fotosyntézu 
uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů 

monosacharidy, disacharidy, 
polysacharidy, energie - její změny 
a využití v živých systémech, 
katalyzátory a biokatalyzátory, 
jejich struktura a význam 

 
 
 

Chemie a společnost   
zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska 
trvale udržitelného rozvoje na Zemi, orientuje se v přípravě a 
využívání různých látek v praxi a jejich vlivech na životní 
prostředí a zdraví člověka, z dostupných zdrojů získá 
podklady o struktuře, výrobě a využití daných látek a objasní 
jejich význam pro člověka 

makromolekulární látky, struktura 
makromolekulárních látek, 
vlastnosti plastů, využití, třídění 
odpadů, polymerace, výroba a 
využití polyvinylchloridu, čisticí 
prostředky, vlastnosti detergentů, 
využití, léčiva, druhy léčiv, 
dávkování, drogy, druhy 
návykových látek, měkké a tvrdé 
drogy, závislost, toxikologie, 
kosmetické přípravky, barviva, 
výbušniny, pesticidy, struktura, 
využití 

OSV                                         
Psychohygiena                                      
VMEGS                                              
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                                  
EV                                                        
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                                
Životní prostředí regionu a České 
republiky 
 
 
 

 

 
3.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Chemie – přírodní věda, klasifikace látek   
rozliší formy hmoty 
vysvětlí rozdíl mezi směsí a chemicky čistou látkou 
rozliší homogenní a heterogenní směs 
vymezí pojem prvek, sloučenina 

hmota, její formy, chemicky čistá 
látka (prvek, sloučenina), směs 
homogenní a heterogenní, dělení 
směsí  

OSV                                             
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

180 
 

rozpozná v praxi, kdy se jedná o prvek, kdy o sloučeninu, kdy               
o směs, a určí druh směsi 
navrhne způsob dělení složek směsi 
navrhne jednoduchou aparaturu pro dělení směsi a využije ji                        
pro dělení směsí 

 
 
 

 
 
 

Atom 
vymezí pojem atom, molekula, ion 
na základě periodické tabulky určí počet protonů, neutronů a 
počet elektronů pro daný atom určitého prvku, iontu 
určí rozdíly mezi pojmy nuklid, izotop, izobar 
vysvětlí základní rozdíl mezi přirozenou a umělou 
radioaktivitou 
ze schématu rozpadu pozná jeho druh  
vysvětlí pojem poločas rozpadu 
vysvětlí pozitivní a negativní vliv radioaktivity na život 
člověka 
zná zásady ochrany životního prostředí a zdraví člověka před 
škodlivými účinky radioaktivního záření 
zhodnotí pozitivní a negativní vliv jaderných elektráren na 
život člověka, předkládá argumenty 
vysvětlí pojem orbital 
uvede význam a pravidla pro hodnoty kvantových čísel 
vymezí pojem degenerovaný orbital 
popíše prostorové tvary orbitalů 
uvede pravidla pro obsazování orbitalů elektrony a na základě 
těchto pravidel určí elektronovou konfiguraci atomů a iontů 
definuje a používá pojmy základní a excitovaný stav 
zapisuje a znázorňuje orbitaly a elektrony pomocí symbolů a 
rámečků 
charakterizuje pojem valenční orbital 
určí počty valenčních elektronů u jednotlivých prvků pomocí 
periodické tabulky 

atom a jeho složení, historie vývoje 
názorů na stavbu atomu, protonové, 
nukleonové a neutronové číslo, 
nuklid, izotop a izobar, přírodní a 
umělá radioaktivita, její využití, 
druhy radioaktivního záření, 
rozpady, poločas rozpadu, el. obal a 
částice v el. obalu, kvantový model, 
orbital, kvantová čísla, pravidla 
zaplňování orbitalů, elektronová 
konfigurace, valenční elektrony     
 
 

 

VMEGS                                                
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                                      
EV                                                    
Člověk a životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

181 
 

 

Látkové množství 
zapisuje symboly jednotlivých veličin a jejich jednotky 
zapíše definiční vztahy rovnice pro látkové množství, molární 
hmotnost a molární objem 
vysvětlí vztah mezi relativní atomovou (molekulovou) 
hmotností a molární hmotností 

řeší jednoduché příklady s použitím definičních a odvozených 
vztahů veličin nebo pomocí úměry,vyhledává hodnoty 
základních chemických veličin v chemických tabulkách 

hmotnost atomu a molekuly, 
atomová hmotnostní konstanta, 
relativní atomová a relativní 
molekulová hmotnost, molární 
hmotnost, látkové množství 

počet částic, Avogadrova konstanta, 
Avogadrůvzákon pro plyny  

 

Periodická tabulka   
vysvětlí pojem perioda a skupina i jejich značení  
aplikuje periodický zákon při charakteristice některé skupiny 
vysvětlí a doloží konkrétními příklady platnost a prognostický 
význam periodického zákona 
charakterizuje vlastnosti prvků na základě jejich postavení                          
v tabulce 
zařadí a klasifikuje prvky periodické soustavy 

popis periodické tabulky, periody, 
skupiny a jejich značení, počty, 
periodický zákon a jeho význam, 
pojmy s, p, d, f - prvky, 
nepřechodné, přechodné a vnitřně 
přechodné prvky 
 

 

Chemická vazba   
vymezí podmínky vzniku chemické vazby 
vymezí obsah pojmu vaznost, délka chemické vazby 
vysvětlí vztah mezi vazebnou a disociační energií 
klasifikuje vazby podle různých kritérií a na základě 
charakteru vazeb určí strukturu a vlastnosti vybraných látek 

chemická vazba a její vznik, 
vaznost, délka chemické vazby, 
násobnost chemické vazby - vazba 
sigma a  pí vazba, vazebná a 
disociační energie, typy vazeb - 
kovalentní, koordinačně kovalentní, 
kovová, iontová, polarita vazeb, 
vazba nepolární, polární, iontová, 
slabé vazebné interakce, vodíková 
vazba, van der Waalsovy síly 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

182 
 

Názvosloví anorganické chemie   
užívá názvy a značky s, p, d – prvků 
rozpozná a popíše jednotlivé druhy vzorců 
vysvětlí pojem oxidační číslo 
určí oxidační číslo jednotlivých prvků ve sloučenině 
osvojí si algoritmus vytváření chemického vzorce 
pojmenuje a napíše vzorce oxidů, kyselin hydroxidů, solí 
bezkyslíkatých i kyslíkatých kyselin 
určí podle vzorce nebo názvu druh anorganické sloučeniny 
provádí jednoduché výpočty z chemických vzorců 

značky a názvy s, p, d - prvků , 
oxidační číslo, pravidla pro určování 
oxidačního čísla a vztah oxidačního 
čísla  k periodické tabulce, 
názvosloví oxidů, kyselin, 
hydroxidů, solí, bezkyslíkatých a 
kyslíkatých kyselin, druhy vzorců, 
hmotnostní zlomek a jeho užití                                  
k vyjádření složení sloučenin  

 

Chemické reakce   
definuje pojem chemická reakce, výchozí látka, produkt 
zapíše danou chemickou reakci rovnicí 
klasifikuje chemické reakce podle různých kritérií 
vyčíslí chemickou rovnici s použitím pravidla o zachování 
druhu atomů a pravidel pro vyčíslování chemických rovnic 
provádí jednoduché výpočty z chemických rovnic  
dokáže objasnit chemickou podstatu reakcí z praktického 
života 

pojem chemická reakce, reaktanty, 
produkty, druhy chemických reakcí 
podle různých hledisek, chemická 
rovnice, stechiometrické koeficienty 

 

Termochemie a termodynamika   
definuje pojem reakční teplo a standardní reakční teplo 
popíše význam termochemických rovnic 
klasifikuje chemické děje podle tepelné bilance 
využívá termochemické zákony při výpočtu reakčních tepel 
užívá ve správném významu pojmy chemický děj, reaktanty, 
reakční meziprodukty, produkty 

pojem termodynamika a 
termochemie, stavové veličiny, 
druhy soustav, exotermická a 
endotermická reakce, reakční teplo, 
standardní reakční teplo, 
termochemické zákony 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

183 
 

Reakční kinetika   
definuje veličinu rychlost chemické reakce 
uvede konkrétní příklady faktorů a jejich vliv na rychlost 
chemické reakce 
vysvětlí pojem katalyzátor, homogenní a heterogenní katalýza 
uvede příklady katalyzátorů, které se využívají v chemii a 
praktickém životě 
porovná diagramy změn energie v průběhu katalyzované a 
nekatalyzované reakce 

pojmy chemický děj, reaktanty, 
meziprodukty, produkty, teorie 
aktivních srážek, teorie 
aktivovaného komplexu, rychlost 
chemické reakce, vliv faktorů                                   
na rychlost chemické reakce 

 

Chemická rovnováha   
charakterizuje rovnovážný stav a jeho význam pro průběh 
chemické reakce, zapíše vztah pro rovnovážnou konstantu , 
z chemické rovnice dané reakce a vypočítá její hodnotu, z níž 
odvodí závěr o složení rovnovážné směsi 
posoudí a zdůvodní ovlivnění složení rovnovážné směsi 
změnou koncentrace, změnou teploty, změnou tlaku 
posoudí vliv katalyzátoru na rovnovážné složení a rychlost 
ustavení rovnovážného stavu 
definuje kyselinu a zásadu 
zapíše rovnici daného protolytického děje a vyznačí 
konjugované páry, odvodí vztah pro disociační konstantu dané 
kyseliny nebo zásady a určí jejich sílu 
vysvětlí podstatu hydrolýzy solí a využívá poznatků k 
rozdělení roztoků na kyselé, zásadité a neutrální výstup 
zapíše rovnici autoprotolýzy vody, odvodí iontový součin 
vody, vypočítá pH silných kyselin a silných zásad 
popíše způsob zjišťování pH a dokáže prakticky určit pH 
roztoku pomocí universálního papírku 
definuje a používá pojmy oxidace, redukce, oxidační a 
redukční činidlo 

pojem chemická rovnováha a její 
podmínky, Guldbergův-
Waageůvzákon, LeChatelierův 
princip ovlivňování chemické 
rovnováhy, protolytické rovnováhy, 
teorie kyselin a zásad, disociační 
konstanta kyseliny a zásady, síla 
kyselin a zásad, amfoterní látka, 
autoprotolýza, iontový součin vody, 
pH, roztoky kyselé, zásadité, 
neutrální, hydrolýza solí, redoxní 
rovnováhy, redukce, oxidace,  

redukční a oxidační 
činidlo,Beketovova řada kovů a její 
význam v praxi (např. galvanické 
články) 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

184 
 

na základě Beketovovy řady kovů porovnává schopnost prvků 
tvořit kationty 
na základě Beketovovy řady kovů porovnává schopnost 
určitého prvku působit jako oxidační nebo redukční činidlo 
uvádí a vysvětluje příklady redoxních dějů v praxi 

 

Vodík, kyslík   
z elektronové konfigurace určí vazebné možnosti vodíku, 
kyslíku 
vysvětlí přípravu a výrobu vodíku, kyslíku 
popíše fyzikální a chemické vlastnosti vodíku, kyslíku 
uvádí významné sloučeniny vodíku a kyslíku, využití kyslíku 
a vodíku 
uplatní poznatky o chemickém charakteru oxidů při zápisu 
chemických rovnic jejich reakcí 
uvede modifikaci kyslíku a vysvětlí nutnost ozonové vrstvy                          
pro člověka a možnosti jejího poškozování 

vodík, kyslík - postavení v tabulce, 
vaznost, výskyt, příprava a výroba, 
fyzikální a chemické vlastnosti, 
sloučeniny, užití, ozón  
 

EV                                                  
Základní podmínky života                            
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 

 

Voda   
popíše fyzikální a chemické vlastnosti vody 
popíše strukturu molekuly vody a charakterizuje důsledky 
vazeb mezi jejími molekulami 
chemickou rovnicí vyjádří příčiny a možnosti odstranění 
tvrdosti vody 
zdůvodní význam čistoty vody  
uvede možnosti odstraňování nečistot a zplodin z vody a ze 
vzduchu 

výskyt a význam vody, struktura 
vody, druhy vod, tvrdost vody a její 
odstraňování, úpravy vody  
 
 
 
 

EV                                                 
Základní podmínky života                      
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                                
Vztah člověka k prostředí                       
Člověk a životní prostředí 
 
 

Roztoky   
definuje roztok a z praxe uvádí konkrétní příklady roztoků 
provádí výpočet složení roztoků, popíše přípravu a připraví 
roztok  
zapíše vztah pro mísení roztoků a používá ho v praxi 

pojem roztok, druhy roztoku podle 
různých hledisek,  
rozpustnost látek, vyjadřování 
složení roztoků (hmotnostní zlomek, 
objemový zlomek, molární 
koncentrace), mísení roztoků  

EV                   
Člověk a životní prostředí 
 
 

Nekovy (VIII.A - III.A) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

185 
 

v tabulkách vyhledá údaje týkající se nekovů a jejich 
sloučenin 
využívá poznatků o složení a chemické vazbě k určení 
vlastností jednotlivých nekovů 
zapíše přípravy a výroby vybraných nekovů 
uvede význam těchto prvků v průmyslu a v běžném životě 
zná zásady bezpečnosti práce se zdraví škodlivými nekovy 
prakticky dokazuje přítomnost halogenů ve vodných roztocích 
využívá poznatků o stavbě iontových, polárních a 
kovalentních látek k určení vlastností vybraných sloučenin 
nekovů 
zapíše chemickými rovnicemi přípravy a výroby důležitých 
sloučenin nekovů 
klade důraz na bezpečnost práce se silnými kyselinami a 
dodržování bezpečnosti při transportu těchto kyselin 
dovede poskytnout první pomoc při zasažení kyselinami a 
zásadami 
vysvětlí příčiny kyselých dešťů, posoudí možnosti omezení 
tohoto jevu a vliv na životní prostředí 
uvádí hlavní příčiny znečišťování ovzduší výfukovými plyny, 
posoudí možnosti omezení tohoto jevu a vliv na životní 
prostředí 
zhodnotí vliv využívání hnojiv v zemědělství a vliv používání 
hnojiv na životní prostředí a zdraví člověka 
porovná vlastnosti oxidu uhelnatého a oxidu uhličitého z 
hlediska životního prostředí a jejich vliv na člověka a jeho 
zdraví 

výskyt, postavení v tabulce, 
elektronová konfigurace, vlastnosti, 
sloučeniny, použití                                            
význam vybraných sloučenin  
 

 

VMEGS                                                 
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                                     
EV                                                       
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                                     
Člověk a životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

186 
 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Kovy obecně   
popíše hlavní znaky kovové vazby a vlastnosti kovů z ní 
plynoucí 
zapisuje rovnicemi příklady výroby kovů z rud 
aplikuje elektrochemickou řadu kovů při předpovídání reakcí 
kovů 
porovnává vlastnosti kovů i nekovů na základě hodnot veličin 
uvedených v periodické tabulce 
nakreslí schéma elektrolýzy, objasní její průběh včetně zápisu 
dějů na elektrodách a dokládá její praktický význam 

obecné vlastnosti kovů, kovová 
vazba, krystalové  
mřížky kovů, elektrochemická řada 
kovů, způsoby výroby kovů, 
fyzikální a chemické vlastnosti kovů 
 
 
 

 

 

p-kovy   
vyjmenuje názvy hlavních rud významných p-kovů a napíše je 
vzorcem 
porovnává fyzikální vlastnosti významných p-kovů 
objasní principy výrob p-kovů 
zapíše vzorci a pojmenuje běžné sloučeniny p-kovů 
odvozuje z elektronových konfigurací jejich vaznost 
odvozuje z elektrochemické řady kovů jejich chemické 
vlastnosti a dokládá je zápisem rovnic jejich reakcí 
využívá svých zkušeností a uvádí praktické příklady použití p-
kovů a jejich sloučenin v technické praxi i v běžném životě 

prvky - hliník, cín, olovo, výskyt, 
vlastnosti, výroba, použití, 
sloučeniny a jejich vlastnosti, 
význam v praxi  
 
 
 
 
 
 

OSV                                                      
Morálka všedního dne        
VMEGS                                                 
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                                      
EV                                                      
Člověk a životní prostředí             
MV                                            
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

187 
 

s-kovy   
napíše vzorce a určí názvy vybraných minerálů a hornin s-
kovů 
napíše vzorce a určí názvy běžných sloučenin s-kovů 
odvozuje z elektronových konfigurací jejich vaznost 
aplikuje poznatky o vlastnostech kovů a určuje fyzikální a 
chemické vlastnosti s-kovů, popisuje jejich výrobu a zapisuje 
rovnice jejich typických reakcí 
vysvětlí podstatu výrob významných sloučenin s-kovů včetně 
rovnic 
vybere příklady použití sloučenin s-kovů v běžném životě a 
jejich významu v přírodě 

prvky I.A a II.A skupin, výskyt, 
vlastnosti, výroba, sloučeniny a 
jejich vlastnosti, význam v praxi  

EV                                                      
Člověk a životní prostředí 
 

d-kovy, f-kovy   
napíše vzorce a určí názvy vybraných minerálů, rud a hornin 
d-kovů a f-kovů 
napíše vzorce a určí názvy jejich běžných sloučenin, včetně 
komplexních 
vysvětlí s využitím poznatků o koordinačně kovalentní vazbě 
strukturu a vlastnosti komplexních sloučenin 
aplikuje poznatky o vlastnostech kovů a určuje fyzikální a 
chemické vlastností d-kovů, popíše jejich výrobu a rovnicemi 
zapíše jejich typické reakce 
objasní chemickou podstatu koroze a shrne způsoby ochrany       
proti ní 
využívá svých zkušeností a uvádí praktické příklady použití d-
kovů a f-kovů a jejich sloučenin v běžném životě 
zhodnotí význam surovinové základny a hutnictví kovů v 
národním hospodářství 
vysvětluje využití kovových druhotných surovin a význam 
jejich recyklace 

prvky I.B, II.B skupin, triáda železa, 
výskyt vlastnosti, výroba, 
sloučeniny a jejich význam v praxi  
 
 

OSV                    
Hodnoty, postoje, praktická etika                
Morálka všedního dne                             
EV                                                     
Člověk a životní prostředí                         
MV 
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 
 
 
 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

188 
 

Základy chemické analýzy    
formuluje a rozlišuje podstatu kvalitativní a kvantitativní 
chemické analýzy 
navrhuje postupy a prakticky provádí jednoduché důkazy 
kationtů a aniontů podle důkazových schémat 
zapisuje chemické rovnice důkazů 
vysvětluje principy kvantitativní analýzy 
prakticky provádí a vyhodnocuje odměrné stanovení látky 
v roztoku 
využívá znalostí základů analytické chemie k posouzení jejího 
praktického významu 

analytická chemie - předmět studia 
jejích oborů, kvalitativní analytická 
chemie (činidla, důkazové reakce 
kationtů a aniontů, důkazová 
schémata)    

kvantitativní analytická chemie 
(vážková a odměrná analýza, 
instrumentální metody, základní 
výpočty) 

VMEGS                                                 
Žijeme v Evropě              
EV  
Člověk a životní prostředí        
MV     
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 

 

Úvod do studia organické chemie     
zhodnotí vlastnosti atomu uhlíku významné pro strukturu 
organických sloučenin 
porovnává různé typy vzorců 
sestavuje modely organických sloučenin a využívá svoji 
prostorovou představivost při popisu izomerií 
rozlišuje podle vzorců a názvů uhlovodíky a jejich deriváty 
vysvětluje příčiny homolytického a heterolytického štěpení 
vazeb 
popisuje principy základních typů organických reakcí a 
reakčních mechanizmů 
charakterizuje přírodní zdroje organických látek a jejich 
zpracování 
prověří možnosti náhrady tradičních surovin organického 
chemického průmyslu alternativními zdroji 

základy organické chemie - předmět 
studia, význam, složení organických 
látek, atom uhlíku a jeho vazebné 
možnosti, vzorce a modely molekul 
organických sloučenin, třídění, 
struktura a reakce organických 
látek, surovinové zdroje chemického 
průmyslu  
 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

189 
 

Uhlovodíky   
rozčlení uhlovodíky do hlavních skupin a charakterizuje je 
aplikuje pravidla názvosloví uhlovodíků a píše jejich vzorce a 
názvy (i triviální) 
sestavuje modely uhlovodíků a vysvětluje jejich rozdílnou 
prostorovou strukturu 
vysvětluje na základě znalosti a předpovídá ze struktury 
vlastnosti a reakční možnosti uhlovodíků 
aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí na konkrétních 
příkladech typických reakcí a reakčních mechanizmů 
uhlovodíků 
popisuje (i rovnicemi a reakčními schématy) výrobu 
významných zástupců a produktů a uvádí jejich praktické 
využití v běžném životě 
provede rozbor praktického využití produktů petrochemického 
průmyslu, průmyslu paliv a energetiky  
prověří možnosti náhrady některých přírodních materiálů 
plasty na bázi polymerů uhlovodíků 

uhlovodíky - alkany a cykloalkany, 
alkeny, alkadieny, alkyny, areny, 
charakteristika, třídění, názvosloví, 
typické reakce a reakční 
mechanizmy, výroba hlavních 
zástupců a jejich vlastnosti a 
význam v praxi, zpracování jejich 
surovinových zdrojů, vlivy  na 
životní prostředí  
 
 
 

OSV         
Morálka všedního dne    
VMEGS     
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky    
EV    
Člověk a životní prostředí  
MV      
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 
 

Halogenderiváty    
aplikuje pravidla názvosloví halogenderivátů a píše jejich 
vzorce a názvy (i triviální) 
aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí na konkrétních 
příkladech typických reakcí a reakčních mechanizmů 
halogenderivátů 
 

halogenderiváty - charakteristika, 
názvosloví, typické reakce a reakční 
mechanizmy, výroba hlavních 
zástupců a produktů, jejich 
vlastnosti a význam v praxi, vlivy 
na životní prostředí  
 

OSV          
Morálka všedního dne     
VMEGS     
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky      
EV    
Člověk a životní prostředí      



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

190 
 

popisuje (i rovnicemi a reakčními schématy) výrobu 
významných zástupců a produktů a uvádí jejich praktické 
využití v běžném životě 
u vybraných zástupců a produktů specifikuje jejich vliv na 
životní prostředí 
prověří možnosti recyklace a jiných způsobů likvidace 
halogenderivátů 

 
 
 

 

 
 
 

 

Kyslíkaté deriváty   
roztřídí kyslíkaté deriváty podle charakteristických funkčních 
skupin 

kyslíkaté deriváty uhlovodíků - 
přehled (hydroxysloučeniny, éthery, 
karbonylové sloučeniny, 
karboxylové kyseliny, deriváty 
karboxylových kyselin) 

 

Hydroxysloučeniny (alkoholy a fenoly)   
roztřídí hydroxyderiváty podle různých kritérií 
aplikuje pravidla názvosloví hydroxyderivátů a píše jejich 
vzorce a názvy (i triviální) 
aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí na konkrétních 
příkladech typických reakcí a reakčních mechanizmů 
hydroxysloučenin 
popisuje (i rovnicemi a reakčními schématy) výrobu 
významných zástupců a produktů a uvádí jejich praktické 
využití v běžném životě 
u vybraných zástupců a produktů specifikuje jejich vliv na 
životní prostředí 
prověří možnosti využití některých zástupců a produktů jako 
biopaliv a výbušnin 

alkoholy a fenoly - charakteristika, 
třídění, názvosloví, typické reakce a 
reakční mechanizmy, výroba 
hlavních zástupců a produktů, jejich 
vlastnosti a význam v praxi  
 
 
 
 

OSV                                                           
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti      
Morálka všedního dne                           
Člověk a životní prostředí                        
MV    
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 
 

Ethery   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

191 
 

aplikuje pravidla názvosloví etherů a píše jejich vzorce a 
názvy (i triviální) 
aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí na konkrétních 
příkladech typických reakcí a reakčních mechanizmů etherů 
popisuje (i rovnicemi a reakčními schématy) výrobu 
významných zástupců a produktů a uvádí jejich praktické 
využití v běžném životě 
u vybraných zástupců a produktů specifikuje jejich vliv na 
životní prostředí 

ethery - charakteristika, názvosloví, 
typické reakce a reakční 
mechanizmy, výroba hlavních 
zástupců a produktů a jejich 
vlastnosti a význam v praxi  
 
 
 

 

Karbonylové sloučeniny (aldehydy a ketony)   
roztřídí karbonylové sloučeniny podle charakteristických 
funkčních skupin 
aplikuje pravidla názvosloví aldehydů a ketonů a píše jejich 
vzorce a názvy (i triviální) 
aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí na konkrétních 
příkladech typických reakcí a reakčních mechanizmů 
aldehydů a ketonů 
popisuje (i rovnicemi a reakčními schématy) výrobu 
významných zástupců a produktů a uvádí jejich praktické 
využití v běžném životě 
u vybraných zástupců a produktů specifikuje jejich vliv na 
životní prostředí 
vysvětlí princip a prakticky provede důkaz aldehydů a 
zdůvodní jeho praktický význam 

karbonylové sloučeniny - 
charakteristika, třídění, názvosloví, 
typické reakce a reakční 
mechanizmy, výroba hlavních 
zástupců a produktů, jejich 
vlastnosti a význam v praxi  
 

 

 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Karboxylové kyseliny   
píše vzorce a pojmenuje důležité zástupce  
vyjádří reaktivitu chemickými rovnicemi 
uvede příklady využití v praktickém životě a průmyslu 

charakteristická skupina a 
názvosloví, fyzikální a chemické 
vlastnosti, neutralizace, esterifikace, 
významní zástupci 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

192 
 

Deriváty karboxylových kyselin   
klasifikuje jednotlivé typy derivátů, používá názvoslovné 
principy 
uvede výskyt v přírodě, význam pro živé systémy a využití v 
praxi 
určí chirální atom uhlíku a rozliší optické izomery 

funkční a substituční deriváty 
karbox. kyselin, názvosloví, důležité 
reakce, význam v přírodě a 
chemické výrobě, optická izomerie 
a aktivita 

 

Heterocyklické sloučeniny   
vymezí pojem heteroatom a heterocyklická sloučenina 
klasifikuje a zařadí jednotlivé zástupce 
chemické vlastnosti některých sloučenin vyjádří chemickými 
rovnicemi 
zhodnotí význam těchto sloučenin pro děje v živých 
systémech 

heteroatom a hetrocyklus, 
klasifikace, chemických vlastnosti, 
vybraní zástupci a sloučeniny od 
nich odvozené, úloha vybraných 
sloučenin v metabolismu 
 

 

Lipidy   
klasifikuje druhy lipidů, porozumí jejich složení 
posoudí jejich význam pro živé systémy  
porovná vlastnosti tuků a olejů a argumentuje ve prospěch 
jejich správného zastoupení ve výživě člověka 
vysvětlí proces zmýdelnění a detergenční účinky mýdel 

třídění lipidů, složení lipidů, 
esterifikace a hydrolýza esterů, 
vlastnosti tuků, olejů a vosků - 
jejich význam složené lipidy, jejich 
funkce v živých systémech, 
zmýdelnění, výroba mýdel, 
detergenční účinky, chemické 
vlastnosti mýdel 

 

Izoprenoidy   
definuje skupinu izoprenoidů, objasní základ jejich struktury  
ilustruje na vybraných příkladech jejich zastoupení a význam                     
v přírodě 

terpeny, izoprenová jednotka, 
třídění a významní zástupci, 
steroidy, steran, třídění a zástupci 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

193 
 

Alkaloidy   
vysvětlí význam alkaloidů v přírodě a jejich fyziologické 
účinky na lidský organismus 
zhodnotí pozitivní a negativní význam alkaloidů pro člověka 
zaujímá odmítavý postoj k užívání návykových látek 

výskyt alkaloidů v přírodě, jejich 
toxické účinky, třídění dle původu a 
strukturního základu, příklady, 
využití ve farmakologii - fyziolog. 
účinky, zdravotní a sociální rizika 
zneužívání těchto látek - vysoká 
návykovost  

OSV    
 Psychohygiena   
 
 

Sacharidy   
charakterizuje a klasifikuje sacharidy, rozliší aldosy a ketosy 
určí chirální atomy ve vzorci 
objasní strukturu a chemické vlastnosti významných zástupců 
zhodnotí význam sach. v přírodě a pro výživu člověka 
argumentuje pro a proti zastoupení jednotlivých skupin 
sacharidů ve výživě  
posoudí význam sacharidů jako průmyslových surovin 
provádí základní analytické reakce sacharidů 

charakteristika a třídění, aldosy, 
ketosy, triosy, tetrosy atd., struktura 
monosacharidů, optická izomerie, 
poloacetalový hydroxyl, reakce 
monosacharidů, disacharidy a jejich 
zástupci, polysacharidy, výskyt a 
význam sach. v přírodě, průmyslové 
využití, důkazové reakce sacharidů, 
jejich rozlišení 

OSV           
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů                      
Spolupráce a soutěž 
 
 
 
 

Nukleové kyseliny   
objasní pojem nukleosid a nukleotid, složení a strukturu 
nukleových kyselin 
porovná složení a strukturu DNA a RNA 
interpretuje vztah mezi strukturou a funkcí nukleonových 
kyselin 
popíše princip uložení a přenosu genetické informace 
zdůvodní vliv některých znečišťujících látek v životním 
prostředí na genetickou informaci 

složení a struktura nukleových 
kyselin, rozdíly mezi DNA a RNA, 
podstata a vlastnosti genetického 
kódu, typy RNA, podstata přenosu 
genetické informace a její realizace 
 
 
 

EV      
Člověk a životní prostředí 
 
 
 
 

Aminokyseliny a bílkoviny   
vymezí pojem aminokyseliny a popíše jejich strukturu 
třídí aminokys. z různých hledisek, uvede jejich chemické 
vlastnosti 
vysvětlí a zapíše vznik peptidické vazby, klasifikuje bílkoviny                     
z hlediska jejich struktury a funkce 

aminokyseliny, jejich struktura a 
třídění, kódované aminokyseliny, 
fyzikální a chemické vlastnosti, 
amfiont, pI, reakce v kys. a 
zásaditém prostředí 

VMEGS        
Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky                                           
Humanitární pomoc a mezinárodní 
rozvojová spolupráce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

194 
 

demonstruje vztah mezi strukturou, vlastnostmi a funkcí 
těchto látek 
vysvětlí podstatu denaturace a její pozitivní i negativní 
význam 
zdůvodní nezastupitelnou úlohu bílkovin ve výživě člověka 

peptidická vazba, struktury bílkovin, 
třídění bílkovin a jejich funkce, 
denaturace bílkovin a její příčiny - 
využití v praxi 
 

 
 
 
 
 

Enzymy, vitaminy, hormony   
objasní chemickou podstatu biokatalyzátorů, vysvětlí jejich 
úlohu   v procesech látkové přeměny 
uvede příklad využití enzymů v biotechnologii 
popíše projevy nedostatku vitaminu a jeho příčiny, zdůvodní 
význam antioxidačních účinků 
uvede příklad poruchy spojené s nedostatkem či nadbytkem 
hormonu a možnosti léčby tohoto stavu 

enzymy jako složené bílkoviny, 
katalytická funkce enzymu a její 
ovlivnění, klasifikace a názvosloví 
enzymů a jejich využití v praxi, 
vitaminy jako esenciální látky, 
jejich funkce v látkové výměně, 
rozdělení a příklady, pojmy 
provitamin, avitaminosa, hypo- a 
hypervitaminosa, zdroje vitaminů, 
hormony - látky s regulační funkcí, 
příklady významných hormonů a 
jejich funkce 

 

Biochemické děje 
vysvětlí základní principy biochemických dějů, včetně 
energetických změn, rozliší typy metabolismu 
charakterizuje průběh a význam hlavních metabolických dějů 
a jejich vzájemné souvislosti 
vysvětlí úlohu ATP v metabolických dějích 
posoudí negativní dopad snižování ploch zeleně na globální 
jevy na Zemi 

metabolické děje a jejich třídění, tok 
energie v živých systémech, ATP, 
přenašeči aktivního vodíku, hlavní 
metabolické dráhy a vztahy mezi 
nimi 
 
 

EV        
Základní podmínky života                       
Problematika vztahů organismů a 
prostředí 
Člověk a životní prostředí                                             
 
 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

195 
 

Organická chemie v praxi  
orientuje se ve výrobě a využívání látek v praktickém životě, 
jejich vlivech na zdraví člověka a životní prostředí 
posoudí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska 
trvale udržitelného rozvoje ne Zemi 
argumentuje pro maximální využívání obnovitelných zdrojů 
energie a odpovědný přístup lidí k problematice životní 
prostředí 

syntetické makromolekulární látky, 
tenzidy, barviva, léčiva, 
potravinářská aditiva, pesticidy, 
BCHL - jejich vlastnosti, způsoby 
využívání, příp. zneužívání 
člověkem, chemická výroba a její 
vliv na životní prostředí, sběr a 
recyklace odpadu, odpady jako 
významný zdroj surovin a energie 

EV            
Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí                                                    
Člověk a životní prostředí                           
Životní prostředí regionu a České 
republiky 
MDV                                                
Mediální produkty a jejich význam 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

196 
 

5.13. Biologie 

5.13.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět zahrnuje celý vzdělávací obor Biologie z RVP ZV a G a integruje některé 
výstupy ze vzdělávacího oboru Člověk a zdraví, Výchova ke zdraví, část oboru Geologie 
(mineralogie, petrografie, pedologie, historický vývoj Země a organismů). V předmětu biologie 
je integrováno průřezové téma Environmentální výchova z RVP GV.  

Povinný předmět Biologie (základní) je v jednotlivých ročnících šestiletého studia vyučován s 
hodinovou dotací 2 – 2  – 2 – 3 – 3 – 0, tedy v primě až tercii šestiletého studia jsou 2 hodiny 
týdně, v kvartě šestiletého studia jako 3 nedělené hodiny týdně, v kvintě šestiletého studia jako 
2 nedělené hodiny týdně. V kvintě je zároveň 1 h týdně (2 h jedenkrát za 14 dní) vyčleněna na 
laboratorní a praktická cvičení – třída je rozdělená na dvě skupiny, které se pravidelně střídají. 
V 1. a 2. ročníku jsou laboratorní práce či praktická cvičení nepravidelná.  

Pro výuku je k dispozici odborná učebna a laboratoř.  

Na povinný předmět Biologie (základní) navazuje volitelný předmět Biologie volitelná, 
povinně dvouletá, s dotací hodin 2 h v kvintě a 3 h v sextě, a volitelný předmět Seminář z 
biologie (pro sexty v šestiletém studiu) s dotací 2 hodiny týdně. Oba volitelné předměty mohou 
být otevřeny pouze v případě dostatečného počtu zájemců. V obou těchto předmětech mohou 
být zařazovány nepravidelné laboratorní práce a praktická cvičení. 

Maturitní zkoušku lze skládat i bez absolvování volitelných předmětů Biologie volitelná nebo 
Seminář z biologie. 

Výuka biologie je koncipována jako předmět, který má u žáků vzbudit či prohloubit zájem 
o přírodu a zároveň jim poskytnout informace o pestrosti živé i neživé přírody, o složitosti 
vzájemných vztahů a směřovat tím k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí.  

Ve výuce biologie žáci mají získat představu o podstatě života, o jeho rozmanitosti, 
seznámit se se základy evoluce a biologického systému. Důraz je kladen především na základní 
orientaci v oboru, znalosti základní terminologie a základních souvislostí ve vztahu organismus 
– prostředí. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení: 
 učitel je příkladem 
 (bezpečně ovládá svůj obor, systematicky se připravuje, svoji práci má promyšlenou, 

logicky strukturovanou, dává najevo, že sleduje nové poznatky z oboru, že aktivně nové 
informace vyhledává ze všech dostupných zdrojů, miluje svůj obor)  

 promyšleně formuluje a zadává otázky a úkoly podněcující zájem o samostatnou práci,  
 přemýšlení, vyhledávání informací a prezentaci výsledků 
 učitel vytváří situace pro skupinovou práci 
 veřejně oceňuje pozitiva práce studentů, taktním způsobem kritizuje chyby a nedostatky 

 

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

197 
 

 učitel je příkladem. 
 (umí rozebrat danou situaci či problém, zřetelně poukáže na klíčové body a hlavní 

souvislosti, vyjádří svůj názor a možnosti řešení, umožní diskusi, shrnuje závěry, nebojí 
se přiznat složitost problematiky) 

  využívá při práci všech dostupných pomůcek (přírodnina, model, obraz, schéma, video, 
 film, …) k tomu, aby studenti dokázali rozlišit, co je obecné a konkrétní, hlavní a 

vedlejší, a podle hlavních znaků zařadit daný objekt do systému 
 podněcuje diskusi, chybné názory a údaje nekritizuje a netrestá, oceňuje snahu a ochotu  
 veřejné projevení názoru 
 při praktických a laboratorních cvičeních navozuje situace, při kterých student musí 
 (úměrně svým schopnostem, znalostem a dovednostem) projevit schopnost analyzovat 

daný problém, navrhnout a zdůvodnit návrh vlastního řešení, způsob provedení 
(pracovní postup) a vyhodnocení (formulace závěrů) 

 při každé vhodné situaci ukazuje vzájemné souvislosti oborů (mezipředmětové vztahy) 
  učitel podněcuje aktivitu studentů při zapojení do různých soutěží (SOČ, BiO, Klokan, 

…), a pomáhá jim  
 

Kompetence komunikativní: 
  učitel je příkladem  
 (vyjadřuje se v přijatelných formách spisovného jazyka, hovorové češtiny a odborné 

terminologie, mluví v celých větách, jeho projev je kultivovaný a logicky uspořádaný. 
Dbá na pravidla diskuse a výměny názorů, slovní projev (názory) studentů podněcuje, 
nepřerušuje, chybné myšlenky taktně opravuje a oceňuje snahu a ochotu o vyjádření 
názoru studenta) 

 podněcuje studenty k diskusi, k jasné formulaci s použitím odborné terminologie, 
k hledání a shromažďování důkazů a argumentů, podporuje a oceňuje aktivitu ve 
vyhledávání argumentů z různých zdrojů (literatura, internet) 

 
 
Kompetence sociální a personální: 

 učitel je příkladem 
 (dodržuje elementární pravidla slušného chování, vyžaduje a dodržuje zásady vztahu 

nadřízený a podřízený - učitel a student, je slušný, upřímný a čestný, dokáže přiznat 
chybu a snaží se ji napravit, …) 

 umožňuje svobodnou výměnu názorů ve všech situacích svého působení (diskuse, 
skupinová práce, …), podněcuje principy spolupráce, respektování zájmů většiny a 
osobní odpovědnosti 

 

Kompetence občanské: 
  učitel je příkladem 
 (otevřeně projevuje a zdůvodňuje své světonázorové a občansko-politické názory, 

nesmí ale provádět jednostrannou politickou agitaci. Je příkladem pozitivních vzorů 
chování a jednání.) 

 vede žáky svou důslednou kontrolní činností k zodpovědnosti za plnění svých 
povinností 

  vhodnými způsoby a taktně, ale otevřeně kritizuje přestupky žáků proti pravidlům 
(školního řádu, občanského soužití, …), xenofobii, rasismu a dalším negativním jevům  

 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

198 
 

5.13.2. Osnovy předmětu Biologie 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Biologie člověka   
žák určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových 
soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 
orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze 
člověka 
objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří 
vysvětlí rizika sexuality 
rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 
aplikuje předlékařskou první pomoc při poranění a jiném 
poškození těla 
čte s porozuměním odborný text 
rozliší v textu podstatné od vedlejšího 
vyjadřuje své názory, v diskusi je obhajuje 
rozlišuje základní vývojové stupně člověka 
pozná a pojmenuje jednotlivé orgány 
objasní jejich základní stavbu a funkci 
vysvětlí jejich vzájemný vztah a význam pro organismus 
zdůvodní význam správné výživy, tělesné a duševní hygieny 
pro své zdraví a pro prevenci různých chorob 
poskytne první pomoc při úrazu 

fylogeneze a ontogeneze člověka, 
anatomie a fyziologie: stavba a 
funkce jednotlivých částí lidského 
těla, orgány, orgánové soustavy: 
opěrná, pohybová, oběhová, 
dýchací, trávicí, vylučovací, 
rozmnožovací (sexuální dospívání a 
reprodukční zdraví, promiskuita, 
poruchy pohlavní identity) 
soustava řídící, vyšší nervová 
činnost, hygiena duševní činnosti, 
nemoci, úrazy a prevence: příčiny, 
příznaky, praktické zásady a 
postupy při léčení běžných nemocí, 
závažná poranění a život ohrožující 
stavy, životní styl, jeho pozitivní a 
negativní dopady na zdraví člověka 
 
 
 

VDO   
Občanská společnost a škola                      
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 
Výchova ke zdraví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

199 
 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Obecná biologie   
rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v 
daném přehledu vývoje organismů 
uvede základní znaky a projevy života  
orientuje se v přehledu názorů na vznik a vývoj  
vysvětlí různé názory na vznik života  
obhajuje své názory na vznik života  
popíše základní znaky hlavních typů buněk  
objasní funkci základních organel  
rozliší hierarchii stavebních struktur organismů  
provede základní taxonomii vybraných organismů  
rozliší obsahový význam pojmů genetika dědičnost a 
variabilita 
uvede příklady jednoduché dědičnosti organismů  
vysvětlí působení podmínek prostředí na dědičnost a vývoj 
organismů  
popíše základní rozdíly mezi buňkou rostlin, živočichů a 
bakterií a objasní funkci základních organel 
rozpozná, porovná a objasní funkci základních orgánů 
(orgánových soustav) rostlin i živočichů 
třídí organismy a zařadí vybrané organismy do říší a nižších 
taxonomických jednotek 
vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a 
jeho význam z hlediska dědičnosti 
uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu 
prostředí na utváření organismů 
postupně si osvojuje základy experimentální činnosti 
zpracuje protokol  
dodržuje pravidla bezpečnosti práce 

vznik života, obecné vlastnosti 
buněk a organismů: látkové složení, 
struktura a hierarchie (buňky, 
pletiva, tkáně, orgány, soustavy, 
organismy, jednobuněční, 
mnohobuněční), metabolismus, 
výživa, rozmnožování, dráždivost a 
pohyb, dědičnost a proměnlivost, 
podstata dědičnosti, přenos genů, 
křížení, variabilita a vliv prostředí, 
růst a vývoj           

VDO     
Občanská společnost a škola                    
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 
 
 
 
 
 
 

Ekologie   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

200 
 

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi 
vysvětlí působení podmínek prostředí na dědičnost a vývoj 
organismů 

základy ekologie: ekosystém, 
populace, populace společenstva, 
organismus a prostředí, vztahy mezi 
organismy, potravní řetězce 

EV   
Problematika vztahů organismů a 
prostředí  
Člověk a životní prostředí 
Výchova ke zdraví 

vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých 
ekosystémech a zhodnotí jejich význam 
rozliší a uvede příklady populací, společenstev a ekosystémů  
objasní na jednoduchých příkladech příčinné vztahy mezi 
živou a neživou složkou uvnitř ekosystému  
navrhuje opatření k nápravě 
rozlišuje a uvede příklady systémů organismů - populace, 
společenstva, ekosystémy a objasní na základě příkladu 
základní princip existence živých a neživých složek 
ekosystému 
uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní 
prostředí a příklady narušení rovnováhy ekosystému 

přírodní a umělé ekosystémy, 
stabilita a rovnováha, životní 
prostředí, ekologické problémy a 
jejich řešení, ochrana přírody 

 

Geologie 
využívá vybrané metody identifikace minerálů 
zdůvodní, jak souvisí struktura a vlastnosti nerostů a hornin  
rozpozná pomocí jednoduchých pomůcek hlavní a typické 
znaky hlavních zástupců nerostů a hornin  
uvede příklady vlivu přírodních faktorů na vznik a vývoj 
života na Zemi  
rozliší a charakterizuje jednotlivé geologické éry  
zdůvodní na vybraných příkladech ekologická rizika, dopady 
těžby a zpracování nerostných surovin 
určí nerostné složení a rozpozná strukturu typických hornin 

krystalografie, systematická 
mineralogie, petrologie, historický 
vývoj Země a organismů      
 
 
 
 
 
 

VD         
Občanská společnost a škola                   
EV   
Člověk a životní prostředí                                                                       
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

201 
 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Obecná biologie   
odliší živé soustavy od neživých na základě jejich 
charakteristických znaků 
porovná významné hypotézy o vzniku a evoluci živých 
soustav na Zemi a obhájí svůj názor na tyto teorie  
třídí organizmy do základních taxonomických jednotek  
vysvětlí význam diferenciace a specializace buněk  
charakterizuje zastoupení prvků, anorganických a organických 
látek v organizmech  
charakterizuje specifické znaky a životní projevy virů  
rozlišuje a vysvětluje shodné a rozdílné znaky virů a 
buněčných organizmů 
charakterizuje základní způsoby šíření virové nákazy a 
preventivní opatření proti významným virovým onemocněním  
zhodnotí význam virů  
popíše strukturu prokaryotické buňky a funkce jejích organel  
rozlišuje a vysvětluje shodné a rozdílné znaky a životní 
projevy bakterií a sinic  
vybírá příklady zástupců prokaryot a zdůvodní jejich význam        
v přírodě, pro člověka a biotechnologie 
charakterizuje základní způsoby šíření bakteriální nákazy a 
preventivní opatření proti významným bakteriálním 
onemocněním  
popíše stavbu a funkce organel eukaryotní buňky  
vysvětlí rozdíly ve stavbě, funkcích a vývojové úrovni 
prokaryotické a eukaryotické buňky  
rozliší a vysvětlí shodné a rozdílné znaky buněk rostlinných, 
živočišných a hub  
 

základní teorie o vzniku a vývoji 
života na Zemi, základní znaky 
živých soustav 
základy taxonomie a hierarchie 
živých soustav, prokaryotická a 
eukaryotická buňka, buněčné 
organely 

OSV         
Morálka všedního dne                             
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

202 
 

vysvětlí rozdíly mezi autotrofií a heterotrofií  
vysvětlí podstatu mitózy a meiózy a rozliší jejich průběh a 
význam  
charakterizuje specifické znaky rostlinné buňky 
analyzuje vnitřní a vnější stavbu rostlinného těla, pletiv a 
orgánů a jejich funkce  
specifikuje původ a význam přeměn rostlinných orgánů 
hospodářsky významných rostlin  
vymezí funkce rostlin nezbytné pro jejich život  
vysvětlí podstatu a popíše průběh významných fyziologických 
dějů  
zhodnotí význam faktorů a životních podmínek ovlivňujících 
průběh fyziologických dějů  
posoudí význam fyziologických dějů pro rostlinu, biosféru a 
rostlinnou výrobu  
charakterizuje specifické znaky a životní projevy řas  
zhodnotí fylogenetický význam řas  
vybírá hlavní zástupce a uvádí jejich význam z ekologického a 
hospodářského hlediska 
rozlišuje a vysvětluje základní rozdíly mezi nižšími a vyššími 
rostlinami  
charakterizuje specifické znaky a životní projevy výtrusných 
rostlin 
popíše podle modelového zástupce každé skupiny jejich 
stavbu, typické znaky a životní projevy  
uvede hlavní zástupce a zhodnotí jejich význam z 
fylogenetického, ekologického a hospodářského hlediska  
vyvozuje závěry o fylogenezi výtrusných rostlin  
rozlišuje a vysvětluje základní rozdíly mezi nahosemennými a 
krytosemennými rostlinami  
podle modelového zástupce vybraných skupin popíše jejich 
stavbu, typické znaky a životní projevy  
rozlišuje a uvádí základní systematické skupiny semenných 
rostlin, určuje jejich hlavní zástupce a hodnotí jejich 
hospodářský a ekologický význam 

 Globální problémy, jejich příčiny a 
důsledky     
Žijeme v Evropě     
EV     
Problematika vztahů organismů a 
prostředí 
Člověk a životní prostředí   
MV     
Účinky mediální produkce a vliv 
médií 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

203 
 

Viry   
charakterizuje viry jako nebuněčné soustavy 
zhodnotí způsoby ochrany proti virovým onemocněním a 
metody jejich léčby 
zhodnotí pozitivní a negativní význam virů 

charakteristika, stavba, životní 
projevy, zástupci a význam virů 
 

EV             
Problematika vztahů organismů a 
prostředí 
Výchova ke zdraví 

Bakterie   
charakterizuje bakterie z ekologického, zdravotnického a 
hospodářského hlediska 
zhodnotí způsoby ochrany proti bakteriálním onemocněním a 
metody jejich léčby 

charakteristika, životní projevy, 
zástupci, význam bakterií, sinice 
 

EV                
Problematika vztahů organismů a 
prostředí 
Výchova ke zdraví 

Biologie rostlin   
popíše stavbu těl rostlin, stavbu a funkci rostlinných orgánů 
objasní princip životních cyklů a způsoby rozmnožování 
rostlin 
porovná společné a rozdílné vlastnosti stélkatých a cévnatých 
rostlin 
pozná a pojmenuje (s možným využitím různých informačních 
zdrojů) významné rostlinné druhy a uvede jejich ekologické 
nároky 
zhodnotí rostliny jako primární producenty biomasy a 
možnosti využití rostlin v různých odvětvích lidské činnosti 
posoudí vliv životních podmínek na stavbu a funkci 
rostlinného těla 
zhodnotí problematiku ohrožených rostlinných druhů a 
možnost jejich ochrany 

anatomie a morfologie rostlin, 
pletiva, orgány, fyziologie rostlin, 
látkový a energetický metabolismus 
(fotosyntéza, dýchání), vodní režim, 
minerální výživa, růst a vývoj, 
stavba, funkce a význam rostlin 
nižší rostliny (řasy), charakteristika, 
stavba těla, výskyt, hlavní skupiny a 
zástupci řas, význam řas, výtrusné 
rostliny, charakteristika, stavba těla, 
hlavní znaky a životní projevy, 
základní skupiny a zástupci, jejich 
výskyt a význam, semenné rostliny 
(nahosemenné, krytosemenné, jedno 
a dvouděložné), charakteristika, 
stavba, hlavní znaky a životní 
projevy, hlavní skupiny a zástupci, 
jejich význam 

 

 

 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

204 
 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Biologie živočichů   
charakterizuje hlavní taxonomické jednotky živočichů a jejich 
významné zástupce 
rozliší a charakterizuje základní skupiny systému živočichů 
uvede a pozná významné zástupce hlavních skupin 
porovná jednotlivé skupiny živočichů z hlediska evolučních 
změn jejich stavby těla 
popíše anatomii životně důležitých orgánových soustav u 
významných skupin 
vysvětlí základní principy funkce orgánových soustav                               
u významných skupin živočichů 
porovná rozdíly mezi jednotlivými skupinami 
uvede ekologické nároky důležitých živočišných druhů 
zhodnotí problematiku ohrožených druhů živočichů a 
možnosti jejich ochrany 
charakterizuje pozitivní a negativní působení živočišných 
druhů na lidskou populaci 
charakterizuje základní typy chování živočichů 
popíše evoluci a adaptaci jednotlivých orgánových soustav 
objasní principy základních způsobů rozmnožování a vývoj 
živočichů 

systém a evoluce živočichů, 
morfologie a anatomie živočichů, 
fyziologie živočichů, živočichové a 
prostředí, etologie 
 
 

VMEGS        
Globalizační a rozvojové procesy             
Problematika vztahů organismů a 
prostředí  
Člověk a životní prostředí   
Životní prostředí regionu a České 
republiky 
Výchova ke zdraví 

pozná a pojmenuje (s možným využitím různých informačních 
zdrojů) významné živočišné druhy a uvede jejich ekologické 
nároky 
posoudí význam živočichů v přírodě a v různých odvětvích 
lidské činnosti 

  

Ekologie   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

205 
 

charakterizuje pozitivní a negativní působení živočišných 
druhů na lidskou populaci 
zhodnotí problematiku ohrožených živočišných druhů a 
možnosti jejich ochrany 
používá správně základní ekologické pojmy 

základní ekologické pojmy, 
podmínky života (abiotické a 
biotické faktory), biosféra a její 
členění (populace, společenstva, 
ekosystémy...) 
 

EV            
Problematika vztahů organismů a 
prostředí 
Člověk a životní prostředí     
Životní prostředí regionu a České 
republiky 

Geologie 
využívá vybrané metody identifikace minerálů 
zdůvodní, jak souvisí struktura a vlastnosti nerostů a hornin  
rozpozná pomocí jednoduchých pomůcek hlavní a typické 
znaky hlavních zástupců nerostů a hornin  
uvede příklady vlivu přírodních faktorů na vznik a vývoj 
života na Zemi  
rozliší a charakterizuje jednotlivé geologické éry  
zdůvodní na vybraných příkladech ekologická rizika, dopady 
těžby a zpracování nerostných surovin 
určí nerostné složení a rozpozná strukturu typických hornin 

krystalografie, systematická 
mineralogie, petrologie, historický 
vývoj Země a organismů      
 

VD         
Občanská společnost a škola                   
EV   
Člověk a životní prostředí                                                                       
Výchova ke zdraví 
 
 

Biologie hub 

pozná a pojmenuje (s možným využitím různých informačních 
zdrojů) významné zástupce hub a lišejníků 
posoudí ekologický, zdravotnický a hospodářský význam hub 
a lišejníků 
podle modelových zástupců hub a lišejníků popíše jejich 
stavbu a rozmnožování 
rozlišuje a uvádí základní systematické skupiny hub, určuje 
jejich hlavní zástupce a hodnotí jejich hospodářský a 
ekologický význam 
vymezí společné a rozdílné znaky říší rostlin, živočichů a hub 
charakterizuje specifické znaky a životní projevy hub a 
lišejníků 

charakteristika hub, stavba, hlavní 
znaky a životní projevy hlavních 
zástupců a skupin, jejich 
hospodářský, zdravotní a ekologický 
význam, charakteristika lišejníků, 
stavba, hlavní znaky a životní 
projevy, ekologický význam 

 

 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

206 
 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Biologie člověka   
podle předloženého schématu popíše a vysvětlí evoluci 
člověka 
využívá znalosti o orgánových soustavách pro pochopení 
vztahů mezi procesy probíhajícími v lidském těle 
charakterizuje a zhodnotí mimořádnost vlivu člověka na 
současnou podobu země 
vysvětlí funkční vztah opěrné a pohybové soustavy, popíše 
vnitřní stavbu a typy kostí a svalů, pozná typické kosti a 
kosterní svaly lidského těla 
popíše stavbu a funkci jednotlivých soustav  
objasní konkrétní úlohu každé soustavy a její vliv na 
metabolismus a stálost vnitřního prostředí 
vysvětlí význam regulačních soustav pro život jedince 
objasní úlohu smyslů jako zdroje informací  
popíše stavbu a funkci obou typů rozmnožovací soustavy, 
rozliší a zhodnotí vnitřní a vnější vlivy na prenatální i 
postnatální fáze vývinu člověka 
charakterizuje individuální vývoj člověka a posoudí faktory 
ovlivňující jej v pozitivním a negativním směru 
 volí bezpečné pracovní postupy k životnímu prostředí, 
používá adekvátní pracovní pomůcky 
chová se poučeně a adekvátně situaci v případě pracovního 
úrazu 

opěrná a pohybová soustava, 
soustavy látkové  
přeměny: tělní tekutiny, soustava 
oběhová, dýchací, trávicí, 
metabolismus, vylučovací soustava, 
kůže, soustavy regulační: nervová 
soustava, endokrinní soustava,  
smyslové orgány, soustavy 
rozmnožovací: mužská a ženská 
pohlavní soustava, ontogeneze, 
faktory ovlivňující vývin člověka 

OSV         
Sebepoznání a sebepojetí                          
Seberegulace a sebeorganizace 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti           
Člověk a životní prostředí 
Výchova ke zdraví 
 
 
 
 

Genetika   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

207 
 

využívá znalosti o genetických zákonitostech pro pochopení 
rozmanitosti organismů 
analyzuje možnosti využití znalostí z oblasti genetiky v 
běžném životě 
užívá s porozuměním základní terminy klasické i současné 
genetiky 
řeší jednoduché příklady křížení  
vyhodnotí význam genetiky v řešení výživy lidstva, uchování 
druhové rozmanitosti života, likvidace odpadů apod. 
vysvětlí rizika možného zneužití genově modifikovaných 
organizmů 
vysvětlí význam a vliv pohlavního a nepohlavního způsobu 
rozmnožování na frekvenci znaků v populaci  
vysvětlí vztah mezi velikostí populace a stabilitou genomu 
(genové rozmanitosti) populace 
vysvětlí etická omezení genetických výzkumných metod v 
lidské populaci 
analyzuje možnosti využití vědomostí z genetiky v 
partnerském životě a pro zdraví svých potomků 

dědičnost a proměnlivost, historie 
vědního oboru, základní pojmy 
klasické genetiky (v současné 
terminologii), rozmnožování a 
dědičnost, molekulární a buněčné 
základy dědičnosti, nukleové 
kyseliny a dědičnost, genetický kód, 
vazba genů, od genu ke znaku, 
mimojaderná dědičnost, mutace, 
genové inženýrství 

genetika v plemenitbě a 
šlechtitelství, genetika populací, 
genetická definice populace, 
panmiktická a autogamická 
populace, frekvence výskytu alel, 
vlivy na rovnováhu v populaci, 
genetika člověka, výzkumné metody 
lidské genetiky, lékařské genetické 
poradenství, genealogie, dědičné 
choroby, moderní genetika a nové 
léčebné možnosti lidské medicíny  

OSV        
Morálka všedního dne                            
Základní problémy sociokulturních 
rozdílů   
Člověk a životní prostředí 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

208 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

209 
 

5.14.  Informační a výpočetní technika 

5.14.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět informatika v prvním a druhém ročníků  vzchází z koncepce nové informatiky, dává 
prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. Zabývá se 
automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti 
a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá 
porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 

Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, 
algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi 
vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač 
funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké problémy 
informatika řeší. 

Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 
informatika svým specifickým dílem. 

Vyučovací předmět Informatika a výpočetní technika vychází ze vzdělávací oblasti Informační 
a komunikační technologie RVP a G.  

Rozvíjí dovednosti základního vzdělávání informační gramotnosti, tj. dosažení znalostí a 
dovedností nezbytných k využití výpočetní techniky pro komunikaci a práci s informacemi 
v digitální podobě.  

Je určen všem žákům primy, sekundy, tercie a kvarty šestiletého studia, s hodinovou dotací      
1-1-2-2 hodiny týdně. Žáci jsou rozděleni do skupin tak, aby každý pracoval samostatně na 
svém počítači. Informatika seznamuje žáky s nově vznikajícími potřebami informační 
společnosti, prohlubuje jejich schopnost využívat a lépe se orientovat ve světě softwaru a 
informací. 

Informatika učí žáky zkvalitnit a zefektivnit řešení problémů, přípravu na vyučování a další 
vzdělávání pomocí osobních počítačů, dalších digitálních zařízení, školní sítě i internetu. 
Výpočetní technika umožňuje žákům získané informace dále obsahově i graficky tvořivým 
způsobem zpracovávat, usnadňuje komunikaci mezi jednotlivci a institucemi, zvyšuje 
dostupnost vzdělávání žákům. 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

210 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Učitel vede žáky 
 k poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních 

informačních a komunikačních technologií  
 k porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médium, přenosem, 

zpracováním, vyhledáváním a praktickým využitím  
 k porovnávání informací a poznatků z většího množství alternativních informačních 

zdrojů, a tím k dosahování větší věrohodnosti vyhledaných informací  
 k využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového softwaru ke zvýšení 

efektivnosti učení a racionálnější organizaci práce  
 ke tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci 

výsledků své práce  
 k pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování 

přírodních i sociálních jevů a procesů  
 k respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání softwaru  
 k zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se 

na internetu či jiných médiích  
 k šetrné práci s výpočetní technikou  

 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

211 
 

5.14.2. Osnovy předmětu Informatika a výpočetní technika 
1. ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Programování – větvení, parametry a proměnné  
    • v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný 
program k vyřešení problému 
    • po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
    • ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
    • používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy je podmínka 
splněna  
    • spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 
    • používá souřadnice pro programování postav 
    • používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 
    • vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije její hodnotu 
    • diskutuje různé programy pro řešení problému 
    • hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 

Větvení programu, rozhodování 
Grafický výstup, souřadnice 
Podprogramy s parametry 
Proměnné 

Výukové metody a 
formy 
Samostatná práce ve 
dvojici, diskuse, 
objevování, experiment, 
problémová výuka, 
praktické činnosti 

Informační systémy  
    • při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky 
    • používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými vstupy 
(průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 
    • řeší problémy výpočtem s daty 
    • připíše do tabulky dat nový záznam 
    • seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně) 
    • používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyřešení 
úlohy 
    • ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací velkého 
množství dat 

Relativní a absolutní adresy buněk 
Použití vzorců u různých typů dat 
Funkce s číselnými vstupy 
Funkce s textovými vstupy 
Vkládání záznamu do databázové 
tabulky 
Řazení dat v tabulce 
Filtrování dat v tabulce 
Zpracování výstupů z velkých 
souborů dat 

Výukové metody a 
formy 
Samostatná práce, 
problémová výuka, 
projekt 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

212 
 

2. ročník 

Výstupy Učivo 
PT, integrace, 

poznámky 

Algoritmizace a programování  
    • řeší problémy sestavením algoritmu 
    • v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví přehledný program k vyřešení problému 
    • ověří správnost programu, najde a opraví v něm 
chyby 
    • diskutuje různé programy pro řešení problému 
    • vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 
    • řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků 
    • hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému 
    • zvažuje přístupnost vytvořeného programu 
různým skupinám uživatelů a dopady na ně 

Programovací projekt a plán jeho realizace 
Popsání problému 
Testování, odladění, odstranění chyb  
Pohyb v souřadnicích 
Ovládání myší, posílání zpráv 
Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků seznamu 
Nástroje zvuku, úpravy seznamu 
Import a editace kostýmů, podmínky 
Návrh postupu, klonování. 
Animace kostýmů postav, události 
Analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 
Výrazy s proměnnou 
Tvorba hry s ovládáním, více seznamů 
Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné a seznamy 

Výukové metody a 
formy 
Samostatná práce, 
praktické činnosti, 
diskuse, projektová 
výuka 

Digitální technologie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

213 
 

Očekávané výstupy ŠVP 
Žákyně/žák: 
    • pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 
souvisí 
    • vysvětlí rozdíl mezi programovým 
a technickým vybavením 
    • diskutuje o funkcích operačního systému a 
popíše stejné a odlišné prvky některých z nich 
    • na příkladu ukáže, jaký význam má komprese 
dat 
    • popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, 
které považuje za inovativní 
    • na schematickém modelu popíše princip 
zasílání dat po počítačové síti 
    • vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé 
služby internetu 
    • diskutuje o cílech a metodách hackerů 
    • vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení 
počítače a dat 
    • diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

Hardware a software 
    • Složení současného počítače a principy fungování jeho 
součástí 
    • Operační systémy: funkce, typy, typické využití 
    • Komprese a formáty souborů  
    • Fungování nových technologií kolem mě (např. smart 
technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá inteligence) 
Sítě 
    • Typy, služby a význam počítačových sítí 
    • Fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos dat, 
IP adresa  
    • Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 
    • Web: fungování webu, webová stránka, webový server, 
prohlížeč, odkaz/URL  
    • Princip cloudové aplikace (např. e‑mail, e-shop, 
streamování) 
Bezpečnost 
    • Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy 
    • Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, firewall, 
zálohování a archivace dat 
Digitální identita 
    • Digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu, sledování komunikace, 
informace o uživateli v souboru (metadata); sdílení a trvalost 
(nesmazatelnost) dat 
    • Fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 
cookies 

Výukové metody a 
formy 
Projektová výuka, 
samostatná/skupinová 
práce 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

214 
 

3. ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Prostředí IT   
využívá nabídku informačních a vzdělávacích portálů, 
encyklopedií, knihoven, databází a výukových programů 
posuzuje tvůrčím způsobem aktuálnost, relevanci a 
věrohodnost informačních zdrojů a informací 
ovládá, propojuje a aplikuje dostupné prostředky ICT 

přihlašování, popis systému a sítě, 
školní uživatelské účty, školní e-
mail, školní webový portál, diskové 
kvóty, služby školního intranetu - 
rozvrhy, suplování, využití školní 
techniky - tiskárny, scanner, 
kopírka, školní řád a legislativa ČR 
dotýkající se oblasti ICT 

 

Principy a fungování ICT   
využívá nabídku informačních a vzdělávacích portálů, 
encyklopedií, knihoven, databází a výukových programů 
využívá informační a komunikační služby v souladu s 
etickými, bezpečnostními a legislativními požadavky 
využívá teoretické i praktické poznatky o funkcích 
jednotlivých složek hardwaru a softwaru k tvůrčímu a 
efektivnímu řešení úloh 

schéma osobního počítače, pojmy, 
názvy a části - HW, fyzikální 
principy činnosti zařízení - paměti, 
polovodiče, operační systém - 
význam, funkce, jednotlivé OS , 
aplikační software - ovládání, 
vstupní a výstupní zařízení, UI (user 
interface), souborový systém - typy, 
význam, formát souborů, počítačové 
sítě - princip, hardware, adresace, 
komunikační protokoly, služby sítě, 
počítačové viry, bezpečnost 
uchování dat 

 

Zpracování a prezentace informací   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

215 
 

zpracovává a prezentuje výsledky své práce s využitím 
pokročilých funkcí aplikačního softwaru, multimediálních 
technologií a internetu 
posuzuje tvůrčím způsobem aktuálnost, relevanci a 
věrohodnost informačních zdrojů a informací 
využívá informační a komunikační služby v souladu s 
etickými, bezpečnostními a legislativními požadavky 

základní způsoby prezentace - 
verbální, tištěná, on-line - vhodné 
prostředky, textové editory, 
typografie a úprava dokumentů, 
tabulkové procesory - zpracování 
dat, grafy, výrazy, vzorce, 
prezentační software, publikace 
dokumentů, projekční technika, 
interaktivní tabule, digitalizace 
materiálů, počítačová grafika, typy 
grafických souborů, grafický editor 

 

Vyhledávání a hodnocení informací   
zpracovává a prezentuje výsledky své práce s využitím 
pokročilých funkcí aplikačního softwaru, multimediálních 
technologií a internetu 
posuzuje tvůrčím způsobem aktuálnost, relevanci a 
věrohodnost informačních zdrojů a informací 
využívá informační a komunikační služby v souladu s 
etickými, bezpečnostními a legislativními požadavky 

školní informační zdroje, výukový 
software, databáze, slovníky, on-line 
zdroje - informační systémy na 
internetu, vyhledávání 
 
 

 

 
 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Komunikace   
orientuje se v možnostech uplatnění ICT v různých oblastech 
společenského poznání a praxe 
využívá dostupné služby informačních sítí k vyhledávání 
informací, ke komunikaci, k vlastnímu vzdělávání a týmové 
spolupráci 

základní schéma komunikace - 
dialog, chat, zpráva, moderování, 
on-line zdroje - informační systémy               
na internetu, vyhledávání, služby 
internetu  pro jednotlivé typy 
komunikace - email, IM, chat, IP 
telefonie, bezpečnost a legální 
aspekty některých úkonů v síti 

 

Publikování na Internetu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

216 
 

orientuje se v možnostech uplatnění ICT v různých oblastech 
společenského poznání a praxe 
organizuje účelně data a chrání je proti poškození či zneužití 
aplikuje algoritmický přístup k řešení problémů 

webové stránky - jazyk HTML, 
rozšiřující možnosti, standardy, 
protokol http, autorizace, 
zabezpečení přenosu dat, styly, 
typografie, DOM 

 

Algoritmizace a programování   
organizuje účelně data a chrání je proti poškození či zneužití 
aplikuje algoritmický přístup k řešení problémů 
využívá dostupné služby informačních sítí k vyhledávání 
informací, ke komunikaci, k vlastnímu vzdělávání a týmové 
spolupráci 
 

způsoby tvorby programu - od 
algoritmu k vyšším programovacím 
jazykům, vývojové diagramy, 
simulace instrukčního počítače, 
algoritmický jazyk, základní 
programové prostředky vyššího 
programovacího jazyka - proměnné, 
výrazy, řídicí struktury, ostatní 
oblasti využití algoritmizace - 
makra, vzorce, vlastní nástroje pro 
práci s ICT, konfigurace 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

 

217 
 

 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

218 
 

5.15.  Výtvarná výchova 

5.15.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Časové vymezení předmětu 

1. ročník (prima) a 2. ročník (sekunda) - 1 hod. týdně 

3. ročník (tercie) a 4. ročník (kvarta) - 2 hod. týdně 

Obsahové vymezení předmětu 

Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Výtvarný obor RVP ZV (1., 2. ročník šestiletého studia) 
a RVP G (3. a 4. ročník šestiletého studia). 

Výtvarná výchova je výrazně zaměřena na tvůrčí činnosti, při nichž se studenti seznámí 
se základními technikami výtvarného umění – klasických oborů (malba, kresba, grafika, 
plastika...) i oborů netradičních (objektová tvorba, akční tvorba...). Studenti by se měli v rámci 
možností seznámit s moderními technologiemi (počítačová grafika ...). 

Náplň předmětu tvoří dále přiblížení hlavních směrů, autorů a děl starších období i moderního 
umění, s důrazem na vnímání děl a jejich interpretaci. 

Předmět výtvarná výchova má význam pro formování estetického a pocitového vnímání 
studentů, a tudíž pro výchovu komplexní osobnosti – intelektuálně i citově vyrovnané. 

Žák je veden k tomu, aby 
 pěstoval potřebu setkávání se s uměním,  
 chápal význam uměleckého díla i v historickém kontextu  
 uplatňoval své kreativní schopnosti v práci samostatné i týmové  
 podílel se na vytváření kultivovaného a příjemného prostředí  

Organizační vymezení předmětu 

Výuka je realizována v odborných učebnách - kreslírně a keramické dílně – modelovně, je 
doplněna návštěvami výstav a galerií v Hradci Králové, odbornými exkurzemi (např. do  galerií 
v Praze, Vídni a Drážďanech), podle možností prací v plenéru. 

Žáci šestiletého studia mají hudební i výtvarnou výchovu v 1. a 2. ročníku (primě a sekundě), 
ve 3. a 4. ročníku (tercii a kvartě) si volí mezi hudební a výtvarnou výchovou. 

Po ukončení 4. ročníku šestiletého studia si žáci mohou zvolit navazující volitelný dvouletý 
seminář Dějiny umění. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Učitel klade důraz na individuální přístup k žákům a na rozvoj jejich vlastních schopností – 
kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

219 
 

 Organizuje návštěvy výstav - formuje tím postoje žáků k emotivním a pocitovým 
prožitkům, rozvíjí jejich kulturní rozhled – kompetence komunikativní, kompetence 
sociální a personální. 

 Organizuje studentům práci jednak individuální, jednak týmovou formou společných 
projektů. Rozvíjí tak jejich schopnosti spolupráce s ostatními a pocit zodpovědnosti 
za společné dílo - kompetence sociální a personální, kompetence občanské, kompetence 
pracovní. 

 Zadává referáty a projekty ke skupinovému nebo k samostatnému zpracování či 
prezentace - kompetence k učení, kompetence komunikativní. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

220 
 

5.15.2. Osnovy předmětu Výtvarná výchova 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření   
vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje 
různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých 
výsledků 
užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích - 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

linie, tvary, objemy, světlostní a 
barevné kvality, textury; vztahy a 
uspořádání prvků v ploše, objemu, 
kontrast, podobnost, dynamické 
proměny, struktura ve statickém i 
dynamickém objemu 
 

VDO      
Občanská společnost a škola         
Občan, občanská společnost a stát    
OSV    
Mezilidské vztahy  
Občanská společnost a škola    
 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly   
vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje 
různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých 
výsledků 
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních 
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k 
zaznamenání podnětů z představ a fantazie 

vědomé vnímání a uplatňování  
mimovizuálních podnětů při vlastní 
tvorbě, reflexe ostatních 
uměleckých druhů (hudebních, 
dramatických)  
 
 

VDO                                                     
Občanská společnost a škola 
 

Typy vizuálního a obrazného vyjadřování (subjektivní výběr) - např. hračky, comics   
porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace 
vizuálně obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s 
vědomím osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých 
hodnotových soudů 
užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích - 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

hračky, ilustrace, plastika, keramika, 
objekty, užitá tvorba..., výběr a 
uplatnění pro vlastní tvůrčí záměry  
 

VDO                                                        
Občanská společnost a škola 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

221 
 

Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie a osobních zkušeností   
užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních 
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k 
zaznamenání podnětů z představ a fantazie 
 

objekty a manipulace s nimi, pohyb 
těla a jeho umístění v prostoru, 
akční tvar kresby a malby, 
uspořádání prostoru  

VDO                                                        
Občan, občanská společnost a škola 
 

 
 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu    
vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité 
vyjádření porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již 
existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření 

vyjádření vztahů, pohybu a proměn 
uvnitř a mezi objekty (lineární, 
světlostní, barevné, plastické a 
prostorové prostředky, prostředky 
vyjadřující časový průběh), 
vyjádření statické a dynamické  

VDO                                                        
Občan, občanská společnost a škola 
 

Utváření a zdůvodňování osobního postoje v komunikaci, důvody vzniku odlišných interpretací VOV   
rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině 
sociálně utvářeného i symbolického obsahu 

design životního prostředí, plastika, 
keramika 

VDO                                                        
Občan, občanská společnost a škola 

Smyslové účinky VOV   
vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje 
různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých 
výsledků 

umělecká výtvarná tvorba, 
fotografie, film, tiskoviny, 
elektronická média, TV, reklama: 
výběr a variace ve vlastní tvorbě 

VDO                                                        
Občanská společnost a stát   
Občan, občanská společnost a škola   

Různost typů VOV    
porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace 
vizuálně obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s 
vědomím osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých 
hodnotových soudů 

volná malba, kresba, dramatické 
akce, fotografie..., výběr a uplatnění  
pro vlastní tvůrčí záměry  

VDO      
Občanská společnost a škola 
 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

222 
 

Proměny komunikačního obsahu - historické, sociální a kulturní souvislosti; záměry tvorby vlastních VOV i děl výtvarného umění 
ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v 
sociálních vztazích; nalézá vhodnou formu pro jejich 
prezentaci 

odborné publikace, reprodukce, 
výstavy... 

VDO          
Občanská společnost a škola 

Přístupy k VOV   
ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v 
sociálních vztazích; nalézá vhodnou formu pro jejich 
prezentaci 

hledisko jejich vnímání (vizuální, 
haptické, statické, dynamické), 
hledisko jejich motivace (fantazijní, 
symbolická, založená na smyslovém 
vnímání, racionálně konstruktivní, 
expresívní); reflexe a vědomé 
uplatnění při vlastních tvůrčích 
činnostech 

VDO           
Občanská společnost a škola 

 
 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Vizuální oblast - znakové systémy z hlediska poznání a komunikace   
porovnává různé znakové systémy, např. mluveného i psaného 
jazyka, hudby, dramatického umění 
na příkladech vizuálně obrazných vyjádření uvede, rozliší a 
porovná osobní a společenské zdroje tvorby, identifikuje je při 
vlastní tvorbě 
na příkladech vizuálně obrazných vyjádření uvede, rozliší a 
porovná osobní a společenské zdroje tvorby, identifikuje je při 
vlastní tvorbě 

tvarosloví uměleckého vyjádření, 
specifičnost systémů a jejich 
porovnání ve VV, souvislosti mezi 
hudbou, psaným a mluveným 
slovem, výtvarným uměním, 
tancem…, jejich zachycení a 
vizualizace formou kresby, malby, 
objektové tvorby 

OSV            
Sebepoznání a sebepojetí        
Kreativita                                              
Poznávání lidí                                   
Mezilidské vztahy                                 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  
VMEGS                                                        
Evropa a svět nás zajímá 
Objevujeme Evropu a svět                
Žijeme v Evropě                                
Vzdělávání v Evropě a ve světě 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

223 
 

Umělecké směry a slohy   
na příkladech vizuálně obrazných vyjádření uvede, rozliší a 
porovná osobní a společenské zdroje tvorby, identifikuje je při 
vlastní tvorbě 
na příkladech uvede vliv společenských kontextů a jejich 
proměn na interpretaci obsahu vizuálně obrazného vyjádření a 
jeho účinku v procesu komunikace 
rozlišuje umělecké slohy a umělecké směry (s důrazem na 
umění od konce 19. století do současnosti), z hlediska 
podstatných proměn vidění a stavby uměleckých děl a dalších 
vizuálně obrazných vyjádření 
na příkladech uvádí příčiny vzniku a proměn uměleckých 
směrů a objasní širší společenské a filozofické okolnosti 
vzniku uměleckých děl 

umělecké směry a slohy od počátku 
vývoje do 18. století, hlavní 
osobnosti a ukázky děl z 
jednotlivých období, sledování 
proměn formy, světonázorové, 
náboženské, filozofické a vědecko-
technické zázemí historických slohů  
(pozn.: příklady a ukázky 
uměleckých děl, odborné publikace, 
monografie, video..., besedy..., 
výstavy, komentované prohlídky, 
dle možností) 

VMEGS                                             
Evropa a svět nás zajímá 
Objevujeme Evropu a svět 
 
 
 

Plošné a prostorové vyjádření ve výtvarných technikách   
při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky, zkušenosti a 
znalosti, rozpozná jejich vliv a individuální přínos pro tvorbu, 
interpretaci a přijetí vizuálně obrazných vyjádření 
své aktivní kontakty a získané poznatky z výtvarného umění 
uvádí do vztahů jak s aktuálními i historickými uměleckými 
výtvarnými projevy, tak s ostatními vizuálně obraznými 
vyjádřeními, uplatňovanými v běžné komunikaci 
samostatně experimentuje s různými vizuálně obraznými 
prostředky, při vlastní tvorbě uplatňuje také umělecké 
vyjadřovací prostředky současného výtvarného umění 

v kresbě (studijní i volné), v malbě 
(např. tempera), v grafice 
(např.linoryt, protisk apod.), v 
keramice (užitková i volná tvorba, 
např. kachel), prostorová  
tvorba z různých materiálů (např. 
loutka), objekty, příp.počítačová 
grafika, digitální fotografie a jiná 
nová média, vlastní interpretace, 
realizace a prezentace  

OSV  
Rozvoj schopností poznávání             
Hodnoty, postoje, praktická etika   
Spolupráce a soutěž 
 

 
4.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Vývoj uměleckých vyjadřovacích prostředků   
rozlišuje umělecké slohy a směry od 19. stol. do současnosti                     
z hlediska podstatných proměn vidění a stavby uměleckých 
děl, na příkladech uvede vliv společenských kontextů a jejich 

barevné experimenty, akční tvorba, 
nová média 

VMEGS        
Jsme Evropané           
MV                                                       
Média a mediální produkce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

224 
 

proměn  na interpretaci obsahu vizuálně obrazného vyjádření a 
jeho účinku  v procesu komunikace 
uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu, své 
kontakty a výtvar.poznatky uvádí do vztahů s aktuálními a 
historickými projevy i s VOV uplatňovanými v běžné 
komunikaci 
uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu 
nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky pro 
uskutečňování svých projektů 
na konkrétních příkladech vysvětlí, jak umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření působí v rovině smyslové, subjektivní i 
sociální a jaký vliv má toto působení na utváření postojů a 
hodnot 
vytváří si přehled uměleckých vizuálně obrazných vyjádření 
podle samostatně zvolených kritérií 
na konkrétních příkladech vizuálně obrazných vyjádření 
objasní, zda a jak se umělecké vyjadřovací prostředky 
výtvarného umění od konce 19. století do současnosti 
promítají do aktuální obrazové komunikace 

  

Experimenty ve výtvarném umění    
vytváří si přehled vov podle zvolených kritérií 
uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu, své 
kontakty a výtvar. poznatky uvádí do vztahů s aktuálními a 
historickými projevy i s VOV uplatňovanými v běžné 
komunikaci 
uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu  
nalézá, vybírá a uplatňuje odpovídající prostředky pro                  
uskutečňování svých projektů 

kresba, volná malba, grafické 
techniky, dekorativnítechniky (např. 
práce s textilem, vláknem...) 

VMEGS    
Evropa a svět nás zajímá 
MV                                                       
Tvorba mediálního sdělení 

Směry 1. pol. 20. stol. - vztahy předmětů a tvarů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

225 
 

rozlišuje umělecké slohy a směry od 19. stol. do současnosti                       
z hlediska podstatných proměn vidění a stavby uměleckých 
děl 
na příkladech uvede vliv společenských kontextů a jejich 
proměn na interpretaci obsahu vizuálně obrazného vyjádření a 
jeho účinku v procesu komunikace 

teoretický výklad umění 19. stol., 
impresionismus a reakce na něj, 
moderní směry počátku 20. stol. 
(fauv., kubis, expres…, dada, 
surrealismus), lidé a architektura – 
moderní arch., vazba k HK jako 
„salonu republiky“,  

MV 
Role médií v moderních dějinách  
 
 
 

uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu, své 
kontakty a výtvar. poznatky uvádí do vztahů s aktuálními a 
historickými projevy i s VOV uplatňovanými v běžné 
komunikaci 
uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu 
charakterizuje obsahové souvislosti vlastních vizuálně 
obrazných vyjádření a konkrétních uměleckých děl a 
porovnává výběr a způsob užití prostředků 

umění 2. pol. 20. stol. (70. - 90. 
léta), koláž, frotáž, objekty, animace 

 

Vlastní tvorba VOV: plošné a prostorové vyjadřování 
respektuje pluralitu procesu komunikace v přijímání a 
interpretaci VOV 
uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu, své 
kontakty a výtvarné poznatky uvádí do vztahů s aktuálními a 
historickými projevy i s VOV uplatňovanými v běžné 
komunikaci 
uvědomuje si roli subjektu v uměleckém procesu 
využívá znalosti aktuálních způsobů vyjadřování a 
technických možností zvoleného média pro vyjádření své 
představy 

plošné a prostorové vyjadřování, 
kresba, volná malba, grafické 
techniky, dekorativní techniky 
(např. práce s textilem, vláknem...), 
keramika (trojrozměrná práce), 
experimentování s výrazem a 
materiálem, využití nových médií, 
subjektivní vyjadřování zkušeností, 
pocitů, myšlenek, inspirace 
uměleckými VOV, akční umění a 
body-art jako inspirace  

OSV      
Rozvoj schopností poznávání   
Sebepoznání a sebepojetí                 
Kooperace a kompetice 
 
 
 

 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

226 
 

5.16.  Hudební výchova 

5.16.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Hudební výchova vychází ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Hudební 
výchova RVP ZV a Hudební obor oblasti Umění a kultura RVP G. Integruje témata z okruhu 
Umělecká tvorba a komunikace. 

Časová dotace pro tento předmět je na nižším stupni gymnázia 1 hodina týdně. Předmět se 
vyučuje v 1. a 2. ročníku. K výuce využíváme učebnic A. Charalambidise: Hudební výchova 
pro 8. a 9. třídu základních škol, dále pak zpěvníky Já, písnička (I., II., III., IV.) a noty ze 
zahraničních sborníků. 

V průběhu roku se žáci zúčastňují dvou výchovných koncertů. Jeden bývá zaměřen na 
artificiální hudbu, druhý na hudbu nonartificiální. Nejlepší žáci mohou změřit své pěvecké síly 
v soutěži Hradecký slavík. Žáci se mohou také stát členy Hudební mládeže Hradec Králové, 
která sdružuje mladé lidi se zájmem o kvalitní hudbu ve věku od 14 do 26 let. Její členové pak 
mohou bezplatně navštěvovat abonentní koncerty Filharmonie Hradec Králové a zúčastňovat 
se zajímavých uměleckých projektů.  

Na vyšším gymnáziu je předmět vyučován ve 3. a 4. ročníku šestiletého studia. Časová dotace 
je 2 hodiny týdně. 

Předmět se realizuje ve čtyřech základních činnostech, které se prolínají v různé míře v každém 
ročníku (vokální, instrumentální, hudebně pohybové a poslechové činnosti). Všechny tyto 
činnosti prostupují odborné teoretické i praktické hudební pojmy. Součástí výuky jsou dva 
výchovné koncerty, návštěva hudebního oddělení Okresní knihovny v Hradci Králové a 
hudební exkurze do Prahy. V hodinách jsou využívány tyto učebnice a zpěvníky: Hudební 
výchova pro gymnázia 1, 2 (autoři Charalambidis, Císař, Hurník), Já, písnička (I –IV) a 
zahraniční sborníky pro mládež. 

Výuka předmětu Hudební výchova probíhá ve specializované učebně. Žáci se dělí na skupiny. 
Ve škole od roku 1998 působí smíšený studentský sbor Gybon, který úspěšně reprezentuje 
školu, město, region i republiku na domácích i zahraničních soutěžích a festivalech. 

Vyučovací předmět Hudební výchova v sobě ve větší či menší míře (viz pak jednotlivé učební 
osnovy) zahrnuje tato průřezová témata s danými tematickými okruhy: 

Multikulturní výchova 

Mediální výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení: 
 učitel rozhovorem vede žáky k tomu, aby si osvojili důležité poznatky a na jejich 

základě poznávali význam a přínos hudební výchovy pro život a činnosti člověka 
 rozhovorem upřesňuje u žáků nazírání na svět hudby, která ho obklopuje (mimoškolní 

hudební recepce a zpětná vazba žáka) 
 formou samostatných referátů rozvíjí v žácích schopnost vyhledávat a získávat 

informace z různých informačních zdrojů a samostatně rozebírat hudební ukázky na 
základě předchozích znalostí získaných při výuce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

227 
 

 výkladem seznamuje žáky s odbornými pojmy z oblasti hudby 
 

Kompetence komunikativní: 
 učitel formou diskuze na dané téma učí žáky srozumitelně a jasně formulovat svůj názor, 

používat odborné výrazy vycházející z hudební teorie a vést dialog 
 aktivně zapojuje žáky při interpretaci písní a skladeb 
 formou skupinové práce připravuje a realizuje hudební projekt (písně, skladby a jejich 

doprovody, improvizace …) 
 prostřednictvím žákova referátu vytváří podmínky pro diskuzi, jejímž cílem je tento 

referát zhodnotit 

Kompetence sociální a personální: 
 učitel formou dialogu utváří u žáků toleranci vůči názorům ostatních a vede je 

k respektování jejich hudebního zaměření 
 s využitím exkurzí, přednášek, návštěv koncertů či divadel ukazuje žákům pravidla 

společenské etikety 

Kompetence občanské: 
 učitel formou referátů vybízí žáky ke sledování aktuálního dění ve světě hudby a v 

oblastech, které s hudbou úzce souvisí 
 nabízí dle svých dispozic žákům různé aktivity (členství v pěveckém sboru, orchestru, 

kapele, v Hudební mládeži HK, ...) 

Kompetence pracovní: 
 učitel názornou ukázkou a stálou kontrolou vede žáky ke správnému používání 

hudebních nástrojů 

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel používá hudební ukázky a následně vede diskuzi, při které žák poznává hudbu ve 

všech žánrových i funkčních podobách 
 analyzuje s žáky dané hudební ukázky 
 zadá samostatné práce (referáty, projekty, recenze) a společně se žáky najde návody 

na jejich zpracování, určí zdroje informací 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

228 
 

 

5.16.2. Osnovy předmětu Hudební výchova 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Vokální činnosti   
využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti                     
při hudebních aktivitách 
uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i                 
při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 
vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 
reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, 
vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 
realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností 
písně a skladby různých stylů a žánrů 

pěvecký a mluvní projev, intonace a 
vokální improvizace, hudební 
rytmus, rozvoj hudebního sluchu a 
představivosti, reflexe vokálního 
projevu         
 
 
 

 

Instrumentální činnosti   
využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti                 
při hudebních aktivitách 
reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, 
vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 
realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností 
písně a skladby různých stylů a žánrů 

hra na hudební nástroje, využití 
Orffova instrumentáře, keyboardů a 
PC, flétny a kytary, nástrojová 
improvizace, záznam hudby, 
vyjadřování hudebních i 
nehudebních představ a myšlenek 
pomocí hudebního nástroje, tvorba 
doprovodů pro hudebně-dramatické 
projevy 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

229 
 

Hudebně pohybové činnosti   
rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí 
vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě 
a na základě individuálních hudebních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu 
vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

pohybový doprovod znějící hudby  
pohybové vyjádření hudby a reakce 
na změny v proudu znějící hudby 
orientace v prostoru 
 

 

Poslechové činnosti   
reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, 
vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 
rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí 
vhodný typ hudebně-pohybových prvků k poslouchané hudbě 
a na základě individuálních hudebních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu 
orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně 
výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, 
chápe jejich význam v hudbě a na základě toho přistupuje k 
hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku 
zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a porovnává ji 
z hlediska její slohové a stylové příslušnosti s dalšími 
skladbami 
vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

orientace v hudebním prostoru a 
analýza hudební skladby, hudební 
dílo a jeho autor, hudební styly a 
žánry, interpretace znějící hudby 

 

Hudební pojmy v teorii i praxi   
uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i              
při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 
vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 
rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí 
vhodný typ hudebně-pohybových prvků k poslouchané hudbě 
a na základě individuálních hudebních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu 

klaviatura a enharmonické tóny 
stupnice, intervaly, základní 
harmonické funkce, hudebně 
vyjadřovací prostředky, původ 
hudby, pravěk starověk, středověk, 
renesance, baroko, klasicismus, 
romantismus, vážná hudba 20. 
století, nonartificiální hudba, její 
vývoj a formy 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

230 
 

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně 
výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, 
chápe jejich význam v hudbě a na základě toho přistupuje k 
hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku 
vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

  

 
 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Vokální činnosti   
využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti                      
při hudebních aktivitách 
uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i                
při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 
vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 
reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i částí skladeb, 
vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 
realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností 
písně a skladby různých stylů a žánrů 

pěvecký a mluvní projev, orientace 
v notovém záznamu, intonace a 
vokální improvizace, hudební  
rytmus, rozvoj hudebního sluchu a 
představivosti, reflexe vokálního 
projevu 
 
 

 

Instrumentální činnosti   
využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti                 
při hudebních aktivitách 
uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při 
mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase, 
dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 
realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností 
písně a skladby různých stylů a žánrů 

hra na hudební nástroje, využití 
Orffova instrumentáře, keyboardů a 
PC, flétny a kytary, nástrojová 
improvizace, záznam hudby, 
vyjadřování hudebních i 
nehudebních představ a myšlenek 
pomocí hudebního nástroje, tvorba 
doprovodů                                                               
pro hudebně dramatické projevy 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

231 
 

 

Hudebně-pohybové činnosti   
rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí 
vhodný typ hudebně-pohybových prvků k poslouchané hudbě 
a na základě individuálních hudebních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu 
vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

pohybový doprovod znějící hudby, 
pohybové vyjádření hudby a reakce 
na změny v proudu znějící hudby, 
orientace v prostoru  
 

 

Poslechové činnosti   
reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb, 
vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 
rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí 
vhodný typ hudebně-pohybových prvků k poslouchané hudbě 
a na základě individuálních hudebních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu 
orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně 
výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, 
chápe jejich význam v hudbě a na základě toho přistupuje k 
hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku 
zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a porovnává ji 
z hlediska její slohové a stylové příslušnosti s dalšími 
skladbami 
vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

orientace v hudebním prostoru a 
analýza hudební skladby, hudební 
dílo a jeho autor, hudební styly a 
žánry, interpretace znějící hudby 
 

 

Hudební pojmy v teorii i praxi   
uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i                   
při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 
vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 
rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí 
vhodný typ hudebně-pohybových prvků k poslouchané hudbě 

klaviatura a enharmonické tóny 
stupnice, intervaly, základní 
harmonické funkce, hudebně 
vyjadřovací prostředky, původ 
hudby, pravěk, starověk, středověk, 
renesance, baroko, klasicismus, 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

232 
 

a na základě individuálních hudebních schopností a pohybové 
vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu 
orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně 
výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, 
chápe jejich význam v hudbě a na základě toho přistupuje k 
hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému celku 
vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění 

romantismus, vážná hudba 20. 
století, nonartificiální hudba, její 
vývoj a formy 
 
 
 

 

 
 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Vokální činnosti   
využívá svůj individuální pěvecký potenciál při zpěvu, při 
mluvním projevu vede svůj hlas zněle a přirozeně, správně 
artikuluje, logicky člení větu (obsah sdělení), uplatňuje zásady 
hlasové hygieny v běžném životě 
vyděluje podstatné hudební znaky z proudu znějící hudby, 
rozpoznává hudebně výrazové prostředky užité ve skladbě, 
uvědomuje si hudební formu díla a k dílu přistupuje jako k 
logicky utvářenému celku 
interpretuje hudbu na základě vědomostí a individuálních 
hudebních schopností; vytváří vlastní soudy a preference, 
které dokáže v diskusi obhájit 

pěvecký a mluvní projev, orientace 
v notovém záznamu, intonace a 
vokální improvizace, hudební 
rytmus, rozvoj hudebního sluchu a 
představivosti, reflexe vokálního 
projevu 

 

Instrumentální činnosti   
využívá jednoduché a podle vybavení školy i složitější 
hudební nástroje (keyboardy, keyboardy ve spojení s 
počítačem) při individuálních či společných hudebních 
aktivitách a přiměřeně svým hudebním schopnostem a 
dovednostem používá hudební nástroje jako prostředek 
sdělování hudebních i nehudebních myšlenek a představ 
 

hra na hudební nástroje, využití 
Orffova instrumentáře, keyboardů a 
PC, flétny a kytary, nástrojová 
improvizace, záznam hudby, 
vyjadřování hudebních i 
nehudebních představ a myšlenek 
pomocí hudebního nástroje, tvorba 
doprovodů  prohudebně dramatické 
projevy 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

233 
 

orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb;  na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
popíše a na vybraných hudebních dílech (částech hudebního 
díla) ukáže důležité znaky tvorby a interpretace, vysvětlí, v 
čem tkví originální a nezaměnitelný přínos skladatele a 
interpreta, možná poselství sdělovaná prostřednictvím hudby 
na základě svých schopností, znalostí i získaných zkušeností 
dešifruje a interpretuje 
interpretuje hudbu na základě vědomostí a individuálních 
hudebních schopností; vytváří vlastní soudy a preference, 
které dokáže v diskusi obhájit 
uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých lidí k hudbě a 
hudební tvorbě, vnímá hudbu jako způsob prezentace 
vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se s hudbou ztotožnit či ji 
odmítnout 

  

Hudebně-pohybové činnosti   
reaguje na hudbu pohybem, ztvárňuje ji úměrně svým 
hudebním schopnostem a pohybovým dispozicím; pohyb ve 
spojení s hudbou využívá k vyjádření vlastních představ a 
pocitů 
orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb; na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
interpretuje hudbu na základě vědomostí a individuálních 
hudebních schopností; vytváří vlastní soudy a preference, 
které dokáže v diskusi obhájit 
odliší hudbu podle jejího stylového zařazení, významu a 
funkce, rozpozná vhodnost či nevhodnost využití určité hudby                          
v konkrétních situacích 

pohybový doprovod znějící hudby, 
pohybové vyjádření hudby a reakce 
na změny v proudu znějící hudby, 
orientace v prostoru 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

234 
 

uvědomuje si roli hudebního průmyslu v současném světě; 
popíše možnosti využití hudby v „mimohudební“ oblasti a je 
schopen poukázat na příklady jejího zneužívání 
uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých lidí k hudbě a 
hudební tvorbě, vnímá hudbu jako způsob prezentace 
vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se s hudbou ztotožnit či ji 
odmítnout 
upozorní na ty znaky hudební tvorby, které s sebou nesou 
netoleranci, rasismus a xenofobii, a dokáže se od takové 
hudby distancovat 

  

Poslechové činnosti   
orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb; na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
vyděluje podstatné hudební znaky z proudu znějící hudby, 
rozpoznává hudebně výrazové prostředky užité ve skladbě, 
uvědomuje si hudební formu díla a k dílu přistupuje jako k 
logicky utvářenému celku 
popíše a na vybraných hudebních dílech (částech hudebního 
díla) ukáže důležité znaky tvorby a interpretace, vysvětlí, v 
čem tkví originální a nezaměnitelný přínos skladatele a 
interpreta, možná poselství sdělovaná prostřednictvím hudby 
na základě svých schopností, znalostí i získaných zkušeností 
dešifruje a interpretuje 
interpretuje hudbu na základě vědomostí a individuálních 
hudebních schopností; vytváří vlastní soudy a preference, 
které dokáže v diskusi obhájit 
orientuje se ve vývoji hudebního umění; uvědomuje si 
rozdílnost hudebního myšlení v jednotlivých etapách, rozlišuje 
hudební slohy podle charakteristických hudebních znaků, na 
základě historických, společenských a kulturních kontextů 
popíše podmínky a okolnosti vzniku hudebního díla 

orientace v hudebním prostoru a 
analýza hudební skladby, hudební 
dílo a jeho autor, hudební styly a 
žánry, interpretace znějící hudby 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

235 
 

odliší hudbu podle jejího stylového zařazení, významu a 
funkce, rozpozná vhodnost či nevhodnost využití určité hudby                       
v konkrétních situacích 
uvědomuje si roli hudebního průmyslu v současném světě; 
popíše možnosti využití hudby v „mimohudební“ oblasti a je 
schopen poukázat na příklady jejího zneužívání 
uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých lidí k hudbě a 
hudební tvorbě, vnímá hudbu jako způsob prezentace 
vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se s hudbou ztotožnit či ji 
odmítnout 
upozorní na ty znaky hudební tvorby, které s sebou nesou 
netoleranci, rasismus a xenofobii, a dokáže se od takové 
hudby distancovat 

  

Hudební pojmy v teorii i praxi   
využívá jednoduché a podle vybavení školy i složitější 
hudební nástroje (keyboardy, keyboardy ve spojení s 
počítačem) při individuálních či společných hudebních 
aktivitách a přiměřeně svým hudebním schopnostem a 
dovednostem používá hudební nástroje jako prostředek 
sdělování hudebních i nehudebních myšlenek a představ 
orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb; na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
orientuje se ve vývoji hudebního umění; uvědomuje si 
rozdílnost hudebního myšlení v jednotlivých etapách, rozlišuje 
hudební slohy podle charakteristických hudebních znaků, na 
základě historických, společenských a kulturních kontextů 
popíše podmínky a okolnosti vzniku hudebního díla 

klaviatura a enharmonické tóny 
stupnice, intervaly, základní 
harmonické funkce, hudebně 
vyjadřovací prostředky, původ 
hudby, pravěk, starověk, středověk, 
renesance, baroko, klasicismus, 
romantismus, vážná hudba 20. 
století, nonartificiální hudba, její 
vývoj a formy 

 

 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

236 
 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Vokální činnosti   
využívá svůj individuální pěvecký potenciál při zpěvu, při 
mluvním projevu vede svůj hlas zněle a přirozeně, správně 
artikuluje, logicky člení větu (obsah sdělení), uplatňuje zásady 
hlasové hygieny v běžném životě 
vyděluje podstatné hudební znaky z proudu znějící hudby, 
rozpoznává hudebně výrazové prostředky užité ve skladbě, 
uvědomuje si hudební formu díla a k dílu přistupuje jako k 
logicky utvářenému celku 
interpretuje hudbu na základě vědomostí a individuálních 
hudebních schopností; vytváří vlastní soudy a preference, 
které dokáže v diskusi obhájit 

pěvecký a mluvní projev, orientace 
v notovém záznamu, intonace a 
vokální improvizace, hudební 
rytmus, rozvoj hudebního sluchu a 
představivosti, reflexe vokálního 
projevu 

 

Instrumentální činnosti   
využívá jednoduché a podle vybavení školy i složitější 
hudební nástroje (keyboardy, keyboardy ve spojení s 
počítačem) při individuálních či společných hudebních 
aktivitách a přiměřeně svým hudebním schopnostem a 
dovednostem používá hudební nástroje jako prostředek 
sdělování hudebních i nehudebních myšlenek a představ 
orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb;  na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
popíše a na vybraných hudebních dílech (částech hudebního 
díla) ukáže důležité znaky tvorby a interpretace, vysvětlí, v 
čem tkví originální a nezaměnitelný přínos skladatele a 
interpreta, možná poselství sdělovaná prostřednictvím hudby 
na základě svých schopností, znalostí i získaných zkušeností 
dešifruje a interpretuje 
odliší hudbu podle jejího stylového zařazení, významu a 
funkce, rozpozná vhodnost či nevhodnost využití určité hudby                              
v konkrétních situacích 

hra na hudební nástroje, využití 
Orffova instrumentáře, keyboardů a 
PC, flétny a kytary, nástrojová 
improvizace, záznam hudby, 
vyjadřování hudebních i 
nehudebních představ a myšlenek 
pomocí hudebního nástroje, tvorba 
doprovodů  prohudebně dramatické 
projevy 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

237 
 

uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých lidí k hudbě a 
hudební tvorbě, vnímá hudbu jako způsob prezentace 
vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se s hudbou ztotožnit či ji 
odmítnout 

  

Hudebně-pohybové činnosti   
reaguje na hudbu pohybem, ztvárňuje ji úměrně svým 
hudebním schopnostem a pohybovým dispozicím; pohyb ve 
spojení s hudbou využívá k vyjádření vlastních představ a 
pocitů 
orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb; na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
interpretuje hudbu na základě vědomostí a individuálních 
hudebních schopností; vytváří vlastní soudy a preference, 
které dokáže v diskusi obhájit 
odliší hudbu podle jejího stylového zařazení, významu a 
funkce, rozpozná vhodnost či nevhodnost využití určité hudby                         
v konkrétních situacích 
uvědomuje si roli hudebního průmyslu v současném světě; 
popíše možnosti využití hudby v „mimohudební“ oblasti a je 
schopen poukázat na příklady jejího zneužívání 
uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých lidí k hudbě a 
hudební tvorbě, vnímá hudbu jako způsob prezentace 
vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se s hudbou ztotožnit či ji 
odmítnout 
upozorní na ty znaky hudební tvorby, které s sebou nesou 
netoleranci, rasismus a xenofobii, a dokáže se od takové 
hudby distancovat 

pohybový doprovod znějící hudby, 
hra na hudební nástroje, využití 
Orffova instrumentáře, kyboardů a 
PC, flétny a kytary, nástrojová 
improvizace, záznam hudby, 
vyjadřování hudebních i 
nehudebních představ a myšlenek 
pomocí hudebního nástroje, tvorba 
doprovodů pro hudebně dramatické 
projevy, pohybové vyjádření hudby 
a reakce na změny v proudu znějící 
hudby, orientace v prostoru  
 
 
 
 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

238 
 

Poslechové činnosti   
orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb; na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
vyděluje podstatné hudební znaky z proudu znějící hudby, 
rozpoznává hudebně výrazové prostředky užité ve skladbě, 
uvědomuje si hudební formu díla a k dílu přistupuje jako k 
logicky utvářenému celku 
popíše a na vybraných hudebních dílech (částech hudebního 
díla) ukáže důležité znaky tvorby a interpretace, vysvětlí, v 
čem tkví originální a nezaměnitelný přínos skladatele a 
interpreta, možná poselství sdělovaná prostřednictvím hudby 
na základě svých schopností, znalostí i získaných zkušeností 
dešifruje a interpretuje 
interpretuje hudbu na základě vědomostí a individuálních 
hudebních schopností; vytváří vlastní soudy a preference, 
které dokáže v diskusi obhájit 
orientuje se ve vývoji hudebního umění; uvědomuje si 
rozdílnost hudebního myšlení v jednotlivých etapách, rozlišuje 
hudební slohy podle charakteristických hudebních znaků, na 
základě historických, společenských a kulturních kontextů 
popíše podmínky a okolnosti vzniku hudebního díla 
odliší hudbu podle jejího stylového zařazení, významu a 
funkce, rozpozná vhodnost či nevhodnost využití určité hudby                        
v konkrétních situacích 
uvědomuje si roli hudebního průmyslu v současném světě; 
popíše možnosti využití hudby v „mimohudební“ oblasti a je 
schopen poukázat na příklady jejího zneužívání 
uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých lidí k hudbě a 
hudební tvorbě, vnímá hudbu jako způsob prezentace 
vlastních idejí a názorů i idejí, pocitů a názorů ostatních lidí a 
na základě toho je schopen se s hudbou ztotožnit či ji 
odmítnout 

orientace v hudebním prostoru a 
analýza hudební skladby, hudební 
dílo a jeho autor, hudební styly a 
žánry, interpretace znějící hudby 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                     
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

239 
 

upozorní na ty znaky hudební tvorby, které s sebou nesou 
netoleranci, rasismus a xenofobii, a dokáže se od takové 
hudby distancovat 

  

Hudební pojmy v teorii i praxi   
využívá jednoduché a podle vybavení školy i složitější 
hudební nástroje (keyboardy, keyboardy ve spojení s 
počítačem) při individuálních či společných hudebních 
aktivitách a přiměřeně svým hudebním schopnostem a 
dovednostem používá hudební nástroje jako prostředek 
sdělování hudebních i nehudebních myšlenek a představ 
orientuje se v zápise jednoduchých, případně i složitějších 
vokálních, instrumentálních i vokálně-instrumentálních písní a 
skladeb; na základě svých individuálních hudebních 
schopností tyto skladby realizuje 
orientuje se ve vývoji hudebního umění; uvědomuje si 
rozdílnost hudebního myšlení v jednotlivých etapách, rozlišuje 
hudební slohy podle charakteristických hudebních znaků, na 
základě historických, společenských a kulturních kontextů 
popíše podmínky a okolnosti vzniku hudebního díla 

klaviatura a enharmonické tóny 
stupnice, intervaly, základní 
harmonické funkce, hudebně 
vyjadřovací prostředky, původ 
hudby, pravěk, starověk, středověk, 
renesance, baroko, klasicismus, 
romantismus, vážná hudba 20. 
století, nonartificiální hudba, její 
vývoj a formy 

 

 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

240 
 

5.17.  Tělesná výchova 

5.17.1. Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávacích oborů Tělesná výchova a 
Výchova ke zdraví, ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví RVP ZV a RVP G. Je určen žákům 
1. - 6. ročníku šestiletého studia. 

Tělesná výchova je na Gymnáziu B. Němcové realizována 2 vyučovacími hodinami týdně. 
Mimo tuto základní vyučovací povinnost probíhá volitelná tělesná výchova (sportovní hry, 
lezení na umělé stěně). Výuku zajišťují aprobovaní učitelé tělesné výchovy. 

Náplň hodin je ovlivňována prostorovými možnostmi, rozdílnou úrovní dovedností 
jednotlivých skupin, v neposlední řadě i zájmy žáků.  

Během studia žáci absolvují tyto kurzy: tercie absolvují lyžařský kurz, kvarty cyklo-turistický 
kurz, kvinty sportovní kurz, pro zdatné lyžaře je určen výběrový lyžařský kurz v Rakousku. 
Rozsah těchto aktivit je vždy cca 5 dní. Od roku 2008/2009 je pro nově příchozí třídy 
organizován adaptační kurz v rozsahu cca 3 dny, jehož součástí jsou též pohybové aktivity. 

V rámci hodin tělesné výchovy je kladen důraz především na přístup studentů k jednotlivým 
pohybovým aktivitám a k tělesné výchově jako celku. Individuální výkonnost je porovnávána 
především v rámci každého jednotlivce, tj. nerozhodují absolutní výkony, ale průběžné 
zlepšování vlastních výkonů během studia. Tím se snažíme zajistit dostatečnou motivaci 
pro studenty i s horší absolutní výkonností.  

Výuka je zaměřena na atletické disciplíny, tj. skok daleký, vysoký, trojskok (chlapci), vrh koulí, 
hod granátem, běh na krátké a dlouhé tratě. Dále pak doplňující měřitelné výkony – skok z 
místa, hod medicinbalem, popř. počet shybů na hrazdě apod. Z her je zařazovaná kopaná, 
odbíjená, basketbal, softbal, házená, kruhy, florbal, frisbee. Gymnastika zahrnuje cvičení na 
hrazdě, akrobacii, přeskok, kladinu (dívky).  

Výuka probíhá v podzimním a jarním období v okolí školy a na školním hřišti. Pro výuku 
atletiky, především vytrvalostních běhů, jsou využívány Šimkovy sady. V rámci hodin tělesné 
výchovy mají žáci možnost osvojit si základní vodácké dovednosti na zrekonstruovaném 
jezírku v Šimkových sadech. K tomuto účelu jsou využívány školní lodě. V hodinách tělesné 
výchovy se mají studenti možnost seznámit se základy sportovní střelby. V zimním období a 
při chladném počasí jsou k dispozici 2 tělocvičny, z nichž jedna je určena především pro hry, 
druhá pro výuku gymnastiky. Využívána je téměř po celý rok i posilovna a taneční místnost, 
nacházející se v přilehlé budově.  

V rámci LVVZ probíhá především výuka dalšího zdokonalování lyžařské, sjezdové a běžecké 
techniky a snowboardingu. V současné době jsou využívána střediska s dobrými sněhovými 
podmínkami, včetně zahraničních středisek.  

Cykloturistický kurz probíhá v Orlických horách a je zaměřen na cyklistiku a turistiku. Náplň 
kurzu není pouze sportovní, ale jsou zde zařazena i další témata, EVVO, Člověk a zdraví apod. 
Sportovní kurzy probíhají mimo Hradec Králové. Studenti si mohou vybrat ze dvou možností. 
Kurz v rakouských Alpách je zaměřen na vodácké aktivity a ferratové lezení. Náplní kurzu 
v Jizerských horách jsou netradiční sportovní disciplíny, jako travní lyžování, kanoistika, 
lukostřelba, lezení na lanových překážkách, jízda na koloběžkách aj.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

241 
 

Tělesná výchova je součástí komplexního vzdělávání žáků v problematice zdraví a v poznání 
vlastních pohybových možností. Jejím smyslem je samostatně hodnotit úroveň své zdatnosti, 
řadit pohybovou aktivitu do denního režimu tak, aby uspokojovala vlastní pohybové potřeby i 
zájmy a zároveň rozvíjela výkonnost žáka, sloužila k regeneraci i kompenzaci dalších zatížení.  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení: 
 učitel rozšiřuje rozsah dovedností a schopností žáka v roli organizátora, vedoucího, 

spoluhráče, protihráče, rozhodčího, zachránce, pomocníka atd. 
 vede žáky k získávání poznatků v oblasti tělesné fyziologie, metabolismu, sportovního 

tréninku a zdravé výživy  
 motivuje žáky k vytváření zdravého životního stylu a k formování atletické postavy  
 umožňuje žákům podílet se na organizování a řízení, na učení novým pohybovým 

dovednostem a rozvoji pohybových schopností  
 hodnotí žáky podle individuálního zlepšení a snahy  
 poukazuje na aktuální sportovní dění ve světě  
 ocení úspěchy jednotlivců i družstva  

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel při nácviku sportovních her nutí žáky objevovat úspěšná řešení obvyklých i 

nenadálých herních situací jako jednotlivec nebo i v součinnosti s dalšími spoluhráči  
 rozvíjí schopnost odhalovat vlastní chyby a uvědomit si jednotlivé faktory ovlivňující 

zvládnutí nových pohybových struktur 
 zapojuje žáky do organizování soutěží a turnajů  
 povzbuzuje žáky při hledání alternativních řešení úpravy pravidel a podmínek s 

ohledem na kroky didaktického procesu 
 vede žáky k získávání nových informací o sportovní výzbroji a výstroji  
 rozvíjí schopnost použít správné názvosloví  
 upevňuje správné hygienické návyky  

Kompetence komunikativní: 
 učitel přispívá k rozvoji komunikace mezi žáky organizováním aktivit ve skupinách a 

dvojicích  
 vede žáky ke vhodné vzájemné komunikaci, komunikaci s rozhodčím, mezi vedoucím 

a členy družstva nebo při komunikaci se soupeřem  
 při procesu učení se novým dovednostem a jejich analýze vybízí studenty k přesnému 

výběru jazykových prostředků  
 neprodleně řeší náznaky netolerance, šikany a nezodpovědný přístup ke školnímu 

majetku  

Kompetence sociální a personální: 
 učitel vytváří u žáků pozitivní vztah k pohybovým aktivitám svým osobním příkladem, 

autoritou a pozitivním pohledem na svět 
 vede žáky ke stanovení společných cílů a spolupráci při jejich dosahování při 

současném respektování pravidel 
 pomáhá každému jedinci najít důstojné a nezastupitelné místo v kolektivu a pomáhá jim 

odhalovat důsledky vlastního jednání a chování 
 vytváří u studentů hodnotový žebříček, kde poukazuje na jedinečnost a nezastupitelnost 

pohybových aktivit  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

242 
 

 pověřuje žáky zodpovědnými rolemi (kapitán, rozhodčí, organizátor, komentátor, trenér 
atd.)  

 informuje o korupci a negativech dopingu  

Kompetence občanské: 
 učitel vede žáky ke stanovení krátkodobých a dlouhodobých cílů v rámci rozvoje 

pohybových aktivit a dovedností ve volném čase  

Kompetence pracovní: 
 učitel vede žáky k aktivnímu podílení se na přípravě nářadí a náčiní a jejich zpětném 

úklidu  
 učí žáky respektovat zásady bezpečnosti a předvídat nebezpečí při provádění 

pohybových aktivit  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

243 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

244 
 

5.17.2. Osnovy předmětu Tělesná výchova 
1.ročník 

Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví   
uvědoměle dbá na zásady správného držení těla 
vyjadřuje vlastní názor k problematice zdravého životního 
stylu 
usiluje v rámci svých možností o aktivní podporu zdraví, 
uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování                    
odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní 
etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem k 
údajům o znečištění ovzduší 
uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá 
možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

zdravotně zaměřená cvičení 
hygiena pohybových cvičení a 
cvičebního prostředí 
zdravá výživa, životní styl, hygiena 
organismus a pohybová zátěž 
individuální pohybový režim 
první pomoc 
 
 
 
 

OSV                                                 
Sebepoznání a sebepojetí 
Seberegulace a sebeorganizace 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti    
Výchova ke zdraví:rizika ohrožující 
zdraví a jejich prevence  
 
 
 
 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností   
reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a 
její organizaci 
průběžně zlepšuje svoji zdatnost a výkony v prováděných 
disciplínách a dílčích dovednostech 
předvede jednoduché gymnastické prvky, rozvíjí své rytmické 
cítění pohybu 
s ohledem na své předpoklady zvládá herní činnosti 
jednotlivce a herní kombinace v procvičovaných sportovních 
hrách 

pohybové dovednosti a pohybový 
výkon 
pohybové odlišnosti a handicapy 
průpravná, kondiční, koordinační 
cvičení  
pohybové hry různého zaměření 
gymnastika 
úpoly 
atletika 
sportovní hry 
turistika 
plavání 
lyžování 
 
 

OSV                                                                      
Sebepoznání a sebepojetí          
Seberegulace a sebeorganizace 
Kreativita                                   
Mezilidské vztahy 
Komunikace 
Kooperace a kompetice 
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                  
Hodnoty, postoje, praktická etika    
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů 
Sociální komunikace 
Spolupráce a soutěž 

Činnosti podporující pohybové učení   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

245 
 

užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví 
respektuje pravidla osvojovaných sportů 
sleduje podle pokynů pohybové výkony, sportovní výsledky, 
zpracuje naměřená data 
 

pravidla osvojovaných pohybových 
činností                
sportovní role                                                                
pohybové činnostní, sportovní a 
turistické akce               
sportovní výzbroj a výstroj           

OSV                                                                      
Komunikace 
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                       
Sociální komunikace                     
Spolupráce a soutěž 

 
 

2.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví   
aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu 
usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti 
připraví organismus na pohybovou činnost s ohledem na 
následné pohybové zatížení 
odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní 
etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem k 
údajům o znečištění ovzduší 
uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá 
možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

zdravotně orientovaná zdatnost 
svalová nerovnováha 
zdravotně zaměřená cvičení 
organismus a pohybová zátěž 
individuální pohybový režim 
hygiena pohybových cvičení a 
cvičebního prostředí 
rizikové faktory ovlivňující 
bezpečnost 
první pomoc  

OSV                                                  
Sebepoznání a sebepojetí 
Seberegulace a sebeorganizace             
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
 
 
 
 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností   
zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované 
pohybové dovednosti 
posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí 
zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

pohybové dovednosti a pohybový 
výkon 
pohybové odlišnosti a handicapy 
průpravná, kondiční, koordinační 
cvičení  
pohybové hry různého zaměření 
gymnastika 
úpoly 

OSV                                             
Sebepoznání a sebepojetí                
Seberegulace a sebeorganizace      
Kreativita                                      
Mezilidské vztahy                          
Komunikace                                  
Kooperace a kompetice                 
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti      



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

246 
 

 atletika 
sportovní hry 
turistika 
plavání 
 
 

Hodnoty, postoje, praktická etika              
osobnosti 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti          
Seberegulace, organizační               
dovednosti a efektivní řešení 
problémů 
Sociální komunikace 
Spolupráce a soutěž 

Činnosti podporující pohybové učení   
užívá osvojované názvosloví 
dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k 
úspěchu družstva  
sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a 
vyhodnotí 

pohybové dovednosti a pohybový 
výkon 
pohybové odlišnosti a handicapy 
průpravná, kondiční, koordinační 
cvičení  
pohybové hry různého zaměření 
gymnastika 
úpoly 
atletika 
sportovní hry 
turistika 
plavání 

OSV                                              
Komunikace 
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
Sociální komunikace 
Spolupráce a soutěž 
 
 
 
 
 

 
 

3.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví   
organizuje svůj pohybový režim a v souladu s pohybovými 
předpoklady, zájmy a zdravotními potřebami využívá vhodné 
a dostupné pohybové aktivity 
ověří jednoduchými testy úroveň zdravotně orientované 
zdatnosti a svalové nerovnováhy 
 

zdravotně orientovaná zdatnost 
svalová nerovnováha 
zdravotně zaměřená cvičení 
organismus a pohybová zátěž 
individuální pohybový režim 
hygiena pohybových cvičení a 
cvičebního prostředí 

OSV                                               
Seberegulace a sebeorganizace 
Psychohygiena                              
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
Vztah člověka k prostředí               
Výchova ke zdraví: zdravý způsob 
života a péče o zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

247 
 

usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti; vybere z nabídky 
vhodné kondiční programy nebo soubory cviků pro udržení či 
rozvoj úrovně zdravotně orientované zdatnosti a samostatně je 
upraví pro vlastní použití 
využívá vhodné soubory cvičení pro tělesnou a duševní 
relaxaci 
připraví organismus na pohybovou činnost s ohledem na 
následné převažující pohybové zatížení 
uplatňuje účelné a bezpečné chování při pohybových 
aktivitách i v neznámém prostředí 
poskytne první pomoc při sportovních či jiných úrazech i                   
v nestandardních podmínkách 

rizikové faktory ovlivňující 
bezpečnost 
první pomoc 
vybere z nabídky vhodné soubory 
vyrovnávacích cvičení zaměřených 
na kompenzaci jednostranného 
zatížení, na prevenci a korekci 
svalové nerovnováhy a samostatně 
je upraví pro vlastní použití 
 
 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností   
provádí osvojované pohybové dovednosti na úrovni 
individuálních předpokladů 
zvládá základní postupy rozvoje osvojovaných pohybových 
dovedností a usiluje o své pohybové sebezdokonalení 
posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu, označí zjevné příčiny 
nedostatků a uplatní konkrétní osvojené postupy vedoucí k 
potřebné změně 
respektuje věkové, pohlavní a jiné pohybové rozdíly a 
přizpůsobí svou pohybovou činnost dané skladbě sportujících 
 

pohybové odlišnosti a handicapy 
průpravná, kondiční, koordinační 
cvičení  
pohybové hry různého zaměření 
gymnastika 
úpoly 
atletika 
sportovní hry 
turistika 
plavání 
lyžování 
další moderní činnosti 

OSV                                           
Komunikace 
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
Spolupráce a soutěž 
 
 
 
 

Činnosti podporující pohybové učení   
užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví 
respektuje pravidla osvojovaných sportů  
respektuje práva a povinnosti vyplývající z různých 
sportovních rolí  
sleduje podle pokynů pohybové výkony, sportovní výsledky, 
činnosti související s pohybem a zdravím  
aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako projev obecné 
kulturnosti 

vzájemná komunikace 
sportovní výzbroj a výstroj 
pohybové, sportovní a turistické 
akce  
pravidla osvojovaných pohybových 
činností 
sportovní role 
olympismus 
úspěchy sportu 

OSV   
Mezilidské vztahy 
Komunikace 
Morálka všedního dne 
Spolupráce a soutěž 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

248 
 

4.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví   
využívá vhodné soubory cvičení pro tělesnou a duševní 
relaxaci 
připraví organismus na pohybovou činnost s ohledem na 
následné převažující pohybové zatížení 
spolupracuje při jednotlivých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích, respektuje práva a povinnosti 
vyplývající z různých sportovních rolí 
vybere z nabídky vhodné soubory cvičení a samostatně je 
upraví pro vlastní použití 
samostatně připraví organismus na pohybovou činnost s 
ohledem na následné převažující pohybové zatížení 
uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném 
sportovním prostředí 
poskytne první pomoc při sportovních či jiných úrazech, 
adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka                   

kondiční testy 
zdravotně zaměřená cvičení 
kompenzace jednostranné zátěže 
individuální pohybový režim 
hygiena pohybových cvičení a 
cvičebního prostředí 
rizikové faktory ovlivňující 
bezpečnost pohybových činností - 
zásady jednání a chování v různém 
prostředí                                                                           
úprava pohybových činností podle 
aktuálních podmínek 
improvizovaná první pomoc v 
podmínkách sportovních činností 
 

OSV                                              
Sebepoznání a sebepojetí 
Psychohygiena 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů 
Vztah člověka k prostředí               
Výchova ke zdraví: zdravý způsob 
života a péče o zdraví, rizika 
ohrožující zdraví 
 
 
 
 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností   
respektuje věkové, pohlavní a jiné pohybové rozdíly a 
přizpůsobí svou pohybovou činnost dané skladbě sportujících 
předvede gymnastické prvky a rozvíjí své rytmické cítění 
pohybu 
posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu, označí zjevné příčiny 
nedostatků a uplatní konkrétní osvojené postupy vedoucí k 
potřebné změně 
zvládá s ohledem na své předpoklady herní činnosti 
jednotlivce, herní kombinace, herní systémy v procvičovaných 
sportovních hrách 

pohybové dovednosti a pohybový 
výkon 
pohybové odlišnosti a handicapy 
průpravná, kondiční, koordinační 
cvičení  
pohybové hry různého zaměření 
gymnastika 
úpoly 
atletika 
sportovní hry 
turistika 
plavání 
lyžování, další moderní činnosti 

OSV 
Kreativita  
Mezilidské vztahy  
Komunikace  
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
komunikace                                            
Spolupráce a soutěž 

Činnosti podporující pohybové učení   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

249 
 

užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví  
volí a používá pro osvojené pohybové činnosti vhodnou 
výzbroj a výstroj 
 rozhoduje třídní nebo školní utkání, závody, soutěže  
jedná na úrovni dané sportovní  role; spolupracuje ve prospěch 
družstva 
 zpracuje naměřená data, vyhodnotí je a výsledky různou 
formou prezentuje 
aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako projev obecné 
kulturnosti 

spolupráce při pohybových 
činnostech 
pohybové, sportovní a turistické 
akce  
pravidla osvojovaných pohybových 
činností 
sportovní role                                                         
hodnotitelné údaje                                    
olympismus                                                            
úspěchy sportu 

OSV                                             
Mezilidské vztahy                          
Řešení problémů a rozhodovací  
dovednosti                                    
Hodnoty, postoje, praktická etika     
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů                                      
Sociální komunikace                      
Morálka všedního dne                   
Spolupráce a soutěž 

 
 

5.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví   
aktivně organizuje svůj pohybový režim  
průběžně ověřuje jednoduchými testy úroveň zdravotně 
orientované zdatnosti a svalové nerovnováhy 
vybere z nabídky vhodné soubory vyrovnávacích cvičení 
zaměřených na kompenzaci jednostranného zatížení, na 
prevenci a korekci svalové nerovnováhy a samostatně je 
upraví pro vlastní použití 
v každodenním životě využívá vhodné soubory cvičení pro 
tělesnou a duševní relaxaci 
uplatňuje účelné a bezpečné chování při pohybových 
aktivitách i v neznámém prostředí 
poskytne první pomoc při sportovních či jiných úrazech i   
v nestandardních podmínkách 

zdravotně orientovaná zdatnost 
svalová nerovnováha 
zdravotně zaměřená cvičení 
organismus a pohybová zátěž 
individuální pohybový režim 
hygiena pohybových cvičení a 
cvičebního prostředí 
rizikové faktory ovlivňující 
bezpečnost 
první pomoc  
 
 
 

OSV  
Sebepoznání a sebepojetí 
Seberegulace a sebeorganizace 
Psychohygiena 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  
Vztah člověka k prostředí               
Výchova ke zdraví: zdravý způsob 
života a péče o zdraví 
 
 
 
 
 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností   
provádí osvojované pohybové dovednosti na úrovni 
individuálních předpokladů 
 

pohybové dovednosti a pohybový 
výkon 
pohybové odlišnosti a handicapy                              

OSV                                             
Kreativita                                      
Mezilidské vztahy                            



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

250 
 

sleduje podle pokynů pohybové výkony, sportovní výsledky, 
činnosti související s pohybem a zdravím - zpracuje naměřená 
data, vyhodnotí je a výsledky různou formou prezentuje 
posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu, označí zjevné příčiny 
nedostatků a uplatní konkrétní osvojené postupy vedoucí k 
potřebné změně 
respektuje věkové, pohlavní a jiné pohybové rozdíly a 
přizpůsobí svou pohybovou činnost dané skladbě sportujících 

průpravná, kondiční, koordinační 
cvičení 
pohybové hry různého zaměření    
gymnastika                                                             
úpoly                                                                     
atletika                                                                  
sportovní hry                                                          
turistika                                                                  
plavání 

Komunikace                                      
Řešení problémů a rozhodovací       
dovednosti                                     
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 
Sociální komunikace                       
Spolupráce a soutěž                 
 
 
 

Činnosti podporující pohybové učení   
volí a používá pro osvojené pohybové činnosti vhodnou 
výzbroj a výstroj 
respektuje pravidla osvojovaných sportů; rozhoduje třídní 
nebo školní utkání, závody, soutěže  
respektuje práva a povinnosti vyplývající z různých 
sportovních rolí - jedná na úrovni role; spolupracuje ve 
prospěch družstva 
aktivně naplňuje olympijské myšlenky jako projev obecné 
kulturnosti 

vzájemná komunikace 
sportovní výzbroj a výstroj 
pohybové, sportovní  turistické akce  
pravidla osvojovaných pohybových 
činností 
sportovní role 
olympismus 
úspěchy sportu 
 
 
 

OSV  
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti  
Hodnoty, postoje, praktická etika  
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů  
Sociální komunikace  
Mezilidské vztahy  
Morálka všedního dne  
Spolupráce a soutěž 

 
 

6.ročník 
Výstupy Učivo PT, integrace, poznámky 

Činnosti ovlivňující zdraví   
organizuje svůj pohybový režim a využívá vhodné a dostupné 
pohybové aktivity 
trvale usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti 
poskytne první pomoc při sportovních či jiných úrazech, 
adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka                   

zdravotně orientovaná zdatnost 
svalová nerovnováha 
zdravotně zaměřená cvičení 
organismus a pohybová zátěž 
individuální pohybový režim 
 

OSV                                             
Sebepoznání a sebepojetí                                   
Seberegulace a sebeorganizace       
Psychohygiena 
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

251 
 

využívá soubory vyrovnávacích cvičení zaměřených                       
na kompenzaci jednostranného zatížení  
připraví organismus na pohybovou činnost s ohledem na 
následné převažující pohybové zatížení 

hygiena pohybových cvičení a 
cvičebního prostředí 
zdravá výživa  
první pomoc 

Člověk a životní prostředí               
Výchova ke zdraví: zdravý způsob 
života a péče o zdraví  

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností   
zvládá základní postupy rozvoje osvojovaných pohybových 
dovedností a usiluje o své pohybové sebezdokonalení 
posoudí kvalitu stěžejních částí pohybu, označí zjevné příčiny 
nedostatků a uplatní konkrétní osvojené postupy vedoucí k 
potřebné změně 
respektuje věkové, pohlavní a jiné pohybové rozdíly a 
přizpůsobí svou pohybovou činnost dané skladbě sportujících 

pohybové dovednosti a pohybový 
výkon 
pohybové odlišnosti a handicapy 
průpravná, kondiční, koordinační 
cvičení  
pohybové hry různého zaměření 
gymnastika 
úpoly 
atletika 
sportovní hry 
turistika 
plavání 
lyžování 
další moderní činnosti 

OSV  
Kreativita  
Mezilidské vztahy  
Komunikace  
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti  
Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  
Spolupráce a soutěž  
 
 
 
 
 

Činnosti podporující pohybové učení   
užívá s porozuměním tělocvičné názvosloví  
volí a používá pro osvojené pohybové činnosti vhodnou 
výzbroj a výstroj 
respektuje pravidla osvojovaných sportů; rozhoduje třídní 
nebo školní utkání, závody, soutěže 
respektuje práva a povinnosti vyplývající z různých 
sportovních rolí - jedná na úrovni role; spolupracuje ve 
prospěch družstva 
zpracuje sportovní výsledky, vyhodnotí je a různou formou 
prezentuje 
částečně se orientuje v historii OH, sleduje účast české 
reprezentace 

vzájemná komunikace 
pohybové, sportovní  turistické akce  
pravidla osvojovaných sportů 
sportovní role                                                               
hodnotitelné údaje 
olympismus                                                                
úspěchy sportu 
 
 

OSV  
Mezilidské vztahy  
Komunikace  
Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti                                        
Seberegulace, organizační 
dovednosti a efektivní řešení 
problémů    
Morálka všedního dne                       
Spolupráce a soutěž 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

252 
 

6. Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy 

6.1 Hodnocení žáka 

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito stupni: 
1 - výborný 
2 - chvalitebný 
3 - dobrý 
4 – dostatečný 
5 - nedostatečný. 
 Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 
1 - velmi dobré 
2 - uspokojivé 
3 - neuspokojivé. 

Podrobnější informace o klasifikačních požadavcích a hodnocení žáků v jednotlivých 
předmětech tvoří samostatnou přílohu ŠVP.  

          Hodnocení žáka je nezbytnou součástí vzdělávání. Motivuje žáka k dalšímu učení, je pro 
něj zpětnou vazbou, radí mu, jak napravovat chybné učební postupy. Vychovává ho 
k odpovědnosti a vytrvalosti. Je zpětnou vazbou pro učitele. Podle výsledků hodnocení 
přizpůsobuje výuku učebním potřebám žáků. Učitel seznamuje žáky se zásadami klasifikace na 
počátku školního roku. U některých aktivit dává žákům příležitost podílet se na stanovení 
dílčích kritérií a průběhu hodnocení. Žák se tak učí hodnotit sám sebe. 

Sebehodnocení žáka 

          Při školní práci učitel vede žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. Hodnocením 
svých výkonů posiluje žák svou sebedůvěru. Učitel se s žáky baví o chybách, kterých se 
přirozeně v procesu učení dopouštějí a učí je chápat chybu jako důležitý prostředek učení. 

Kritéria průběžného hodnocení sledují zvládnutí výstupů v jednotlivých předmětech a rozvoj 
klíčových kompetencí, především schopnost řešit problémové situace, úroveň komunikačních 
dovedností a tvůrčí přístup k úkolům. Hlavními kritérii v předmětech teoretického zaměření 
jsou:   

 znalost faktografie jako nutná podmínka pro vyšší poznávací činnosti 
 porozumění souvislostem, které umožňuje logicky třídit fakta  
 aplikace vědomostí ukazující samostatnost a tvořivost žákova myšlení 

Formy ověřování vědomostí a dovedností, činnosti, při kterých je žák hodnocen, odpovídají 
různým stylům učení: 

 písemné práce školní a domácí 
 ústní zkoušky 
 písemné zkoušky a písemné testy 
 pohybové zkoušky 

 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

253 
 

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
Při hodnocení a klasifikaci vychází učitel z doporučení a závěrů pedagogicko-psychologické 
poradny. Žák je hodnocen s ohledem na své možnosti a schopnosti, je posuzován jeho 
individuální pokrok. Na žádost rodičů a při doporučení psychologa může být hodnocen slovně. 
Převod klasifikačních stupňů do složitější slovní podoby umožní objektivně posoudit jednotlivé 
složky školního výkonu dítěte. Při slovním hodnocení se uvádí: 

a) ovládnutí učiva předepsaného osnovami 

 ovládá bezpečně 
 ovládá 
 podstatně ovládá 
 ovládá se značnými mezerami 
 neovládá 

b) úroveň myšlení 

 pohotové, bystré, dobře chápe souvislosti 
 uvažuje samostatně 
 menší samostatnost myšlení 
 nesamostatné myšlení 
 odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

c) úroveň vyjadřování 
 výstižné, poměrně přesné 
 celkem výstižné 
 nedostatečně přesné 
 vyjadřuje se s obtížemi 
 nesprávné i s pomocí 

d) úroveň aplikace vědomostí 
 spolehlivě, uvědoměle užívá vědomostí a dovedností 
 dovede používat vědomosti a dovednosti, dopouští se drobných chyb 
 s pomocí učitele řeší úkoly, překonává obtíže a odstraňuje chyby, jichž se 

dopouští  
 dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 
 praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele 

e) píle a zájem o učení 
 aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 
 učí se svědomitě 
 k učení a práci nepotřebuje mnoho podmětů 
 malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 
 pomoc a pobízení k učení jsou neúčinné 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

254 
 

6.2.  Vlastní hodnocení školy 

oblasti hodnocení sledované cíle kriteria hodnocení evaluační nástroje časové rozvržení 

podmínky vzdělávání 

materiální podmínky 
personální zabezpečení 

dostatek prostor pro výuku 
počet a vybavenost odborných učeben 
vybavení školy didaktickou technikou 

dotazníky žákům 
plnění ICT plánu 
inventarizační záznamy  
 

inventarizace 
1x ročně 
dotazníkové 
šetření 1x za dva 
roky 

průběh vzdělávání 

plánování a příprava na výuku 
motivace žáků 
kriteria hodnocení žáků 
vyučovací metody 
komunikace mezi učitelem 
a žákem 

soulad výuky s ŠVP 
efektivita hodnocení a sebehodnocení 
spokojenost žáků 
 

hospitace ředitele a zástupců 
dotazování žáků 
dotazování rodičů 
 

průběžně 
dotazníkové 
šetření ve 
vybraných 
třídách 1x ročně  

podpora a spolupráce 

spolupráce s rodiči 
ekonomická podpora 
mezinárodní výměny 

četnost a rozsah finanční podpory z různých 
fondů 
ochota a zájem rodičů spolupracovat se školou 
četnost a trvalost mezinárodních kontaktů 

dokumentace účetní 
zápis školské rady 
zprávy o činnosti Klubu rodičů 
portfolio školy 

1x ročně 

výsledky vzdělávání 

průměrný prospěch 
výsledky MZ 
úspěšnost přijímání na VŠ 
úspěšnost v soutěžích 

stagnace, vzestupná nebo sestupná tendence   
procentuální úspěšnost 
počet a umístění soutěžících 

statistiky programu Bakalář 
informace z VŠ 
zprávy předmětových komisí 
doklady o umístění v soutěžích 

pololetně 
1x ročně 

řízení školy, 
personalistika 

odborná kvalifikovanost 
další vzdělávání 
stabilita sboru 
řízení školy 

věková a aprobační vyváženost sboru 
četnost, kvalita a účelnost DVPP 
vzdělávání vedení školy 
 

rozbor plánu DVPP 
dokumentace školy 
dotazování učitelů 

1x ročně 

výsledky práce školy 

klima školy 
rozpočet školy 
silné a slabé stránky školy 

vztahy mezi žáky 
vztahy mezi učiteli 
dodržování rozpočtu 
zájem o školu 

dotazování žáků, rodičů a 
učitelů 
výroční zpráva 
zpráva auditora 

1x za 4 roky 

 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

255 
 

7. Příloha1 – Projekty, kurzy, semináře, besedy 

   
ročník 

priority výstupy (podle RVP) 
pokrytí průřezových témat                                              

integrace oboru 
konkrétní výstup možné náhradní výstupy 

 1.  1. Adaptační kurz Žák korektně a citlivě řeší problémy založené na mezilidských vztazích, lépe pozná sama sebe, 
učí se tolerovat odlišné názory, spolupracuje, připravuje se na nový výukový styl na střední 
škole.  Posoudí různé způsoby chování lidí.  Samostatně využívá osvojené sociální dovednosti.   

3. podzimní kurz v přírodě zaměřený na poznávání 
kolektivu, své role v něm a budování týmu   

  OSV:                                                                     
Mezilidské vztahy, Spolupráce a soutěž,                  
Kooperace a kompetice, Psychohygiena, 
Sociální komunikace, Poznávání lidí, 
sebepoznání, sebepojetí obor Výchova ke zdraví   

započtená účast na kurzu započtená účast na mimoškolních aktivitách 
zaměřených na ochranu životního prostředí 
nebo řešení krizových situací                                       

  

  

3. 2. Zimní sportovní kurz  Žák podle konkrétní situace zasáhne při poraněních a život ohrožujících stavech. Rozhoduje 
podle osvojených modelů chování a konkrétní situace o způsobu jednání v situacích vlastního 
nebo cizího ohrožení.   

  zimní sportovní kurz v přírodě zaměřený na 
sport a zdraví, první pomoc, řešení krizových 
situací    

 MV:  osvojení techniky běhu na lyžích, sjezdu, 
snowboardu                                                          
vytvoření příspěvku z kurzu na školním webu 
nebo nástěnce 

započtená účast na pracovních aktivitách ve 
škole                                                               
vytvoření prezentace průběhu soutěže                          
v zimních sportech nebo o historii zimního 
sportu   

 Média a mediální produkce 
 obor Výchova ke zdraví    
   

2. 3. Příprava na volbu povolání                               
kariérové poradenství 

Žák určí, které instituce pomáhají při výběru dalšího studia nebo práce.  Orientuje se 
na webových stránkách profesní orientace. 

  
obor Člověk a svět práce započtená účast na semináři započtená účast na akci v náhradním termínu, 

individuální konzultace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

256 
 

 

5. 4. Letní sportovní kurz Ovládá základní postupy rozvoje pohybových dovedností a usiluje o své pohybové 
sebezdokonalení. Podle konkrétní situace zasáhne při poraněních a život ohrožujících stavech.  

  letní sportovní kurz zaměřený na výchovu 
ke zdraví, pracovní činnosti a ekologii 

  
EV:  
Ekosystémy 
Problematika vztahů organismů a životního                                    
prostředí    
obor Výchova ke zdraví 

započtená účast na kurzu                              
vytvoření příspěvku na školním webu nebo 
nástěnce 

  

započtená účast na mimoškolních aktivitách 
zaměřených na ochranu životního  prostředí 
nebo kurz první pomoci organizovaný jinými 
institucemi. 

  

  
  
  

  
5. 5. Základní principy profesní orientace V procesu sebepoznání si ujasňuje své zaměření, formuluje zájem o studium daného oboru. 

  
obor Člověk a svět práce započtená účast na semináři započtená účast na akci v náhradním termínu, 

individuální konzultace 

4. 6. Ochrana za mimořádných okolností Prokáže osvojené praktické znalosti související s přípravou na mimořádné události a aktivně se 
zapojuje do likvidace následků. 

  zaměřeno na rizika ohrožující zdraví a ochranu          
za mimořádných okolností 

  MV: vytvoření krátké prezentace praktických 
činností ze semináře (skupinová práce) 

e-dokumentace záchranných prací podle 
informací v médiích prezentovaná v některém 
vyučovacím předmětu 

  Média a mediální produkce 

  VDO:   

  Občan, občanská společnost a stát 

  obor Výchova ke zdraví    
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

257 
 

3. 7. Protidrogová prevence Projevuje odolnost vůči výzvám k sebepoškozujícímu chování a rizikovému životnímu stylu                                                                       
Uvede důsledky porušování paragrafů trestního zákona souvisejícího s výrobou a držením 
návykových látek a s činností pod jejich vlivem, sexuálně motivovanou kriminalitou, 
skrytými formami individuálního násilí a vyvozuje z nich osobní zodpovědnost.  Rozhoduje 
podle osvojených modelů chování a konkrétní situace o způsobu jednání v situacích vlastního 
nebo cizího ohrožení.   

  
beseda s odborníky zaměřená na rizika ohrožující zdraví  

  OSV: 
  Hodnoty, postoje, praktická etika 

  obor Výchova ke zdraví    
    referát na téma Právní postih distribuce 

drog nebo Sociální důsledky drogové 
závislosti 

referát o přečtené knize nebo shlédnutém filmu 
na téma drogové závislosti  

    
4. 8. Vztahy mezi lidi a formy soužití  Posoudí hodnoty, které mladým lidem usnadňují vstup do samostatného života, partnerských 

vztahů, manželství a rodičovství, a usiluje ve svém životě o jejich naplnění.                                                        
Korektně a citlivě řeší problémy založené na mezilidských vztazích. Zařazuje do denního 
režimu osvojené způsoby relaxace; v zátěžových situacích uplatňuje osvojené způsoby 
regenerace. 

  projekt zaměřený na vztahy mezi lidmi 
  OSV: 
  Hodnoty, postoje, praktická etika 
  Sociální komunikace vytvoří koláž vyjadřující obsah literárního 

díla s tématem partnerských vztahů 
povídka nebo úvaha na téma Vztahy mezi lidmi v 
rozsahu 3-4 stran strojopisu nebo prezentace a 
nácvik některé relaxační techniky v hodině 
základů společenských věd 

  Mezilidské vztahy 
  Morálka všedního dne 
  Seberegulace a sebeorganizace 

  obor Výchova ke zdraví    

3. 9. Sexuální výchova a výchova k rodičovství Zná práva každého jedince v oblasti sexuality. Orientuje se v problematice reprodukčního 
zdraví z hlediska odpovědnosti budoucímu rodičovství. Projevuje etické a morální postoje k 
ochraně matky a dítěte. Orientuje se v problematice reprodukčního zdraví z hlediska 
odpovědnosti k budoucímu rodičovství.  Uplatňuje odpovědné a etické přístupy k sexualitě, 
rozhoduje se s vědomím možných důsledků. 

  

beseda s odborníky zaměřená na změny v životě člověka 
a jejich reflexi 

  OSV:   
  Morálka všedního dne 
  Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti započtená účast na akci   esej nebo referát na téma Právní ochrana dětí 

nebo Sexuální deviace   Sebepoznání a sebepojetí 

  Hodnoty, postoje, praktická etika 

  obor Výchova ke zdraví    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

258 
 

3. 10. Alternativní zdroje energie Objasňuje základní ekologické vztahy. 

  projekt zaměřený na ochranu životního prostředí a 
využívání alternativních zdrojů energie   ústní, elektronická nebo grafická 

prezentace o využívání určitého druhu 
alternativního zdroje energie, fyzikální 
podstatě a dalších souvislostech 

vytvoření elektronické prezentace o využívání 
alternativních zdrojů energie v regionu   EV: 

  Člověk a životní prostředí  

  Životní prostředí regionu a České republiky 

6. 11. Rozhodování o profesním zaměření Orientuje se v systému vysokoškolského studia a vyššího odborného studia v ČR a 
v možnostech studia v zahraničí, realisticky posuzuje svou osobní profilaci a vyhledá si 
samostatně podklady o trhu práce. Vyhotoví potřebnou dokumentaci pro přijímací řízení 
k dalšímu studiu, v listinné i elektronické podobě. 

  
zaměřeno na profesní volbu a možné uplatnění na trhu 
práce 

  OSV:  
   Sebepoznání a sebepojetí započtená účast na semináři   započtená účast na semináři v náhradním termínu 

  obor Člověk a svět práce 

    
    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 
Přehled očekávaných výstupů naplňovaných pouze v projektech, seminářích a besedách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

259 
 

obor                                                                                                                         
okruh/ výstup 

projekt, kurz, seminář, beseda 

Výchova ke zdraví 
VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY SOUŽITÍ 
korektně a citlivě řeší problémy založené na mezilidských vztazích 1., 3. Adaptační kurz,                                                         

8. Vztahy mezi lidi a formy soužití                           posoudí hodnoty, které mladým lidem usnadňují vstup do samostatného života, partnerských vztahů,                  
manželství a rodičovství a usiluje ve svém životě o jejich naplnění 

projevuje etické a morální postoje k ochraně matky a dítěte 9. Sexuální výchova a výchova k rodičovství 

ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČOVĚKA A JEJICH REFLEXE 
uplatňuje odpovědné a etické přístupy k sexualitě, rozhoduje se s vědomým možných důsledků 9. Sexuální výchova a výchova k rodičovství 

orientuje se v problematice reprodukčního zdraví z hlediska odpovědnosti k budoucímu rodičovství   

zná práva každého jedince v oblasti sexuality a reprodukce 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ 
zařazuje do denního režimu osvojené způsoby relaxace, v zátěžových situacích uplatňuje osvojené 
způsoby regenerace 

8. Vztahy mezi lidi a formy soužití  

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH REFLEXE 
projevuje odolnost vůči výzvám k sebepoškozujícímu chování a rizikovému životnímu stylu 7. Protidrogová prevence 

uvede důsledky porušování paragrafů trestního zákona souvisejícího s výrobou a držením návykových 
látek a s činností pod jejich vlivem, sexuálně motivovanou kriminalitou, skrytými formami 
individuálního násilí a vyvozuje z nich osobní odpovědnost 

rozhodne podle osvojených modelů chování a konkrétní situace o způsobu jednání v situacích vlastního 
nebo cizího ohrožení 

OCHRANA ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH OKOLNOSTÍ 
prokáže osvojené praktické znalosti a dovednosti související s přípravou na mimořádné události a 
aktivně se zapojuje do likvidace následků hromadného zasažení obyvatel 

6. Seminář k ochraně za mimořádných okolností 

Svět práce 
TRH PRÁCE A PROFESNÍ VOLBA 
vyhotoví potřebnou dokumentaci pro přijímací řízení k dalšímu studiu i pro zvolenou profesi 11. Rozhodování o profesním zaměření 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                    
GYMNÁZIUM BOŽENY NĚMCOVÉ, HRADEC KRÁLOVÉ, POSPÍŠILOVA TŘ. 324 

260 
 

 


